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TRANSKRIPT
NGA SEANCA PLENARE E KWENDIT TE KOSOVES

E MBAJTUR IVIE 6 DHE 7 KORRIK 2OO5

Seanca u mbajt nd Salldn soiemne te Kuvendit te Kosovds dhe filloi nE oren 10,10.

Seancdn e kryesoi Akademik Nexhat Daci, kyetar i Kuvendit td Kosovds.

BashkEkryesues: Gazmend Muhaxheri dhe Fatmir Sejdiu, anetare te Kryesisd s€

Kuvendit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Mir€mengjesi. Mireseardhje nd Seanc€n plenare. Kemi propozim qd ta shtojm€ rendin e dites me

piken e tret6: rxjerrja e nje rczolute lidhur per dhjetevjetorin e masakres apo gienocidit ne

srebrenice, per g'gje falenderoj Komisionin ton€ funksional qe per njd koh€ shumd te shkurter

mundi ta p€rgatise nje tekst lidhur me kete. Jam i mendimit se td giithe pajtoheni me k€t€. N€se

ndokush mendon se duhet ta veme ni votim formal, atehere te deklarohemi. Ju faleminderit.

Konstatoj se propozimi u radhit nC rend dite.

Me lejoni qd, para se tc fillojme me pik€n e pare - Shqyrtimi i giendjes ekonomike n€ KosovEs,

t'i jap disa konstatime hyrdse.

NE propozim td Grupit Parlamentar ORA - Kryesia e Kuvendit ka radhitur p€r rend dite debatin

lidhur me gjendjen ekonomike, si q€shtje mjaft aktuale per Kosoven.

per ta pdrgatitur sa md mir€ debatin n€ Kuvend, Kryesia e Kuvendit ka kdrkuar nga Qeveria dhe

nga Shtylla e kat€rt e UNMIK-uI - sipas fushEs se pdrgiegiesise q€ kane - n€ Seancen e sohe te

paraqesin informata lidhur me gjendjen dhe problematik€n ekonomike nd Kosovd. Informatat e
prezantuara do t€ jen€ baze p€r zhvillim te debatit te sotem.

Ne emer te Qeverise, flaldn hyrese do ta mbaje Kryeministri zoti Bajram Kosumi, nddrsa nE

emer t€ UNMIK-ut zoti Ryker, shef i Shtyiles sd kat€rt t€ UNMIK-uI.

und do tJu lutja qe para hapjes td ketij debati, me qdllim t6 menaxhimit te drejte dhe efektiv te

koh6s per debat, deputetet qe deshirojnd td marrin pjes€ nC shqyrtim paraqitjen e tyre ta bcjne

menj€herd ptlrmes fletdparaqitjeve te shpemdara nga Sekretaria.

Gjithashtu m€ duhet td theksoj, me ptilqimin tuaj, se konform Rregullds 22 pika 7 koh€zgiaq'a e

diskutimit td kufizohet deri nd 10 minuta pdr shefat e gnrpeve parlamentare, kurse p€r deputetet

deri nE 5 minuta. Un6 po them se ky propozim kerkon miratim formal. NE Kryesi ne kishim nje

propozim qe deputetet ta ken€ E drejt€n e diskutimit deri ne 7 minuta, kurse td g'erdt l2 minura.

Debat nuk ka lidhur me k6tg. Und thash kerkoj te percaktohemi. N€se vendos seanca, un€ nuk

kam propozim tjeter. Und ju informova per kete marreveshje dhe p€r gEshtje qd kemi propozuar

ne Kryesi,

Prandaj e v€ ne votim. Kush.eshte p€r propozimin e Kryesis0, sikur thash, le ta goje dordn. ''Ju - - --
faleminderit.
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Kush dshtd kund€r propozimit tC Kryesis€? Le tE numdrohen votat.

A ka abstenime? Nuk ka.

75 deputet6 jan6 tE pranishdm, 27 vota jan€ kund6r, pran&j aprovohet propozimi.

sa p€r ta informuar PDK-€n, po theksoj se nuk eshte propozim i LDK-€s per t'u bfic kdshtu,

prandaj duhet t€ informoheni nganjEher€ m€ mir6. Ju faleminderit.

Po vazhdojmE punen- Lus Kryeministrin e KosovEs, zotin Bajram Kosumi, q€ ta manE Sal€n
lidhur me pik€n e rendit te ditEs. Foltorja tishtE eiraja, Kryeminister.

KRYEMIMSTN BAJRAM KOSUMI:

I nderuar Kryetar i Kuvendit te KosoYes, deputetc te nderuar, zonja dhe zot€rinj,

Me lejoni te pdrshendes iniciativ€n tuaj p€r t€ debatuar rreth giendjes sE tanishme ekonomike

ne vend dhe v€shtir€sive me tE cilat ballafaqohemi n€ realizimin e politikave ekonomike giat6

vitit 2005. Mendoj se kjo iniciativ€ vie ne momentin e duhur.

Kisha k€rkuar edhe nje here prej administrates qE ta di se a kan€ marr€ ende deputetdt kopjen e

fialimit qe tani bej?

KRYETARI I KUVENDIT NE)G{AT DACI:

Jo, nuk e kane marrd, sepse vone e keni sjell, Kryeministerl

KRYEMIMSTRI BAJRAM KOSUMI:

Te nderuar deputete,
Pdrkund€r fakiit qe tash jemi maksimalisht td preokupuar me progresin e ndjesh€m nE realizimin

e standardeve prioritare, jemi te vetedijshem se proceset pozitive dhe progresi nuk do t€ jen€ tE

qdndrueshme n€ asnjer€n prej fushave politike dhe sociale n€ Kosov€ pa hapjen e perspektivave

per gjenerim e rride md te madhe ekonomike, gjenerim te vendeve te reja te pun€s, buxhet td

qendrueshEm dhe krijimin e kushteve pdr investime publike dhe private.

Cjendja e tanishme ekonomike karakterizohet me proceset e pdrshtatjes n€ konfiguracionin

makro-ekonomik si pasoj€ e zvogelimit td infuzionit financiar nga jasht€ giate dy tri viteve tC

kaluara. Si rezuitat i k€saj rritja ekonomike €shtd reduktuar dukshEm dhe n€ kushtet ekzistuese ne

Kosov€ ky €sht€ nje trend i prishem.

Megiithare eshte veshtire te thuhet sakte se sa €shtd rritja ekonomike, sepse ende nuk eshtE

aftdsuar Enti. Statistikor:.i.Kqsovcs, Autoriteti bankar i pagesave dhe Njdsia malooekonomike 'Qd -:.
nd bashk€punim me Fondin nderkombetar monetar dhe institucionet e tjera te prodhojn€ tregues

te qdndrueshem mbi situatdn ekonomike.

Qeveria €shtd zotuar me Programin e saj qe kjo sihrate te ndryshohet- Sipas vlerdsimeve te Fondit
monetar nderkombetar, nga n€ntori i vitit t€ kaluar bruto produkti vendor n€ Kosoves prej'1,9

miliarde eurosh nd vitin 2005 do duhej te rritej nominalisht rreth 5% n€ kahasim me vitin 2004,

Nd€rkaq ne maj te ketij viti, Fondi monetar nderkombetar v'ler€son brutoproduktin lqndor nd

lartesi prej netl 2,4 miliard6sh, dhe vlereson zvog€lim tc tij Prej 0.5% ne krahasim me.vitin
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2004. Ne nje situatd te tille csht6 v€shtir€ td jepet njd pdrgiigieje precize se a eshte rri!.a
:Yi:T]I:_ ,, Kosov. pozitive apo negative, p.""aa; tlrtofret {E ,t*eri_"r te;*e ie _",r*qne Ie rezeryuara

vet€ fakti se Fondi monelar. nd€rkombetar i ka ndryshuar vrer€simet brenda njE periudhe t€shkurt€r kohore - €shte deshmia. m€ e mir€ p€r pamundesinE e shpjegimit o.i"lie oe. rcrozhvillime. N€ gfarEdo rasti, edhe sipas pa.ametrave rc ppfU U *i!i. ;il;;il"Ir".i",ir"*r"n
me ato te vitit t€ kaluar.

Megiithate, fakti se duke filluar nga n€ntori i vitit te kaluar kemi nje trend vazhdues te renies scgmimeve konsumuese, te cilat,krahasuar me periudhen e njejtc te;itit te k";;- j;; -J.'rogup€r.r.eth.loh kjo shpreh prezencen e deflacionit i cili ndikon nje toot"ultirn tJ oitj"r-.[or"-it"
perkatesisht nd praninE e recesionil Kdto r€vizje jane pasoje e dobesive ne menaxhimin 

"proc€seve t€ tranzicionit nga faza emergiente e rindertimii t6 pasruftds n€ ;;i-il, 
"qEndrueshem pas vitit 2002. ya:.}ldimi i njd tendence te tilr6 do te ,acrlitonte situatiekonomike dhe sociale edhe me tep6r, dhe s€ kindejmi eeveria e ro.o"e, qJiJ frogr",nir-" *.;tc aprowar n€ Kuvend u ka dhrint prioritet masav-e dhe- politikave qe duhit ;t;;;:6;;-!"

ekonomike.

Te nderuar deputete,
Me lejoni tash q6 tu informoj shkurt per masat qe ka nd€rmarrE dhe do t€ nd€rmerr qeverisa n6kete situate n€ pajtim me programin e up.o*u. ne keE parlament.

s€ pari, Baza e mire regfisrative_ zyr?rlt tan€ duke bashk€punuar me eksperte te mbeshtetur ngadonatorct, jane duke vazhduar kompretimin e komiz€s rigiore per .tr""iJi 
" 

.ir" ,ri#,"*
ne: 

_strukture te mir6 tatimore, administratd modeme tatilnore, sistem dhe pioces te 
"uurr"ur.buxletor dhe regiim liberal t0 tregtise. Shum€ prej karakteristikave te irxiitlcion"u. ,a ka,odrejtime jane mc tc mimt nd terd rajonin tone. Aio mund G kahasohen me disa prej shteteve qejan€ ne parahyje nd Unionin Ewopian dhe mund te kahasohen edhe me olr, .irt"i"-*p. tepranuan ne Unionin Ewopian.

Prioritet iu €shti dhen6 kompletimit te IiEieve prioritare sipas standardeve sepse kjo duhet td happrocglfn e e zgjedhjes sd statusit final, problem ky i ciri pengon progresin ekonomik n6pcrgiithesi sepse kapitari done siguri afatgiatd dhe askush nuk inve-ston'nje" tapitat te iaai pupari dilema..neth stab iretit politik te r.rdit. K10 nuk do td thot6 qe asg;e *i uer.,"t rpo'"rt
mund t€ arrihet edhe nd situat€n e tashme derisa statusi te definohet.

shume eshte punuar per td krijuar nj€ themel te forte ptu poritikat e ardhshme dhe kjo eeveridshtd e pdrkushtuar te siguroje q6 progresi td vazhdojd. caiu dshtd qe ta vendosim Kosovln nepozite te mire per te terhequr investime vendore dhe tJjashtme.
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te i:i € themel te forte me te ciliir'"
mund te zhvillohet njC ambient i favorsh€m pdr investime. Nga te giitha provat dhe eksperiencat
n€ Ballkanin dhe nd Ewopdn eendrore, pntet qe nj€ ambient i till€ dshte i domosdosh€m p€r
themelimin e ndermarrjeve te vogla dhe tC mesme td cilat jan€ resursi kDresor p€r kijimin e
vendeve t€ reja te punds

P€rkundrir kdsaj pune E m
ekonomisd te institucionet
e objektivave tona.

ire, me duhet tC them se mosbar$a e plote e kompetencave n6 fi:shEn e
e KosovEs ka vdshtir€suar pun6n e eeverisd ne iete firshe dhe arriqjen
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Td nderuar deputetE,
Aktivitetet rreth strategjisE sd zhvillimit ekonomik.- Jam i kEnaqur q6 mund t€ informoj
Kuvendin.se kemi filluar pun€n intensive per hartimin e stategiise sE ,iritti^it ekonomik tc
\oyo.vcs. Esht€ themeluar Grupi punues nddrministror, Grupi operacionar q6 do td bashk€rendisd
aktivitetet me institucionet tona, me komunitetin e tiznisit, me shoqerinc civile e jera ne
menyre qe sa me shumd subjekte te ken€ pronesi nc kere vizion dhe pcrvijim te zrr"viirimit
ekonomik. Strategjia do E pdrfshije periudhen deri ne vitin 2013 dhe kjo pdrputhet -. nle p.o"",
te planifikimit ne shume vende - anehre te Bashkimit Ewopian os" 

-ku.rdildut" 
per anltaresim.

Qeveria do te kete orientimet globale tc zhvillimit deri nc fund te k€tij viti, trls"'rnut"gii; do tc
pdrfundoje deri kah fillimi i vitit t€ ardhsh€m.

Ky proces i nddrlikuar planifikimi do kijoje nje konsensus shoq€ror mbi prioritetet e zhvillimit,
do ta 

.aftdsoj€ Kosovdn pdr reforma strukturare dhe mbeshtetje me te madhe ngu iur .i*i
Ewopian dhe do t€ zhvilloje kapacitetet tona pcr menaxhimin modern te zhvillimit.

NE aspektin e planifikimit strategiik, vlen t6 thekohet giithashtu se ka vazhduar puna intensive
dhe konsultimet e giera rreth planit hap€sinor te Koiov6s. Aktivitetet ne nxjerg'en e ketij
dokumenti me rEnd€si t€ madhe vazhdon sipas planiL Besoj se deri n€ fi.na te vltitioos ao ta
kemi tc gatshem Planin hapdsinor te Kosoves.

Pothuaj se td gjitha komunat i kan€ harhrar dhe miratuar planet e zhvillimir strategiik. Te gjitha
komunat qd i kand harhrar planet zhvillimore kanE parashikuar t€ krijojne zona inaritriale. [y4a
e zonave industriale me infrastmkture komunale si: ujd, kanalizim, mrg6 urbane e tjera, jane
prioritete komunale, kurse njd pjese e konsiderueshme e komunave e ka te aftesuar kete
infrastruktu rd.

Aktivitet jashtezakonisht intensiv po zhvillohet rreth tejkalimit te veshdresive afatshkurta n6
energjetik€, por njdsoj edhe rreth zhvillnit afatgjat€ te ketij sektori t6 rend€sishdm p6r zhvillimin
e pErgjithsh€m ekonomik te Kosoves..

|9j9t<ti per strategiine dhjetcvjegare per strategiine e energiisd eshtd gari i pdrfunduar nga
Miniskia e Energjis€ dhe Minierave dhe plani p€r implementim eshto nc plrgatitje. Strategiia do
td paraqitet per diskutim publik para se t'i dor€zohet eeverisd, dhe unc tesoj kjo do t€ niodhe
nes€r, dhe Kuvendi do t€ jet0 i gatshdm pdr ta aprovuar diku n€ shtator.

Ne ketc fushd aktivitetet e rendesishme qe duhet pdrmendur:

Banka Boterore dsht€ duke i financuar dy projekte p€r Minierat dhe nje $etdr n€ sferdn e
energjis€;

Qeveria dshte ne proces t6 diskutimit me donatorc tc medhenj sig cshtc Banka Botdrore pEr
propozime. dhe strategii pdr zhvillimin e sektor;t t6 energjis6, p6r tri t*hequr investime td

.d.rej 
tpdrdrej ta nga.jashtete nevojshme p€r zhvilrimin-stabil te ketij iektori nc pajiim *" n"rojut 

"Kosov€s; dhe

Qeveria eshte duke planifikuar mund€sin€ e futjes sd konkurrencds private n€ prodhimin e
energjisd elektrike.
Nd kuaddr te aktiviteteve pcr strategiine e zhvillimit te ardhshdm, ne Minisrrind e.Tregtisd dhe
Industrisd po pergatit edhe strategjia e zhvillimit te turizmit dhe Strategiia e ztrviilimit te
nddrmarrjeve E vogla e t€ mesme dhe zhvillimit industrial Po ashtu ]vfinistria e Arsimit,
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Shkences dhe Teknologlis€ 6shte duke punuar strategjine e zhvillimit tc arsimit tc lart€ me
aspektin e saj buxhetor.

Md lejoni ne vijim td Perqendrohem n€ fushEn e politikave ekonomike. Nje akdyitet i
rdnd€sishdm dsht€ zhvilluar edhe n€ pdrparimin e procesit buxhetor . Ne kemi per herE tE pard n0
Qeverind e Kosov€s njc projekt te haduar nga Minisria e Ekonomis€ dhe Financave ui tdrnizes
afatrnesme buxhetore per vitin 2006, 2007 dhe 2008. P6rqendrimi yne ka qene ta menaxhojm€ sa
m€ mir6 buxhe-tin e vitit 2005 dhe tE fillojm€ dizajnimin e buxherit e vitit 2b06. Kjo komizE eshtc
aProvuar nga Qelgria dhe kufijte e shpenzimeve Je pergiithshme pEr tri vitet n€ vijim jane tc
pranuara nga K6shilli Ekonomik Fiskal nE t€ cilin tashm€ e udhdheq un€.

Eshtd nje e arritur e r€nd€sishme qe buxheti i vitit 2005 tE financohet plotesisht nga te hyrat
vetanake. Edhe ns9 shp€nzimet totale td parapara p€r 2005 jane I 1 milioniuro me t€ vogla si sa
2004-tEn pErsdri aa nj€ deficit prej 95 milion euro i cili mbulohet nga keshi j akumuluar me
heret. Tash per tash buxheti i 2005-t€s eshtd ne p€rputhshm€ri m" pur*riki-"t.

Ministria e Financave ka marr€ hapa pdr p€rmirdsimin e administrates hdmore p6r gnrmbullimin
e tg hyrave buxhetore nga taksat brenda territorit te Kosoves. Komiza afatonesme buxhetore
Projekton qe deficiti buxhetor te evitohet plotesisht deri nd fund tc vitit 200g. p€rkund€r
shkurtimeve tE harxhimeve buxhetore, t€ hyrat buxhetore jane nd kontinuitet ne rritje. Minist€r
Haki Shatri do t€ flas m€ detajisht pdr rdnd€sind e ketyre zhvillimeve sot pam lush. Gjarc
periudh€s janar-maj ne kete drejtim ka rezultate evidenta dhe eshte e mundur qc 1e nyrai ritejkalojni ato'td. planifikuara. N€ andn !'eter, pritet nga ministritti dhe agiencionei q'era
shpenzuese t€ rrisin shpenzimet deri ne fund t<t vitit.

Qeveria po merr hapat e duhur qd te siguroje q6 Kosova te zbatoje m€ elktivisht politik€n e
taksave- Qdo dite me shume elemente t€ t€ hyrave jan€ tani duke u bere subjekt i tatimil Kjo do
te zgieroje bazEn tatimore dhe td ndihmoj te mbahet niveli i tatimeve me i uieti ne rajon, Kjo do
t€ ndihmoj qe te stimuloje biznesin dhe aktivitetet t'era ekonomike.
Detyrimet doganore dhe tatimi mbi makinat jane shfuqizuar dhe zhvendosur ne nje obligim
Akcize pdr vetumt. Ti hlrat prej ketij tatimi ne princip dote kishin mund t€ perdoren ne njc find
special p€r mrg€t. Qeveria €shte duke e shqyrtuar kete mundesi qe t6 themelojc nje iond te
vegante per nddrtimin e rrugeve t€ reja. Makinat me te vjetra ." 8 r1'"t nuk do tE lejohen t€
importohen ne Kosov€. Kjo do td ndihmoj n€ pcrmir0simin e ambientit.

Kodi i dogan€s tani me eshte unifikuar me rregulloren e re te UNMIK-uI. Kjo paraqet fu{en e nj€
sistemi efikas p6r konkollimin dhe mbledirjen i taksave ne akcizE ne KosovE. 

'

M€ lejoni tash t'i them disa {ale neth privatizimit. Procesi i privatizimit ka nj€ dinamik€ t€ re
dhe premtuese gfat€ kater muajve tC fundit me ndryshimet qe jane bdr€ n€ rregulloren e AKM dhe

=-::.-= 9-" '.nje-:,11t!gl:urrim te ri !e-q!ryi' !e Qeyg$c se Kosoves me [JNMIK-un dhe- institr.rcionet e tiera .,,.. .. ---=-=---:::- dd€ikontti6u-'re.- Brenda. kesij-periudhe jane lhpallur katcr- rraihe te rij per p-rivatizim an"-ffim----
qe deri ne vjeshte numri i nddrmarg'eve td pErfshira n€ procesin e privatizimit te kaloje 100-;hin.

Meqenese privatizimi ka pasur ngecje td theksuara nd fazdn e kaluar kjo ka ndikua negativisht n€
shumd aktivirete td tjera ekonomike dhe ne rritjen e pergiithshme ekonomike

Nd€rmar{et publike kane hyre ne proces te korporatizimit gje qd eshte e nevojshme per te
terhe qur investord potencial. PTK-ja dhe Aeroporti jand transformuar nd ndErmarg'e Holding
dhe se shpejti do td behen nddrmanje me letra me vlerd ti perbashketa, formalisht si prone te
AKM-sd. Kjo do ti bej keto dy ndermarde me atraktive per mbdshtetje finaniiare
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Qeveria e KosovEs ka shqyrtuar politikat e privatizimit n€ Kosove dhe ka ber€ rekomandimet qe
kompetencat e privatizimit te transferohen te qeveria e Kosovds.

Nddrsa sfera e investimeve, ajo vendore si dhe e huaj esht€ nje nd6r me te rdnddsishmet ptir
zhvillimin e Kosov€s. Disa nisma jane n€ proces te cilat kand cakun t€ krijojnd nje the-ei te
q€ndrueshdm per zhvillim. Jemi duke bcre pdrpjekje per krijimin e parakushteve perinvestimin e
diaspords tone sepse llogarisim qE diaspora 6shte nje prej investitoreve md potencial. Duhet
permendur rasti i mird i garancioneve q6 ka dh€ne oplK-u per investimet amerikane n€ Kosovd

Projekti i Liglit per investime tc huaja eshti aprowar nga eeveria dhe do t'i d€rgohet Kuvendit.
Ky ligi do te sherbeje p€r tE siguruar kornizE ligiore dhe sigurin€ nE inveitimet e huaja.
Investitoret e huaj jan€ sipls ligieve tona, te barabarte me investitoret e vendit.
Njd hap€ pozitiv eshte bere me marr€veshjet me dy Banka. Ne emer te institucioneve te Kosoyes,
UNMIK-u ka negociuar dhe p6rfunduar Marrdveshje me Bank€n Ewopiane p6r Investime dhe me
Bank€n Ewopiane p€r Rind€dm dhe Zhvillim p6r te siguruar huazime me te cilat bankat vendore
mund t'u japin kredi nd€rmar{eve tC vogla dhe te mesme.

Dje, 18 licencat e para per miniera jane_dh€n€ dhe ky Eshtd po ashtu po ashtu njd hap pErpara
drejt gjenerimit ekonomik

Nj€ marrdveshje pdr mbrojtjen e investimeve dshte pdrfunduar me Turqin€ e cila do tri siguroj
tretman td barabarte dhe transparent per investibret nga Turqia nc Kosoyd dhe pdr investitordt
Kosovare ne Turqi. Kjo eshtc me r€nddsi pdr te promovuar prezencdn dhe imazhin e Kosov€s n6
komunitetin nddrkombetare.

Brenda MinistrisE s€ Tregtis6 dhe Industrise, ekzistojnti dy agiencione: Agiencioni pdr
Regiistrimin e Bizneseve dhe Agjencioni p6r Standardizim td cilat ndihmojnd per p€rmasimin e
klimes investive ne Kosove. Ne te ardhmen edhe zya p€r promovimin e invesiimeve do te
shnd€rrohet n€ agiencion ekzekutiv e cila do G jdtc nje bazd reale dhe e sigurt pdr promovimin e
investime td jashtme ne Kosovd.

Nje prej aktiviteteve giithashtu shume me rEnddsi tc MTI per zhvillim ekonomik t€ Kosovcs eshte
nddrtimi i hap€sirave te punes dhe promovimi i nddrmarrdsis€ ku perfshihen:
- Parku i biznesit ne Mitrovic€;
- Parku industrial ne Drenas,
- Inkubatori i biznesit nd Shtime dhe Degan.

Kam kdnaqesind td informoj Kuvendin se Marrdveshja per tregti t€ lir6 me Maqedonin6 eshte
kompletuar dhe dshte n€ faz€n finale td n€nshkrimit. Ky €shtE nj€ hap i r€ndesish€m per
inkuadrimin e barabarte te Kosoves ne fegtine rajonale dhe me g]'erd. Kosova d€shiron te mbane
marridh€nie tregtie jodiskriminuese me fqinjet e saj. pdr arsye sq produktetet e naftds, per

Qereri+lalgar nitnellzat e-veta;ie Bank6s BotErore; Agiencionit Elropian per Rindtirtim, eshte =:-:----
duke u p6rgatitur qe te pres6 investime te kapitalit te huaj ne kat€r firshaprioritare: ne prodhim te
energiise elektrike; nd shfrytezim td minierave; n€ telefoni dhe infrastrukture mrgore. kosova ne
keto fusha ka p€rparesi ne krahasim me vendet e rajonit.

Formimi i kEtyre agjencioneve pa dyshim se eshrE nje bazc e mir6 per kanalizimin e nevojave t€
vendit pdr njd zhvillim m€ te lartd ekonomik nga projektet t€ cilat do t€ realizohen pdrmes kdtyre
agjencioneve. Ministria e Tregtisd dhe Induskisd ka mbajtur nj€ promovim t€ Biznesit nd
Prishtine dit€ve t€ kaluara me sukses te madh.
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shembull, tani do te kend obligime tatimore mE te larta te cilat do tE shuhen deri ne vitin 2008,
buxheti do td perfitoj nga kdto tE hyra mE t€ larta, Po ashtu edhe shum€ prodhime te q'era
bujqesore jand te mbrojtura me k€to politika. Po ashtu €sht6 duke u negociuar edhe marreveihja
per tregti te lire me Bosnje e Hercegovinen, ndersa me heret ka qen€ e nenshkruar me Shqipdrine.

NE fushdn e bujq€sisd kane vazhduar perpjekjet pdr te siguruar se politikat tona mb€slrtetese per
bujq€sinc ne kuader t€ mund€sive te kufizuara buxhetore te vazhdojnri. Iniciativa e yitit t€ kaluar
p€r te hequr tarifat doganore p€r pajisjet ne bujqesi eshte nje shembull i mir€. Ministria e
bujqesise dshte ne proces tc hartimit td planit zhvillimor pdr bujqEsi dhe vender rurale. eeveria
glithashtu ka propozuar nje mbrojtje sezonale pdr disa produkte bujqdsore qd i ndnshtrohen
konkurrencds jolojale.

Nd tregti me produkte bujqdsore eshte me nind0si qd Kosova t6 ketd man6dh6nie td mira me
fqinjct e saj. Ne k€te perbdrje, ndaras prej Marrdveshjes p6r tregd te lire, Ministria e BujqdsisE ka
pdrpiluat njd lvlemorandum t€ bashkepunimit me Miniskin€ e Bujqdsisd s€ Maqedonise.

Ne fushdn e transportit, Qeveria parasheh qE infrastruktura rrugore te jete fushe shume me
rdnddsi pdr investime te kapitalit td huaj dhe vendor. Kosova duhet t€ ketd qasje nd korridorin e
tet6 dhe korridorin e dhjetd. Kosova duhet te jet6 edhe n€ aspektin *rgoi, .ik , n€ aspektin
g]'eografik, udhekryq nderkombdtar. Ne gusht te k6tij viti parashihet td kryhet projektanaliza pdr
nddrtimin e autostrades Merdare-Prishtine-V€rmic6. Financimi i k€tij projekti cshte me shume
renddsi Mendohet 1e jete projekt i financuar nga kapitali i p€rzier puum an" privat. Ligji pdr
koncesion dshtE p€rpiluar dhe rishtd ne procedurd n6 Kuvendin e Kosovds.

Sa i pdrket punds dhe mir€qenies sociale, programet qe vijne nga kjo fush€, marrin pjesen md te
madhe tc buxhetit td Kosov€s. Pavar€sisht nga presionet dhe burimet e kufizuara, eeveria ka
arritu te ruaj nje vler€ te pensionit bazd dhe atij per persona me aftdsi te kufizuara si dhe p6r
pdrfi time tjera soc iale.

Nje projektligi i ri pdr nxilen e punesimit tlhe mbroi{en e t6 papuneve Esht€ duke u shqyrtuar.
Kur te aprovohet ky ligi do te ndihmoje qd sistemet e mbrojtjes sociale te jend me
gjithdperfshirese dhe ta perafrojne Kosov6n me praktikat e Bashkimit Ewopian.

Ne procesin e zhvillimit, shdndet€sia ka rdnddsi kyge. Burimet jan€ td kufizuara. Ka mungese te
mjekdve te mtd dhe td njdsive td kujdesit shEndetdsor. Per kete arsye, Ministria e Shendet€sia ka
hamrar nje Plan Strategjik per te pdrmirdsuar shdndetesind nd KosovE pdr periudhen 2005-20 t 5.
Procesi i zbatimit tei kdtij plani, tanim€, ka fi]luar. Nje pjesei e k6tij procesi €shte p6r td siguruar se
shdrbimet e kryera jand td decentralizuara pcr td qene m6 efikase n€ kryerjen o sh€rbimeve. Ne
Prizren, pdr shembull, nje njesi e re e pediatrisd eshtd kompletuar dhe puna giithashtu ka filluar
ne nje objekt shendetdsor nE Peje.

td em ald p€r pundsimin dhe papunEsine- Qeveria Eshte
vetddijshme pdr seriozitetin e situates dhe ndand brengen meju se problemi i papundsisd po behet
giithnje e me brengosds dhe se nLrmri i Ld papuneve te regiistruar po vazhdon rd rritet. Fa marre
parasysh se cila normd e papun€sisd €sht€ e sakte - ajo rreth 30 .35yo si thotd Fondi monetar
nderkombetar dhe Banka boterore, apo shifra e IIIIDP-ise dhe institucione kerkimore vendore
qd €shte diku rreth 40-45Yo, megjithatd niveli i papun€sise dshte tejet i lafie dhe i pap;nueshem
ne aspektin social, ekonomik dhe politik. Me lejoni td bej nje digresion td vogel: norma
papunesisd qd p€rmendet ne folje t6 pdrditshme se 6shtd prej rrerh 60 dhe 70% 6shte shume larg
realitetit- N9k ka t€ treje fare me realitetin.
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1. Rrig'a e kapaciteteve td qeveris€ p€r absorbimi i kompetencave nga UNMIK - u pEr
transferim giate vitit 2005;

2- Politikat fiskale ( analiza e zbatimit te TVSH, rritja e m€tejme e te ardhurave tatimore nga
TVSH e brendshme, tatimi ne prone dhe tE ardhurat dhe lehteisite e mdtejm€ tatimore per import
te pajisjeve qe gjenerojne punesim;

3. Financimi dhe klima investuese dhe format e mobilizimit te resurseve, e q6 jan€:

- Rritja e sigursti s€ invetsimve - zbatimi i liglit p6r hipoteken dhe pengun me
prioritet nga gjykatat;
- Analiza e fizibilitetit E tormimit ti Fondit Zhvillimor td Kosoves ne aspektin e
burimeve dhe menxhimit;

- Nxitja e bashkdpunimit me bankat e jashtrne dhe FMN pEr linja kredirore p€r
prodhim dhe export, dhe
- Analiza e efektit recesiv td mjeteve te terhequra nga qarkullimi ne keg, siq jane
fondet e privatizimit, pensionet, depozitet dhe efektit tc tyre ne .idukti-i, e kerkeses'ane
aktivitetit biznesor.

Privatizimi te zhvillohet me rrjedh€ normale dhe ne menyrd efektiye, qe do t€ thotd:
- Hartimi i planit dinamik dhe i programit t€ privatizimit;
- Shqyrtimi i mund€sive pdr formimin e Fondit te privatizimit nga vlera e aseteve

te shihrra dhe pdrdonmi i tij pdr nevoja zhvillimore paralelisht me krijimin e nj6
fondi t€ restituimit per tg adresuar kerkesat e kreditoreve 20-30% nga astet e
shitura; Sektori social dhe edukimi; Universiteti; Analiza e efektivitetit te
buxhetit social, e tjera.

( duartroki tj e)
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Se kendejmi, ne baze te programit te saj, Qeveria eshtd duke shqrrtuar edhe nje varg masash te
!'era te cilat duhet t€ krijojne kushte p6r gjenerimin e rritjes ekonomike dhe mbi kete bazd nites
se punesrmit, uljes sd varGrise dhe forcimit te qendrueshmdrise buxhetore. Kdto masa do t€
kend td bejnE me nje sere aktivitetesh si:

Kjo duhet te jet€ njd pako e masave e orientuar per te dinamizuar rritjen ekonomike dhe
pun€simin. JanE duke u analizuar aspektet legale dhe implikimet buxhetore te masave te
p€rmendura dhe pas kEsaj Qeveria ne pako ose gradualisht do t'i v€ ato ne veprim sipas
prioriteteve td progamit t€ saj. Qeveria eshtd duke pergatitur raportin e punds i00 ditore ne te
cilin do te k-eni mundesi te shikoni nd detaje dhe projektet ekonomike.

Marre parasysh faktoret qd i permenda deri md tash, dhe megjithe veshtdrsite e trasheguara nga
e kaluara, Kosova me sukses po kalon nga faza e rind€rtimit nE fazdn e nje zhvillimi ekonomik te
qendrueshdm. Keta parametra d€shmojnd se nE Kosovd ka nje zhvillim ekonomik pozitiv por qd

,-:eshteipenguaIngamoszgjidhjaestatusitfinalteKosov6s:_..--

Ne si Qeveri po punojme p€r zhvitlim ekonomik ne pdrputhje me rregullat dhe srandardet e
Unionit Ewopian, te cilat standarde bejnd t€ mundur integrimin e shtetit td ardhshdm te Kosoves
drejt familjes se shteteve ewopiane. Und besoj fuqimisht nd pundn e mire ne kete drejtim tc
Qeverise dhe nd q€ndrueshmdrind ekonomike e finaneiare te Kosoves nd t€ ardhmen. Ju
faleminderit pdr v6mendjen.



I do td -thoshte ...-=.

KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:

Kryeministdr, ju faleminderit. FjalEn e ka udhdheqdsi i Shtylles se katerr zoti Ryker. Zoti Ryker
foltoda dshte e juaja. Urdh€roni.

SHEFI I SHTYLLES SE KATERTE JOAKM RYKER:

Zoti Kryesues, zoti Kryeminister, ministra, deputete, zonja dhe zoterinj, mir€mdngjesi, dobro
juho,
Eshte nje nder i madh dhe privilegi q€ kam rastin sot tJu flasjuve n€ parlamentin e Kosov€s. Ju
faleminderit p€r kEtE mund€si.
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kthimi imultan a t-sa n transkri tim

Do td vazhdoj tani n€ giuhen angleze. Tema per te cil6n do te flas eshtc ekonomia ne Kosove
dhe derisa un€ jam plot6sisht i vetedijshem p6r faktin se ka perglegiesi t€ kaluara dhe rezemara
pak do td ket€ kuptim ndse une do td kufizohesha vetem nd verejtje pdrsa i perket vetcm
pergjegfesive ose kompetencave tg rezermara.

Ne kere kohe kur kemi ndryshime te mddha, me shqyrtimin gjirhperlshires qE po vazhdon, m€
shume se kurdoherd me par€, IPVQ-er dhe pSSp varen nga nj6ri-tjetri. vetedijesimi mbi iolet
tona te ndryshme na bdjnd qe ne td punojmQ sd bashku ne menyrd tuansparente dhe me plot
besim. Sikur PSSP dhe te gjithe koleget e mi, unejam i p€rkushtuai qd ta beje kete.

Zhvillimi ekonomik nd Kosovd perballet me sfida te kefishta. Ne kemi te bejm€ me ekonomine
transformuese q€ po hansferohet nga lufta nd paqe, si nje ekonomi tnnsformuese qe po
shnd€rrohet nga njd ekonomi tipike komuniste nd njE ekonomi td kegut dhe mbi te $itha nL nuk
kemi akoma te zgiidhur g6shQ'en e statusit perfundimtar. perkunderletij historiku,*pdrpjekje te
mddha po bdhen nga IPVQ dhe UNMIK-u kur kemi td b€jmd me Komizen kushtetuese pei nje
ekonomi funksionale t€ tregut, duke pdrfshird etlhe t6 drejtat prondsore.

Ministri Shatri dhe unejemi td bindur se pes€ objektivat e standardeve jand td permbushura, m'u
pdr shkak se kemi zhvillime pozitive dhe merita per kdtd iu pdrket edhe donatoreve. Nd k€t6
kontekst, te shtoJ se ne sikurse AER-i dhe donatoret tjerd, fuqishdm mbeshtesim perpilimin e njd
strate gle afatmesme dhe p0rpilimin e nje plani strategiik per Kosov6n dhe jemi mirdnjohds qd
Kryeministri ka kdrkuar q€ projekti i par€ td jetd gati rreth mesit tC kdtij viti. Jam plotesisht i
bindur se ky plan do tC tregoje se Kosova nuk eshte nje vrimd e zezd por qd Kosova ka rastin te
ketei njd ekonomi te qdndrueshme dhe qe do te mbeshtetet nd perparesite e saj komparative ose
krahasuese ku do te depenoJne ne tregun regiional sipas standardeve ewopiane dhe gka eshte me
me €nddsi me njE perspektiv0 ewopiane, sig eshte rikonfirmuar tash s€ voni nga Kdshilli

me a mund te kthejm€ ne besimin, si
nje zhviilim ekonomik ketu tani. Nuk ka dyshim

pdrkunddr komizes licl ore dhe kushtetuese zhvillimet aktuale ekonomike jan6 brengosdse
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Ne jemi tani nd nje neth vicioz ku kemi njd zhv'illim t€ ulet ekonomik nese mund te them sepse
kemi flare zhvillim te papundsisd sd madhe, nje jobalancd te madhe hegtaEe dhe perk-ufizime te
mddha fiskale. Si mund te dalim nga ky rreth vicioz? Eshte e qart6 dhe un€ jam plotesisht i
bindur se plani zhvillimor i Kosovds do ta kegoje kdte. Neve na nevojiten r".iqe osl shlrtje t€
m€dhc ne formE te investimeve, vegan€risht ne sektorin privat.
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Kryeministri aludoi nE kcte. Nese zglidhet gEshtja e statusit, kjo natyrisht se do ta lehtesojd
investimin privat nd Kosove. Mirdpo ne nuk kemi koh€, dhe nuk duhet te humbim asnj€ dit€ nd
Kosov6. Ne duhet tc b€jmd gmos sipas rrethanave akh:ale qd te joshim investitoret dhe kete
fundi i fundit ua kemi borxh te papunesuarve, vegan€risht atyre q€ jane te papunE dhe i perkasin
rinisti. Si td dalim pra nga rrethi vicioz? Eshte glshtja qe te perforcojme privatizimin. irer kete
arsye une publikisht kam shprehur zotimin tim duke privatizuar 90% tE vleres se nd€mranjeve
shoqdrore brenda njd viti, domethdnd deri n€ ver€ te vitit 2006. Ndse ne punojm€ shumd dhejam
i sigurt se zot€ri Dugolli dhe IPVQ-et e andtarct e Bordit do t'i p€rkushtohen ktisaj ptii ra
perplotesuar kete objektiv, sepse privatizimi tani eshte kthyer ne binare te sh€ndoshe dhe ne
duhet ta mbajm€ ashtu deri sa td kryhet puna. Kjo gjithashn: ka te beje edhe me inkorporimin e
nd€rmarrjeve publike, qe eshte proces n€ vazhdim e sipdr.

Nj€ menyre tjetdr se si ne mund te marrim impulse per te dal6 nga nethi vicioz 6sht€ investimi
n€ sektorin privat te eneryietikds, minierave dhe mineraleve ku Kosova ka nj€ p6rpar6si te
madhe dhe Ministri Qeku vetvetiu paraqet nj€ p€rpar€si komparative. Ne dje kemi qen6 t€
pranishEm ku Komisioni i pavamr pdr miniera dhe minerale ka leshuar licenca. P€r Komisionin
e pavarur dhe me rregullatoret tjere te pavarur tani do t€ jet€ shum€ m€ lehte qC ne t6 bindim
investitor6t e jasht€m se tani eshte momenti qd t€ kthehen nE Kosovd apo tC yijn6 n6 Kosovd
sepse Kosova eshte e gatshme dhe se pionieret do td ken6 perpardsi m€ t6 mddha. Disa
investitord e kan€ kuptuar k€te porosi tC qafie, ndersa te tjeret po bejn€ studime. Banka Bot€rore
dhe studimet e "gjia-e-sit" po bejne disa studime dhe po hulumtojne tregun e Evrop€s
Juglindore, njd studim q€ Esht6 iniciuar nga Unioni Evropian. N€ k€t€ kontekst esht€ shumd me
rendesi qe ne te potencojme se investitordt e jashrem mund te pcrfitojne dhe Kryeministri kete e
potencoi, jo vetdm nga garancitd investuese bilaterale dhe multilaterale mirdpo edhe nga huat qe
do td jepen. Disa projekte te pergatitura nga Banka Boterore jane ne vazhdim e siper.-Natyrisht
zhvillimi i sektorit privat ka nevoja md td mEdha sesa investimet e drejtperdrejta tC jashhe, ka
nevojd shum€ me teper, ka nevojE per nje treg lokal tE kredive ose vegandrisht p6r ndOrmarrje t€
vogla e te mesme, ka nevojd p6r qasje ne kredi me kushte te arsyeshme. Nd ket€ aspekt, disajan€
tC pakenaqur me sistemin bankar t€ Kosoves dhe ka thash-e theme se kjo ky eshte nj6 problem i
fumizimit, se baza e bankave nuk Eshte e mjaftueshme p€r rritjen e huave dhe p€r p€rmirrjsimin
e kushteve. Per ket€ arsye sugjerohet qd disa fonde publike t6 cilatjand duke pdrcjellur rregullat
bankare duhet te investojne parat e tyre ekskluzivisht ne bankat e Kosov€s.

Zonja dhe zotdrinj,
Pdr momentin kjo nuk Eshtd e mbeshtetur me fakte. Fumizuesit dhe bazat depozihrese te sistemit
bankar nr.rk €sht€ faktori limitues. Faktori limitues eshte pala kerkuese. Akoma ka mungese te
planeve te bizneseve, ka giithashtu mungese t6 njohjes sE kolateraleve dhe projekteve bankare
dhe kjo eshte ajo kur ne duhet te perqendrohemi. Ne td h€n€n kemi pari inicimin e nje pmjekti
p€r nj€ fshat nddrkombdtar ku ne do te zhviltojmc me tej hipoteka dhe kjo 6shtd vertetd me
rendesi ne kgte kontekst. Natyrisht, kur ne flasim per huat koncesionale ateher€ eshte nje situatc
krcjtesisht tj'eter. Eshtd me rendesi qe investitoret kyg te kend linja kreditore tc hapura me bankat
lokale, td cilat do t'i hapin dritaret pdr kredi pdr nd€rmarg'et e vogla dhe te mesme, te

tura dritare per- mikrofinancime". Fondi Evropian per Kosovdn bashkerisht esht€
themeluar nga KEW dhe Agjencioni Evropian p€r Rindrirtim dhe Korporata Zvicerane. Ky eshte
shembull shum€ i meri p€r shkak td karakterir perterites t6 fondeve, atchere ne kemi neth 20
milion euro, dometh€ne dshte dyfishuar nre teper, dhe 52 milion euro iu jan6 shpdmdard
nd€rmanjeve te vogla dhe td mesme dhe ekonomive familjare ne mbare Kosoven. Ky Fond
Ewopian pCr Kosovdn do t€ kansferohet nE nje fond md t€ madh ewopian p€r.Ewop6n
Juglindore dhe pdr njd sere arsyesh kjo ka gjasa qe td rezultojd me nje rritje td fondeve per
Kosovcn. Ministri shatri dhe un€ e kemi mbeshtetur kete instrument sepse do t€ na ofroje
mund€si pdr mikrofinalcime n€ KosovE, financim me kushte td arsyeshme.
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Zonja dhe zot6rinj,
Buxheti i konsoliduar i Kosov6s €sht€ n€n kufizime te medha dhe p€r momentin nuk ka qasje p€r
hua. N€ anEn tjetdr Kosova ndodhet n€ nj€ fazd ku ekonomia e saj po zhvillohet tthe akoma^ka
nevoj€ p€r investime te medha nE infrastruktur€n publike duke pdrfsht€ edhe investimin ne
nddrmanje publike sig €shtd KEK-u q€ ka nevoje td adje nje fumizim 24-oresh per qlnetaret sa
mE shpejt qe eshte e mundur. Do te jet€ e pamundur te mbyllim k€t€ hendek uE mei nevojave
investuese dhe fondeve inveshrese n€ buxhetin e konsoliduar te Kosoves per vitin 2006 . *e- t";,
edhe ndse gmmbullimi i taksave vendore rritet dhe baza e gn:mbullimit te te ardhurave.

Per kete arsye Ministri Shatri dhe un€ kemi mirdpritur propozimin e pSSp qe Banka Botdrore
dhe Unioni Ewopian te konvokoje nj€ konferencc-'nderkombetare t€ donator€ve ndse plot€sohen
k€rkesat e Fondit Nderkombetar Monetar.

Tani t'i krhehem asaj qE thash nti fillim. Jam plotesisht i bindur se plani p€r zhvillimin e Kosov€s
do te tregoje se Kosova nuk eshte nje wime e zezc por se Kosova ka njc rast tc ket6 nje ekonomi
te qendrueshme qe do t€ mbcshtetet nc perpaGsitE e saj komparativ" tc int"gruu. piote.irht ,e
negun regjional sipas standardeve ewopiane dhe me nj€ perspektivd evropiane.
Rtind€sia e krijimit te nje tregu regiional sipas standardeve ndErkomb€tare dhe njE perspektiv€
ewopiane, e mbcshtetur nga Pakti i stabilitetit dhe Unioni Evropian nuk mund t0 mbivlerisohet.
Ky treg dshtE shume m€ tep€r se sa nj€ rrjet i marreveshjeve p€r tregti td lird.

Ne td giithe e dim€ se tash Kosova do te lidhc edhe nj€ marrdveshje rjeter me Maqedonin€ dhe
me. t€ !'er€L Ky treg duhet t€ jete nj€ motor shume i fuqish€m qc ao t1u mundesoje liri te
l€vizjes se njerdzve dhe liri te kapitalit dhe t€ investimevi. xa dimensione t6 m€dha politike
sepf: ka tc bejc me lirin€, nje liri qe ketu ka munguar p6r nje kohd shume te giate. N€se iftsova
e ndjek kete mrg€, atdhere ajo do tejete e suksesshm" para dhe pu" statusit te saj.

Ncse Kosoya e ndjek k6te rruge, ne mund td kthejm€ besimin dhe mund td zhvillojmc
ekonominE k€tu. Ju faleminderit shume.

(Duaraokitje)

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Faleminderit zoti Ryker. Para se te hapim debat, kam nj€ vdrejq'e. Dy vet€ nuk e kand instaluar
kadelen - 91 deputet€ jane t€ pranishem ne monitorin tim, 93 n€ letdr, prandaj ndse i kan6 me
veti kartelat le t'i instalojnti.

Hapim 
- 

debatin. Ftoj perfaqesuesin e oRA-s, se propozues te mocionit, qe t6 ma.,c fiardn p€r
kCE debat. Urdh6roni.

....:-=--==-:=DEPUTETI=VETONSURROI

Ju faleminderit per xhentilese
Qeveri,

zoti Dacil Zonja dhe zoterinj, tC nderuar koleg6, e nderuara

Kosova ka, sipas burimeve te furnizuesve, 1100 pika benzini - ll00 pompa te benzinit. N€
mrg€n prej Prishtine deri nd Han tc Elezit, jand diku 43, sipr:s llogari!'ei se fundit, ndse njeriu
niset jav€n e ardhshme do t€ jenE 44 me siguri. Kjo shifer e pikave te benzinit apo pompave e
tregon mungesen e vizionit ose vizionin e ndertimit ekonomik ne Kosove. vlera e ketyre
pompave nd treg, realisht ose minimalisht do te ishte diku J miliard euro. Keto I milion euro' -jane derdhd n€ zhvillimin e pompave sepse nd ate koh6 - ne giashte vitet e kaluara - benzinE dhe
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tregtia me benzine posaE€risht nese kjo tregti ka qend e kontabanduar ka qen6 e vehnja forme e
leverdise ekonomike ne zhvillimin privat- Nje-mitiard euro janE gjysma 

" -;"tr.i" tc 
"lutBashkimi Ewopian, ne tdrdsi, i ka dhend Kosovris per rindertimin 

" 
.4i1 p".iuat #" purrrna..

Problemi i zhvillimit ekonomik gjithmond hajtoher ne dy forma: njera eshtd mungesa e parase,
tjetra eshte mungesa e kapacitJt meooxl,"s ;" ;1;;";^. Ne rastin e Kosoves, pas luft€s,problemi esencial nuk €sht6 mungesa e parasd, eshte Foblemi i munges€s .e -"nirrri-rt te
parasE.

NEse ekziston mungesa e menaxhimit, e kapacitetit menaxhues me para, pas nje kohe k1.o
shnddrrohet ne mungese paraje dhe ne kete faze jemi sot. Kemi deflaci,on ine aena"io.ri oo teishte nje hjm i mir€ per tc giithc qldetardt sepse po bijnE gmimet, p;;rr; il;;." 

"deflacionit cshte se ekziston- .ynC::u e, kerkes€s se irodukteve, gjegiesisht ;;;;;." 
"kapacitetit bleres te $rtetaret. Kemi rritje td kredive, kemi rritl'e ate tcrtieTe ;;;;;;;" 
"qytetareve n6 bankat komerciare por kjo rrile e kredive nuk 6shte rriq'e pei kreai

zhvillimore,dshte rritje pdr kredi mirembaideje td kapacitetit ekzistues 
"ko,orrrik. 

-'- '-- "

Per ketd nuk ka ilustrim m€ td mire se sa vrera e parase ne tregun tond. NE raportin te cirin na e
dha.-Kryeministri, u treguan dy gcshtje themerore. U tregua s-e ekziston .orng".u *irionit ,e
zhvillimit malcoekonomik e cila do te na pergjigjej, se s] do te nddrrohet tatija e ztrviur*t te
Sosoves dhe 96sht1'a e dytE €shtd., nese keni vireltui, mungesa e terminologjis6 themerore q€ td
shkojd n€ zhvillimin e qdndrueshdm ekonomik te Kosovds.

Kemi njd raport nga Kryeministri i cili.derivohet nga formurimet e pergjithshme te cilat ijep
Banka Bot€rore, rekomandime t€ peryiithshme tt cilat i jep ganka Botercre dhe NGJIo t€ cilatjan€ ffj lidhura n€ rapoitim. -- --^- '- -

vlera e parase dhe indikatori themeror i ma!es s6 ritrnit ekonomik eshte vrera e parase - hegon
diskepancen e madhe nd mes Kosovds dhe tere rajonit apo Ewopds ne tdrisi. Kosova, vendi'me
i varGr ne rajon, e ka paran€ m€ td shtrenjtei kur duhet te^merret t"di, 

" 
ku po.ure me te rire kur

duhet eksportuar at6 jashte dhe vendose n€ bankat komerciare te huaja. Ky dshte realiteti.
Ekonomia, zhvillimi i nd€rmarg'eve td vogla, te mesme, td mddha - tti githa - u";qe.i"'""t
mund te zh,illohet me norrna interesi prej 13 deri 15% dhe me kredi ie cilat maksimalisht
mb€rrijnc 3 vjet. Kjo nuk mund te bchet nd nje shtet te pasur si Amerika, e lere me 

"e 
rje u"ra -td ketilld Qfard eshre Kosova. Ky eshte realiteri dhe kcti duhet surmuar. Qfard do te jetl poliiika

makroekonomike, e cila do ta zbresd shkalrdn e interesit me mjete ekonomike, p.u po fli". or"
mjete financiare e te tJera.

S-ot giysma e k€saj paraje ekzistuese giendet nd bankat komerciale, gjysma n6 buxhetin e
5o"or:.. PerafErsishr eshre njd shum€ e njejte prej 700 milion nd njerdn dhi 700 mirion ne anen
ty'eter. Kjo tregon: pamjaftueshm€rind, pas nje periudhe t€ giatd stagnimi. Kosova ka stangim ka
kater vjet ose tre v1'et dhe tash ka hyrd ne fazeni degradi..rirr,c ,.itl"n rregative ekonomiker
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NdSe nirk ekzis nJe proj ekt i zhvill lm1
zhvillohet tash e tutje, do td ishte mir€ qd Qeveria nC k6te ose ne mbledhjen e ardhshme _ a n€
mbledhje tC ardhme t'na paraqiste se si do td jenE ato masa urgiente, te cil;t duhet te ndermerren
sot. Duhet te kihet nje afatizim. Nuk mund td thuhet se Kosova do t'i kete pundt me mird me
planin e zhvillimit kombdtar sipas .modeli t td Bashkimit Ewopian ndse ky plan do te pdrmbyllet
diku ne fund te vidt 2006 ose kah mesi i vitit 200 6. Kosova do t'i shpenzojE edhe i2 muaj td
tjerd nd implementimin e marrdveshjes pdr status ln, sepse do te kete nje lloj maneveshjeje per

5d.;6.&.i i sh..rina. riK,r.d, , NrlandartuEndiirfrd:n;. e",-is. - R ,s, N!,r T-* _ **,", 
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nje projekt i cili sig na thuhet do te



statusin, dhe konsekuencat
mungese intervenimesh.

Kjo nE aspektin ekonomik, do te thote dy vite te humbura me

Nd ketd drejtim, do td ishte mird td na thuhet gka do tE behet nd politikdn loedituese, do t0 ishte
mire t€ na thuhet qka do tE behet n€ politik€n e investimeve t€ brendshme, gka do td na thuhet
per pjeset Uera te menaxhimit te - sig u tha - suksesit qeveritar e ky €shtd nd fushen e financave.

Kryeministri p€rmendi 3 fusha ku evidencohet suksesi. Tha: tatimi, menaxhimi i buxhetit dhe
tregtia liberale. Tdju them se te giitha, tC tria keto, e vdnd Kosovdn dhe afarimr in kosovar nd nje
pozit€ inferiore karshi tei rjenive.

Tatimi.- TVSH mblidhet kryesisht nd kufirin e Kosov€s, ekziston mungesa e shffies se btimit
n€ nivel horizontal dhe kjo e vd afaristin kosovar ne disavantazh me afariste fere. Afaristi $et6r i
MaqedonisE, a i vendeve tjera, e prodhon mallin dhe pastaj paguan TVSH-€n, afaristi kosovar
duhet tg importoje, E paguaje TVSH dhe pastaj - dikur - te plasojC mallin e tij e td marre
lVSH+n. Mungesa e shtri{es horizontale nat}risht do td thot€ mungesE e mbushjes sE bux}etit
dhe denim i afaristEve mE td mird, sepse aflaristet me td mire duhen tE jenE ata q€ e paguajne ne
kufi.

Qeshq'a e ketd - Kosova ne tregti. Na thuhet se ne kemi avantazh ne tegdne fiberale. por,
Kosova nuk ka nj€ koncept td mbrojtjes sd tregut te vet, per shi(aqe potirike - edhe p6r shkaqe t€
mungeses s€ vullnetit politik tC brendshem. Nuk mund te thuhet se tregtia eshte liberale ndse
nenshkruhet marreveshja me Maqedonine por njdkohesisht ekziston nj€ derd shumd e hapur per
kegti e kontraband€ nd Mitrovicdn veriore, dhe kEtE duhet ta njohim, se ky dsht6 mungese e
hyrjeve p6r buxhet.

Tri pika td lera - resurset njerezore. Kgtu thuhet se do tg behen zhvillime td resurseve njerdzore.
Resurset njerdzore, po qe se nuk u zhvillua njd vendim sot do t€ degradohen edhe mC tuq'e. NC
KosovE ekziston sot nje numer prej 1 milion td aftd p6r pun€, sipas njd statistike re thjeshte
demografike dhe nd formdn e vet maksimale ekzistojn6 300 mije te punesuar, duke p6rfshirE
edhe qytetardt tE cil€t merren me bujqesi. Meqendse Kosova ka numrin me tg vogel te hapesires
se ldmive td aplikueshme p€r bujqesi dhe nuk e mbdrrin as gjysmd hektari njd pron€ bujqdsore,
nuk mund tE flasim pdr kapacitetin induskial bujq€sor. Flasim pdr, thjeshte, nje bujqesi

biia't€se=.Dt re thote, qe Kosova realishf'ka 70% te papune. Dhe kjo eshtC nJe realitet Pa e
njohur realitetin, nuk mund td luftojm€. Njekohsdsith re treg te punds hyjnd sipas shenimeve td
Bashkimit Ewopian 36 mij€ te papune tE ri e sipas sondazheve td kryera gjat€ dy viteve te fundit,
shumica e tyre jane te paaftd, ose te paaftesuar pdr ndonjd pr.rnd. Kur k€saj t'i shtojme problemet
politike td bllokimit td Universitetit dhe mungesds totale te nje vizioni te nderrimit te arsimit per
prodhim dhe pdr shekullin 2l ballafaqohemi me'faktin se Kosova do t6 kete nd dhjet€ vitet e
ardhshme me ketE trend nj€ numdr te jasht€zakonshdm td papunesish tC cildt do td jene te paaftE
jo vetdm pdr tepunuar ne Kosove por me me rendesi te paaftd per te punuar njd gie Ueter edhe
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Buxheti.. Do td ishte joserioze te thuhet se menaxlimi i buxhetit tC Kosovds eshte shume me i
mir€ sesa menaxhimi i buxhetit td vendeve tjera. S€ pari, sepse 6sht€ buxheti me i varfbr dhe se
dyti sepse nd kdto giasht€ muaj kemi pas shkade n€ menaxhimin e buxhetit, te cilat do td ishin
skandaloze tC permenden lare ketu nd Parlamenr - kapdrcimi i mjeteve prej nj€ buxheti nd nje
ministri p€r geshtje td tjera. Them, aktiviteti m€ i madh ekonomik i kEsaj eeverie ka qend
financimi i festivaleve, blerja e veturave dhe ndonje akfivitet tjeter i rdndEsishdm per ketd
Qeveri.

11b".,e" :j11hjT9,.1€_Ewo,pd ku do td ketd zgie{im te rregut.



Ne bujqosi, na permendet se do te bdhen plane p€r k€t0 dhe ptir atd, por nuk ekziston thyerje e
vendimit s'trukturor. Thye4'a e vendimit strukhrror duhet t€ jetd: a do t€ shkojri Kosovu ta
konsiderojti bujqesind si menyten e mbajg'es themeltare me bukd njd familje apo do te shkoje ne
zhvillimin e bujqdsisti brenda nj€ konteksti rajonal dhe brenda konkurrenc€s nE attj konteksi, Sot
per sot, Kosova, nga aspekti bujqesor sh€rben vet€m si vend i importit. g5o/o td nevojave tona
ushqimore importohen, T\Yo te qumeshtit tond importohet.

Dhe, per fund, na u tha q€ procesi i privatizimit do t'na i sqaroje dhe do t'na i lehtdsoje dhe do
t'na ndihmojd qd te zhvillohemi. Procesi i privarizimi! si edhe gdo proces {etEr kyget brenda nj€
konteksti shum€ mE te giere tC zhvillimit dhe te reformes s€ njd shoqErie. Procesi i privatizimit
nd Kosove 6shtd i kushtezuar me ate qe 6shtc kushtdzuar - me rezoluten I244. Ky proces, per fat
td keq, ka ngec, ka pas efektin e vete ekonomik dhe - fale zodt: Ryker ka ec6 pdrpuiu to.h. 

'

Por procesi i privatizimit do te krijoje dy efekte anesore, negative. Efekti i par€ anesor negativ
cshte se do te vazhdoje me deindustrializimin e sektorit ekonomik td Kosoves, sepse shumiia e
nddrmarrjeve qd po privatizohen po e shnddrrojn€ destinimin e tyre nc atd gka cshtd md e
qcndrueshme sot per sot, dhe s€ dyti - po i rhithin kero mjetet pdr g'gie kemi fol€ dhe ndse
ekziston ndonjd l€vdatti p€r k6td Qeveri sd paku se dshtd duke menduar pdr fondin zhvillimor td
Kosovds dhe zhbllokimin e mjeteve t€ privatizimit ptir t'i fut€ n€ kdt€ fond.
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Na u tha se Qeveria, dhe k€t6 e kam {al6 td fundit, ka nddrmend qe privatizimin ta marre ne
duart e yeta dhe kdtu duhet vendose njd vi kufiri. eeveria, sE pari duhet td deshmoj€ se ka
kapacitet menaxherial nd fusha te tjera, te cilat nuk po i deshmon, dhe pastaj t€ meret edhe me
privatizimin. Ndse Qeveria vazhdon me men)rren e inkuadrimit te baballdkve dhe anEtardve {ere
t€ familjes ne bordet e ndryshme, at€here kjo do t'i ndodhE edhe procesit t€ privatizimit dhi do
td kemi njd privatizim familjar. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Faleminderit. E ka fialEn profesor Alush Gashi, k4retar i Grupit parlamentar t€ LDK. urdheroni
profesor-

DEPUTETI ALUSH GASHI

I nderuari zoti Kryetar, Kryeministdi ministra, pdrfaqEsues nderkombetar per proceset e
zhvillimeve ekonomike ne KosovE,
I,idhja Demokratike e Kosovds, ka mbdshtetur Programin e eeverisd s€ Kosovds me rastin e
konstituimit td saj dhe me pdrkushtim anga-zhohet n6 begatimin e atij programi n€ baza citcre.
Nd kuaddr te strukturave tona, gmpi i ekspertdve nga radhet e Lidhjes Demokratike te Kosoves
nd debatin e sotem do te japd kontribute rd posagme tidhur me kete geshg'e, pdr rd cildn ne e kemi
pritur me shumd padurim qd te debatohet ne nj€ seanc€ td tilld gfard eshle e sohnja.
sot vetem ju perkujtoj p€r disa pika nga ana e pdrkushtimit te Lidhjes Demokatike td Kosovds

Te bindur se pdr zhvillim re demokracise s6 q€ndrueshme dhe t6 emancipimit ekonomik,
shkollimi eshte vendimtar.

Prioritet i td giitha pSioriteteve ne radhet e Lidhjes Demokratike tc Kosovds dshte hapja e
perspektivds per te ri dhe njerez [e dijshem. Ajo qe ne vitet e'50-ta ishte shkolla e mesme, tani
eshte dituria pasuniversitare dhe konrunikimi global.

s.krebria.r l shart rm*. ra Kuv.ndll - Ndand. (Lv.ndlr/Ndad6. Q.Enj! _ nrus: Nadr Tc.e. _ KoeyE/ F6b. uNnuK,utCdp.mpu, .rrnEn".x,r dF6r - Crrnm,r t{.ou /rrpu anu.-r,nEM.jr.Tde- Koou/noBr yHMrn(,r
As.6brySr irB Scs.rriat - As.nbty o, K6ovo / Coy.rnn.or Bnitding _ tvtorh.r Tn.rs SlrE! - I(l{v. / ll MtK fo5t

I



16

Ne angazhohemi qe arsimi i mescm dhe ai i lartd tE jete i subuuencionuar deri nE kufi te
papageses se plote.

Angazhohemi qe taksat e korporatave t€ jene sa me te uleta dhe tri garantojn€ sistem te thjeshte
te taksimit dhe Fansparcnce tC plot6 ne ket6 proces.

Jemi td angazhuar si Parti dhe si gnrp n€ aktivitetin ton6 nd kErkim t6 kompanive globale q€ tE
vijn€ nE Kosove.

Angazhim mbi t€ gjitha angazhimet cshte perkushtimi yn€ dhe qdndrimi yne pcr njc fiskalitet ne
tere procesin e zhvillimit ton€ ekonomik. Kemi mb€shtetje tE fuqishme nga eksperte, an€tarcsia
dhe q/tetaret pgr hapje tC nje konkurrence t€ shEndosh€ n6 ekonomi.

l-rhe, n€ fund p€rcaktimi yne eshte i fuqishEm me mbdshtetje ne te giitha stukturat pc. siguri t€
plote nd Kosove dhe mbi t0 giitha mbi siguri tE investimeve n€ Kosove.

Ftoj deputetet nga radha e Grupit tone qd re japin kontribut individual lidhur me kcte geshtJ'e aq
te rendesishme p€r tc cilen Qeveria ka d€shmuar kapacitet se ka forc€ dhe munaesi te katoji nga
faza emergjente n€ faztin e zhvillimit ekonomik te Kosoves. Ju faleminderit zoti Kryetar.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit profesor. E ka {alcn Jakup Krasniqi, le t€ bdhet gati Gjylnaze Syla.

DEPUTETI JAKUP KRASMQI:

Zoti Kryetal zoti Kryeministdr, zonja dhe zotErinj deputetE,
Kosova fazdn emergiente e ka kaluar me sukses duke iu faldnderuar donacioneve nga bashk6sia
nd€rkombdtare e sidomos gatishmerisc dhe vendosm6rise se qytetareve per t'u kthyer dhe
rifilluarjet€n n€ atdheun e tyre.

Qeveria dhe institucionet e Kosoves, gjate dy mandateve, nuk kan€ bere ndonj€ stimulim per
rajonet qd tradicionalisht kane qen6 te d€mtuara nga politika e pushnresit, s'tane bere gie as per
familjet e ddshmoreve e td kombit dhe kategorite tjera qE meritojn€ ta gdzojnE pertratrjen e
institucioneve te dala nga vota e lird e qytetareve, te qytetareve qe nuk kaneitdhe tjeier rezerve.

Qe giashte vjet, instinrcionet e Kosovds teper pak kane investuar n€ kryememoralin e krenarise
komb€tare n€ Prekazin e Adem Jasharit, Komandantit legiendar te ushtrise Qlirimtare t6
Kosovds, as nj6 vler€sim a shp€rblim meritor pdr familjen q€ me ndtirgiegje beri flijimin pcr Iiri
dhe atdhe - veg komunes se Skenderajt dhe Malishevds.

omla : e stagnuar-niveh-' alannZnt i papun€sise, - struktuia -joadekuate e ekonomi
makroekonomis€, mungesa e strategiise s6 zhvillimit ekonomik - jane sfida me te cilat eeveria
aktuale eshtC teresisht e paafte qe te ballafaqohet.

Qeveria gier m€ tani nuk ka afruar asgid konkrete per te tejkaluar kete g,endje alarmante ne
ekonomind e vendit, pdrkundrazi inoszhvillimi ekonomik dshtd thelluar,- eeveria nuk ka
kompetenca qeverisdse, ajo nuk ka arritur as td administrojc mird, ka thelluar keq administrimin.

Kosova gjendet ne nje situate ekonomike mjaft re rende, pa orientime te qarta dhe gatishmeri per
te dald nga kjo gjendje. Ekonomia e Kosov6s rrezikon t€ futet ne rreth vicioz, peigka foli edhe
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kryetari i AKM. Moszhvillimi ekonomik nxite pakEnaqEsinE sociale dhe pasigurine politike.
Pasiguria dhe destabilizimi politik thellojn€ moszhvillimin dhe krizen ekonomike. Kjo situate ne
sy te qytetareve zbehd perspektivcn pcr te ardhmen. Te komuniteti i biznesit dhe te investitoret
potencial vendor e te huaj ul€ besueshmdrin€ dhe sigurin€ p€r investime.

Gjendja sociale, eshte e rend€. Rreth 15% e popullsisd jeton ne varlbri te skajshme me vetem
rreth 0.90 euro pEr kok€ tg banorit nE ditd..Rreth 50% e popullsise jeton ne varfiiri me 1.40 euro
p€r kokd banori ne dit€. Shkala e papunesis€ €shtE rreth 60% e qrtetar€ve, td aft€ p€r pune. N€
numrin e te papuneve dominon gienerata e re. Strukfura kualifikuese e td papuneve dshte e
pavolitshme per ekonomin€ e tregut td lir€; mbi 50 mije familje ne asistenc6 sociale dhe me i00
mijd pensionistd me pensione q€ nuk iu mund6son pleq€ri, jete te denj€tetshme. Situata e k€tile
krijon ndjenjen e paperspektiv€s dhe sjell shume te k€qija, si: krimin, jostabilitetin pottik,
shkalldn e ulet t€ siguris€, delikuenc6n e te miturve, komrpsionin, kontrabanden, abuzimet e
ndryshme dhe shume dukuri $era deviante.

Derisa donacionet jane ne zvogdlim, te hyrat nga diaspora jan€ nE r€nie, varshm€ria nga importi
eshte ne shkall€ shumd te larte, rilia e konsumit eshte e madhe ne kohen kur ne Kosove
aktivitetet prodhuese jan€ nd nivel td ul€t, me trende negative te investimeve nd sektorin publik.
Investimet kapitale jan€ indikator se giendja ekonomike Eshtd tep€r e rdnd€ dhe e paperspektive.

I tere angazhimi i Qeveris€ eshtd i orientuar n€ p€rmbushjen e standardeve per njd pakice q€
pengohen nga Beogradi zyrtar per t'u integruar ne jeten politike, ekonomike, publike e shoqerore
nd Kosov€.

Ne mungese te skategiise s€ zhvillimit ekonomik, kemi te zhvilluar te ashtuquajturon ekonomi
imituese, sig eshte rasti me pompat e benzinds, restorante dhe motelet qe mbijn€ si k€purdhat pas
shiut p€rreth m,rg€ve magjiskale kudo nd Kosov6.

Komiza ligjore €shtd e pakompletuar, ka probleme me implementimin e ligjeve ekzishrese, nuk
dshte krijuar baza juridike e cila garanton afaizdm td qendrueshem, te suksesshem. Ka mungese
duke filluar nga regjistrimi i subjekteve dhe deri te tanslacionet komerciale dhe financiare.

Jo nalle, bimesi pa te drejte konsiderohet dhe trajtohet nga qeveritaret apriori si i gatshem per
evazion fiskal dhe i gatshcm pdr shmangien nga obligimet pcr shtetin, obligime qei pastaj
derdhen nd xhepat e qeveritar€ve t€ pandErgiegish€m. Pdr shkak t€ interesave te ndryshme e

mafioze dhe arsye banale, Bordi per rishqyrtimin e tatimeve nd periudhdn e giatd kohore, nuk ka

==--.-.:i:=-funksionuar,.duke iu sh!4k!ua_r pengesa ne pune subjekteve afariste. -:..-=-:- -;;. : - -7

Huazimet nga bankat komerciale jane te shkenjta, ku p€r shkak te disproporcionit td ofertCs dhe
kdrkesds, kamatat jan€ shum€ td larta dhe sillen prej 12 den l5Vo nd vit dhe pa gries periodE ku
nd k€to norma tc larta tg kamatave ka ndikuar edhe shkalla e lartg e pasigurisd se kapitalit te
bankave dhe nga struktura e kredive td dh€na rreth-5O% jane per tregti.

Ne kushte, te cilat i ofron ekonomia e Kosoves, eshtd gati iluzore te pritet qe te vjen kapitali i
jasht€m p€r investime. Qellimi i politikave fiskale nuk do td duhet te jetd vetem inkasimi i te

S.r,lqro r Sh.rtlm* ra XNndir . Ndae. Kr*Idir / Ndans. Q.Eri'a - R W. NrrTda- K@{/ Pub. t NMtK-ur
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Kosova ka deficit te larte tregtar. Eksporti dhe importi jan6 n€ s'pdrputhje te madhe. Importi
mbulohet me eksport yetem pCr fieth syo. Nd praktik€n e vendeve m€ tE zhvilluara, po qe se
importi nuk mbulohet me eksportin, te pakten ne masen ptej 4O% - s'mund t€ b€het $ale per
ekonomi te qendrueshme. Nese keto trende vazhdojne ne tC ardhmen, do te krijohen debalance
me pasoja shume te rdnda p€r stabilitetin ekonomik, politik dhe social n€ Kosove.
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hyrave qe reflektohen n€ mbushjen e buxhetit, por t€ krijoje ambient p€r zhvillim t6
q€ndrueshdm ekonomik, te krijohen politika fiskale konsistente, n€ tE kundErt€n do t€ vazhdohet
me defekte dhe do t€ lindin defekte td reja dhe v€shtir€ td riparueslune.

Derisa ne vendet e regjionit dhe md gjerd aplikohen masa stimulative dhe lehtesime per
nd€rmarrjet prodhuese e biznese fillestare, ku ne yitet e para te afarizmit lirohen nga tatimet ne
fitim, tek ne kjo nuk ndodhd. Derisa n0 vendet e Bashkimit Ewopian kemi n€ bujq€si investime
t€ subvencionuara me miliarda euro, tek ne subvencionet nuk ekzisojn€ dhe prodhuesit vendor
jane te pambrojtur.

Kapitali financiar i mobilizuar nd Kosove eshte shum€ i lartE dhe pasojat janE evidente. paratE e
Trustit pensional, depozitat e bankave komerciale, PTK - 80% e privatizimit nuk jan€ n€
dispozicion tE zhvillimit ekonomik E Kosoves.

Ne strukturat e tC hyrave buxhetore, dominojn€ t€ hyrat e mbledhura nd kufi si form€ md e leht6
per institucionet, por me e rend€ dhe mE pak e volitshme p6r biznesin. Trajtimi i buxhetit me
karakter dhe funksion shpenzues, duke u munguar nga ana investive do tg kete pasoja, sepse nd
kdte rast k€mi td bejme me td hyra momentale, por ne staza afatgiata nuk mund te pritet qe te
kemi avancim n€ krijimin e glendjes se qdndrueshme ekonomike dhe me perspektivE.,

Kemi shkelje te ligiit p€r menaxhimin e financave publike, ku nj€ sh-frlrtdzues buxhetor jep
miliona euro pdr shfrytdzues !'etdr buxhetor nC kunddrshtim me ligiet dhe procedurat pa aprovim
paraprak nga Qeveria, K€shilli ekonomik fiskal dhe shefi i UNMIK-uI. Dhe, lg'o ndodh€ me
Miniskin€ e Shdrbimeve Publike dhe Presidencen, per blerjen e veturave. Gjitha;htu shkelje tei

ligiit mbi prokurimin publik, neni 39, ku nd baze tC tigiit ligii gdo dh€nie t€ kontrates eshte
obligative qe kjo te bdhet publike por kjo nuk ndodh me rastin e zgledhjes sd pCrfituesve per
projektin e shtcpise se bardhd ne Prishtine.

fNd€mrerie nea resiia)

KRYETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:

Lus t'ia vazhdoni mundesine p€r diskutim shefit t€ Grupit Parlamentar t€ PDK.

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI:

... Komrpsioni dhe abuzimet n€ pushtetin kand pdrfshire nivele te larta, kjo u tha dje edhe nga
zonja Olbrajt. Familjarirrni, nepotizmi si kancer metastazojnd nd shoqdrin€ kosovare. Duhet td
kemi kujdes qd mbledhjr e taksave te behet pa ndikime politike-. Auditimi dhe revizioni ende
jand nE fazE fillestare, ndersa per auditim te jashtem dhe td pavarur n€se k€sisoj vazhdohet duhet
te kalojn6 edhe shum€ e shumd vite. Privatizimi nuk ka shkuar me dinamikdn e duhur. Koh€ve te
fundit ka preferenca te qaktuara me rastin e zgjedhjes sd ofertuesve sig eshte rasti i Feronikelit.
Menaxhimi me nd€rmar4'et publike, Esht6joefikas, ku pjesa d€rmuese e ketyre nddrmarrjeve nuk
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Qeveria nd Programin e saj parasheh se do te kete rritl'e t€ brutoproduktit vendor dei nE 7%o.

Nuk ndodhe, por ndodhe e kund€rta dhe bazuar nd indikatordt ekonomik ne kemi zvogelim td
brutoproduktit vendor a nje nga keta indikator eshtd edhe deflacioni i sh€nuar tek ne. Evazioni
fiskal, i cili 6shte duke ndodh€ n€ Kosov€, sidomos ne pjesen veriore te Kosoves 6shtE shumd i
larte dhe me pasoja td rdnda si per buxhetin ashtu edhe pdr shkak td konkurrenc€s jolojale, duke
ddmtuar biznesin legal, sepse kompaniti qe kryejnd kdto veprime nuk paguajnE TVSH te
brendshme, tatim ne fitim dhe ....
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jand tc veteqEndrueshme financiarisht. Kand munges€ likuiditeti dhe perballen me probleme t6
m€dha rreth inkasimit te k€rkesave tC tyre. Ndersa, per fondet e amortizimit as qe flitet. Ne kete
gfendje jane shumica e kompanive te ujit dhe te hedhurinave, mungon hansparenca nd shumicCn
e nddrmanl'eve publike.

Per shkak te kohEs, und kam renditur edhe disa rekomandime, q6 do t'i dor€zoj si diskutim me
shkrim, edhe pse jam i bindur se kEto rekomandime jane te rdnddsishme p€r ekonomia€ e
Kosov€s. Asnj€ nga keto rekomandime nuk mund tC realizohet pa u larguar nga institucionet e
Kosov€s njerezit e inkriminuar n€ krim, komrpsion e kontraband€, me trafftime t6 paligjshme, te
paaftit, keqperdoruesit e fryteve tti luftds glirimtare, shkel€sit e td drejtave te punetoreve dhe t€
ligjeve nE fuqi. Ju faleminderit.

ranskri t1t bashken rte e diskutimit me shkrim e tetit J Kras
p€rshkruar nea orieiinali)

Pdr te tejkaluar ketri giendje tc rende, rckomandojme:

Perfundimi i hartimit te strategiise se pcrgiithshme tc zhvillimit ekonomik,
definimi i prioriteteve makroekonomike;

Ristnrkturimi i nddrmarrjeve publike, dinamizimi i procesit E privatizimit,
avancimi i modelit qeverisds dhe rritja e bashkepunimit ne tc giitha nivelet;

Kompletimi i legiislacionit ekonomik, njd baz€ ligiore dhe institucionale apo
komiz€ ligjore per zhvillim te q€ndruesh€m ekonomik, pa diskriminim
brendapdrbrenda Kosovds dhe nd raport me ekonomin€ rajonale e mE gjer, nd
pdrputhshmeri dhe nd funksion td pdrmbushjes se "standardit per ekonomi";

Krijimi i nje fondi zhvillimor (investiv) per NVM, si nj€ mekanizdm per t€ rrirur
mundesitd per financimin e investimeve ne sektorin publik dhe privat te
ekonomis€, investime kdto nga t€ cilat presim se do t€ krijojn0 vende td reja te
pun€s dhe do te sherbejn€ si baze pdr zhvillimin e qEndruesh€m ekonomik;

Ngrida e sistemeve transparente, efektive n€ kontrollin dhe menaxhimin e
financave publike;

Ngritja e procedurave efektive pdr identifikim, ndjekjen dhe trajtimin e
keqperdorimeve, mashtrimeve e te ngiashme te cilat zvogelojng ose ddmtojne
rdnd efektet e fondeve vendore apo td atyre nddrkombetare;

Ngritja dhe zhvillimi i legiislacionit ekonomik, adekuat ne p€rputhshmdri me
praktikat pozitive si ato te BE dhe mE giere;

,-=,. =.....--.-.=.. =(rijimi i mekanizmave stimulatil@olitika tatimore) dhe garantues prir terheqje te .*-:. . ---,-::::--'-:--'-- - 
=-:lnvedtiinbve (posagerisht pdi'nd€rmar{et prodhuese dhe ato fillestarl);

Ngritja e te hyrave fiskale vjetore duke mos e rritur barren tatimore por
detyrimisht duke zgleruar (rritur) numrin e pdrfshi4'es se tatimpaguesve (kjo do td
ulte reagimet e bizneseve, zvogelonte konkurrencEn jolojale, zvogdlonte
ekonomind joformale dte ne tE njdjten kohe do te krijonte md shum€ t€ hyrave
vjetore);
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PdrmirEsimi i procedurave komunale apo ngri$e e t6 njdjtave (qe lidhet me taksat,
procedurat pa leje, regjistrime biznesi) n0 favor tti biznesit dhe i cili nC t€ njejten
koh€ do t'i mban t€ pergiegishem zyrtaret qeveritar dhe pronar0t e bizneseve;

Zhvillim i sektorit bankar, drejt vijave keditore afatgjata;

Publikime transparente dhe t€ kuptueshme pCr qytetarin me njohuri mesatare te
treguesye t€ ndryshrim makoekonomik, me qdllim q€ qytetari td b€het
bashk€pjes€marr€s n€ permir€simin e te njejtave por ne te njelen kohe 

"ah"zyrtardt dhe tE ndiheshin md € pergiegishem pEr pundn dhe veprimet e tyre;

Nevoja p€r njE pako sociale dhe krijimi i pamkushteve p€r ngriSen e mi€qenies
sociale;

Zhvillimi i infrastrukn'€s mrgore dhe lidhja me korridoret nddrkomb€tare,
z€venddsimin e importit me produkte vendore, rritja e eksportiq funksionalizimi
dhe modernizimi i hekurudhave, gaz€sjhelldsin, CARGO transportin e malbave,
rritja e pun€simit dhe ulja e varlbris€.

Te gjitha kcto me qcllim te:
- Kdjimit td nje baze p0r zhvillimin e qdndrueshEm ekonomih zhvillim td NVM-ve

dhe nxitje per investime t6 huaja, shtimin e eksportit zhvirtim te sektorit tdjbujq€sisE 
dhe zvog€lim t€ deficitit tregtar, rritje te brutoFoduktit vjetor dhe njc

buxlet te forte;

- Krijimit re nje sistemi funksional dhe kansparent, laij imit te nje ambienti tE
drejte, konkumres dhe besueshmeri te komuniteti i biznesit.

Asnje nga kdto rekomandime nuk mund t6 realizohen pa u larguar nga institucionet e Kosoves
njerdzit e ful<riminuar nd krim, komrpsion e kontrabanG, trafikante! ie paaftit, keqpdrdoruesit e
fr)rteve td luftds glirimtare, shkelesit e tc drcjlave to punetoreve e te lig'eve ne fuqi. Koha eshte
qC tC yeprojmd tani. ( Jakup Krasniqi, d.v.)

KRYETARI I KUYENDIT NEXHAT DACI:

Faleminderit. une do r'i lutja t6 tjeriiq ta respektojme vendimin pdr kohdzgjatje t€ diskutimit tthe
brenda munddsise ta respektojme. E ka fal6n Gjylnazja, le td peigatitet vliiriiJagxtrittar.

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA:

I nderuari zoti
niysafi r6,'deputet€ te nderuar,

K-ryetar, i nderuari zoti Kryeministdr, te nderuar ministra, i nderuari zoti Ryker, te

Kosova nuk mund te ketd t€ ardhme E qendrueshme pa nj€ zhvillim td q€ndrueshEm ekonomik.
Per kcte eshte i domosdoshdm ndertimi i shtylave td ekonomise dhe pavarcsia e Kosoves.

KRYETARI I KU\'EMDT NE)G{AT DACI:

Lus deputetct te mos e braktisin sall€n sepse pas perfundimit E lites t6 udh€heq€sve tc grupeve
parlamentare, td ish kryeministrit Bajram Rexhepi dhe te kryetarit te nje komisioni, ao ie te.ni - -
pau?F dhe pqr_-klrd duhe-t edhe t€ kemi respekt ndaj punds n6 seance)
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Kosova sot po ecen drejt procesit te tranzicionit politik dhe ekonomik, proces i cili dihet se €sht6
i vdshtir€ dhe p€rplot me slida. E dalur nga lufta dhe nga nje sistem totalitar, qe ka mbizoteruar
me dekada te tera, ne Kosovd para &iashte viresh filloi nje epok€ e re e ndertimit te nj€ sistemi E
hapur, demokatik dhe pdrfilles ti: td drejtave themelore td njeriut.

Ne vitet e para, Kosova p€rfitoi shum€ nga asistenca nddrkombetare, kryesisht p€r rinddrtimin e
sht0pive dhe infrastrukrur€s bazike publike, Ky synim u realizua shumd shpejt dhe perfundoi ne
vitin 2002, konsideroj si faz€ shumE se suksesshme dhe efikase e administrimit nderkombetar ne
Kosovd qe u realizua ne bashk€punim me fonrmet dhe institucionet kosovare. Investimet
nderkombdtare ben€ q€ ekonomia e KosovEs te perjetoje njd rritje t€ dukshme por jo edhe tE
q€ndrueshme. Qe atehere dihet se ekonomia ishte e bazuar ne te hyrat nga fondet nderlomb6tare
pdr rindertim. Pra, nuk kishte filluar t6 krijohej njc bazE e shendoshe nc re cilen do te ndertohej
ekonomia kosovare. Me zvogelimin e asistencEs nddrkombetare u be e qartg se n€ Kosov€ duhet
tc ndertohet sistem i qEndrueshem ekonomi! i bazuar nd ekonomine e hapur te tregut.

Krijimi i sistemit te qendrueshem ekonomik munddsohet vetem permes rritjes se prodhimtaris€
dhe krijimin e konkurrenc€s sd lir€, e cila garanton rrig'e t€ efikasitetit dhe kualitetiind prodhim.

P€r arritjen e ketyre objektivave, uNMIK-u dhe institucionet e Kosoves kan€ nd€rmarrd disa
masa, si privatizimin e nd€rmarrjeve shoqErore, koorporatizimin e ndErmarrjeve publike,
krijimin e komiz€s s€ nevojshme ligiore dhe inicimin e hartimit te strategiise zhvillimore pdr
KosovEn. Keto jane procese te domosdoshme dhe jetike p€r zhvillimin ekonomik ti vendit.

Duke pas parasysh potencialin e vet€m disa giigant€ve te meparshem ekonomik ne Kosove per
riaktivizimin e prodhimtaristi nd Kosov6, Esht6 iniciuar procesi i privatizimit. Meglithat€, mund
te konkludojmd q€ nga ky proces eshte pritur shumd dhe 0shtd realizuar pak. sot, tre vjet nga
fillimi i procesit tc privatizimit mund tc themi se vetgm disa ndErmar{e shoqerorJ jane
privatizuar. Kemi pas ngecje nd kete proces per shkak te papergiegidsis€ se personave te caktuar
qE ishin alloni kyg nc kdte proces. Q€ nga fillimi i virit 2005 kemi njri proces t€ pershpejtuar tc
privatizimit td ndcrmarrjeve shoqerore, gld e cila inkurajon dhe k6t€ e degjuam edhe nga zoti
Ryker.

Megiithekete, ka ende probleme nC procesin e ndnshkrimit t6 kontratave me investitoret, qe kane
kryer procedur€n e privatizimit NE k€te dhe kontekste q'era, eshtd p€r t'u kritikuar puna e
menaxhmentit te AKM. AKM n€ td kaluaren nuk ka qend konsistente n6 q€ndrimet 

" 
rulu. po

ashtu, puna e saj, mund te vleresohet si jo tenisisht transparente dhe e parishikuesirme, gi€ qe
nuk inkurajon investibret dhe rrezikon procesin si ter€si. NC kdte drejtim Bordi i AKM duhet ie
melr masa konkrete qd menaxhmenti i AKM ne te ardhmen te jetd me transparent dhe konsistent
nd veprimet dhe vendimet e saj.

:.:-=.,-'i-;-i-Ng:tekspozeja.i.Kryemi4iqrit d€giuarn-sel<a filluar koorporatizimi i nddrmarrjeve publike.-Ky ' :: :
esht€ njd hap i r€nddsish€m drejt shnderrimit t€ ndermarrjeve publike n€ shoqeri aksionare. DL
tc ishte gl'ithashtu e d€shirueshme qe keto nddrmanje, pas transformimit, te haien pcr participim
te investitordve privat.

Nga ekspozeja e Kryeministrit gjithashtu ddgjuam se eeveria Esht€ duke harhrar skategjine e
zhvillimit ekonomik t6 Kdsov€s. Ky hap €shtd shumd inkurajues. Kdto procese, tri;o;ic nle
klim€ te volitshme per zhvillim dhe transformim ekonomik ne Kosovd ane duhet pcrloahur nga
te giitha institucionet e Kosoves.

2l

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA:
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Megiithate, duhet t€ jemi te vet€dijshem p€r faktin se p6r te tri keto procese, nuk mund t€ ket€
rezultate tC menj€hershme por afatgjate. NC kete kontekst duhet glithashtu te tentohet t€ merren
masa te neYojshme n€ sferat ku mund t€ arrihen rszultate te menj6hershme. Rezultatet e tilla
mund te arrihen permes investimeve direkte. Investimet direkte karakterizohen me investimin
direkt te kapitalit n€ prodhimtari ose ofrimin e shdrbimeve, gie qe sjell me vete kdimin e
vendeve te reja td punes. N€ mungese te kapitalit rre Kosove kushtet p€r investime direkte nuk
jane te volitshme.

Me q€llim te terheqies sE investimeve td huaja, duhet se pa t€ sigurohet sundimi i ligiit, krijimi
i komizds solide dhe konsistente ligjore, ofrimi i mbdshtetjes institucionale dhe krijimi i
infrastruktures s0 nevojshme p€r investime.

sa i pdrket komponentes sc pare - sundimi i liglit, problemet k4resore qcndrojnc n6 sistemin
gl'yqesor te Kosovds. Gjykatat momentalisht nukjan€ sa duhet efikase ne punen e tyre, qoftd n€
zgiidhjen e ldnd€ve apo nd ekzekutimin e vendimeve. K€to fakte nuk jan€ inkurajuese per
zhvillimin e biznesit nd Kosovd. Duhet te rritet aft€sia e sistemit gjyq€sor per tE trajtuar
konfliktet komerciale si mas€ e nevojshme urgiente p6r td p€rmirEsuar mjedisin e investimeve.
Megiithate, Qeveria e Kosoves ne kete lemi nuk i ka kompetencat e duhura. Andaj, duhet
k€rkuar nga UNMIK-u te nddrmerr masa tE nevojshme pdr evitimin e k€tyre problemeve dhe
transferi i kompetencave td b€het sa me pare.

sa i perket komponentes tjetdr, qd ka te beje me krijimin e korniz€s s6 volitshme liglore pdr
investime dhe zhvillimin e biznesit, mund t€ thuhet se institucionet kosovare kane qene mjaft
aktive ne jerden e ligjeve nd fushdn e ekonomise. Ne sapo kemi shqyrtuar dy ligfe shumi te
rdnd€sishme sig tishtd ai p€r investime t€ huaja dhe procedurat pdr dhenien e koncesioneve-
Megjithate, duhet te punohet m€ shumd pdr zbatimin e ligieve td miratuara.

studimet e ndryshme nga ana e institucioneve vendore dhe nderkombetare, tregojne pttr
probleme dhe mosefikasitet ne zbatimin e ligjeve nga ana e institucioneve publike.

s.rnl! nll I shi.brm ra KlEndtt - Ndanq. KrE,rdn / Ndkrs. QrEisa, ad!! naN T.,a, xeya.r pdr . uNutK{.CTDaDE.rrn'idffi!oF6'-Crrflsn@ko6u/,.p&r"-.-y",-fr,;cra+,r-o/nosryltMh(_.
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Problem tjet€r i shtruar nga forumet e ndryshme profesionale dhe kdshilluese jan6 sistemi
tatimor dhe doganor. Eshtd evidentuar se nuk ekzistojne lehtesi tatimore per investiiord sikur q€
dsht€ rasti ne shume shtete Uera pdrreth por edhe nd shtetet me sistem te avancuar ekonomik.
Lehtesite tatimore nxisin investime direkte dhe jane E domosdoshme. N€ kete drejtim, duhet
punuar urgjentisht. Gjithashtu, sa i pdrket taksave doganore, kemi hulumtime te ndryshme qe
ddshmojnd se ato nuk jane stimuluese p€r nxit'en e investimeve dhe biznesit. Nga prodhuesii,
kryesisht kErkohen lehtdsi ose lirime doganore. Sa i p€rket pajisjeve dhe makinerisd se punes,
lendes se pard Per prodhim dhe pajisjeve eleknonike, k€to kdrkesa duhet te shqyrtohen
seriozisht. P€mga aspekti fiskal, keto k6rkesa jan€ te qcndrueshme. Me q€llim te sigudmit te te
ardhurave td qEndrueshme tatimore qe nuk bazohen vetEm nga doganat, duhet te pamshihen
IehteSioseIirimedoganorepernevojaieprodhuesveneKosovE]:-:==_-=..--=:,:ffi--i-ii 

=----..:. 
'] =:::.-=:---:i_:.::

Masa konkrete duhet te nd6rmerren edhe p€r mbdshtetjen institucionale te investitoreve ne
Kosovd me qdllim td tdrheqies s€ investimeve. Sd pari dr.rhet td m€njanohen barrierat
burokatike, td reduktohet intervenimi i shtetit n€ ekonomi dhe t€ krijohen kushte p€r garancione
qeveritare pdr investime. Dhe, sd fundi, duhet kujdes i vegante t'i kushtohet ndertimit te
infrastrulihres me q€llim te nxitjes s.d zhvillimit ekonomik. Ne kete aspekt duhet te
intensifikohen investimet publike ne Kosovd. Projektet pa infrastruktuG duhet te identifikohen
sa m€ shpejt dhe te hartohen projekte p€r implementimin e tyre. Hartimi i k€tyre projekteve
psht6 i domosdosh€m me qdllim te planifikimit financiar dhe perfitimit te donatoreve nga- . 

- 
financimet e tyre. Ne kete konteksl rendesi te vegante ka ndertimi i sistemit td arsimimit qe doie
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mund.tc p&gatise te rinjte ne perputhje me kerkesat e ekonomise bashk€kohore. Kjo nenkupton
q€ trajnimi i t€ rinjve te behet prioritet. edo i ri n€n 19 vjeg duhet te jete ose nc s-hkolle ose te
m-err.pjese ne program tmjnimi te orientuar kah tregu i pun€s qd nga mesimi i giuhes angleze,
aft€sive kompjuterike, aftesive mekanike e deri re ato tc infermierise, kujdesit Jendetesoi dhe
aft€sive pdr biznes. Kjo 6shte e ardhmja e nj€ popullsie t6 re me njerez te ufte qe drun dhe mund
te giejne pune ne kushtet e duhura. Nje forc6 pune e afte nuk garanton ekonomi t€ fort€, por nuk
ka ekonomi te forte pa nje forcd pune te afte. Edhe n6se nuk €shte pdrfitim afatgiat€ 

"lonomit 
,

eshte digka qe duhet ta b6jme giithsesi sepse ua kemi borxh te rinjve- tan€ t'iu japim shpres€n prir
t€ ardhmen.

KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI:

vazhdojani, sepse und edhe ju luta ta keni parasysh kush diskuton. urdh€roni zonja Gjylnaze,
pdrfirndojeni.

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA:

fushds hekurudhore, energjetike, elektronike dhe ato te telekomunikacionit.
Te nderuar deputetd,
P€r lul€zimin e ekonomis€, duhet te ndertohen t0 gjitha shtyllat e ekonomisE n€ t€ nj€jten koh€,
por duhet bdrd edhe ndryshime politike q€ sigurojne baz6n p€r rritjen e ekonomisc. pavarcsia
eshte hap i domosdoshEm per te siguruar nje zhvillim ekonomik te qdndrueshem dhe njc te
ardhme prosperuese p€r Kosov€n. Ju faleminderit.

R€nd€sind e ndikimit tc sistemit te edukimit nd zhvillimin ekonomik, md s€ miri e deshmon
p€rvoja e Irland€s, e cila €shte nd€r vendet me rride mo te madhe ekonomike n6 nivelin global
dhe vendi me i pasur nd Bashkesind Ewopiane, pas Luksemburgut

Gjithashtu prioritet duhet dhene...

de e TE lml r diskutim

Faleminderit Kryetar. Sayrn Meclis Bagkanr,

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Para se t'ia jap fialen Mahirit, edhe 50 deputete jane te paraqitur pEr debat.
Mund tti ju them se nje pjese e keryre, diskutimin e vet mund ta dorezojn€ me shkrim ose te
respektohet vendimi. Mahir urdheroni mund ta mermi fial€n dhe le tc bchet gati zoti Bajram

DEPUTETI MAHIR YAGCILAR:

wekilleri
Sayrn Baqbakan, Sayrn Bakanlar, Degerli

,.-.-...

6+ Parlamento adrna sdz alarak, herkesi selamlayrp, Kosovadaki ekonomi durumuyla ilgili
gdrtiplerimizi dile getirmek istiyorum.

Kugkusuz ki ekonomi, her devlet ile toplumun istikrarl <, ilerleme ve gergek egemenli$in
dayana$rdrr. -

s.r.rhErr t strrlitu. ra KlE dt - Ndads. KuEdr / Mrnd . Gwi* - RruBr Nln. T.r@ _ tlev., p6u . uNMrx,utcdD.np6 ..rdEura.i oFix - Crr.[Er. K.d- / r.re Eu& , r,.8 ii"i- r@ - 16- / Ir.m, yriMro(..
AqnDr, !ffi6 S€.6ri{ - As6bt, oa KME / CoEtro.or BuidtnE _ Mar}s Ttra St...t - t6$w / UNMTK rora



Bu agrdan Kosovaya yatrnmlar, yeni teknoloji, yeni fikirler ile projeler gereklidir ve bunlann
hepsi Avrupa ile diinyanrn ekonomi akrnlanyla uyumlu olmahdtr.

Kosovanrn durumunda, ekonomi daha derin ve her agrdan incelenmelidir, giinkii Kosova aynr
zamanda rejim deligmesinl yaqayrp, silahh gatrgma ile uzunvadeli insani ve ekonomi
bunahmlardan gegmigtir ve gimdi yeni toplum ile stabil ekonominin sallanmasr yolunda
bulunmaktadrr.

Geng nesil yaprsr, igsizlik ve gagda$ teknoloj i yetersizligiyle kargrlagan Kosovaya, hig kuqkusuz
ki yerli ve yabancr sermaye yatrnmlan gereklidir. Bu gibi yatrirmlar igin 

'yasa' 
tabanr ve

yatrrrmlann yasal garantilerin, bununla birl.ikte elverigti kedi sistemi, gtimrtik kolayhklan,
ekonomi etkinliklerin gergeklegmesi amacryla gegitli administratif engellerin-ortadan kaldrrrlmasr,
ayan frkirler ve tiretim kapasiteli projelerin sa$lanmasr gereklidir.

Yeni fikirler ile deste$in olmamayrqt yiiziinden,benzin istasyonlan, lokantalar, havuzlar ve diler
hizmet etkinliklerine siirekli olarak yatrnm yaprlmaktadrr. Fakat, eger daha genig agrdan bakrlula
bu araglarrn hepsi Kosova toplumu ile Kosova ekonomisine harcarimrgtrr. 

-

Dti$iincemize gore, yonetim organt olarak Htikiimet ve ozellikle Ticaret ile Endiistri Bakanh[r ve
Finansi ile Ekonomi Bakanhlr 9u giirevleri yerine getirmelidir:

- 
, . ... 

ekonominin geligme kampanyasrnt yiiriitmeli, iiretim kapasiteleri ile drEsatrm
etkinliklerine yatrrrm yapmal ve etkinliklerin geligmesi amacryla bu dznelere gereken
kolaylrklarr saglamah,

yeni kadrolann i$bulma ile egitim stratejisini hazrrlamah,- tanm kapasiteleri ile tanm etkinliklerini kdriiklemeli,
- verimli arazilerde gegitli objelerin kontrolsi.iz inga edilmesinden tanm arazilerin
korunmasrnr kdriiklemeli,
- rtigvetgilik ile olumsuz oraylara kargr daha hrzl bir gek de savagrm gOstermeli,- yeni ve iire&en teknoloji igin gereken gtimriik kolaylklannr saglamil,- iiretim yatr'mlan igin uzun vadeli kedilerde asgari faizrer siyasetini saElamah,- Uzmansal ile yetenekli kadrolarrn igbulma pro[ramlannr sa[iamah,- Ekonominin geligmesini kdrukleyen kdriikreyici yasalarrn gitirirmesini salramarr,- Eski-toplumsal girketlerin daha hrzL ve faydah bir gekilde ozeleqtirilmesini saglamah,- Uluslararasr anlaSmalar ile yatrnmlarr kdriiklemeli,

I Azrnlklardan_ol rlan ig adamlarrna gereken yatlrm proframlarrnr sa$lamah,- Kamu yatrnmlar ile ihale sistemini kurmal.
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Sonunda gunu de belirtmek isterdim ki, kendi galrpmalanmrzda daha faydal ve kaliteli
olabilm emiz igin hepimiz var giiciimiizle gahpmahytz ve aynr zamanda araqlarrn kaynaglnt
gdz6ntinde bulundurmaksrzrn, yatlnmlan iiretim kapasiteleri ile ekonominin geliqmesine
yonlendirmeliyiz. Q0nkti, sadece

omi"devleti sagalanabi Iir: ilginize te$ekkii rlerl

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Mahir, ju Ihleminderit shum€. E.ka tal6n doktor Bajram Rexhepi dhe mos t'i nddrpritet mundesia
e diskutimiq ju lutem. Urdh€roni Bajram. po deshdt mundeni edhe nd foltore.
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giiglii ekonomi ile halk sayesinde, giiglti ye bagrmsrz
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DEPUTETI BAJRAM REXHEPI:

Jo, do ta respektoj rregullEn. I nderuari Kryetar i Parlamentig zoti Kryeminist€r, ministra, i
nderuari zoti Ryker, te nderuar kolege deputete,
Jetojm€ n€ nje kohe te nderrimeve dinamike, kohe kur Kosova do t€ duhej td lCvizte me nxitim
n€ mrgen drejt prosperitetit dhe integrimin ne Ewop€. Realizimi i parametrave te percaktuar ne
standardet p€r Kosoven eshte mrga pdrmes t€ cilEs Kosova synon tgjete vend i lini p6r te giithd
qytetaret, me sundim te ligiit dhe respektim tC te drejtave njerEzore. Zhvillimi i qEndruesh€m
ekonomik eshte njeri prej parakushteve kryesore pdr mbretdrim ose funksionim te sundimit te
ligjit dhe respektim tE t€ drejtave td njeriut.

Sot jemi mbledhur per t'iu qasur njd aeshg'eje shume te r6ndEsishme - situates ekonomike,
gjegi€sisht per t€ qartEsuar se si qdndron gjendja sot, ku jane !ftet e ngushta, faktoret fimitues
apo edhe vete nxitesit e hendeve negative.

Thellimi i mjerimit ekonomik, njd ambient i varGr ku rreth 40 deri 50% te famitjeve jerojne ne
varEri me 1.4 euro pdr kok€ ne ditd, prej tge l|Yo ne varfbri te skajshme me rreth 90 cent p6r
koke ne dite, nje perqindje galoponte e papunesis€ ku dominon gjenerata e re - tC &iitha kcto se
bashku krijojn€ ndjenjC tC paperspektivE dhe shum€ te keqija q€ vijne me te, sig jand shkalla e
uldt e siguris€, komrpsioni, abuzimet e te ngjashme.

Kjo giendje duhet te na frikesoje te giithc neve, sepse mund tC p€rshpejtoje yeprimet e dhunshme
n€ shoq€rinE ton€. Nje situate si $o, e b€n demokracin€ tone te re demokraci t€ l€kundshme,
sepse tek gjenerata e re zbeh perspektivdn pdr t€ ardhmen, ule besueshmdrine tek komuniteti i
biznesit dhe investitorEt potencial si vendor ashtu edhe ata nderkombetar. Mbi t€ giitha, kjo
situate thellon pak€naqdsind nder $4etaret e rindomte.

Kur kemi te giitha kdto parasysh, mund tC konstatojme se situata aktuale eshte shum€ e

ndjeshme dhe ne vete barte mundesi e rreziqe ne te njdjten kohe. Afrimi me qD/tetar6t,
posag€risht afrimi me gieneraten e re per te ndie preokupimet dhe hallet e tyre, si dhe krijimi i
platformave optimale per thithjen e energjive te reja - kErkojnd nje qasje dhe komunikim me
konstruktiv nga te giifie ne si bartds te instifucioneye. Kjo dond te thotd se pcrshpejtimi i rritjes
ekonomike dhe ulja e varltris€ duhet td jen€ prioritet kryesor i institucioneve nd per&iithesi dhe i
kabinetit Kosumi nd veqanti.

Kam pershtpjen se kdto veprime nga Qeveria po ndodhin shum6 rrall€ apo edhe kur po ndodhin
disa prej tyre kand efekte negative, sig dshte rasti - pdr sa vijon:
- Mosvazhdimi nd pdrfundimin e hartimit te strategiisd s€ ptirgiithshme td zhvillimit
ekonomik nga faza e pard gjate shtatorit te vitit 2004 me qellim te definimit t€ prioriteteve
makroekonomike, si dhe shmangia nga vazhdim€sia e t€ arrih.uave fillestare dhe logjika e t€
filluarit nga fillimi;
- NgathtEsia giate procesit te dskukturimit td ndermarq'eve publike;

-Ilosleq'q=-transparente_- e -shpenzimeve, te- mjeteve td- bulhetit ne kund€rshtim me ...-

menaxhimin e f-rrancave publike;
Shkurtimi i shumd projekteve nga viti 2004, kryesisht investime nE infrastrukh.ucn

rugore qd lidhin shume fshatra sidomos rasti i Drenices;
- Mosveprimi nE pdrmirdsimin e renies s€ konsiderueshme t€ standardit jetdsor dhe
shkall€s sd rritjes ekonomike e shprehur n€ produktin e p€rgjithshdm vendor GJDP;
-' Rdnia e td hyrave buxhetore deficit krahasuar me shpenzimet per ketd giasht€mujor;
- Ng.r!'u e shume se borxheve td painkasuara nga inspeksionet ne te gjitha nivelet;

I

I

I
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Ju faleminderit zoti kryeminist€r i mandatit te kaluar. E ka fialen Naser osmani, si kryetar i
Grupit funksional, pastaj do t€ kemi pauze dhe p€r vazhdim t6 puncs do tc merremi vesh.
Urdheroni Naser.
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- Anashkalimi i Raportit te Bankes Bot0rore i titutluar si Rekomandimet dhe stategiia e
propozuar per ristnrkturimin e Trepg€s;
- Mosprezentimi i zgjidhjeve ptirfundimtare - pensioni i parakohshem 79 euro dhe
mosndErmarrja e veprimeve p€r implementimin e tyre nga mesi i vitit 2005; pengimi i mund6sis6
qc te njejtat t€ jen€ nj€ model i mundsh€m pcr mste te ngiashme sig jan€ KEK-u, Hekurudhat e
tjer€;
- Menaxhimi jo i mirE me kapitalin financiar, mrmgesa e transparences, ambientimi me
informalitet, abuzivitet dhe arbitraritet gi€ qe zvogelon ose dcmton rend efiktet e fond.eve
publike.

NE nivelin qendror e deri te ai lokal shpeshherd po dgshtohet ne veprimet te ciht flasin per faktin
se nuk ka njE shpirt reformues, se nuk ka hapje ndaj ideve dhe s€ fundi se nuk ofiohet nje vizion
i qarte per ardhm6rind. Kjo don€ tC thotC: se rinia meriton nje jete md denjdtoze, shertime me
cilesore arsimore, kulturore e q'erE, vende pune dhe nj€ ambient perjete me te mire pdr te giithe;
s€ mungon nd€rtimi i nj€ administrate funksionale e liruar nga burokratizrni i tepruar,
ekskluziviteti dhe me njd kuader tc duhur ligior qd siguron sundim te ligiit; se mungon kijimi i
nj€ infrastrukture publike optimale me sherbime cilesore shcndeteso." dh" te ngiashme, ii dhe
ngdq'a e cilesise sdjet6s ne p€rglithcsi.

Nuk mjaftojne vetem apelet nga takimet e ndryshme permes mediave qe iu adresohen q)detarcve
per qetcsi dhe durim, me arsyetim pdr standardet, dialogun me serbet, statusin e pazgjldhur dhe
te ngiashme.

Ajo 9ka qytehret e Kosovds prcsin, eshtd pikdsepari nje arsye apo vizion i qart€ rreth asaj se pse
ia vlen td b€hemi te pdrkushtuar, t€ durueshem e tE qdndruesh€m. Pastaj, nj6 komunikim
konstruktiv neth ketij vizioni, njd komunikim ne menFd kritike e analiiike 

- 
me qeilim te

shq'ellimit dhe zhvillimit te meritave dhe argumenteve tc ndryshme pa mane puory.i, s" ,gu
kush burojnE ato, dhe sE fundi nje qart6si e pdrbashkdt me kokat tona rreth asaj 

-se 
kai po ""ii,si do t€ arrijmd atje dhe me gfard gmimi, apo mossuksesin e realizimit te parametrave te

pdrcakhrar te zhvillimit ekonomik. Kjo mbi te giitha eshte sfide pEr lideret e irstitucioneve iona
vendore dhe nd€rkomb€tare, te cilat duhet deshmuar qytetardve td vetd se ata venete kan6
kapacitet per te &ietur mrgddalje. Pra, t€ zgiedhim rrugen pel td g'eneruar prosperitet ekonomik
dhe stabilitet politik, te qartdsojmd si, ku dhe kur do rd behet prirdorimi m; ko;struktiv dhe me
hansparent i mjeteve, pErdorim i mjeteve qd do te pdrkrahd projekte me potencial te
d€shmueshem pdr gjenerim, rritje t€ ekonomise, ulje td papunesise, fcr.i.e*i- te kushteve
sociale dhe zhvillim td giithmbarshem tek te giitha strukhrrat e popullsisd s€ Kosov6s.

Ftoj q€ te giithe, nga pozitat e ndryshme qd kemi te bejme gfard 6shtc e mundur per t,u
angazhuar ne sh€rbim tE zhvillimit dhe per te pdrmir€suar mirdqenien e qytetareve tane duke
vene ne jetd aspiratat e tyre. Ju faleminderit pdr vdmendje dhe per kohdn e zgjatur zoti kryetar.
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DEPUTETI NASER OSMAM:

Faleminderit zoti Kryetar. I nderuari Kryeminist€r, ministra dhe koleg€ deputete,
P€rgjegi€sia Cshte e td gjith€ve, edhe e atyre q€ kan6 qen€ para neve dhe ejona, prandaj un€ nuk
do tejam nd cilesin€ e vajtuesit por do td mundohem qe t6 perqendrohem nd ndikimin e sistemit
bankar, nC zhvillimin ekonomik per te dhend njd kontribut.

Me t€ dy rregulloret e vitit 1990 mbi BPK-en dhe Rregulloren mbi mbikeqyrjen, negullimin dhe
licencimin e bankave ne menyrc relative eshtd definuar roli dhe funksioni i autoritetit te bankave
dhe pagesave td Kosov€s n€ sfercn e pagesave dhe mbikEqy{es s€ bankave afariste ne keditimet
bankare. sot ekziston nevojd e domosdoshme e ristrukturimit bankar per te kijuar nj€ politikc
dhe nje sistem me te avancuar keditor te bankat komerciale si dhe organizatat milcofinanciare
me qdllim te eliminimit tc disparitetit te paraqirur nE mes t€ rregullimit normativ dhe realitetit

iisht€ m€se e domosdoshme qd te ripozicionohet autoriteti i bankave dhe i pagesave te Kosovcs
n€ institucion qendror monetar si subjekt themelor i pavarur n€ rrafshin e pushtetit monetar -
bankd qendrore e Kosovds, nE menyrd qd te percalcohet fushEveprimi, kompetenca dhe
pergiegidsitd nd aspektin e formulimit, t6 udheheqies dhe negullimit t€ nje pjese t6 nje politike
monetare qe db te mbcshtetet fuqishdm ne strategiine zhvillimore. po ashtu €shtr! i nevojshem
njd autorizim q€ do te rregullojd menaxhimin e depozitave te institucioneve si mjetet buxhetore
ashtu edhe te tjera, te cilat sotjane te kygura si potencial i BPK-es qe keto mjete tc riorganizohen
dhe td shp€mdahen neper banka komerciale nc ate mcnyre qe te behet shfrytezimi racional dhe
efektiv si potencial i bankave nd shdrbim te zhvillimit ekonomik t€ projekteve sEategiike:

l. Mjetet buxhetore te institucioneve qeveritare mund te krijojnd potencial t€ rend€sishdm te
aktivitetit kreditor te bankave komerciale te cilat perpara mund te p€rcaktojn€ kushtet dhe
destinimin per te cilat dege te ekonomise mund td liferohen krcdite ne te cilat bankat jand mE
pak si pjesemandse por me tep€r si intermediator, duke marrd parasysh se k€to mjete jand
mjete t€ lira aviste rreth 280 deri 300 milion euro, q€ zakonisht BPK i depoziton nd letra me
vler€ ose si kesh ne bankat e huaja.

2. Mjetet e privatizimit.- Edhe pse procesi i privatizimit €shte n€ faz6n e realizimit, mendohet
se privatizimi do te rrite zhvillimin ekonomik pdrmes investimeve te rcja dhe ndryshimit te
funksionit E prondsise i cili promovon implementimin e kontrollit privat ne resurset
ekonomike me tendence te profitimit.

Mjetet e Trustit tE kursimeve dhe pensioneve te Kosovgs ne shume rreth 100 milion euro,
duhet te depozitohen padet€r ne bankat e Kosovds. Mjetet e Trustit, si tE tilla, paraqesin njd
nddr depozitat m€ kualitative afatgjate jane dhjetdvl'egare. Fondi i citi kursimet e punetorcve
kosovar i inyestqn diku jashte Kosoves me arsyetim se risku n€ Kosov€ esht€ i larte dhe se
bankat kosovare nuk jan€ td besueshme, kurse ne presim q€ investitor€t e huaj te investojne
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Nga shitja e nd6rmarq'eve shoqdrore gjer md sot jand gnrmbulluar rreth 8O milion euro, t6 cilat
jand tti ngrira ne llogarind bankare prand BPK pa ndonj€ efekt multiplikativ te ryre. Ndse kemi
parasysh se shumica e nd€rmarq'eve jand bler€ nga ana e vendoreve, automatikisht konkludojmc 

.

se mjetet nga bankat kosovare dhe nga kursimet jane td deponuara nd fondin e ngrird t€ i

privatizimit, e cila ka ndikuar n€ zvogdlimin e potencialit bankar si dhe zvog€limin e sasise se
parasd n€ qarkullim, q€ do me thdne se kdto mjete nuk jan€ perdore per nxitje tE zhvillimit:.:==::. ekonomik dhe me kdto politika nuk 6shte aritur efekti qE pritet nga privatizimi i cili nenkupton = =-l-
hapjen e vendeve te r+ te punes, krijimin e potencialit ie ; tetti*puguesve dhe ngdden e 
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4

uzes Seanca vazhdoi

Seancdn nd viiim e krvesoi Gazmend Muhaxheri. an6tar i Kr,/esise s€ Kuvendit

KRYESUESI GAZMEND MUHAXHERI:

VazhCojmd pun€n. Fjaldn e ka Ministri Haki Shatri. Urdhdroni zoti Minister

ne Kosove. Nj€ paradoks. E gjithe kjo krijon efekte negative, sd pari ne zvogElimin e sasise
se parase nei qarkullim dhe zvogElimin e potencialit investues peir zhvillimin e ekonomis€
kosovare si dhe dEmton rejringun e bankave vendore.

Duhet te krijohet nj6 besim md i madh re bankal nd menyre qe te grumbullohen sa m6 shume
depozita, sepse thjeshtE shuma qe eshte nd dispozicion pft kredi varet direkt nga shuma e
fondeve te deponuara. Keto rritje re deponimeve mund td sigurohen nga donatordie huaj, nga
familjet qe i ruajnd paratd n€ shtepi, nga kosovaret t€ cil6t punojnd dhe jetojn€ ne boten e
jashtme, nga keshi qc eshte duke qarkulluar lirshem nd ekonomi-jashtd pug"*u" ncpermes
sistemit bankar.

5. Po ashtu duhet td konsiderojmd mund€sinE ptir t€ filluar njE sistem pft garantimin e kredive;
qd do t€ siguronte garancione te pjeserishme per kredite afatgiata,lpasi qe shumica e
deponimeve nd banka sotjane afatshkurtra, domethdnd jan€ jocilesore.

Nese vetem tri burimet e para qe kan€ karakter afatgjate financiar i p€rmbledhim dhe atyre iu
shtojmd edhe mjete te lira td ndermanjeve publike si prl( Aeroportit apo KEK-ut do re kemi
nj€ shumE diku rreth 600 milion euro q€ tdrhiqen nga qarkullimi dhe si te tila ngrisin k€rkesen
per para nd treg e cila automatikisht e arsyeton kamaten e larte tek kedite q6japin bankat.

Si pdrfundim ik€tyre pesE pikave kyge te burimit td financimit tE ekonomisd kosovare, eshte me
interes te vegante qe urgjentisht tc hartohet njd strategii e zhvillimit ekonomik dhe politike
monetare nC td cilen keto mjete do te shdrbejn€ si potencial per zhvillimin ekonomik.

Mbikeqyrjen dhe realizimin e banjes sd kdryre fondeve, duhet ta beje Banka eendrore p€rmes
zbatimit td.politikEs unike ndaj bankave komerciaie ne aspekrin e implementimit te politike,
monetare sipas funksionit te saj si hartues ipolitikave dhe negullavi si dhe monitorimin e
implementimit te tlre permes konkollit monetar. Nese arrijmd qc keto t'i realizojmd keto
objektiva, atehere mund tE presim nje prosperitet ekonomik qd mund t€ ndodh€ ne Kosovd.
Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEX}IAT DACI:

Ju faleminderit. Kam njc propozim. Pdr shkak te numrir t€ madh tE tc paraqiturve, pcr sot tc
eksplorohet vetcm pika e par6 e rendit tc dites. Tani do te b€jme pauzd, pak mc td gi;te. Do te
kthehemi nd orEn l3 dhe do re vazhdojm€ me debatin. A ka ndokush p.opozim tjeter, apo kunder
kitij propozimi? Ju faleminderit.

(Vijoi pauza)

s.tErJ.irt I starbinrvr.a ltuv.ndfl-Nd;dd. Kuvrndit/Ndans e QGv..,a - R uga Nanr T.ra. _ xeva / pch . LNMIK urCdpa:p,a..]nunxtru ur:6n - Cirnu{,2 tGo& / rp4 e"-. - y-,- iri.;.. r--. - r.-* I n._o ynrvnur-,
A$.hbly S.nic6 S.r.trri , Asmbty or (dow / G)y.mn.rt Buitding , Mo.bd ihd6i SrEr - liMvo / UNnuK post



29

MINISTRI HAK] STLA.TRI:

Faleminderit zoti kryesues. Te nderuar deputet€, td nderuar te pranishdm,
Do tE insistoj q€ t'mos pdrseris prezantimet ose pjes6 td prezantimeve qd ka b€rE kryeministri
dhe zoti Ryker, meqenese aktiviteti yn6 ne te $itha pikat ne puncn tone dhe vendei q€ zEm€
eshtd i perbashker.

Pas njd renie, nti dy dekadat e para - dekada para luftcs, plagkitjes, rrdnimit dhe shkatrtrrimit,
historia e zhvillimit shdnon kthesa pozitive te cilat reflektohen ne perfundim me sukses te fazes
se rind€rtimit dhe fillimit te transicionit. Me themelimin e instituci,oneve publike dhe shtetdrore,
u krijuan kushtet p6r fillimin e fazds sd zhvillimit ekonomik te qdndrueshem.

Nd_periudhen 2000-2003, sipas td dhdnave dhe analizave t€ Fondit Monetar Nderkomb€tar, u
realizua njd normE e shtimit ekonomik 3 dei 4% mesatarisht nc vit. Rindcrtimi me sukses dhe
dinamika e shtimit jand rezultat i angazhimit pa kursim td popullatds, t€ pdrlrahjes s€ fuqishme
td donatoreve dhe ddrgesave Ld theksuara nga diaspora.

T€rheqfa graduale e donatorEve dhe rdnia e intensitetit te remiLancave nd perfundimin e fazds sd
rinddrtimit rezultuan me njd ngecje td dinamik€s n€ vitin 2003 me nje r€nie td norm6s s€ shtimit
nd 1.5% n6 vit, dhe per tc sh€nuar prap6 kthesa pozitive nd vitin 2004 dhe n€ vazhdim.

Me&iithate, keto levizje pozitive nuk mjaftuan qe tE zgjidhen problemet jashrczakonisht td
m€dha tE hashdguara nga e kaluara. N€ baze td tc giitha paramekave makroekonomik pemga
niveli i zhyillimit ekonomik, Kosova rangohet nd vendin e parafundit ne Ewopg, *" r."t}, 1000
euro bruto produkt pdr banor, me disproporcion td theksuar ndermjet prodhimii dhe konsumit,
eksportit dhe importit, shkallds sC larte te papuncsise dhe disproporcioneve tjera skr-rkturale dhe
shkallds sd lartd re varllrise.

Kjo situate nuk eshte e krijuar nd periudhen e qeverisjes s€ koalicionit aktual, as nd periudhdn e
qeverisjes sd koalicionit td gjerd. Jand keto probleme ekonomike td krijuara nd nje koh€ td giate
dhe pdmga natyra e tyre nuk mund td zgjidhen brenda gjashte muajsh e as brerida nje man"dati
qeverisEs.

E vetedijshme pcr ketd, Qeveria e Kosovds, k€tij problemi i eshte qas me shume seriozitet. Ne
Programin e Qeveris€ jane paraparc orientimet, masat dhe aktiviietet per tejkalimin e kesaj
situate- Pdrcaktimi p6r ekonomi td tregut, transicion dhe reforma ne tusntet e integrimeve
rajonale dhe globale, transformimit dhe privatizimit - cshte pErcjell me masa per krijimln e nje
ambienti td volitshdm biznesor, p€rmes krijimit td infrastrukturds ligiore dhe niertimit te
metejmd institucional si kusht per terheqjen e vdmendjes s6 investitoreve ae jashtem.

Nc kete periudhd dshtd nd€rhrar nj6 sistem efikas dhe modem fiskal i pershtatshem per
zhvillimin e bizresit dhe i karakterizuar si md i porshtatshmi, pra si sistem me shkalle me te;lct
td ngarkesave me obligime tiskale per ekonomi.

Ndertimi i mEtejmd institucional, relormimi i sistemit buxhetor dhe i organizimit per eliminimin
e mangesive te natyres subjektive dhe pengesave objektive, eshte;bjekt i angazhimit te
lvtinistrise sE Ekonomise dhe te Financave.
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Me buxhetin e vitil 2005, jane projektuar t€ hyra md t6 medha pdr 4l milion euro n€ krahasim
me vitin paraprak dhe njdherit jan€ projektuar shpenzime md t€ vogla p€r 3l milion eu,o - pa
huazimet p€r KEK-un dhe Aeroportin, kurse deficiti i projektuar pdr mbulimin e diferences
nddrmjet 645 milion ewo te hyra dhe 714 euro, shpenzime prej rreth 91 milion euro - duke
mbuluar kdtu huan€ prej 22 milion euro pdr KEK-un dhe Aeroportin - qe do t€ mbulohet nga
rezewa e keshit n€ bankd, e cila ne fillim tti vitit fiskat ishte 173 milion euro.

Te nderuar deputetd,
Me k€naqdsi ju informoj se sipas tc dh0nave p6r glashrdmujorin e pare te ketij viti, te hyrat
buxhetore te realizua.a gati plotdsisht perputhen me parametrat buxhetor. vegan€risht jane
regiistruar rezultate ne vl'eljen e te hyrave nga tatimi vendor, por edhe te atyre nc tun. Ng""j" .
theksuar eshte regiistruar n€ vjeljen e te hyrave vetanake t€ komunave dhe td hyrave joailmore.
Dinamika e shpenzimeve nE t€t€ periudh€ eshte me e ngadalshme ne tti giitha linjat me
p€{'ashtim t€ pagave dhe m€ditjeve p€r gka jan€ shpenzuar neih 99.5% td buxheil te pa.ui-c.
Ngecja nE shpenzimin e kategorisd s6 investimeve kapitale kdrkon v€mendje por'edhl eshte
rezultat i voneses se aprovimit te buxhetit nc fillim te kdtij viti si dhe i stines ;e aiml.it nc fillim
te kdsaj periudhe.

Pergiithdsisht, gjysma e pare e kdtij viti, karakterizohet me disiplind buxretore te cilen e ka
munddsuar kalimi nga sistemi i zotimeve n€ sistemin e keshit, i cili munddson mbikeqyje
rigoroze te shpenzimeve dhe respektimit t€ procedurave.

Te gjitheve na kujtohet se rxjer{a dhe aprovimi i buxhetit pdr vitin 2005 eshrd berc nen
presionin e vazhduesh€m td Fondit Monetar Nderkomb€tar p€r njvoj€n e kujdesit n€ pdrcaktimin
e kuhjve te shpenzimeve buxhetore. perkrahja dhe rekomandimet shume te vlefshme td Fondit
Monetar p€r nevojen e kujdesit ne njedn ane dhe presionet e forta te vazhdueshme t6 subjekteve
shpenzuese - pra nevojave te shumta dhe td medha, ne t€ giitha sektordt publike ne an6n tjeter -e kani. detyruar Qeverind qe te percaktohet pdr variantin e mesem, pra variantin aktual te
buxhetit te aprovuar, duke marre pdrsipdr shumd rreziqe td cilat mund ig ndodhin me rastin e
shkdputjes qoftE edhe momentale nga mbikdqy{a dhe disiplina buxhetore.

Kemi hyrE_ pra nd realizimin e aprovimit ti rregullores se re te te ardhurave personale; kemi arrit
marrdveshje me Bashkimin e Pavarur td Sindikatave per realizimin e disa dispozitave t6
Kontrates kolektive; kemi ruajt skem€n sociale dhe kemi realizuar huadh€nien per IiEK-un dhe
Aeroportin.

N€ kdt€ periudh€, si rezultat i angazhimit te shtuar, edhe p€rkunddr rreziqeve qe kemi marri,
stabiliteti dhe qendrueshmdria buxhetore nukjan€ rrezikuar. Rezervat e kestrit lane me te mcdha
p€r 19 milion se sa n6 fillim te vidt. Nuk jane tejkaluar shpenzimet n€ asnj€ kaiegori. Komisioni
p€r implementimin e negullores per te ardhurat personale po kryen pun€n e vet dhe hamonizimi

_ 
-= - 

) amtur_garanton qe kostoja e implementimit tc rregullores te mos tejkaloje 7.5 milion euro, aq'-:edhe Sa jane tc'rcz'ervuara nd-buxhetin e konsoliduar te KosovCs. 
-.-=: - ....:-- .-.. ..:- .. .

Paralelisht me angazhimin p€r p€rgatiden p€r buxhetin per vitin 2006, sipas kalendarit buxhetor,
Ministria e Financave po punon ne masat p6r parandalimin e keqpdrdorimeve eventuale dhe
kom:psionin. Departamenti i auditimit td brendshdm ka kryer kontrolla te shtuara ne shume
organizata buxhetore. Hyrl'a n€ fuqi e Ligjit mbi prokurimin publik ka mundesuar konstituimin e
Komisionit rregullativ te prokurimit si institucion i pavarur nga lVlinistria e Ekonomise dhe
Financave, kurse Bordi i pavarur i ankesave ka filluar ie punoje qri nga janari pas nj6 nddrprerje
Cq.q pgUrjc_.v!! K9!6 e ka p€rm€nd edhe nje nga parafolesit, me dutetisfr kryeministri.
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Ministria e Ekonomis€ dhe Financave, ka rxjen€ dhe publikuar rregullisht raporte mujore,
periodike dhe raportin p€r vitin 2004 i cili edhe iu eshte d€rguar per shqyrtim teputeteve tc
Kuvendit. Aktiviteti mE i rendesish€m i Ministrise se Ekonomis€ dhe Financave eshte angazhimi
per pergatitjen e komizds afatrnesme t€ shpenzimeve buxhetore per vitin 2006-20-0g. Ky
dokument, i aproruar nd Qeveri dhe i shqyrtuar e aprowar ne Kcshiiin ekonomik fiskal, eshie
baze e qartd e qasjes ne politikat fiskale n€ te ardhmen e cila t€ hyrat buxhetore iprojekton nE
baze t€ harmonizuar me zhvillimin ekonomik. Edhe pse nd ketri periudhe vazhiohet me
fleksibilitetit te ploti, pra pdrqindja e larte e transfereve sociale - rjeth l7%o, pagave dhe
m€ditjeve ende te sforcuara dhe mallrave e sh€rbimeve te reduktuara, linja e investimeve
kapitale do td realizoj€ stabilitet deficiti buxhetor nga 9l milion euro ne kete vit - do t6 sh€noje
r€nie n€ rreth 30 milion nd vitin 2006, n€ pCrgjysmim n€ vitin 2007 dhe n€ eliminim te plote ne
vitin 2008. Meqen€se sektori publik aktualisht eshre forma kDresore shtytese e zhvillimit
ekonomik kurse buxheti instrumenti kryesor ipolitikave ekonomike nxjenja e ketij dokumenri
paraqet veprim t€ rendesish€m me t€ cilin mundesohet disiplind fiskale, reformd e procesit
buxhetor, transparence n€ vendimmarq'e, rritl'e nd cil€si tE shpenzimeve publike, rrife t€
likuiditetit nd procesin buxhetor. Me k€te jan6 lcijuar kushte per p€rgatitjen me koh6 pcr
rxjerrjen e buxhetit pdr vitin 2006 i cili duhet tC bazohet ne projektet nE bazE td prioritetive
sektoriale veprime kdto te ndermarra dhe te pergatitura n€ periudhEn e p€rgati$es sd kornizes
afatmesme tE shpenzimeve.

Tri ishin prioritetet ne baze te tE cilave eshte nxjerrc korniza afatrnesme e shpenzimeve. E para,
sigurimi i realizimit te standardeve prioritare; E dyta infrastruktura qc mbeshtet zhvillimin
ekonomik dhe e treta: efikasiteti i qeverisjes.

T€ nderuar deputetd,
Ministria e Ekonomis€ dhe Financave paralelisht ka punuar nc permbushjen e standardeve dhe
n€ veganti nd standardin e peste, i cili ka td bdj€ me ekonomind. Sikur jeni td informuar, sipas
vlerdsimit td gjertanish€m, ky standard eshte realizuar pothuaj plot€sisht. Dua t€ theksoj se k€saj
detyre iu kemi perkushtuar me seriozitet p6r dy arsye td thjeshta: E para, kcto norma deshirojme
td bdhen rregulla te perhershme tC sjelljes ne kete sfere, pasi q€ ato p€rb€jnd baz€n institucionale
td veprimeve n€ ekonomi, dhe e dyta te hapim rruge pdr fillimin e definimit t€ statusit final, pra
t€ asaj qd ne e quajm€ njohje td pavardsisd te cilen e konsiderojmri kusht pdr zhvillimin e
ardhshdm ekonomik t€ Kosovds. Pse? Sepse kjo mund€son Kosoven kygie ne shfryt€zimin e
fondeve plotEsuese financiare si anetare e ketyre institucioneve financiare nddrkomb€tare dhe nE
anen tjeter eliminohen barrierat psikologiike pdr ardhjen e investitoreve potencial tri huaj n6
Kosove. Nd mungesg te flondeve vetanake, keta dy faktor jan6 determinues per zhvittimin
ekonomik td vendit ne te ardhinen.

Qeveria ka marr6 vendim pdr nxjerg'en e planit afatmesdm td zhvillimit, p€r gka ka fol€ md her€t
Kryeministri dhe pdr kEtd q€llim ka formuar struktua te nevojshme t€ implementimit t€ k€tij
Projekti. Paralelisht me planin hap€sinor i cili ka filluar me heret te pergatitet, brenda ketij viti
dhe vitit tc ardhshdm Kosova do te ketd dtrkumentet themelore te zhvillimit n€ t€ cilat do telenE

=,. =:---. ..,-':=.16-inkorPoruara edhe strategjia e.-lgftirlit,te varferis€..Nd qoftd.se te giitha ketyre iu shtohet idhe;=- ;-_-=-.-=] = ..,=aktiviteti nd m.rmbullakimin e infrastrukturds ligjore qd drejtperdrejt ose tefthorazi lidhet me i
zhvillimin ekonomik, si dhe reformat ne nddrtimin e mdtutjeshEm td institucioneve publike
vleresojme se po krijohet nje bazd e sigurt mbi te cildn do te realizohen projeksione te eeverise
piir kalimin nga 3.5Yo nd 6 - 1Yo te normes se zhvillimit ekonomik ne vit. Kjo pastaj do te
mundesoje fillimin e zvog€limit te paprmesise dhe uljen e shkall€s sd varferise.

Dua te shtoj edhe kdtd, se nC ket€ periudhe kemi shEnuar hapa konkret n€ bartjen e
kbmpEGricave n€ sfer6n e ekonomis€. K6shilli ekonomik fiskal, tash e tulje do t€ kryesohit nga
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Kryeministri, kurse Seketariati do t€ udhehiqet nga vendoret. Po puaohet nd ndryshimin e

rregullores se BPK me te cil€n ky institucion do te plotesohet me kompetenca, do td bdhen
ndryshime ne strukturen menaxhuese te tij dhe do te mbajE emrin Banka Qendrore e Kosoves.

Jane pdrchtatur politikat operacionale dhe po ashtu eshte konstituar bordi i ri i AKM, i cili ka
filluar punen dhe qe nga ateher€ jan€ nenshkruar tei giitha konaatat e lidhura por q€ nukjanE t6
kontestuara, janC shpall€ dy vale te reja privatizimi dhe pritet sot ne seancen e pasdites te
shpallet nj€ valC e re nC seancen e cila do tC mbahet pas k€saj seance tC Kuvendit. Esht0
percaktuar dhe shpresojm6 te realizohet plani q€ brenda nj€ rrid te privatizohet 90oZ e vler6s sE

nddrmarrjeve shoqErore prodhuese, jo e numrit por e vler€s s€ nd€rmarg'eve prodhuese.
Njekohdsisht po punohet nC korporatizimin e ndErmarrjeve publike: KEK PTK, Aeroport,
Ngrohtore e t€ $era. Po formohet baza menaxheriale dhe mbikdqyrese ku dominimi i anEtareve
vendor eshte evident. Aktualisht, Qeveria ka kryer punen e vet, kurse AKM do t€ vendosE
formalisht per strukturdn e re menaxhuese te keryre nddrmarrjeve publike. Ne k€td vit, pra se
shpejti presim aktivizimin e Trepg€s, e ne shpresojme se brenda k€saj jave ose jav€n e ardhshme
ku do te aktivizohen tei giitha xeheroret perveg asaj te Hajvalisd, me gka do E shkarkojme nje
pjese tc buxhetit nga subvencionimet e perhershme qE kemi pas nd tere periudhdn e pasluftes.
Mendojmd td organizojmd nj6 konference me donatore p€r sigurimin e mjeteve p6r riparimin e
kapaciteteve te 'lKosov€s A", per gka foli zoti Ryker, me gka po ashtu do t€ pCrfundoje
subvencionimi shum€vjegar edhe i KEK-ut. Presim po ashtu qe t€ privatizohen shume
nddrmarrje te tJ'era te cilat pas aktivizimit do te ken€ efekte te ndjeshme ne shtimin e prodhimit,
eksportit dhe td ardhurave, pun6simit dhe efektet e veganta nd buxhet. Konkretisht po p€rmend
Feronikelin, Birrarind e Pejds, e tC tjera.

Tg nderuar deputetd,
Zhvitlimi ekonom& aspektet tlhe problematika jan€ nje lEmi e glere dhe p€rkund6r dEshirds ne
njd prezantim te shkurter eshte veshtire te permblidhen dhe prezentohen ashtu sig e meritojne.

Po e pdrfundoj. Duke u v€n€ nd disponim, dhe jam nti disponim tuajin pdr t'u pErgiigjur ne
pyetje, sqarime dhe nd qofte se ka nevoj€ edhe plotdsime t€ nevojshme dhe njeherit ju bej me
dije se sd shpejti do te kemi ne disponim rapodin giashtemujor, domethdn€ me te dhena
definitive per te hyrat dhe shpenzimet buxhetore, komizdn e shpenzimeve buxhetore afatmesme,
raportet tjera rreth privatizimit, korporatizimit dhe aktet tjera mbi t€ cilat mb€shtet aktiviteti
ekonomik. Ju faleminderit pdr vcmendje.

KRYESUESI GAZMEND MUHAXHERI:

Ju faleminderit zoti Minister. NE sall€ jand prezent 75 deputete. Vazhdojme debatin. Fjaldn e ka
deputeti Gani Koci.

DEPUTETI GANIKOC]

Se sa eshte e p6rgfegishme Qeveria pdr funksionin qe ka dhe detytat qe ka marr€ shihet nga
prezenca e Qeverise ketu ne sall€ dhe pikdrisht pdr njti gcshtje shume te rend€sishme kur
diskutohet Kryeministri dhe ministrat nuk jan€ ketu, kerkoj falje prej dy ministrave qd jan€
prezent, prandaj pmpozoj qc te mos vazhdohet debati pa qene Kryeministri prezent sepse ai
kishte lalen e fundit dhe ai €shtd perglegjds p€r rrjedhat ekonomike ne pergiithesi n€ Kosov€.
Do t'ishte nj€ debat kejt i pardndesishem q€ ne t'i flasim vewetes ketu e ata € mos jend prezent
nd kdte sall€.
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KRYESUESI GAZMEND MUHAXHERI:

Faleminderit zoti deputet. Meglithatd, mendoj se duhet vazhduar debatin. NE ndtirkohe
Kryeministri do t'na bashkEngiitet. Iajap lalen deputetir Behxhet Brajshori, le te peBatitet per
Sald deputeti Naim Maloku.

DEPUTETI BEFD(HET BRAJSHORI:

I nderuari kryesues, t€ nderuar ministra, t€ nderuar kolege deputete,
Pas luftds n€ Kosov0 jan6 b0r0 ndryshime tE r€nd€sishme edhe ne sistemin ekonomik U
mbcshtet zhvillimi i ekonomis€ se hegut p€rmes dominimit te sektorit privat ndaj atij publilq
kurse si mjet zyrtar i pages€s u aplikua euro. Fazdn e tranzicionit n€ Kosov€ e tcu*Lt.;zojne pe,
njc kohe relativisht te giate dy vegori: udhdheqja e plot€ e uNMIK-ut edhe ne sfercn ekonom^ike
permes Shtyll€s se katert ne njdrtin an€ dhe kompetencat e kufizuara td institucioneve vendese ne
anen Ueter. Kjo giendje, koheve te fundit, p€r t6 mir6 ka ndryshuar.

Ne kdtd periudhd nuk pat6m qasje te pcrglithshme zhvillimore makroekonomike, por te
koh6paskohshme. Kapitali privat u orientua kryesisht ne veprimtari shdrbyese dhe shumi m6 pak
nd ato prodhuese. Procesi i privatizimit, te cilin duhet kuptuar si reforme ekonomike gjate k6saj
periudhe, ishte i ngadaltd. L€vizjet e funditjand shpres€dhenese. Ate e kane pcrcjell piobleme te
shumta dhe pdr r{edhojd kemi humbje tE konsiderueshme nE koh€ dhe ne zirvitiimin ekonomik
t€ vendit.

NE fushdn e politikds fiskale jan€ arritur rezultate t€ konsiderueshme. Esht€ nddrtuar nje sistem i
qendrueshdm fiskal edhepse ai p€rcillet me shume te meta dhe nuk shtrihet nd tErelrrafshin e
mundshdm tatimor. Politika fiskale duhet te jete instrument mbrojt€s i ekonomise vend€se. Nd
Kosovd politika fiskale ka vetem karakter fiskal, edhepse koheye te fundit n€ k6t€ fushd ka disa
pdrparime n€ ndonje nga sektoret e ekonomis€-

Prelerenca doganore joadekuate karshi disa vendeve fqinje, kand pas reflekione negative ne
buxhetin e Kosovds. Megiithekete, buxheti tani n€ masen e plot€ mbushet nga t6 hyrat-vendore.
Lloji i burimit te td hyrave buxhetore dhe kualiteti i tyre jand aspekte p6r te cilat duhet diskutruar,
Agiencionet shpenzuese n€ vitin 2004 kand shpenzuar 79%o tc- mjetive t0 ndara karshi 66% sa
ishin ne vitin paraprak. Paga mesatare e p€rgiithshme nominale nt Kosove p6r vitin 2004 ishte
rreth 218 euro kurse ne sektorin buxhetor lg0 euro. Jand kdto tc dhena nga Ministria e
Shdrbimeve Publike dhe Administrata tatimore.

Kosova, po ashtu, ka ndtirtuar nje sistem td qcndrueshcm bankar. Eshti formua rautoriteti
qendror i bank€s dhe i pagesave, kurse ne vitin 2004 Kosova kishte 7 banka komerciale, g
kompani te sigurimit, 14 institucione mikrofiannciare, 3 institucione financiare jobankare jhe
Fondin e kursimeve pensionale. Mund td thuhet se ky sektor eshte mjaft i sh€ndosh dhe
profitabil. Asetet e bankave komerciale ne fund td tetorit 2004 arrijne vleien 720 milion euro,

=r,====. -:-.=p=6r-k.at€sisht ,8ol9 $. buxhetit ti brutoproduktit vendds. Mt€po;:.edhe md tej kapitati.bankar,j.=:_- ..:.
vazhdon te mbahetjashE Kosov€s, rrelh TOYo e aseteve likuide. Normat kamatore jan€ jo shum6
terheqdse Pcr shfrytizimin e ketij kapitali bankar nga ana e shfrytezuesve t€ mundihgm pdr
financimi ne projekteve te caktuara. Meglithei pferormancat e mira, sistemi financiar ende nuk
Eshtd duke luajtur rolin sa i perket aspektit td nxitl'es s6 zhvillimit ekonomik td vendit dhe
kontributi i tij radhitet pas asistenccs sd huaj dhe ddrgesave nga diaspora. Mendojm€ se
financimet nd kete drejtim afatgjate pothuaj se mungojnd.

S.tr.6rnd i Sharbrod. ra ttu!.ndir - ltdarl& ! Klwndil / Nrl&r6r . e.vFirt - R u!! NrE T.rd. - Kd$ya/ p6h . UNtutK-rrcdr.-p,r cr.@f,du ur-6. - csr.6,{n Kc@! / ,.ru a,i+ - 1""- rii";.. r_-. _ i.-- i i.,i. vxu roc_.Asnbty S..n 6 Sr.rri.. - Asobl, oa ttueE / Co€.ddI Srldin!. lllolnd i].te Sr.-, _ X"-,.r UXIWX foe



31

NE fushEn e kegtisd sE jashtrne, po ashtu kemi nj€ debalanc nE importin tlhe eksportin e
mallrave. Ky debalanc duhet p€rmir€suar ne tC ardhmen dhe deficiti i realizuar nE sektorin e
jasht€m edhe md tej paraqet burim kryesor t€ jostabilitetit makoekonomik.

Duke u bazuar ne kdto qe u thand md lartd dhe duke u mbdshtetur edhe n€ tE dhenat e
Departamentit p€r politika makroekonomike t€ Ministris€ sd Financave, nti vitin 2004 nuk
verehet ngritje evidente e treguesve te prodhimit por kemi stabilizim n€ 9mime. Edhe pdrkunddr
progresit n€ implementimin e reformave, brutoprodukti vendor vazhdon t€ jet€ n€ nivelin e nj€ tb
retes se brutoproduktit vendor n€ duar t€ vendeve te Ballkanit perendimor. Kemi norme te
papunesis€ relativisht td larte, var€sisht nga burimi i t€ dh€nave - ai variron. po ashtu kemi edhe
shkalle t€ la e te varfbris€ e cila duhet p€rmiresuar ne td ardhmen.

Punedhenesi m€ i madh akoma mbetet sektori publik me 55% te numrit total tc punesuarve dhe
m€ pastaj sektori privat. Sipas Entit te Statistikave te Kosoves intlacioni ishte 1.5% n€ vitin 2004
karshi 2.3% ne vendet e eurozonds.

Cilatjand ato masa qe duhet ndermare per G p€rmirdsuar giendjen ekonomike?
- Ndtirtimi i njE politike tE qarte buxhetore dhe aplikimi i nje shkalle te hrtd te disiplines

financiare n€ kuptim t€ kunimeve buxhetore dhe t€ strukturimit te shpenzimeve td cilat
financohen nga buxheti i Kosoves;

- Ndryshimi i politikds ekonomike doganore fiskale dhe td politik€s kreditore;
- Mobilizimi i fondeve tE brendshme per invesrime, Fondit td privatizimit, Trustit td

pensioireve, depozitat bankare, mjetet e nddrmar{eve publike;
- Nxjer{a e legjislacionit te nevojshem p€r nxitjen e investimeve tC jashtme dhe per

sigurimin e tyre;
- Nxitja e investimeve td jashtme pdrmes fomtave td ndryshme te investimeve te

drejtperdrejta, me koncesione tC pdrbashkOta e tjera;
- P€rshpejtimi i perfundimir te procesit te privatizimit me qellim t€ pritjes sa me te shpejta

te efekleve te privatizimit. Duhet te kihet pamsysh mund€sia e ruajtjes se k,mkterit
destinues td lendes perkatesisht objektit i cili privatizohet;

- Ndryshimi i qasjes ndaj ndCrmar{eve publike nd Kosovd dhe roli i tyre per zhvillimin
ekonomik t€ vendit;

- Ndryshime td nevojshme ne Ligfin.....

fNddmrerie nsa repiia)

KRYESUESI GAZMEND MlrHnXfmzu,

Ju lus, ia zgiatni mundesin€ deputetit pEr ta kryer.

DEPUTETI BEHXHET BRAJSHORI:

Thjeshtdsimi i procedurave per sh&yt€zimin m€ efikas tC buxhetit ndper agjencione
shpenzuese;
NEnshkrimi i marrOveshjeve t€ bashkdpunimit ekonontik td KosovEs me vendet t em;
Nxjer{a e srategiise sd zhvillimit ekonomik;
Kthimi i fondeve te gmbitura ne Kosove nga ana e Serbisd tE cilat do t6 shfrytezoiieshin
p€r destinime td caktuam, dhe
Fuqizimi i Entit td statistik0s, i cili do te merrej me nxjerrjen e rc dhenave statistikore
lidhur me treguesit malsoekonomik n€ vend.
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Ne frnd mund te therni se, megjithc veshtfucsite, Kosova esht€ duke nddrtuar njd sistem te
q€ndruesh€m ekonomik i cili k€rkon koh€ m€ te giatc, nje legiislacion ekonomik komoatibilL
standardet. ekonomike ewbpiane por t6 cilit i nevojiten mbeshte{e e fuqishme i"r.rtir" -.qrtllim te ringjalljes ekonomike dhe te p€rminisimit te agegateve malsoekonomik te zhyillimit.
Ju faleminderit pdr vOmendje dhe mirekuptim.

KRYESUESI GAZMEND MUHA)GIERI:

Faleminderit E ka laldn deputeti Naim Maloku, le te pergatiret zonja Nekibe Kelmendi.

DEPUTETI NAIM MALOKU:

Und u lidha ne kete segment te rendesishem pdr faktin se nga vete niveli i sigurisE nd Kosovd do
td varet shumegka, edhe zhvillimi ekonomik, edhe stabiliteti politik nd Kosovd dhe posagerisht,

Ju faleminderit zoti kryesues. Te nderuar koleg€ deputete,
Me lejoni td them se p€rsh€ndes ekspozend e Kryeministrit p€r gjendjen ekonomike ne Kosove,
te zodt Ryker, ti Ministrit Shaki. P€rsh€ndes angazhimin e qevirise ie KosovEs ne tejkalimin e
veshtirdsive ekonomike, pasojat e te cilave po i peq'etojme t€ giithe dhe me tepcr masi e gierE e
qytetadve te Kosoves. Md lejoni pra td ndalem edhe n6 njti segment t6 caktuar qc €ihte si
prodhim i ngecjes ekonomike, ti pazhvillueshm€rise dhe papun€sisd s€ madhe qe mbretErojne ne
Kosovd.

Ndikimi i papunesis€ nd nivelin e sigurisd nd Kosov6. Md lejoni te nd.eruar deputetd qE te shpreh
shqetesimin tim nti lidhje me zhvillimet e giithmbarshme nd ketE segment n6 Iiosovd, pra
ndikimin e papun€sisd sd madhe nE Kosov€ nd rritjen e nivelit t€ pasigurisri nd Kosovd.

sig e dini, njd nd€r prodhimet me te medha td Kosov6s n€ gjasht€vjetdshin e firndit dshte
prodhimi i t€ papuneve. U tha se diku neth 30 mije te papund kryesisht td ri i shtohen gjenerates
apo armates sc td papuneve nd Kosov€. Kjo rritje e numrit te papuneve nd Kosovd dhe
posagerisht nE mesin e te rinjve shkakton apo krijon rrethana per nitjen e krimit te organizuar t6
te giitha formave te organizimit dhe mEnyrave te tij. Dhe e dyta, kijohen parakushte dhe kushte
pcr shfaqjen e dukurive ekstremiste te gfar€dolloj forme, ngiyre apo menyri se shfaqfes se tyre.

Pasi q€ Kosova eshte, prej fillimit te bombardimeve t6 NATO-S e deri md sot, projekt i
pErbashket i bashkesisd nd€rkombdtare dhe faktorit vendor, me lejoni te them s" bashkcsia
nddrkomb€tare ka pas qasje joserioze ndaj k6tij fenomeni, pra ndaj geshtjes se zbutjes sE
papun6sis€ ne Kosove.

Md lejoni te them se kusht€zimi i hapjes se Bashk€sis€ Ekonomike Ewopiane dhe bashkEsis€ se
gier€ nd€rkombetare ndaj Kosov€s, e kam faldn per hapjen e tregut te pungs ne kEto vende,
kushtezimi pra me definimin e statusit pcrfundimtar te Kosoves - ka prodhuat efekte negative ne
kdte sfere, pra €shte rritur numri i t€ papun€ve dhe normalisht dsht€ rritur edhe mundesii e rri$es
se krimit td organizuar n6 Kosov6. Pra, nuk cshtg punuar nd munddsin€ e hapjes s€ tregui tc
punes ne Bashk€sin€ Evropiane nd menlre qc te bdhet pundsimi legal dhe institucional qofte
sezonal apo l_p_qrkabshgm ir crytehreve tc-Kosoves n€ keto vende, q€ kishte me.pas ndikim direkt
ne ulji:n e veprimeve ilegale, trafiqeve td njer6zve, falsifikimit te dok menteue, kalimeve ilegale
tc kufirit, q€ndrimeve ilegale n€ vendet e Bashkdsis€ Ekonomike Evropiane te ql^etareve tan; si
dhe pundsimi ne te zezd ne ato vende- Pra, ka pas ndikim direkt nd uljen e kityre veprimeve
kriminale nga td cilat pastaj vijne ne mdnyre zinrhirore edhe veprime te tjera te lidhura me
krimin e organizuar.
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Faleminderit. E ka fialen zonja Mkibe Kelmendi, le te b€het gati deputeti Fatrnir Rexhepi.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI

I nderuari zoti kryesues, zot€ri ministra, kolege deputet€,
Mendoj se nd pengimin e zhvillimit te ddshiruar ekonomik kosovar kan€ ndikuar disa faktore t6
cilet nukjane edhe aq te parendesishdm, andaj fialimin tim do ta fokusoj pikerisht n€ ata faktore.

Prej perfi.rndimit te luftds e gier me sot nuk di se dsht€ siguruar regjistri i saktd i nd€rmarq'eve
ekonomike dhe publike, sidomos i atyre shoqerore, t€ cilat kane qene te regiistruara si te tilla n6
vitin 1989 nd regjistrin e Gjykates Ekonomike te Qarkut te Kosoves, si viik . €shtd suprimuar
autonomia e Kosovds. Nj€kohesisht nuk i jand kthyer menaxhuesit e pron€s publike dhe

*.--:-==::-.-j .1".q::::" -_el!I!e9. .,raeryna-rrjet shoq€rore te uzurplara nga uzurpatoret e 4dryqhdm =qygh n9;=-:,":=-.:-
pdriudhcn e'irare te f'asluftei -'te-filluaifuate tunksionimit'tc ti ashtuquajtuies'-.'qJveri
p€rkohshme e Kosov6s". Kjo nuk ka qenE pa ndikim te madh ne zhvillimin e dob6t ekonomik te
Kosovds dhe nd rritjen e numrit te te papunesuarve. P€mdryshe, sig dihet, menaxhimi i k€tyre
nd€rmarrjeve as tash dhe as md par€ nuk ishte pergiegjesi e qeverise sd mdparshme dhe kesa.l: t€
sotmes, por 6shte pergjeglesi e AKM-es.

qe jand te r€ndesishme pcr kete faze n€ t€ cilen po hyn Kosova. Kosova, t6 nderuar deputetE,
duhet te jeti projekt i suksessh€m i instihrcioneve td Kosoves dhe bashkesis€ nd€rkombdtare.
Qeveria e Kosovds duhet td beje m€ tepEr p€rpjekje q€ me faktorin nddrkombetar, me bashkisinC
ndErkombdtare te b€het hapje e tregieve te punes, sepse ne nuk do te mundemi - pra Kosova vete

. 
nuk do te mund ta zgjidhe problemin e mbi 5-600 mij€ t€ papuneve ne Kosove.

M€ lejoni qe ne kete rast t'i them edhe dy-ki anomali qe po ndodhin n€ Kosove. U p€rrnend
Trusti pensional dhe invalidor i Kosovds qe ka td bdjE me mdbe 100 milion euro para t€
q)netareve te Kosovcs te ciht janc nxjerr€ jashtc Kosovcs, pra jasht€ r{edhave ekonomike n6
Kosove. Masa e parave te Postetelekomit te Kosovds, pcr te ciht pra nukka tE dhdna as eeveria
as qytetaret e Kosoves, pasi qd ato jan€ t€ holla te qlitetardve te Kosoves. Manipulimet,
komercializimet, apo giErat q€ po ndodhin me shitble{en e energiis€ elektrike dhe me IiEK-un.
Pra, k€tojane tri segmente ku sasi e madhe e mjeteve financiare dhe parave td gatshme nuk jan€
nd qarkullim ne tegun financiar tE Kosovtis q€ praktikisht krijon veshtir€si shtCse n€ mundgsin€
e zhvillimit ekonomik t€ Kosov€s.

Nuk e di sa jane te njohur qytetardt e Kosoves por Trusti pensional i Kosoves esht€ jasht€
Kosoves dhe me ato te holla blihen akione ndper berza tE ndryshme, dhe bleq'a e aksioneve do
t€ thot€ krijon mundesi qd ato tC holla nj€here e pergjithmone td humbin.

N€ shumd shtete te botes, nxjerrja e mjeteve linanciare, sumave apo parave te gatshme nga tregu
i brendshdm eshte edhe veprim anriligjor dhe ddnohet me ligi.

Qeveria e Kosoves pra duhet te angazhohet maksimalisht qc kcto tg holh te hhehen n6 tregun
financiar tE Kosov€s. Ju faleminderit p€r vemendje.

KRYESUESI GAZMEND MUHAXHERI :

Nd ngecjen e zhvillimit ekonomik te Kosoves, gjithsesi ndikim te madh ka pas dhe ka edhe
mosaktivizimi i minierave dhe ndermarrjeve tjeralrodhuese, nga te cilat Kosova nd te kaiuaren
siguronte pun€sim m€ t€ ma{h dhe buxhet me td madh. Edhe g€shtja e aktivirimit te ketyr€ , ,
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minierave dhe k€tyre nddrmarrjeve nuk eshte pdrgiegiesi e eeveris€ por €sht€ pErgiegiesi e
AKM.

Megiithate Qeveria duhet td angazhohet m€ shum€ dhe te ushtroje Fesion t€ vazhduesh€m per
riaktivizimin e ketyre minierave dhe td nddrmanjeve te cilat lune ,n. reindesi kapitale per
zhvillimin ekonomik te Kosoves.

Kosova ka nj€ prodhimtari ne sektorin privat, mirdpo ajo prodhimtari nuk eshtc mLe e
kanalizuar dhe esht0 e orientuar m6 tepcr n6 prodhime te cilai nuk punesojnd shum€ njer6z,
kurse - nga ana tjetdr - vgrehet nj€ konkurrenc€ jolojale nti degdn e irodhimtaris€ ne seitorin
privat, sepse prodhuesit i konkunojne njeri-qjetrit me prodhimJ te u.tiku.lu. te njejte. uirepo,
k€tu Qeveria nuk mund tc ndikoje ne men)'re administrative sepse ekonomia administrative ka
per€nduar tanimd dhe Kosova ka nj€ ekonomi te tregut dhejo nj6 ekonomi aanminstrative, kurse
sektori privat disponon ne m€tryre t€ pavarur me kapitalin e vet.

Mangesitd nd degen e prodhimtaris€, eeveria aq sa ka qen€ pdrgiegjesi e saj nri m€njanimin e
mang€sive - ka ndikuar dhe ka kontribuar shum6 ne stimulimin e ikonomis€ irodhue.". vtirepo,
eshte vete komuniteti i biznesir ai i cili do te duhej te jepte ketc lloj kontributi nep€rmjet
kanalizimit te duhur t€ prodhimtarisd n€ sektorin privat.

Kur e them kcte, kam parasysh se sektori privat mund tE kontribuoje mjaft edhe n€ permiresimin
e giendjes ekonomike, duke investuar ne ndertimin e hidroceotraleve ie vogla n€ iokalitetet ku
nje gic e tille 6shte e mundshme e qe do te kishte perfitim tE dyfishte edhe pEr investuesin privat
por edhe pdr zbutjen e situat€s elektroenergjetike te Kosoves. Me ketc rast, muDd te menet
shembull komuna e Dragashit, e cila disponon me kapacitete te ujit te renies se lire, me te cilin
me njd ndertim tE nje hidrocentrali t€ vogel do t€ siguroheshin 2 megavat energji elei<trike qti dot'i mbulonte pdrafersisht kdrkesat e banoreve te asaj ane.

Nd_-Kosovd ka investime te pamjaftueshme edhe p€r faktin se perve9 statusit td pazgiidhur politik
te Kosoves 6shte bdre edhe njd gabim shume i madh qe nd fillim t€ vendosjes sl ualrinist utes se
ptirkohshme td Kombeve t€ Bashkuara. Fjala esht€ pdr ate se gdshtja i p€rkufizimit dhe e
regiistrimit te biznesit 6shtd rregulluar ne mdnyre td gabuar. Ju e dini se fillimisht regiistrimi i
biznesit eshte b6rd nep€r komuna e md pastaj ka karuar n€ Ministrind e Tregti; dhe te
Industrisd, nc vend qe biznesi td reegiistrohej n6 Gjykaten Ekonomike te earkut ie p.irhtine.
Kjo ka krijuar njE pasiguri juridike nd raport midii afaristeve, e qe lidhen me realizimin e
kerkesave q€ burojnd nga afarizmi midis subjekteve t6 ndryshme ekonlmike private. Keshtu, per
shembull, njd biznes q6 sot regjistrohet pdr afariz€m te "ikt u. dhe me emei te caktuar, per t,i
shmang obligimeve t6 krijuara ndaj kreditoreve, nes6r gregjistrohet ne menyre shume te s'hpejt€
dhe ne ketc mdnyre kreditor€t e kan€ vdshtird t'i realizojnc k€rkesat e veia ndaj debitoreve te
gregfistruar td cileve u humbd gdo gjurm€. Nga ana tjetdr, kjo krijon edhe nje pasiguri juridike e
cila eshtd pengese mjaft e madhe per investitoret e huaj ne Kosove.

.-=--,.-.=-:-=.={l_dis kutua:ketu_ roh€- pdr kom.rpsronrn brenda instirucioneve qendrore Askush nuk e mo
faktin se kjo dukuri negative akoma €sh te prezente ne Kosove dhe nuk Esht€ eliminuar, por nuk
duhet hamrar se si e tilld dshre [asheguar edhe nga qeveria e m0parshme, dhe pavardsisht nga
kjo eshte deryre prioritare e Qeverisd se sotone dhe e organeve t€ ndjekjes qe td merren me
seriozisht me kdte geshtje e cila pen on jo vetem zhvillimin ekonomik te Kosoves por
edhe nd6rtimin e nje shoqErie te sh€ndoshe ne Kosov6. Faleminderit

Sdrdrnn I Saha.tk ra r(!i'dn - ira.ls. r(lEdn / Ndtrs. Qru*a - Rrxr. t\i..l.ra- (era / 0e. UlrMtK_.tcEF.Dp€'.rr..-*r oF6r - c.r.m.. (..- / rDE &;-. _ r".-;;;;;.:K;;;.; ,""r"(.as,Dt, S.ryrEsdd:,i:r - a$nrbr, o( kM6/ coEtur 8uitdt.r'- Mdh.r i;@Sr.J - l;;,.l Uinrrx ru

pengon



38

IG.YESUESI GAZMEND MUHA]C{ERI:

Ju faleminderit. E ka fal€n deputeti Fatnir Rexhepi, le td p€rgatitet deputeti Fehmi Mujota.

DEPUTETI FATMIR RE)GIEPI:

Faleminderit zoti kryesues. T€ nderuar t€ pranish€m,
Ecurite ne ekonominE, reformat e saj, sfidat dhe perspektivat ne kete fushe k€rkojn€ p€rkushtim
dhe pun€ me te madhe per institucionet vendore se deri md tani. Duke vler€suar kontributin dhe
ndihmat e bashk€sisE nderkombEtare, si dhe pa mohuar progresin e sh€nuar, ekonomia e
Kosovds gjendet n0 njti pozite t€ pavolitshme - me shkall€ te ulet te rritjes se brutoproduktit
vendor por edhe me nje shkall€ mjaft E lafte te papunesise dhe shum€ probleme sociale qE
k€rkojne zgjidhje imediate.

Kosova, nE faz€n e tranzicionit, duke ecur n€ drejtim t€ ekonomisE se tregut, Esht6 ballafaquar
me probleme te ndryshme. Nder pengesat dhe sfidat kryesore te zhvillimit ekonomik, i
konsideroj edhe keto geshtje:

Problemet e trasheguara nga shkat€rrimi i ekonomis€ para dhe giatd luft€s n€ Kosov€ nga ane
Serbis6;

Humbjen e tregleve, moskompensimi i d€meve, moskthimi i fondeve p6r pensionisttit dhe fondet
e kursimeve bankare pdr qytetaret, tC ci1€t me nj€ vendosm€ri t€ UNMIK-uI kane mund te
realizohen brenda k€tyre pes€ viteve;

Vonesa nC moszgiidhjen e statusit td Kosoves ka reflektuar n€ pamundesind qe Kosova te
anetar6sohet ne institucionet financiare apo huazimet nga fondet nddrkomb€tare;

Mosarri$a e konsensusit n€ mes institucioneve vendore dhe veprimet e nj€anshme td UNMIK-ut
duke mbajtur pushtet absolut mbi ekonomind dhe pasurite e vendit, posag€risht procesi shumE i
ngadalshdm dhe reforma e transformimit dhe privatizimit te ndermarrjeve dhe t6 pron€s;

Politizimi i procesit sE privatizimit, dallimi rreth politikave, fondit dhe dinamikris se procesit te
privatizimit kan€ ndikuar drejgerdrejt ne kete proces. P0r shembull gabim i madh i AKvI mbetet
dilema neth prondsisd, ngri4'a e mjeteve nga fondi i privatizimit n€ vend se i njejti t€ vihet nd
funksion t€ investimeve, zhvillimit ekonomik dhe stimulimit te ndermarrjeve te vogla dhe t6
mesme per prodhuesit vendor. Gabimi tjeter qe ka AKM Cshte aplikimi i rundit te dyt6 td
ofertimit sepse ngritja e grnimit direkt zvog€lon potencialin e blerdsit per investime, ngritjen e
prodhimit dhe td pundsimit. Pdrderisa keto mjete derdhen nd fond ku Kosova s'ka interes dhe
qasje, prandaj kjo praltike duhet td ndryshohet si dhe gmimi i ofertds se pare duhet te jete
perfundimtar n€se jane plotdsuar t€ itha kushtet.

Ritmi i pak€naqshem ne ristrukturimin dhe transformimin e disa nddrmarq'eve te rendesishme
publike, pastaj verejtjet ne menaxhimin dhe shfryt€zimin e minierave si dhe mosaktivizimi i
qindra milionave te PTK gjate kery're viteve dhe mbajtja e tyre jashte Kosov€s, bashkd me
marrjen e mjeteve nga buxheti i Kosoves p€r financimin dhe rehabilitimin e FKEK-ut i vleresoj
nd mes gabimeve qd po brihen edhe sot.
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t]nc k1T mbeshtetur programin qeveritar te zotit Haradinaj per politikat planifikuese
ekonomike, por k€rkoj vendosmeri md te madhe tE eeveris€ Kosumi ahe veprime konkrete ne
implementimin e t)'re, sepse td gjitha analizat e pervojat tregojne se perspektivat ekonomike td
zhvillimit, td investimeve te reja dhe tE pundsimit nd Koslv€ - ja"e ti shumta, si ato qe u
permenden dhe disa nga to do td jene: sektori i prodhimit te energiiie, nd€rtimi i kapaciteteve te
reja, permbushja e nevojave te vendit me energji, pastaj eksportimi dhe deri te integrimi ne
tregun e energjise.

Planet konkrete dhe shfrytdzimi i resurseve minerale te Kosoves, ku vdnia ne funksion e ligfit
pdr investime td huaja, pastaj koncesionet afatgjata, politika e investimeve dhe zhvillimi i
q€ndrueshdm duhet te ndertohen mbi perspektiven e shfrytezimit tti tyre dhe ngritjen e prodhimit
e td produkleve industriale edhe pdr tregjerjashte Kosov€s. po ashtu ketu duhet jermendur edhe
p€r angazhimin e Parlamentit sa me te plot6 n€ plotesimin e standardit td ekonomisd, te ofrojme
kornizdn ligjore dhe garancite. institu"ionale p€r tdrheqien e investimeve ttt huaja qe mund tc
realizohen nd formd td investimeve direkte, t6 huave, te kredive apo !era. T! pi.fi.,rrdoh"n
politikat e planifikimit hapesinor ndper komuna dhe td stimulohit zirvillirni i sektorit te
ndertimtarise p€r nje standard me te volitshem jetesor per qytetareL si njd shansd e madhe per
nrlcrtimtarind dhe pundsimin. Te shpejtohet me identifikimin e projekteve dhe investimeve ne
infrastrukturd, nd bujqdsi, si dhe stimurimi i nddrmarq'eve te vogla e tc mesme prodhuese me
kushte te favorshme pas ndnshkrimit td marrdveshjes ne mes uNMrK-ut dhe Bani<Es Ewopiane
pdr Rind€rtim. Td intensifikohet bashkdpunimi pdr ndihmat ekonomike dhe perkahja e Kosoves
nga Pakti i stabilitetit dhe vendeve tjera si dhe krijimi i politikave te kegtise mbi bazen e
paritetit pdr te giitha shtetet qd rrethojnd Kosoven dhe me giere, duk-e munddsuar njd
konkurrencd ne tuegun regjionar edhe per prodhimet kosovare e 1o potitita doganore si deri ta'ni
qd favorizonin importin nga vendet fqinje pdr te zvogdluar debaLncin treg[r. per te evihrar
faktordt qe kan€ ndikuar n6 ngecjen ekonomike te vendit si dhe pdr te ndryIhuar gjendjen dhe
ecurite e deritashme - eshte koha e fundit q€ td ndahen k-mpetencat dhe E airesohet
pergjegj€sia e plote ne mes IJNMIK-ut dbe institucioneve vendore ne realizimin e p.ogra.it
ekonomik bashk€ me masat konkrete nd poiitikat ekonomike dhe zhvillimore te vendit ie cilat dote sigurojnd invesrime te reja, ngritje tc prodhimit dhe te produktit vendor, ngritje dhe
qdadrueshmdri buxhetore qd do td munddsojnd md shumd mjete p6r investime, finanlim m€ te
mire te arsimit, veprimtarive te !era publike dhe programeve iociale.

vleresoj se UNMIK-u dhe institucionet vendore duhet t€ pdrqendrohen dhe te merren me shume
me gdshtje ekonomike, e jo si deri tani, p6r nje transparencc dhe menaxhim md t€ mtd td pamse
publike' ashtu sig ka filluar tash Ministria e Ekonomise dhe Financave me ]vtinistrin rrat lrratri
si dhe tE plotesohet ky standard sepse pa zhvillim m6 te shpejte dhe stabilitet ekonomik nuk do
td ketd munddsi td realizohet me sukses asnjd refonnc tjeter L vendit. Faleminderit.

KRYESUESI GAZMEND MUHAXHERI:

E ka !al6n deputeti Mujota, le te pergatiter deputeti Xhavit Haliti.

DEPUTET] FEHM] MUJOTA:

I nderuari kryesues, te nderuar ministra prezent td nderuar deputetd,
Meq€ nuk funksionoi mikrofoni. im, md dha rast td jam paralush. Eshte nje rast i veganre qe te
bisedojmd pdr gesh{en e zhvillimir ekonomik te qEnarueshem nd nivelin--lokal p:ej'nga frllon
zbatimi i demokracisd dhe zbatimi. i permbushjes sE obligimeve q6 kemi tc gf itne 

"ne 
para

q)'tetareve dhe qytetarttt ndaj institucionlve.
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Andaj, me k€naqesi sot kemi dEgiuar se komunat jan€ tE obliguaia tE ken€ plane strategjike
zhvillimore dhe ne masen me te madh€ ato tani kane mbaruar. Dhe, te jemi te giithe t€ bindur se
keto plane strategjike jane hartuar mbi bazen e te hyrave qE i kanti planifikuar vetd komunat tlhe
mbi baz6n e donacioneve qE duhet t'i kend.

Prandaj, €shte moment i rEndesishem per tE pdrcaktuar saktE se sa i kemi pErmbushur obligimet
ne kete raport.

Nd qofte se kemi parasysh se vetem n0 vitin 2004 jane zotuar mjetet pEr 165 projekte, qE do ti
shkonin pdr te miren e qytetardve te komunave td Kosovds pa dallim etnie dhe kur kemi parasysh
se jane zo ar me teper se l5 milion euro nE fi.rnd re vitit 2004 per realizimin e ketyre projekteve,
kur kemi parasysh se jand paguar vetem pak md teper se 7 milion euro per realizimin e kdtyre
projekteve dhe kane ngelur pa u pdrmbushur obligimet edhe pdr me teper se 8 milion euro, n€
bazd te numrit td projekteve qd po flasim, del se kemi nje shkelje te rende te te &ejtave te
q)4etareve tand dhe kemi njd mospdrmbushje td obligimeve ndaj q)rtetareye qE kemi dhEnEjo me
marketing te vogel politik.

Numri i projekteve te anuluara eshte jo i vogdl - kalon shifr€n e 40 projekteve, te ciht nuk kane
perspektive tE realizimit dhe shuma e mjeteve per kdto investime nenkupton se 6shte bukur e

madhe nd miliona- Po tE krahasolim se cilat jand demet qe shkallohen nd komund nE ate rast
dhe qytetareve td Kosoves atdherd po pdrmend tre shembuj konkret:
Ne qofte se do td realizonim infrastrukture mrgore, kemi 100 kilometra rruge te standardit tone
md pak.

Ne qoftE se shikojmd ketd dhe kahasojmd me numrin e banordve qd mund ta shfr;ddzojnd,
ateherg del se me teper se 30 fshatra te Kosovds nga 3 kilometra mrge do td lidheshin me qendrat
komunale dhe do te bdnin diku neth 100 mije banor€ qd nuk i shfrytezojne kCto rruge;
Nd qoftd se do td krahasonim me ujdsjelldsit ose kanalizimet, del se 5 komuna td p€rmasaye te
30 mijd banoreve, qe nenkupton 150 mije banord, nuk e kand n€ shfrytdzim ujdsjelldsin. Ata
kan€ kualitet te dobet te ujit dhe kand shdndetin e rrezikuar.

Nd qofte se kete e krasojmE me nddrtimin e objekteve shkollore nE shume tC mjeteve, atehere ne
do te kishim 30 shkolla sd paku te kapacitetit te 500 rxendsve qe do td mund t€ shfrlrtdzomn
rreth 15 mij6 nxenes dhe arsimtard pEr njd edukim mE td mirE, td njd arsimimi me td mird.

Te giitha k€to e rendojnd realizimin e strategiisd zhvillimore ndp6r komu:ra. TE gjitha kdto flasin
per njd keqmenaxhim td buxhetit. Te giitha kdto flasin, pa fajin e komunave, p€r mosrealizim t€
permbushjeve td obligimeve te fyre dhe humbje besueshmdrie tek qytetaret.

Dhe, nd politikEn e ndarjes se mjeteve buxhetore pdr komunat e Kosoves, ka njd nda{e
etet buxhetore lthe qytetareve te Kosoves, ato duhet te shkojne

aty nd vendin, pa dallim
anime individuale ose gmpore politike.

Prandaj, k€tojand gdshtje te cilat duhet te na shqetdsojnd tE gjitheve dhe shpresojmd se Minsikia
e Transportit dhe Telekomunikacionit, Ministria ne te cildn bien md shume projekle, Ministria e

Financave qd ka lejuar buxhetet, Ministria e Arsiinit dhe ministritd tjera nd t€ cilat bien -kdto

projekte do t'na japin njE shifbr td sak16 t€ projekleve qd kand ngel6 ne gjysme t€ parealizuara, te
atyre qd nuk kan€ filluar asnj€herd dhe luk kand perspektivd fillimi dhe te atyre projekteye pir te

,----cilat puudkryesit ndsnjc r,4s!.kant marre para td burhetit te Kosoves disa muaj para se td fillojn€
pummet.
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Dhe, njd problem tjetEr, n€se kam mundEsi p€r s6 shkurti ta ngrish - qe Csht6 n€ tE mirEn e
ekonomisE sd Kosov€s - €shte problemi i energletik6s, me nj€ rast konkret. NjE kompani
giermane KTV - me shkurtesdn KTV nga Hamburgu ka pas interesim para nj6 viti-per
prodhimin e energiise elektrike ne fuqi te er6s. Njd projekt shum€ serioz qe prodhon rreth i00
megavate energii elektrike, ose nje tc tret€n e prodhimit energii q€ sot e shpenzojmE, qe do tti
punesonte 200 njerEz, qe do te siguronte 200 familje - do E kishte prodhim ekologji\ qe do t€
thotei edhe do ta mbrojmd shendetin dhe para se gjithash do t€ kishim siguri pEr investime dhe
prir t€rheqje te investitoreve tjerd. Lokacioni ka treguar rezultate tri shkdlqyeshme
meteorologiike, ndodhet ne komunen e Shtimes, ka disa hektar€ sip€rfaqe, komuna ka kryer
obligimet.....

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju lutem, ia mundesoni diskutimin deputetil

DEPUTETI FEHMI MUJOTA:

... dhe pret qe edhe Qeveria pdrkatesisht Ministria e Energietik€s td vetrnin shpjegim komplet p6r
munddsi te realizimit te ketij projekti. Besoj se kjo geshtje meriton nje v€mendje tri madhe dhe
besoj se Kosoves i ndihmon p€r zhvillimin e saj G mCtejshdm. Faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEIDIU:

Fal€nderojm6 deputetin Mujota. Fjalen e ka )ftavit Haliti, Ie tc pErgatitet depute$a Teuta
Sahatqija.

DEPUTETI XHAVIT HALITI:

Zoti kryesues, te nderuar deputet6,
Kur diskutojmc pdr ekonominE, kam parasysh skenat e pirditshme qE i shohim ne te giitha rruget
e qytetit, ne td giitha lokalet, n€ fshat dhe qytet te mbushura plot me njerez pa pun€, t6 mbushura
plote me cigareshites ftsmije te cilet do te duhej tc ishin ne bangat e shkollave dhe t€ shohim
realisht degradimin urban tc qendrave tona td banimit i cili po ndodh€ ne syte tan€, nd slre e
institucioneve tona, ne syte e pushtetit komunal dhe atij qendror.

Duke degjuar referuesit e mdparsh€m, mu krijua p6rshtypja se shume nga vender pErreth q6 i
kemi, na e kane lakmi pdr nivelin e larte tC zhvillimit ekonomih per trendin e mbaG t€ zhvillimit
p€r faktin se shume shpejt po fillojka edhe Trepga me punuar dhe nuk u tha se a do te kthehen ne
Trepge ata krejt td pun€suar qe kane qene dhe nuk e di si do t0 prodhoj€, ashtu sig nuk e mora
vesh se sa do td kushtoje, cila dsht€ kostoja e fillimit te prodhimit tE Trepg€s, apo ky fillim i
prodhimit ne Trepg€ do te jete shtimi i agregateve dhe i pompave te ujit per te rxjere uje nga
zgafellet e pdrmbynrra nga uji.

Nuk u tha konkretisht se cila eshte mb€shtetja konkrete e prodhuesve vendor, td cilet realishi
jan€ t€ diskriminuar nga prodhuesit e shteteve fqinje, jan€ te diskriminuar nga doganat e larta
dhe nga tatimet rd cilat jane td obliguar ende pa e futur lenden e pare ne prodhim ta paguajnd
tatimin dhe dogandn dhe jand te diskriminuar nga lidhjet preferenciale n€ nivelet e doganave dhe
te qeverise p€r td stirnuluarjo lend€n e pare por prodhimet e g-atshme G cilat futen nd Kosovd si
ldnd€ e par€ dhe ne te njdjtdn kohe keto shiten dhe i konkurrojnd prodhuesve vendor.
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Nuk u tha kdtu se cila dshtd hapEsira q€ i krijohet prodhuesve vendor p6r t'iu mund€suar shtimin
e kapaciteteve te tyre prodhuese, sig funksionon nd kejt boten q6 njE prodhues ne qoftd se
prodhon dhe eshte i gatshcm te shtoje kapacitetet e tij prodhuese lirohet ter€sisht nga tatimi,
sepse ai n€ te njejten kohE shton kapacitetet prodhuese - paguan obligimet dhe shton pun€simin.
Pra, mendoj se njri politike e cila nuk ka parasysh ketd situate qE jemi n€ Kosovd dsht€ e
gabueshme kur flitet me dofare shifrash makroekonomike, per kapacitete t6 ish kohds s€
socializmit tc cilat une jam shum€ skeptik€ se mund te funksionojne pcrveg ndonjcrit aty-keh-t.

Nuk u tha k€tu se cildtjan€ faktoret qe ndikojnd negativisht nE shtimin e buxhetit p€rmes linjave
td klientaliznit nE dogana, ne tendere dhe ne investime p€rmes organizmit t€ tender€ve?

U fol per garantimin e investimeve te kapitalit tc mergimtareve dhe tE huaja, por un6 shtroj
pyetje, meqen6se njoh shume nga diaspora qE kan€ bdrd perpjelq'e -jo tash por n€ vazhdimdsi -
per t'u kthyer ne Kosov€ dhe per tit sjelle kapitalet e tyre - cila cshte politika e eeverise e cila
mbeshtet keto kategori te qytetareve tane qe jane te gatshem me ardh€ me investua. Mua mc
kujtohet, edhe n€ kohdn e dikurshme, qd ne e kritikojme shume, mergimtaret te cilet kane sjell
kapitalet e tyre nga jashte dhe kand deshtd me investua n€ Kosoyc kanri sjelld makineri ne
Kosove, jane firuar nga dogana dhe Eshtd krijuar hapdsir€ ne prodhim. cila €shtd politika e

Qeveris€ ne rapod me pushtetin lokal e cila kdrkon dhe i sugieron pushtetit lokal dhe n€ fund te
tundit......

KRYESUESI FATMIR SEIDIU:

Ju lutem, ia mund6soni diskutimin deputetit.

XIIAVIT HALITI:

.... pdr te mbeshtetur pushtetin lokal pdr t'i dhdn€ hap0sir€ falas n€ fund td fundit atyre qe done
me investua dhe per te krijuar infrastrukturc td domosdoshme. Eshtrl e tmerrshme n6 qoft6 se njd
investitor i huaj duhet t€ vij€ nE Kosove e duhet ta blej€ edhe tok6n, duhet ta goje ujin deri te
objekti, duhet ta gojri edhe energjind elektrike deri te objekti dhe plus ndoshta nga dikush t'i
kdrkohet nj€fare p€rqindje n€ shenjd re nbdshtetjes qe i 6sht€ dhen6 pdr objektin n€ {ale.

Pra, kemi mendoj mjaft probleme, kemi shumegka qka te diskutojme, mund rd flasim edhe p€r
izolimin e egdr ekonomik qE ka Kosova pdr shkak te glendjes dhe statusit qe eshte nje e vertete e
madhe, por mendoi se me keto kompetenca qe kemi, me keto mund€si q€ kemi, me nj€
angazhim me te madh td Qeverisd, institucioneve p6rkat6se do td kishim munddsi tc b€jm€ edhe
md shum€.

Nuk u tha kdtu asnjd lalE lidhur me transparencen e shpenzimit te buxhetit td Kosov6s dhe p€r
munddsit€ e shtimit t6 ketij buxheti, sepse realisht pa buxher edhe t19..clce qe- g.p_g]lqgnger p.q!-_- .-.--g -=-:::-md pare.: edhe Fanalizimei edhe ujdsjellesit . jane- tot r€ disku16fi6r pdr L. 0 *r, oe fakt se nuk
eshti e vertetc qC janl 70Vo tC papun€, ndersa ne anen tjeter u tha me shifra konkrete se prej I
milion td aftEve pdr pund jand 300 mijd ne pune, qe do rc rhote 7oy, jan€ te papune e jo :0. ria,
fundja e fundit, cila eshte "gji-di-pi" pdr krye re banorit ne Kosove.

Dhe, meqen€se jemi nd procesin e politikgs s€ pdrmbushjes sd standardeve, und-mendoj se ne na
dalin dy detyra:

Te ndertojme, t'i peweshim manger. dhe te p
ekonomike, nga kolapsi dhe realisht nga rrethi i

unojmd per td dald nga situata bper e rende

9g!r i izolimit dhe i preferencave nE tregti dhe
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prir I'i konkumrar sugierimeve q€ na i bdn bashktisia ndErkombdtare apo td ndjekim politiken qe
e kan€ ndjek disa nga shtetet ne rajon, t€ cilat janc td gatshme te mirrin detyra nga bashk€sia
nd€rkombdtare dhe t'i zbatojm€ ato me perpikEri.

Nj€r€n nga kdto ne duhet ta zgiedhim dhe ne nuk mund td ecim giithmone, e tani e giashte vjet,
duke fajtisuar bashk€sind nderkombdtare per mosp€rmbustr.len i aetyrave dhe obiigimeve qe
kemi ne. Faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit. Fjaldn e ka depute!'a Teuta Sahatqija, le tE bdhet gati deputeti Mazllom Kumnova.
E keni Saldn zonj6.

DEPUTETJA TEUTA SA}LA,TQUA:

Ju faleminderit. I nderuari zoti kryesues, e nderuara eeveri, t€ nderuar deputete,
Sa i p€rket statusit te Kosoves dhe pavaresis€ se Kosoves e dime se esllt€ endcrr e jona
shekullore, per te cilcn shum€,_ gienerata kan€ punuar, dhe edhe ne duhet te vazhdojme te
punojmc me p€rkushtim td madh p€r kete geshtje. por, gdshg'a e ekonomis€ se Kosovcsl 6sht€
giithashtu nje grishtje e cila meriton nje kujdes jashtezakonisht te madh. statusi eshtd ,;e'ri pre.;
pengesave te shumta, ndoshta edhe pengesa me e madhe p6r zhvillimin e ekonomisd. roirnenaoj
se ne duhet tc angazhohemi.qd n€ nddrkoh€, deri sa t6 zgiidhet statusi e sidomos edhe pas
zgiidhjes se statusit, te ndertojme e t6 punojmc q€ te kemi nje ekonomi td fort€ dhe njE punesim
e mir6qenie.

Kosova, €sht€ duke kaluar nEper nj€ kriz6 ekonomike, ku pjesa e madhe e popullsisd eshte duke
mbijetuar ne varleri t€ skajshme dhe fatkeqdsisht kjo shtr;; e popullsise esnti auke u rritur dita
me dite.

Nuk do ti kisha hy nd vler€sime sepse shumica nga parafolesit e mi treguan statistikat nga Banka
boterore, nga institucionet !'era p€r varfbrind, pdr piirqindjet e tjera.

Do t'isha koncentruar pak me teper ne biznesin dhe ne qasjen ndaj biznesit. pErkund€r
pdrpideve per krijimin e leglislacionit, i cili do rd duhej te l<.ijoj6 ambientin apo mjedisia e
favorsh€m pdr zhvillimin e bizneseve - efekti i deritashcm ta qenE i vogel. Mungesa e akteve
ndnligjore, si dhe implemenfimi i atyre qdjanc miratuar, vazhdojne td jeJ penges€'e madhe me
td cildn ballafaqohet biznesi kosovar. Mungesa e dialogut ne mes bizresii pJvat dhe sektorit
publik, i cili krijon kushte per biznes pa e konsultuar mjaft biznesin, krijon kushte jo t€
p€rshtatshme. Pra e pren6 kemishdn me mase te gabuar, e cili nuk do t'i bije atij te c;nt i lsnte
dedikuar.

Pengesat tjera td shumta pdrveg kdtyre, si9 jan€ ekonomia joformale, kom.rpsioni, evazlonr
fiskal, procedumt_adm ini gtraqy.gj oefikase dhe te nd€rlikuara dhe konkunenca jolojale si.rezultat

munges€s se reciprocitetit nd marr€dhdniet hegtare me vendet dera, posagerisht me shtetet
fqinje, problemet nE infrastrukture sig jan6 fumizimi me energji elektrike, infiastruktura mrgore
e tjera - shkaktojne probleme kontinuale, tC cilat nC menyre graduale e degradojnO dhe ulin
fuqind e bizneseve tona, destimulohe n bizneset prodhuese me 9'rast vjen deri te ulja e eksportit,
ritja e importit dhe nti k€te menyre vazhdon spirala e pafund e degradimit ekonomik.

shperpjesetimi n€ mes eksportit dhe importit, vazhdon edhe sivjet trendin negativ, me tendenc€
qc kjo te.razhdoje edhe nd vitin e ardhshem. Importi ne 2004-shin, n6 krahaJim me 2003 Eshtd
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rritur p€r 90 milion euro, respektivisht 9.2% qc ndikon n€ rritjen e problemit te bilancit jo E
favorshem tregtar. Eksporti zhvillohet nd kushte tejet te veshtiresuara, i ndikuar nga masat
asimetrike tregtare me vendet fqinje, sidomos me Serbine dhe Maqedonin€, dhe EshtE kryesisht
eksport i mben:rinave metalike.

Nd kahasim me periudhdn e niQitd janar-mars te vitit te kaluar, tregtia e jashtrne ka ,ene per
30%. Shumc biznese nuk mund ta pdrballojnC ketd dhe shuhen, me g'rast nga nje apo disi t€
punesuar te cilet paguajne kontributet e tyre n6 buxhetin e Kosov€s krijohen nj€ apo me shume
te papune ti cil6t presin nga buxheti i Kosov€s.

K€tu kam disa shEnime prej GjakovEs, e cila me deindustrializimin q€ filloi me okupimin dhjet€
vjet para luft€s, dhe e cila vazhdon edhe sot e kdsaj dite - esht€ n€- njE pozite te.yei te veshiire
ekonomike, si edhe shumica e vendeve te Kosoves. Ne vidn 2001 kishte 3.200 subjekte
ekonomike, prej te cilave 48 shoq€ri aksionare, 9 nd€rmarg'e shoqdrore dhe 6 publike. Nc vitin
2004 ishin t€ regiistruara 2.400 subjekte. Ne 2005 1.794, pasi qE vet6m nc periudhen jariar-mars
jan€ paraqitur 306 subjekte ekonomike ose biznese. Numri i bianesev" 

"dh" 
ani ka trende te

renies apo zvog€limit te tyre, me g'rast ushtrise s6 te papuncve iu ka shtuar edhe nje num€r i
konsideruesh€m i te papundve td rinj.

Duhet ta kemi parasysh se biznesi €shtd i vetrni q€....

e en re 1a

la la va don kohdn skutim

.... e mbush buxhetin e vendir. Tc gjitha t6 tjerat e shpenzojnd buxhetin. pra, n€se deshirojm€
arsim, shdndet€si, shdrbime kualitative - na duhet buxheti m€ i madh. Kjo arrihel vetEm e veidm
me stimulimin dhe krijimin e hapdsir€s s6 nevojshme pdr biznes.

P€r papundsin€, nuk do tE vazhdoj shum6, pasi shumica e gierave u d€gjuan edhe me perpara,
por kisha cek dig se numri i madh i te rinjve t€ cildt dalin nga bangat e shkolles me aftesim jo te
pershtatur per nevojat modeme te tregut te punds dhe mungesa e vendeve te punes krijojnE nj€
ndjenje te pergfithshme td paperspelctivds.

Jam e sigurt se askund ne botd nuk ka p€rqindje md te madhe t6 td rinjve t6 cilEt flasin anglisht,
apo te cilet din€ td pdrdorin teknologlin€ informative dhe internetin dhe qc kane wlhet-me te
madh p€r te mesuar dhe kygur ne trendgt modeme. Keta te rinj, sot llogariten si barrd, si
ngarkesd p€r ekonomind e Kosov€s, n€ vend qe te llogariten si potencial shumt i vtefshem dhe si

tep€r e vogel, ashtu si edhe rezultati i k€tyre politikave te derilashme. Ne matematikd, rezultati
maksimal i te giithe yektoreve arrihet me orientimin e nj€jte te gre. Edhe ne ekonomi arrihet
rezultati maksimal me koordinimin e politikave ekonomike dhe me vizion tc qarte per drejtimi
ne tyre.

Pra, kriza e pergiithshme socioekonomike, problemet e biznesit, papun€sia enorme - paraqesin
sinjale alarmante. Pra;nj6 problem i madh ekzistues me tendencd td eskalimit jo vetdm ne
problemin ekonomik por edhe n€ problem alarmant social.
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dhe te - jand si n€ matematik6
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Kosova, me poziten gieografike shum€ t€ favorshme, me potenciale te shumta nalnore, me
fuqin€ e re pun€tore, nuk meriton tc kete nje pozite tc veshtire ekonomike.

Qeveria, n€ kete moment, cshte e koncentruar ne probleme g'era, duke minimizuar rdndesin€ e
problemit ekonomih gid qd mund t€ kthehet si bumerang. Duke krijuar ambient te favorsh€m
p€r investime tE huaja dhe fale fuqise enorme potenciale t€ f,iqisd punEtore n6 vend, si dhe
marreveshjet e mundshme me vendet e zhvilluara prir shkollim dhe pune tc pdrkohshme t€ te
rinjve tanc - ky problem shume i Gndd duhet tc shnderrohej ne motor te zhvillimit ekonomik td
Kosov€s. Dhe do t'i perdori falctketu q6 i kam dEgiuar n6 Konferencdn, t€ cil€n e ka organizuar
Am Qami p€r edukim dhe zhvillim, ku dsht€ thene se - me mena.rhim tc mengur td kosoves
Kosova do te mund te shnderrohet nd Selikon valy, ose nE Hong-Kong tE EwopEs me nj0
menaxhim te mire. Faleminderit.

KRYES UESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit- Fjal€n e ka deputeti Mazllom Kumnova, Ie t€ btihet gati deputeti Gjergi Dedaj.
E keni ljakin zoti Kumnova.

DEPUTETI MAZLLOM KUMNOVA:

Zoti kryesues dhe ministra,
Sot 6shtc dashte me mird q€ pdr rend dite te ishim percaktuar p€r td diskutuar per masat e
varlbrisd ne Kosovd se qd kemi emdrhrar - zhvillimi ekonomik. Duhet t€ flasim, doie thote, per
digka qE nuk po ndodhd nE Kosovd. Ky konstatim mund trijete i diskutueshem, mirdpo ende nuk
kemi td dhEna te besueshme t0 rrjedhave ekonomike dhe sociale ne KosovE per td kijuar nj€
bindje te kundert, kjo eshtc e para- E dyta, eshtit falt se Kosova pas lufte ka perfituar shum€ n€
vendosjen e paqes dh stabilitetit politik, si dhe nC organizimin e emergiences nga donatonit. prej
njt! kolapsi ekomomik si pasoj€ e dhun€s shumerjegare dhe luftes se fundii jand sh6nuar tE
arritura t€ pamohueshme - fal6 mobilizimit tc qytetardve, td institucioneve vendore dhe
pdrkahjes nga bashkdsia nd0rkombdtare. Treguesi i bruto te ardhurave p6r kokd banori nd vitin
2003 n€ 1.170 dollard t€ dh€na tjera te mevonshme nuk m6 kan€ ra nd dor€, nuk eshte tregues
real i nj€ zhvillimi ekonomik. Kdto para, sasia mE e madhe e tyre jand te hyra kesh familjare,
pjesa detdr nga te ardhurat tjera td cilat jane shpenzuar kryesisht ne sanimin e gjen jei nc
rind€rtim, n€ ndonj€ biznes dhe pa mohuar se ka pas edhe investime te paplanifikuara sig u tha
edhe md pare pika karburanti, pishina, restorante e tjera. Do € thote se rritja bruto e td ardhurave
nuk ka rezultuar nO reduktimin e varfbris€. Treguesi i kesaj te fundit, pdrkunder ka sh6nuar
ngritje deri te niveli shqetesues. P€r mua €shtd fakt bind€s e dhena se n6 panairin e fundit
nderkombdtar nd Prishtind, n€se nuk gaboj ne te dhena, nga 110 ekspozues 70 iihin nga Kosova,
preJ tyre nga Kosova 37 ishin ekspozues t€ ujit td gazuar dhe te pigazuar, te n$yrJsur dhe te
pangiyrosur. Krahasoni me panairin e parE para pese vjeteve, numri i ekspozuesve ishte shum€
m€ i madh edhe p6mga struktura e prodhimit. Edhe njd e dhdn€, n6 Gjakove pas luftes
menj€here i patdm riakivizuar me shum€ se 10 - 11 nddrmanje ekonomike me rreth 4.000

:...:-: :.:li=pulletord- sot. punon.-vetdm nj€:dPo dy me 400 pundtor€..Dikush na mdsoi parimin se fabrika se
pari duhet t€ privatizohet dhe pastaj te aktivizohet. Kjo e shkrymosi edhe paiurind tond, por edhe
mobilizimin qe kishim. Kjo nuk ishte politik€ e jona e vendorive. Adresa L k6saj dihet: UNMIK-
u dhe shryllat e saja te forta.

. Eshtd ngritur njd agjenci e keqperdori-mit te besimit ose si quhet mtdbesimit qd po bdn - e kam
{aldn deri tani - dhe ka bdle ate qe giithd e dim€ dhe jeton nga parate 

" 
qy"t rer" te Kosoves.

Por edhe institucionet vendore nuk mund t'i arsyetojnd mungesat e kompetencave te ryre. Vizitat
. e tyre jashte vendit, edhe pse me njd wllnet td mir€ dhe synim te mird kan€ mbetur pa efekte tc
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fillimit te ndonje investimi serioz ne Kosovd, dhe organimrat !ere qofle deri te ajo sindikale q€ e
ka lene pundtorin tonc te veknin n6 Ewopen juglindore pa statusin e punetodt, e ie tjera.

Gjendja ne dimensionin social esht€ shqetisuese. vetem ne Gjakov€ jan€ dald n€ shitje 4.270
shtdpi qe nuk mbahet ne mend nje situate e tilld, ose kur te ardhurat e nj€ akademiku tonEjane tri
here md te ul€ta se nje pastruese vendore dhe 20 her€ md tc uleta se ndonje ekspert ihuaj, ose
menaxhues nE disa subjekte q6 jane jashte menaxhimit t€ qeveris€ sonc. vetem bankat vendore
kane kapitalin vendor dhe kane then€ se giendja e tyre tani aktualisht nuk Eshtc e mir€, ndersa
bankat tjera si Proloedi! Reifeissen e td !'era kurjane instaluar n€ Kosovd mesa di un6 nuk kane
sjell asnje kapital nga jasht€, porjan€ duke shfrytdzuar depozitimin e vendor€ve - tc q)^etareve
tan€- Fdhe md keq ka tc dhena, se edhe ky depozitim €shtt rxjerr€ jashte Kosoves, ose per ate
Trustin pensional e te tjera, qe ky kapital i grumbulluar nga qldetaret tane td dalcjashte Kosoves
pastaj edhe kesh mk dshte ndaluar nd Kosov€, sidomos p€r mallra dhe mjite themelore.
Gjithsesi keto banka nuk kan€ qasje ne kesh dhe ndse kjo rregullohet me nje ligl dhe te giitha
qarkullimet bdhen ndpeirmjet bankave, at6her6 depozita do te ngrit€t dhe doie pJngoje ne iase
te duhur edhe veprimet e paligishme. Pra, jemi duke u thelluar nd probleme ....

timla-l het mun

......Pra, jemi duke u thelluar n€ probleme dhe kan€ zene te behen kronike- Qeveria duhet tE
nxjerre sa m€ pard ligiin Per banken e Kosoves, jo rregullore. Ligiin per bank€n e Kosov6s, ose
si quhej Qendrore ose e Kosoves, dhe ligiin pcr bankat ne Kosov€. Keie e kane krcjt shtetet tjera.
E para, banka e Kosov€s duhet te jete instihrcion - subjekt pergiegies p€r zhvillimin ekonomik
Askund nuk shkruan rrethuese miniskia e ekonomise ose financave se eshtc subjekti i pare-
Subjekt i par€ dshte banka. Nd€rca bankat tjera, kapitalin e tyre nuk duhet lejuar ta Lartin jashtc
Kosov€s. Paret e Kosovds duhet te mbeten nE Kosov€ dhe nuk i konvenon kjo askujt, le t,i
mbyllin ofertat p€r hapjen e bankave td huaja - besoj se ka mjaft, por duhet respektuai krahas
interesit te tyre edhe irteresin e qytehreve te Kosoves. Eshte e patolerueshme nje qasje e tillE
koloniste, ose si themi ne n€ Gjakove - ta pafsha hajrin. Me kdte qc eshte veFuar deri tash, duke
filluar nga rajoni dhe m€ gier€ dhe deri te kinezdt - tE giithd po na shohin hajrin e Kosova askujt.
Und nuk jam ekonomis! mua md bindin keto fakte dhe vij n€ konstatim se Kosova po shkon
drejt nje krize ekonomike me pasoja te dnda politike e sociale.

Angazhimet tona per demokaci dhe plotdsimin e standardeve duhet te mbeshteten n€ investime
serioze, sepse pa nje zhvillim ekonomik procesi politik do te mbetet ne &jysm€ tc rruges.

Mendoj se pas ketij debati duhet te perkufizohet nje deffrim per qeverine duke dh€n6 mundgsi
qd brenda muajve E dale para Kuvendit me njd studim serioz t€ gjendjes ekonomike n€ Kosov6
dhe me nj€ strategii dal6se nga situata e tanishme me masa te percaktuara legjislative, zbaruese si
dhe nevojat financiare dhe ndihma nga td huajt. Nuk 6sht6 mir€ td humbim kohe me strategji qe

. po hartohe.n vetem-ne baz€ td .informacioneve nga interneti pa mbdshtetje ne realitetin lonE,_-
' --sepse-pervbja e dei'itanishmi-ka nxjen€ mjaft specialist te tille qE pei pak lek bcjne stiategii-te--- -*

forta
Rritja ekonomike konsiderohet si faktor kryesor ne reduktimin e varfbrise dhe stabilizimin
makroekonomik tc Kosoves. Ndertimi i nj€ strategjie giifhcpcrfshir€se tE reduktimit te varlErisc
ne Kosove eshte e domosdoshme dhe nga kjo duhet td nisemi sepse ky Eshtd edhe realiteti yne.
Esht€ hapur pra njd proces qd t6 pasurit giirhnje po pasurohen nd€rsa te varfiit gjithnje po
varftrohen. T€ paretjand individdt ndersa te tjerdtjane populli i Kosov€s. Faleminderii.
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Faleminderit zoti Kumnova. Fjal€n e ka deputeti Gjergi Dedaj, le t6 pdrgatitet deputeti Xhezair
Murati. E keni fjalcn zoti Dedaj.
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KRYESUESI FATMiR SEJDIU:

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ:

Faleminderit zoti kryesues. NE sesionin e para ditEs, ku ishin td pranish€m edhe
kryeparlamentari Daci dhe Kryeministri Kosumi dhe shume ministra ler€ - mendoj sa per t'u
fotografua ndoshta! u tha nd $alen e Kryeminsitrit sipas asai 9ka und kam mund me kuptua,
vetem nje e vertete sa i pErket vendimit te Qeverise se Kosov€s per ta limitua importimil e
veturave te reja ne shtate vite per $/tehret e Kosov€s gjoja pxir te mbrojtur ambientin edhe pse
Kosova mbetet vendi mE i ndotr-[ ne Ewope. Kosova nuk ka standardet e Monakos dhe qytetalet
e Kosov€s jan€ t<i obliguar dhe te shryre qe te blejn€ vetem vetura t€ reja dhe kjo mendoj- shpreh
nonsensin e qeveris€ sE Kosov€s dhe institucioneve aktuale ne pushtet.

Kisha pas d€shir€ qE tE ishte ketu Kryeministri dhe t'ia drcjtojmd disa nga pyetjet dhe ndoshta
kishin pas munddsin6 q€ t0 na p€rgjigiet pdr disa nga shqetdsimet tona qe reflektojne shqet€simet
e qldehreve te Kosoves. U p€rmenden shifrat per g€shtjen e papunesisd dhe nivelin e papunesise
nd Kosovd dhe mendoj se jand skandaloze dhe jan€ nd rri$e e sip€r - €sht€ g€sh{a e papundsisc
edhe pse nuk u fol aspak pdr nje politikd ti pundsimit ne Kosov€ kur dihet se ka familje te tdra
7-8 andtardshe qe janc punesuar dhe nd anen tjet€r ka familje tri tdra 7-8 andtarishe q€ nuk e
kand asnj€ td punEsuar dhe ky eshte nje diskriminim, domethene i familjareve dhe qyteLreve td
Kosoves.

Procesi i privatizimit u permend shkarazi edhe pse dihet se ka ngecje te theksuar dhe ne k6tc
procesjane pare dhe evidentuar shume parregullsi, madje ka pas ne kete proces edhe komrpsion
edhe dukuri negative tC cilat po v€shtiresojn€ k€tei proces shum€ te renddsish€m sig €sht€ edhe
rasti i fundit me Feronikelin n€ Drenas.

U fol per investimin e kapitalit te diaspor€s. Un€ mendoj se diaspora keto giashtc vitejo qc dshrc
e anashkaluar Por cshte e diskriminuar dhe nuk i behet kurrfar€ koncesioni dhe nuk i jepet
kurrfard prioriteti dhe perparesie per te investuar dhe derdh€ kapitalin n€ investime te ndryihme
pdr hapjen e vendeve te reja te punds dhe mund te them se nje dit€ ndoshta edhe do t'i quajmC
"auslander" dhe njd dite edhe ndoshta do td jen€ t€ paddshirueshem ne Kosove. Eshte shq;r€;im
i tyre, kemi pas takime nd shumd vende td $vrop€s me diasporen te cilet vertete nuk shohin
perspektive dhe nuk kanE munddsi reale qE t€ derdhin investime dhe kapitalin q6 e kan6
gmmbulluar me vite tg tera dhe me punE td zorshme nd perdn<iim per te investuar ne Kosove.

Njd geshtje tjettir, qd mendoj €sht€ shum€ e r€ndesishme, cshtd geshtja e implementimit t€
konkurrenc€s lojale td telefonis0 fikse dhe mobile, e qE Qeveria tash e gjisht€ vite, institucionet
e Kosov€s nuk e kanE pa si prioritare dometh€ne q€ t€ kemi nje konkurrenc€ por kemi vetem nje='-:-:=;-- -:telefoni fikse:qe-q'en pdrmes:Beogradit dhe nj€ tetefoni mobile q0 sinqerisht eshte nder me te
shtrenjtat mund te them ne Ewope p6r njd vend qe eshtc md i varfEri dhe qytetaret e atij vendi
janE nddr m€ te var{Erit ne Evrop€. Kjo paraqet nje nonsens dhe nje jogatishmeri t6 Qeveris€ p€r
t'u marre konkretisht me g€sh{et substanciale te q)4etardve te Kosoves.

Qeveria e Kosovds duheljo vetem verbalisht td flet ne aspektin $amatikor n€ kohdn e ardhshme
te pakryer se qka do td beje Pdr fumizimin e qytetareve me rryme elektrike, sepse tash e giashtd
vite...-
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Ja bih krenuo sa zapodetom reformom obrazovanja koja nije mogla ili nije dovedena do kraja iz
mnogo razloga, a ja bih spomenuo neke subjektivne. Naime, mi i sest godina posle mta, nismo
uspeli zainteresovati srednjoskolce i strdente da prilikom upisa skola recimo budu vise
zainteresovani za rad iprirodna zanimanja nego vile ri d*stu.n, odnosno adminstrativna, sto je
jedna posledica nekog je'l da ranijeg vremena i tako dalje.

s.kr.r.rizo ishErtime. ta KlEn.r ,Ndarre. ttuEnda./ NdErrs. Q.ysira- Rrucr Nam T a. _ KNva / p6h. uNlvIIK,urC*p.EpEr.xrnt@!6nt.1F6j, Crrtrlmrx.I('6u / rrp* n"u. -y",- m,;".r-o. _ I(or... / nour yHMrK,:
Aslorbrt S..vic6 Scrdrrirt - {$.lbl} or Kaes / Covtflnmr BuitdinE _ Morh.r Th.r6r StrEt - Kr$yo / IJNMIK pon

KRYESUESI FATIvTR. SEJDIU :

Lus regiin€ f ia bdjE td mundshme vazhdimin e diskutimit.

... jane te furnizuar me rregull me eneryii elektrike, bile as me uje te pijsh€m dhe eeveria duhet
te keE nj€ pglitikd te qart€ per importin dhe eksportin. Nd Kosove mund t€ importohet gdo gj€,
edie mishi i pulds prej ArgjentinEs, prej Brazili edhe me afat te skaduar, importohet eane uji i
pijes, importohet edhe kosi, edhe jogurti, gdo gid importohet e Kosova nuk eksporton us"gye
perveg njerdz te cildt neper kanale ilegale d€shirojn€ td ikin e t€ largohen nga kosova dhe
mendoj se kjo duhet te jete preokupim shumd serioz p€r eeverinle e Ko-soves dhe pEr
institucionet e Kosoves.

Mendoj se prodhuesit vendor nuk janE te supertuar dhe nuk mbrohen prodhimet e tyre. Kemi
ketu ncpft komuna tc ndryshme prodhues shume td mddhenj dhe rentabil, p€r shembull tE
patateve, domateve dhe prodhimeve tjera bujqdsore e ne i blejmd nga Maqedonia dhe nga vendet
e rajonit sepse domethend n€ asnj6 menyrE nuk cshte e ber€ ndonjd mbroj$e ligjore deveritare
p€r prodhuesit vendor td cildt jand t€ destimuluar dhe normalisht shume toka bujqesore kane
mbetur djerrina.

Per kete arcye, mendoj do tE ishte qenE mira qti Kryeminiski Kosumi te ishte kEtu dhe ti ni jepte
jo vetdm flald tE bukura td shkruara e te lexuara para nesh por te na jepte pergiigie nC keto
gcshtje te caktuara konkrete gka po bdhet p6r k€to preokupime td q).tetarcve td Kosoves. Ne te
kundertdn, und mendoj se kjo Qeveri i ka.... Unc s kisha pas deshire me qene keshtu, por me
kdtc mentalitet dhe menyrd td veprimit i ka td glitha paradispozitat pdr me qene nje qeveri e
ddshtuar. Faleminderit shum€.

KRYESUESI FATMTR SEJDIU:

Faleminderit zoti Dedaj. Vetdm nj€ sqarim p6r vend.imin qE kemi marr€ lidhur me koh6n.p6r
diskutim - qe dshte 7 minuta per deputet dhe lus regiin€ td ketti kujdes, Fjaldn e ka depuieti
)Grezair Murati, le te pdrgatitet deputeti Xhevdet Neziraj. Urdhdroni zoti Murari.

DE PUTETI DZEZAIR MTIRA'I-I :

Moj pozdrav predsedavaj uiem, prisutnim ministrim4 kolegama poslanicima igostima. Evo,
konadno je ekonomska situacija na Kosovu stavljena u fokusjerje permanentno giavni problem
svih naSih gradjana. Gospodo, Sest godina nakon rata suodeni smo sa mnogim problemima koji

--=--:::.---.::-su=bili=posledica,:ratnih-.desavanja'jspretilir:su nas da moZdi- neke od ovih :problema: ranili.-.-.=.=,==.:===
pokenemo. Suodeni sa opSte prisutnom te5kom situacijom, ovde je mnogo toga reieno pa je
nemoguie neke stvari ne ponoviti.



49

Dalje, takodje se zanosimo iluzijama da moZemo biti konkurencija Ewopi nekim zanimanjima
za koja su Potrebna i strudni kadrovi i velika ulaganja a zapostavljimo nesto Sto nam je tradici,la,
ne5to za Sta ne Eeba - recimo toliko ulaganja kao Sto je poljoprivreda keeei oraniie,' upotrebljavajuii za neSto za Sta smo unapred osudjeni da ne6e pioti, radunamo da imamo
najveii broj pumpi po glavi stanovnika u Evropi i sire itako dalje i tako dalje. Veije kaZem bilo
govora o tome a da r3cimo niko nije ianeo podatke da uvozimo mljeko - 51o izgleda da je neko
danas rekao - gosp.odin tini mi se prethodni premijer gospodin RetZepi 80 ili ioliko posto vei
potreba Kosova, niko nije spomenuo da uvozimo pijadu vodu, da nismo svoju za5titiii nidim i
tako dalje, i tako dalje.

Pitamo se - dokle iemo ovako sa debalansom o kojem niko nije procentoalno govorio a bave6i
se razliditim plocentima nezaposlenosti koji iznose nekih 50, 60,-10% i tako d;lje, i tako dalje.
Nezaposlenost gospodo, o kojoj govorimo, svakako da je posebno optereduje ditavo Kosov ali je
posebno osetljiva kada su u pitanju manjinske zajednice. Naime, ako islceno teiimo
multietnidnos! kao Stoje istiiemo, onda se ona posebnoje izazovna za ulaganja u sredinama gde
Zive pripadnici manjinskih zajednica jer mnogo ljudi koji odlaze za n-asle jevtinije <la" ih
zadrZimo nego da ih vradamo, a upravo odlaze najvi5e iz ekonomskih razloga.

' Ja bih ovde takodje spomenuo da imamo mi zaista poreskoia sa nepotpunom legislaturom i
nedovrSenim zakonodavstvom i tako <iaije, ali moZemo takodje re6i aui""i-o Uar"., ; ;il;j;manjinske zajednice svakako da ih malo atraktivnim ulaganjima u sredinama gde fivimo memo
zadrZati mnogo bolje nego da nam neko o tome drugi ru rt.un" govori i tako djje, znajudi daje i 

:to problem sa kojim se suodavamo.

Ja bih ovde malo spomenuo i temu koju je nadeo gospodin Xhavit Haliti danas a to je da imamo
iz svih zajednica - ja govorim za Albansku i tso5njadku - mnogo gradjana koji-se nalaze u
zemljama sa razrijenim privredama i oni jednostavno i Sest godin-i .rutoo *t na Kosovu nisujo5 uvek sigurni da ulaZu kapital u svojoj domovini nego zbog toga Sto moida je veoma
komplikovana administracija, nejasna procedura ulaganja,lezbjeinoi ulaganja i tako dalje i
onda ne znajuii Sta ie sa sredstvima koja imaju - a imamo informaciju da im"aju takva sredstva -kupuju stanove i kuie-.na Zapadu, osim 5to imaju firme hvala bogu, kupuju ku6e istanove koji su
ogranideno njihovi' Nikada ne mogu biti potpuno njihovi vlasniti . o6riro- da znamo kakva je
recimo zakonska procedura u tim zemljama i onda kaZem kada smo kod onog debalansa -pitamo se: moZe li jedno domaiinstvo da opstane ako zara juje sto eura a troii osamsto ili
devetsto. i to kada ie to domaiinstvo moii da opstaje.

Dalje, moZemo Ii mi onda da preko noii reSimo ove probleme? Ne Svi govorimo o koraku po
koraku, o kamenu na k-amenu i tako dalje. Ali, te kcra-ko ne znamo kako ia uskladir-no, kako da
ih poredjamo i zato ja mislim da treba mnogo viSe da se bavimo objektivnoSiu, profesionalnoS6u
ali izreloSiujerjedino tako moZemo steii poverenje ulagaea na Kosovu. Hvala.'

KRYESUESI FATMIR SEJDTU:

: t --- Fulemina";tzlo'tffiiia. rj;c^ "'r.-i1f,t";-*r [Lr;;o,;le te pe.gual;t d"p#,;"'s"ro.
Haddrgjonaj.

DEPUTETI XH EVD ET NEZ]RAJ:

I nderuari ztjri kryesues, te nderuar ministra dhe kolege deputete,
Deri nd vitin 1999 ekonomia e Kosov6s ishte nje sistem i padefinuar ekonomik dhe nd kushte td
okupimit. Pra, ekonomia e Kosoves ishte e pamrmbul lakesuar, e padefinuar prej prones deri te
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prcblemet institucionale dhe sistemore, dhe kur njerezit edhe n€ ekonomind private punonin
vetcm per ta siguruar ekzistencen e vetg.

Pas vitit 1999 n€ Kosovd kan6 filluar ndryshime t€ rtind€sishme ne sistemin ekonomik dhe pas
luftes eshte manifestuar nje ringiallje dhe regiistrim i shumeetniteteve tE bizneseve ku edhe sot
konsiderohen si bartds tc zhvillimit ekonomik. Edhepse ka progres, situata ekonomike
karakterizohet me nivel te ulet te brutoproduktit vendor, privatizimi me nj€ tempo shume tE
ngadaldsuar dhe metoda shum€ e gabuar e privatizimit, niveli i larte i papunEsis€ dhe rritja e
varfbrisd nd shkalld md t€ lartd n€ Ballkan.

Qeveria e tanishme eshte duke b6re perpjekje te ndertimit t€ sistemit ekonomik, td rLxities se
prodhimit vendor, liberalizimin e ekonomisd, pdrshpejtimin e privatizimit td ndermafljeve,
ndarjen e ekonomisd joformale -pra nd€rtimin e sistemit ekonomik n€ p€rgjithesi.

E dimd se Kosova eshte pErballuar me nje situate komplekse ku jan6 shtruar p€r zgiidhje
probleme te gesh$eve politike, pra statusi i padefinuar i Kosoyes, por edhe probleme ekonomike
e sociale dhe zgiidhja e tyre kerkon nj6 qasje te integruar meqe edhe ato jane tei komplikuara aq
edhe td nddrlidhura.

Sfida kryesore e Qeveris€ nE periudh€n e ardhshme duhet te jete zhvillimi ekonomik i vendit.
Per zhvillimin ekonomik dhe p€r zvog€limin e papundsis€ duhet te zhvillohet nje politike
ekonomike qe te stimulohet prodhimi vendor dhe rritja e ketij prodhimi dhe p6r k€t€ duhet te
kemi rritjen dhe shfrytezimin e kapaciteteve prodhuese vendore, rritjen e pun€simit, rritjen e
eksportit dhe zvog€limin e importit.

Qeveria e vendit me ndryshimet ne politikdn fiskale e tatimore dhe sidomos nd zvog€limin e
taksave doganore do te mundesoje rri!'en e prodhimit vendor, e sidomos uljen ose heqien e
taksave doganore gjatd importimit td lendeve te para dhe teknologiise per prodhim qe nuk
prodhohet ne Kosove dhe kjo ka rindesi sepse .ri.bi loYo e l€ndds s€ par6 nddrmarg'et tona i
sigurojn€ nga importi.

Qeveria, me ligjet e saj, ne sferdn e ekonomis€, sidomos me ligjin mbi ndermar4'et e vogla dhe tE
mesme dhe me ligiin mbi investimet e huaja duhet td b€je qd investimet e huaja td vendosin njE
bashkdpunim me investitoret dhe paitnerdt e huaj qe deishirojnd td investojnd nd Kosov€, sepie
paralelisht me transferin e mjeteve financiare dhe td pajimeve vjen edhe3 deri te transferi i
telorologlise, i novacioneve, pdrvojds dhe qeverisjes bashk€kohore me ekonomi. MirEpo, per
nxi$en e investimeve nga partneret e huaj dhe vendor, duhet G ekzistoje nje infrastrukturi bile
pdraftrsisht e ngiashme me ekonomit€ e vendeve nd zhvillim. Pdr angazhim me te madh te
investimeve tC huaja nd ekonominE e Kosoves ndikojn€ shumd faktor kufizues, ku Qeveria duhet
te bejc perpjekje dhe t'i eliminojd kdta faktore q€ ngadalesojn€ zhvillimin ekonomik, si statusi i
pazglidtrJtr politik, .zgiidhjet restriktive sistemore, do te thote-politika dogqnore, fisk4le e

''-''=prb-eefutale,-sigirriieprones-dir6efitimit;idejaekoncepteve'zhi,illimoretneiuazaiepolitikes=iEE:::'::"
makroekonomike, ideja dhe programet investimeve, tc sigurojd burime imtitucionale per
financimin e investimeve, do te thote te shfrytezoje fondet e saja sig eshte fondi i trusteve te
kursimit dhe mjetet e bllokuara te AKM.

Kosova ka mundesi te medha-per realizimin e minoprogrameve. Kosova gati me te giitha matlrat
fumizohet nga jashtd dhe shum6 lende td para mund te sigurohen ng Kosovd, sidomos ato nga
bujqdsia- Ekzistojn€ kuadro cildsore dhe numdr i madh i fuqis€ punEtore e cila mund te

. - - kontribuojd n€ zhvillimin e programeve te ndryshme qe mund te jene interesante si per tregu n
kosovar, ashtu edhe p€r tregun e jashtem dhe bartds kryesor t€ investimeve ne programet e rej4 -
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prolhuey dhe shdrbyese duhen t€jen€ ndermarrjet e vogla dhe te mesme. prandaj, per zhvillimte hovshdm ekonomik duhet te bchen perpje[j? te pErbashk€ta te td eiithe ai<Lreve- si teinvestibreve potencial, organizrnit koordinuei, insttucional, organizalve ili;;;." 
"zhvillimore, strukturave shtet€rore - do tti thot6 eeveria dhe shtylra e uNMIK-ut . .ir" uptirglegiesi pdr zhvillimin ekonomik, sepse pa njti zhvillim t€ hovshem ekonomik nuk do i6 ketczgiidhje te problemit edhe te arsimit, idhe te pensionist€ve, edhe te .r,eiJ"[.i.c. l,faleminderit.

KRYESIJESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zoti Neziraj. Fjalen e ka deputetja safete Haddrgionai, le te pergatitet deputeti
Ramadan Kelmendi. Urdhdroni zonja Hadergjonaj.

DEPUTETJA SA.FETE HADERGJONAJ:

I nderuar kryesues, te nderuar deputete,
Askush nuk ka menduar se edhe pas kaq viteve ne riri Kosova do te jetc kaq e varftir dhe k€shtud".F ltTi n€ vorbudn e jetes sot per neser ose tani per pastaj pa e ditui se 

"ii" a"-rc :",e "ardhmja e Kosovds. Eshte trishtuese por edhe e dhembsirme q6 Kosova te njihet me te dreite sivendi mE i varfbr nd Evrop6 dhe ende nuk ka arrirur rd zhvi oj! nje strategiii'd ;urtJ,e ,r,"iili.i,ekonomik dhe td daljes nga kriza e pergiithshme.

Ne Programin e Qeveris. thuhet: eeveria do tc siguroje qd Kosova tc ndertoje njd vizion q€reflekton mrgE dhe vlera ewopiane, prosperitet tc!cra*".t -e.ise ekonomiie aire kohezion
social. Fjal€ te bukura dhe shpresddhendse.

Te nderuar deputete,
Kosov€n e p€rcdllon heshtja, papun.sia, varlEria. premtimi e shpresa per ndryshime sipaswllnetit td qytetareve 6shtd i paperfi shdm. Nga kjo duket qarte se tallji dhe ciniani e kanezevend€suar gdo lloj premtimi e zotimi poritik tc Qeverisd. sot kur po te.i.e .hqyrti-i;';giendjes ekonomike Kosovds i mungon sr;ategiia e zirvillimit ekonomi( -,rrgolne iiJil"i".et
real makroekonomik, mungojnd instrumentet Jrendshme financiare, tu p"rrg".lu ne n *rlri-r.
e doganave, ka evazion fiskar, ka jotransparenc. dhe papdrgiegicsi, [" ,.i""rit"i"r"-..-p*"'"a
dord, ka. shkelje tc ligjit, ka shperdorim i6 hapur te fondei publike, nuk tu rr,r"rtim",'rrt t"monitorim dhe kontroll.

Dy elemente qenesore ne te c at duhet tE bazohej ekonomia kosovare, prodhimi vendor dheinvestimet e huaja - jan6 gati se yetdm nocione. Edhe ai prodhim i pakte vendor q€ u r,ri,ru. tcbjere si pasojE e renies se fuqisd bler€se dhe e pamundesis€ sd eksprorimit ,e t "$"r. te r,uo1u_
At€herd, eshte krejtesisht logiike qd kemi kdta tregues te urdt te zhvilrimit ekonomik.

Qeveria duhet te dij€ se sukseset e saj nuk mund td maten ne vetem me {are te bukura dhe
deklarata-boshe, por me ate se sa. i lartd do te jete numri i vendeve te reja tti punes qe ao.te tupllr__,.,,_,pdr i6 absorbuar potenciarin prej 30,mije deii ne 36 mije re papune qi dalin ne vit ne treg,ln epunds. Qeveria duhet te ketc ide dhe koncepte re qar;, re'krijoje jortftat 

"tr"",,lt"-ia'irevitoje keto kriza te rhela dhe te krijojd bazdnpdr zhvilim te qendrueshdm ekonomik,

Nese hendet aktuale zhvillimore
'mund tE rrezikohen t€ gjitha proc
e ardhmja e Kosov€s. Eshte bdrc
kryesor pdr ngecje tE proceseve e

vazhdojn€ me kete ritem, e pa ndonje pdrmir€sim te vegante,
eset zhvillimore dhe stabilizuese nd Kosov€, mund te nezilohei
i,zakonsh€m arsyetimi pcr mungesen e kompetencave, por fajin
kand vete ata qe nuk dine dhe nuk kan6 aftEsi per t'i nd.yshru.
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gjerat. Apo, thjesht€ - qeveritardt tand sot nuk mund te bejne m€ shume pEr shkak se jane te
okupuar seriozisht me privileglet e tyre, pagat e mira n€ dy-tri apo mE shum€ vende tE pun6s
n€pdr institucione, udhctimet e pafrytshme jashte vendit, p€rfitime nga tenderdt dhe em€rimet
me zarfe, ndertime pa kiiter dhe gati kriminale ku giithnje figurojne firmat e v€llezerve,
kush€rinjve, apo ndonj€ t€ aft,rmi tjeter.

Qeveria ka kompetenca per te menaxhuar mir€ buxhetin, i cili qe n€ fillim eshtd miratuar me
minus 94.9 milion euro, pra me nj€ deficit prej 4.8% te brutoproduktit, ne vend se t€ menaxhohet
mird deficiti buxhetor keqpdrdorohen haptas pamtd publike, pa qard kokdn per ligjin per
menaxhimin e financave publike apo tE prokurimit. Sikur k€to mjete te keqperdoruara n€ muajin
e fundit t€ vitit 2004 dhe nC giashtcmujorin e par€ te ketij viti tC invesroheshh nri kapitalin
njerdzor do t€ krijoheshin kushte pdr nj€ sistem cil€sor shkollor. Ata q€ mendojnd seriozisht prir
ardhm€rine e vendit, investojnd n€ investim sepse esht6 faktor qe ka ndikim ne rrit'en dhe
zhvillimin ekonomik td njd vendi, e sidomos tek ne ku 50% e popullat€s dshte ndn moshEn 23
vj egare.

Keqpdrdorimi, jotransparenca, pap€rgiegjshm€ria, apo thjeshte vjedhja e buxhetit rrezikojne
q€ndrueshm€rine buxhetore. Atdherd pyes:

- Kush i jep kompetenca zyres se kryetarit, zyres se kryeparlamentarit, zyrEs se
kryeministrit apo ministrave p€r td rrezikuar qdndrueshmdrin€ buxhetore edhe ashtu t€
brisht€, ku pjesa me e madhe e t€ hyave buxhetore sigurohen nga rc hyrat ne kufi;

- Pse Qeveria nuk respekton rekomandimet e Fondit monetar nderkombetar, ashtu qe
Kosova' te mos bie nd krizE financiare e G rrezikohet munddsia e fmancimit t6
funksioneve td domosdoshme td adminishat€s publike.

Kosova duhet td plotesoje standardin e nddrtimit tE nj€ ekonomie t€ q€ndrueshme. E kusht per
kete eshte ekzistimi i politikes fiskale tri qdndrueshme.

Ne Programin e QeverisE, ku ka t€ bdjE me politikat fiskale, thuhet:

Ndn nj€:

Qeveria do t€ insistojd ne drejtim td racionalizimit t€ shpenzimeve. Se sa kan€ qene racionale
shpenzimet d€shmojnd miliona euro te shpenzuara pa kurrfard procedure. VetEm ne tremujorin e
paft zyru e kryetarit ka shpenzuar 53% td buxhetit. P€r rregullimin e zyr€s, njd ministdr ka
shpenzuar diku neth 50 mijE euro, po aq mjete sa jan€ ndar6 nga Qeveria p€r kompleksin
memorial Adem Jashari, q€ simbolizon luftdn e Ushtrisd Qlirimtare tE Kosoves dhe rrezistenc€n
e popullit tone. Ketu shihet hipokrizia e td menaxhuarit racional td shpenzimeve te buxhetit.

Nen dy:
Raponim dhe transparence permes mekanizmit t€ auditimit. AsnjE raport i auditimit te pakten
deri sot nuk €sht€ bErd publik pdr opinionin, as nd Komisionin per buxhet tE financave nuk ka
shkuar ndonje raport i tille. _
Nen tre:
Eliminimi i evazionit fiskal dhe zvogElimi iekonomis€ joformale. NE Kosovd ekziston njd
nivel shumd i lart€ i evazionit fiskal, megiith€se shumat e sakta t€ mjeteve financiare qd buxheti
i Kosovds i humb nga evazioni fiskal, eshte veshtire td dihen sepse nuk i n€nshtrohet kontrollit
dhe statistikave zyrtare, kurse administrata tatimore, ende nuk ka bere identifikimin e tc giithd
obliguesve tatimor.

sd(tunrd l skrbrn* ra Klysdi -Nda 6. Ku!..dn / Ndkre. Q.Enn, Rrusr Nan, T..a. - ti@ra / Pe. t xMtK-u.
CdpdpEr .rytr'm,ffirr dF6r - Crrnm,i, Koou , r.!u Dro. - ,."6 nrri*. T6. - Ko6x / nour yHMlfi-r

As.nbl, S.di.E Sdd.rirr - A$mbl, oI KMvo / GosrlMr Burtdine - fitorh.r Th.E Sr'Er - K/Ms/ UNMII( }\,n



la-

Nen katdr:
Shtrilen e obligimeve tatimore ne tdre hapesiren e Kosovds. Ligii per krye4'en e obligimevd
tatimore nuk vlen ende ne disa pjes€ t€ KosovEs, dhe q€ nuk 6shtd b€re asgie ne keto !ika, e
d€shmon edhe raporti i Qeverise per punen e [emujorit t6 pard dhe raf,orti financiar per
temujorin e par€ dhe katermujorin e pare te ketij viri.

Qeveria ka bdre shumE pak q€ polirika doganore te fillojc te kaloje n€ politik€ doganore
mbrojt€se, ashtu qe td aplikoheshin lehtesi doganore p6r importin e pajisjeve, per invesime si
dhe TV.sH per k€to pjes€ pagesa te paguhet me von€ ejo ne kufi. Eshte dltyre e saj te tejkaloje
asimetrind doganore ndaj vendeve fqinje, mbulimin m€ r€ mird te kuhjve, nlusntimin'e
ekonomis€ joformale me te giithr karakteristikat dhe pasojat qe sjell ajo perlr&t"ifi.tut" an"
barazind nd treg. Eshte e nj€ rdnd€sie e vegante nd€rmarrja e masave pei kultivimin e kulturds
fiskale e cila do t€ jete e orientuar si kah tatimpaguesit p€r fi pennbushur obligimet tatimore
ashtu edhe kah komuniteti i biznesit.
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en re kalim i kohes diskuti

KRYESUESI FATMR SEJDIU:

K0rkojm€ falje. E keni pas kohen aq sa eshte e parapare, ju lutem.

- nuk d6 het

kde ohet

Por do to bejmd at€here nje shembull q€ na e prishe te giithcve rendin. Ne jemi marr€ vesh - 7
minuta, dhe shtat€ minuta kane qene ne disponimin tuaj.

a m-

Jo, nukje e para, por t€ tjeret kan6 nd€rpre fialein m€ heret vete. Ju lutem, 7 minuta jand parapar€
per deputete, ashtu jemi marr€ vesh, dhe ta respektojmd kohdn, ndse jeni dakord.

de ete h ta - nuk de ohen

Ne jemi marr€ vesh, deri ne 10 minuta dshte pergiithesisht, ne 7 minuta jemi marr€ yesh me
vendim sot nga Kuvendi. Ju lutem. Fjaltin e ka deputeti Ramadan Kelmendi, le te pcrgatitet
deputetja Brikenda Kryeziu. Dhe lus regiin€, ti ket€ kujdes pdr kohdn.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI:

I nderuari kqresues, t€ nderuar deputete, te nderuar ministra te pranishem dheju t6 der6,
Sot jemi ftuar nti nje seance td jashtezakonshme p€r td debituar per gjendjen ekonomike n€
Kosove, t6 cil€n po e trajtojmc nga kdnde t€ ndryshme. Por pdr mua pikelsht ijo shtron dilemen

=-,..:=i-. :.. 
m$. 

, ,t9 ,, madlre 
=,se.=t!rjgjL,.e=mbledhjes 

s€- jasht€zalonshme: kerkon. edhe, pergatiue tC
jashtezakonshme me propozime konkrete nga propozuesit e kdsaj pike pcr daljJ rgu .itoutu.
Ndondse gjendja ekonomike eshtd e rende, ne nuk kemi gientlje ie jashteizrkonshme- dh" kete
duhet shtruar nga kdndet e sd kaluares s€ trash€gimisd jozhviilimoie ekonomike. Ne mste te
jasht€?akonshme duhet miratuar gjegj€sisht propozuu. ,endi-", konkluzione apo edhe qdndrime
te jashtezakonshme pdr dalje nga situata. Shpeshher€ ne kete Kuvend po debatojme me qelfim t€
mir€ natyrisht per shume gdshtje jetike p€r popullin e Kosov€s, poi sikur po harrojme se ne
realitet ne deputetet qe jemi ketu prezgnt me qdllim t€ mir€ hipim tema dhe dilerna duke
menduar se po luajm€ n€ njd fush€ te futbollit por nuk kemi kushte per ate, na mungon fusha, na
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,..,' Te feleminderit. Fjalen e ke deputetja Brikenda Kryeziu. le te pergatitet deputeti Afrim

mungojn€ rekuizitat, na mungojne mjetet financiare dhe qEllimet askund, dhe sot jemi pikErisht
ne kete pozite - na pamundEsi pdr tC shtruar zgiidhje adekuate as nga propozuesi as nga ne
diskuruesit.

Esht€ evidente se giendja ekonomike nuk eshte e mir6, por shkaqet nuk u cek€n ne sh'.rmt€n e
rasteve tE plagkitjes dhe shkatdrrimit tC ekonomise sE Kosov€s nga pushtuesi, te mosriaktivizimit
te kapaciteteve ekzistuese ne veganti n€ regiionin e Mitrovic€s, si edhe te shume shkaqeve tjera.
U diskutua per papun€sine, si problem i hapur. Papunesia €sht€ problem i trasheguar, problem
nga t€ larguarit nga puna nga pushnresi dhunues, dhe nga shkalla e papunEsis€ me tE cil€n
manipulohet. Per kete nuk mund t€ flasim derisa nuk kemi regjistrimin e popullsis€ per te diG
realisht giendjen e papundsise.

Nga e tere kjo rezulton se debati i kesaj geshtjeje €shtd sikur wapuesit t'i mbyllet goja e td
kerkohet nga ai qe t€ wapoj€ me tempo qe deshiron dikush. Mungesa e p€rmbushjes se
obligimeve buxhetore q)detare, menaxhimi dhe shpemda{a joadekuate - natyrisht manifestohen
nd moszhvillimin ekonomik dhe pik€risht kur kemi njd strultur€ te pavolitshme ekonomike nd
Kosov€ ne kemi edhe dukuri te pashpjeguara, md shumd automjete personale sesa pundk€rkues
td evidentuar apo te regiistruar, hotele dhe restorante t€ pdrmbushura nga ag€ e terr, kerkesa per
t€ jetuar nga asistenca dhe jo nga puna, pasurimi i shpejte dhe pdrtej mase i individ€ve dhe
grupeve, ngrida e bizneseve pa analiza te tregut te punds dhe paarsyeshm€ri, si dhe q€ nd Kosov€
krijohen banka komerciale me interes grupor e !era, e tjera-

Ne duhet shikuar giendjen ekonomike perse nuk pirputhet me programin e zhvillimin ekonomik
qe vete e kemi pranuar, qofte ai i afatshkurtdr apo afatgiat€ dhe shtrohet pyetja - mbi cilEn bazri
po debatojm€ per ekonomin€ ne Kosove, e cila m€ tepdr ngrihen mbi baza familjare dhe nj€
sektorjoprodhues qoft€ ai i ekonomisd se vog6l apo tC mesme.

P€r t€ dal€ nga kjo situate, shtrohet domosdoshmdria e bashkdpunimit te dijes dhe kapitalit
financiar, guximit pdr te akseptuar ekonomind e trcgut, duke shfrytezuar resurse te medha
njer€zore profesionale dhe ato natyrore. Dalja nga kjo situatd mbeshtetet n€ zgjidhjen sa me te
shpejte te statusit politik te Kosovds, te percaLtohet programi real i zhvillimit ekonomik,
privatizimi i drejte duke njohur edhe te drejtat e pundtordye pdr te cil€t flitet shum€ e pak
punohet, te hartohet politik€ ekonomike mbi percaktimin e masave t€ zhvillimit ekonomik
social dhe pensional, te L\itet infrastruktura ligiore qe i pdrshtatet nevojave ekonomike te
Kosovgs duke mbrojtur dhe stimuluar prodhimin vendor, te hartohet programi konkret p€r uljen
e papundsisE n€ Kosov€ dhe pdrcaktimin e prioriteteve pEr zhvillimin ekonomik dhe ne veganti
td regiionit tE Mitrovicds n€ te cilin giatd fushatEs zgiedhore u bisedua shumd por edhe shume
pak nga propozuesit si rajon i cili Cshtd ne interes shumd te madh per Kosoven. Ju faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Arzuallxhiu

DEPUTETJA BRIKENDA KRYEZIU:

S.l..t"ra. i Shartlrd. ta XlBdfi - Ndarrd . Kuv.ndir / dzrteIQ.Era-RnE2mET.re.-Kcori/po6!..tNMtK,lt
Cdr+,por.qrwn...r uF6r - CrrtrEnsr KaoD /rp@ B@.-r,"q M!lr. T16., r<6{ / OrE. yllMl a,r

Asnlly 5*1.6 S6.I.rtlt - A$.nbl, or Xe6vo / CoE.rtum Eoilditr! - nldh.r Thffi Srret - Ko$6/ lrNDllK Pon

54

I n,jeruar kryesues, anetare tO kabinetit qeveritar, kolegd deputete,
Viti 2005 ishte vit i r€ndEsishEm per Kosov6n. Kosova gjendet para nj€ detyre t€ madhe e cila
Eshl€ e nddrlidhur me plot€simin e standardeve. Jemi d€shmitare td njd periudhe mjaft dinam-ike -
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zhvillimin e nj€ shoQerie ne teresi, kurse nd rastin tone paraqiten gdshtje te cilat nddrlidhen me
njohjen e pavaresisd se Kosoves.

Debati i sot€m lidhet me standardin e peste - ekonomine, per te cil6t glithashtu do t€ nd€rlidhem
me t€ arriturat e deritashme ne pika te shkuitra. Ekziston dhe zbatohet legjislacioni ekonomik
elementar, ekzistojn€ instih.rcionet dhe sh€rbimet qeveritare, funksionon procesi buxhetor i cili
ploteson te giitha kushtet liglore, ekziston ristrukturimi i nd6rmar4'eve publike i cili Eshte i
p€rkrahur nga institucionet, te hyrat nga taksat p€rmbushin birxhetin dhe ka rritje te inv6stimeve
publike.

Shikuar nga kjo prizdm, kdto jan€ rezultate tc cilat janE arritur deri m€ tani. Shikuar nga prizrna e
zhvillimit te mirefilltd te ekonomise dua t6 ndalem shkurt ne disa pika tc cilat i vlerdsoj qe jane
me qenesore. Kosova dhe organet e saj legiitime jand te afta dhe td gatshme t€ punojn0. Jemi
koshientd se bashkdsia nddrkombetare mund te siguroje vetem pcrkrahje ne ,tr.,rilti*in
ekonomik, duke u bazuar g'ithmon€ n€ iniciativa tona. Nj€ vullnet k€mb€ngules duhet t€ jet6 nga
vetd ne. Natyrisht se p€rkahja nderkombetare dshtd nj6 sinjal se jemi ne rruge E plotdsimit tE
standardeve, por ne duhet te glejme menyr€n e rim€kembjes sd ekonomis€ kosovare, duke i
pranuar konsekuencat dhe rreziqet. Nuk mund t6 pretendojme qc ne mungesg te kompetencave te
ngece edhe zhvillimi i teresishem i ekonomis€. Kompetencat nuk kusht6zojn6 krijimin e
iniciativave td reja dhe praktike.

Qeshtja pdr te cil€n do t€ fokusohem me tepa eshtc investimit. edshtje me nindesi jan6
investimet e huaja per te cilat nevojitet nje infiastrukture. Ne nenkuptimin e infrastruktur€s
mendoj n€ infrastrukruren ligiore e cila gjithashtu do td ndikonin nE krijimin e lehtesirave
doganore, politikave fiskale favorizuese, si dhe inliaskukturdn teknike - ashtu do ta quaj - n€
furnizimin e panddrprerd me eneryii elektrike, sistem t€ ujitjes, infraskukture rrugore 

" 
te 6".u.

Td glitha k€to sd pari duhet td mund€sojnd zhvillimin e investimeve vendore dhe baza per td
krijuar dhe munddsuar krijimin e njd sigurie te plote pdr investime tri huaja. Duhet te kemi
parasysh se Kosova €shtd e rrethuar me vende td cilat ofrojnd kushte m€ tc mira per investime,
prandaj krijimi i nj€ infrastrukture do td sillte Kosoven nc vend tc deshiruar per td investuar.

sa i pdrket privatizimit, t6 glithe parafol€sit shprehdn njd mendim me te gjere lidhur me kete.
Und do td detajizohesha nE disa g€sht1'e me te ngushta. Qrishtl'a e privatizimit dshtd direkt e lidhur
me AKM e cila, duke u mbeshtetur ne Rregulloren e UNMIK-uI 2002112 para modifikimit e cila
6shte bdrd muaj m€ pare, nuk ka arritur te pdrmbush€ detyrat e veta plotesisht. Shihet se tash pas
modifikimit po merren hapa m€ konkret ne pdrmbushjen e deqrrave qd kan€ ri bejne me
privatizimin, korporatizimin dhe menaxlrimin e nddrmarg'eve ekzistuese nE Kosovc, posagerisht
tC atyre qd konsiderohen m€ problematike, e t€ tilla kemi mjaft.

Si geshtje specifike, per te cilen do te nderlidhesha, €shtd p€rcaktimi i zonave industriale dhe
giithashtu zhvillimi i tyre per t€ cilat duhet nj€ prioritet me i madh. Eshtd geshg'a e privatizimit t6
nddrmarrjeve, posagdrisht ne ketg rast do te potencoja nd€rmarrjet e komunds sd Gjakov€s, e cila
para viteve te-go-ta ka-pas neih.7o-mijebanord me 23.mij€ te puncsuar n6 sektorin publik dhe--:::.
ate privat. Sot, komuna e Gjakovtis, e cila Esht€ konsideruar si zond industriale, ka rreth l50 mije
banord, me 60% td popullates se mosh€s se re, i.200 biznese prej t6 cilave nuk kan€ arritur te
mbijetojn€ as 1.700. Numri total i t€ pun€suarve €shtd 8.300 si nd sekto n publik ashtu edhe ne
atd privat. 48 nddrmarrje td komunes, te cilat jane shoqeri aksionare, dhe te cilat mbi 90% t€
nddrmarrjeve ende e kand statusin e padefinuar sipas Ar(M. privalizimi dhe korporatizimi-i
ndermarrjeve duhet te merret seriozisht edhe nga \,etd Qeveria, sepse zhvillimi i mirdfillt€ duhet
td fokusohet edhe n€ zona td cilat kane potencial te mjaftueshdm p€r rimdkembjen e ekonomis€.
Qeveria dhe AKM gjegjesisht n€ kdtd rast Bordi i AKM duhet rd krijojne m;kanizma re cilet

S.Lr.trn!!r I Shtr6tnd. it lturndlr - Nda.re. kuBdr / Ndirrc r effii,! - nr!B. NaE T.re. - t(@va / rNr, . UNMTK-uI
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duhet te meren me zgiidhjen e problemeve ekzistuese ne keto nd€rmarrje dhe konsideroj kdto
jand mjaft t€ nd€rlikuara, ashtu siq ikonsideron edhe vetE Bordi.

Qeshtje tjeter me renddsi, eshtE edhe zhvillimi i ekonomisd bujq€sore. Pak do tE fokusohem ne
nje specifike te caktuar. Ketu eshtd flala per nje zone te caktuar. Td giithe e dime se Rrafsh.i i
Dukagiinit eshte pjese e Kosovds, e cila ka kushte klimatike dhe konfiguracion te favorshEm dhe
i cili gjithmonri ka qen€ potencial kryesor i zhvillimit td bujqesis€ sd Kosovds, sidomos ne
weshtari dhe pemetari. Produktet bujq6sore janE eksportuar nd vendet n€ rajon dhe me giere.
Duhet kushtuar kujdes td vegantd zhvillimit td ekonomive te vogla e te mesme, te cilat per
veprimtari kanE bujqdsind dhe tE cilat mund td jend hap i r€ndesish€m nd zhvillimin e ekonomis€
sd g.jilhmbarshme. Kjo do td arrihet p€rmes instrumenteve ligjore, duke pErfshir€ lehtdsitE
doganore dhe kredite afatgjate, kreditimin e plantazheve te ndryshme dhe munddsin€ e

lehtesimeve me greisperioda qE janC 4 - 5 vjet deri nd krijimin e produktit final te produkteve
bujqesore.

Organet kompetente, qofshin ato td nivelit qendror apo ato komunale, duhet td angazhohen qd ne
kdto zona te kushtezohet shfrytezimi ipron€s p€r qdllime bujqdsore, duke mos nd€mrar
destinacionin. Esht€ bere nje praktike qC pronat e tilla t€ shfrytdzohen p€r destinime te tjera te
nder.imit, qofshin ato td objekteve te biznesit apo p€r shtepi. Kjo gesh[e do td shkaktojd ngecje
ne zhvillimin e bujqdsisE dhe humbjen e resurseve potenciale per zhvillimin e bujqesise ne
terdsi-

de kalim i kohes 6r diskutime

KRYESUESI FATMIR SEJDIU :

Faleminderit. Nese doni, mund ta bashkengjitni diskutimin me shkrim. FjalEn e ka zoti Afrim
Arzuallxhiu, le te pdrgatitet deputela Nafije Berisha.

DEPUTETI AIRIM ARZUALLXHIU

I ndemar kryesues, tE nderuar ministra prezent, koleg€ t€ nderuar,
ShfryEzoj sd pari rastin ta faldnderoj s€ pari ORA-n pdr kdtd iniciativd t qelluar td cil€n pata
kCnaq€sine ta ndnshkruaj edhe un€. Md nd fund u vendos ne rend dite nj6 aeshde me r€ndesi aq
tE madhe.

srlr.b.ir[ isharbj' a.taKuv.ndir fldand . Kuv.nd / Ndad6. . QrE.isa - Rrns: Nam T.ru. - KMvt / P6h . tri{nI (-ut
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Mendoj se serioziteti i situatds ekonomike kdrkon qd kjo pike te jet€ ne rend dite ni m6nyrd
permanente, pa nddrpre. N€ mdnpd pemanente duhet td vlerdsohet giendja qe te merren masa
konkrete adekuate per kjkalimin e situatave t€ renda nd ekonomi e jo te priten iniciativa tE dikujt
qe te rajtohen ato probleme.

..--.-::-.-,,=^.. ,- !: .-. ,
LrJenoja ne eronbmine'tet l(osovds:mund te rpdrshkruhef :shume shkiirtr-Ne'-Kosovd 'nuk'ka.'. '
ambient ekonomik. Eshte gjendje jashtdzakonisht e rdnde, por mua nuk po me brengos aq
gjendja e veshtire ne ekonomi sa po md brengos fakti se nuk ka,ide dhe iniciativa per zgiidhjen e

problemeve pdr tejkalimin e giendjes, por k€naqemi me konstatimin e gjendjes dhe hedhjes sd
fajit dikujt tjetdr nd shumicdn e rasteve bashkdsis6 nd€rkombdtare. Mendoj se organet qeverilare

- nuk jane duke jetuar me problemel ekonomike, shume pak jand prezent ne bazd, me perjashtim
t€ disave dhe merren me teper me probleme periferike kurse me problemet e ekonomisd kani

,. . - - -- 
kjo. mospdrfilljq mund te kthehet si bumerang dhe mund td kushtoje lhqm,e shtenjte si per- 

- .
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Qeverine, Parlamentin ashtu edhe pdr UNMIK-un, sepse ekonomia kosovare po shkon nd kolaps
dhe organet kompetente nuk ndermarrin asgje prir ta parandaluar.

Ne diskutimin tim do tE perqdndrohem n€ gjendjen dhe problemet q6 e mundojn€ agrobiznesin
me bper. Edhe nd kete lemi ka shumE probleme por une do te pdrqendrohem nc ato me
kryesoret. Mendoj se agrobiznesi eshte nje pikeddte ne fund te tunelit ekonomik te Kosov€s. N€
k€t€ lemi ka shumd munddsi e sidomos ka munddsi te zbutjes momentale te papunisisd, sepse ka
shumc tokd te pashfqrt€zuara - jerrin6, ka shumd industri perpunuese td pashfrytdzuar, ka
shumd njerez te papund - kjo po dihet, ka qd eshtd me me r€nddsi treg - sepse Kosova per
momentin importon mbi 80 - 85 % te produkteve ushqimore dhe ka shumd mundesi p€r eksport
ne kdt€ l€mi. Pra, jand te gjitha paramekat pdr nje pund t€ suksesshme por fatkeqdsisht keto;uk
sh flrytezohen.

Pra, gka duhet bdre?

Nen njd: duhet td bdhet shkallEzimi i rvSH- Nuk mund rvsH t€ jetd e njejte p€r produktet e
domosdoshme pdr konsum dhe p€r produkte luksoze- Ket€ e kane edhe shtetet t1'era.

Nen dy: TVSH per produkte bujq€sore, te gnrmbulluara nga fermerdt kosovar te jefl }oh.
Fermeret dhe industria perpunuese e produkteve bujqdsore kosovare jand nd fozite te
pabarabartd me te njejtit ne regjion, pdr shembull - gmimi grumbullues i qumeshtit n6 Kosove
dshtd 20 deri 30 cent per nj6 litcr, plus kdsaj duhet td paguhet TVSH ne kdte ylere dhe nuk ka
subvencione. Ne anen !'etdr, kemi gmim gmmbullues te gmimit nd Slloveni, Serbi dhe nd disa
vende tjera dhe 6shte I 1 deri l5 cent per nj6 lirer - nuk ka TVSH dhe plus k6saj ka subvencione.
E tash, krahasoni kdto munddsi dhe k6te konkurrenc€,

Prandaj, sot kemi njd giendje te tilld qe kapacitetet e pdrpunimit ekzistojnd, treg ka miripo
industria perpunuese me ngarkesat ekzish:ese nuk miind te jete konkurrent ne treg me produkte
qe importohen- Prandaj, edhe nuk eshte nd gjendje te absorboje td gjitha sasite e prod.rkt"r.
bujqesore qe i ofron fermeri. Si rrjedhojd, kemi fermerin i cili nuk din se g'te bdjd me tepricdn e
prodhimeve td veta dhe si pasojd e kesaj do t6 kemi ne t6 ardhmen q6 fermeri te jetd i detyruar te
zvogdloje sasine e prodhimeve.

Nen ke: TVSH nuk duhet rd paguhet ne dogane. Me kete, me pagesen e TVSH ne dogane
industria paguan TVSH edhe p6r ambalazhin pdr shembrlll qe thyhet, malli qd prishet, dhe malli
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Ku eshte problemi? Problemi kryesor, sipas mendimit tim, eshte ne politiken ekzistuese fiskale,
p6r td cil€n Kryeministri tha se ka strukh,uE t6 mire tatimore, legjislacion md te mird nc regiion e
kdshtu me radhti. Politika ekzistuese fiskale duhet urgfentisht te ndryshohet. Politika ekziltuese
tatimore dhe doganore dshte totalisht e gabuar, €shtd destimuluese, dekurajuese - e pse mos te
them: diskriminuese pdr prodhuesit vendor dhe renuese e prodhimit vendoi. Ne fakt, prodhuesit
kosovar nuk jand td barabarte as ne hegun kosovar me prodhuesit n€ lvlaqedoni dhe serbi. per
kete kam argumente, por p6r shkak te kohds, nuk do t'i parashtroje. Nuk ia asnje shtet ne bote
qd stimulon importin dhe q€ destimulon prodhimin vendor, sig ndodhe tek ne. Kjo politike krijon
konJ<urrencd jolojale ne Eegun e Kosovds.

I

I

Situate e njejtE dshre edhe nd grumbullimin e pemeve dhe perimeve. Meqendse [ermeri
individual nuk dshte i regiistmar pdr TVSH - industria per grumtullimin e maliit nga fermeri
nuk ka deshni pdr pagesgn e TVSH nga ana e fermerit, administrata tatimore meqinise nuk
mund ta deB.roje fermerin td paguaje rvSH-en - detyron induskind pdrpunuese q€ ta paguaje
TVSH-en edhe per fermerin.

I

l

i

I
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qe kurri nuk shitet. Nese menen parasysh edhe kamatat e kedive, pEr malkat e blera, at€here
mund td paramendohet pozita e industris€ n€ ketE gjendje.

Nen kat€r: Tarifat doganore duhet te jenC selektive. Me asgiE nuk mund tC arsyetohet regiimi
akrual tregtar me tarifat doganore uniforme me 0 dhe l0%o pEr repromaterial, p€r
glysmdprodhime dhe p€r prodhime te gatshme njejte.

Nen pes€: Duhet tE ngritet baza doganore pEr produkte bujqEsore qd importohen. Sipas
informatave qd posedojmd, baza doganore momentale q€ aplikohet per produktet bujqesore €shte
shum€ n€n nivelin e gmimeve reale. Shpesh ndodh qe baza doganore e prodhimit te jetd ne
nivelin e gmimit te ambalazhit. Ka hapdsird ne kritd pjesd deri nd dyfishimin e baz€s momentale
doganore. Me mjetet e krijuara nga rritja e bazes doganore p€r mallra te impomrara do t6
krijohet hapesir€ p€r lehttisi te nevojshme nd agrobiznes pa pasoja n€ buxhetin e Kosov6s, sepse
sasia e produkteve ushqimore qe importohen ne krahasim me produkiet qe prodhohen nd vind
6shte nd disproporcion shumd td madh.

N€n giashte: Duhet qei TVSH dhe dogana te mosjene mbi l0% mbi pajisjet p6r prodhim. Eshti e
pakuptimte qd nj€ vend qe synon nje zhvillim mE te hovshem ekonomik t'i detyrojd investitoret
qe p€r pajisje te paguajne 26.5% TYSH dhe doganE.

Faleminderit zoti Arzuallxhiu. Meqe zonja Berisha, diskutimin e vet e ka p€r pikdn e dyte t€
rendit t€ dites - per neser, sipas radhOs e ka fialEn Sevdije Halimi, deputete nga PDK dhe le td
pergatitet deputeti Kamber Kamberaj.

DEPUTETJA SELV]JE HALIMI

I nderuari kryesues, und jam Selvije Halimi, e jo Sevdije Halimi, se mandej po ka probleme n€
Transkript apo n€ Procesverbal.

I nderuari kqresues, te nderuar deputete dhe ju tre ministra td Qeverise Kosumi. Eshte me
keqardhje qd sot diskutohet per zhvillimin ekonomik te Kosovds apo giendjen ekonomike n€
KosovE dhe nuk kemi as zotin Ryker ketu dhe as Bajram Kosumin. Kjo te jep me kuptua se po
deshmohet q€ n€ Kosov€ nuk ka zhvillim ekonomik dhe nuk mirnd td themi se as ka ekonomi
fare. Ka njd ekonomi jo formale per te cilen nuk duan te degjojne pergieglesit giegi€sisht
institucionet qofte ato vendore apo nderkombetare.
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lNd€mrerie nea reqiia - teikalim i koh€s p€r diskutim)

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Prandaj, si pasojd e kEsaj, ne Kosove qrtetardt jan€ duke jetuar :- g,'enduni kush si t€ mundet.

===:::===-q:-Eihte'moto qE':-po:tingellon nFines'{Etareve t6 Koso-ves,' kiahas rritjes s€ varleris€ nd-:--j-
Kosovd dhe shtimit apo thellimit te krizes sociale nE Kosov€. Kjo vjen si pasojd e asaj se
institucionet e Kosov€s gjegjesisht Vlinistria p€r Ekonomi e Financa duhet ta fshijnE nga emri i
vet !al6n "ekonomi". Ne sot kemi vetem nje ministri t€ financave, e cila ka krijuar disa resord
dhe resor€t derd te Qeveris€ td cildt kan€ krijuar agjencione td ndryshme q€ nga aspekti formal i
plotesojne ndoshta disa kritere apo kushte, mirdpo sa jane te efekshem dhe sa jane te '
pergiegjshem per pun€n dhe detyrat t€ cilat ia kan€ ngarkuar vetes. Kemi njri ministri tE
financave qe gdo dite e me teper po d€shmon se kemi nj€ keq:€rdorim tE financave dhe nuk
mund td kdrkojm€ nga institucionet nderkombetare qe t'na jepen kompetenca te metutjeshme.
lidhur:ne,_zhviilimin 

-ekonomik. 
Ekonomia joformale ne Kosovelo thgifon giithnje e me. teper -
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ndarjen e shhesave - ne shtresen e privilegiuar apo ne njd 10 pdrqind€sh te qfetar€ve te
KosovEs q€ do ta shtojne nd gdo dite pasurind e tyre dhe shtimin prej 50% e ndoshta ne njri
shilbr md te madhe tE varftiris-B ne Kosove. Andaj, p€r k6t€ duhet te jete pdrgjegjese Qeveria e
Kosoves.

Kur kemi diskutuar p€r kogramin e Qeveris€ se Kosovds ne te giithg deputet€t kitu kemi dh€nE
sugjerim se ai program duhet td plot€sohet. Ato sugierime si duket kan6 qene te kota ashtu sikur
edhe debatet e sokne. Pse? Asgie nuk ka hyre e re, apo nuk eshte marrE nga diskutimet e
deputeteve, gjd qe deshmon me prioritetet e percaktuara nga ministrite gje$esisht nga eeveria
pdr vitin 2005 ku kemi nj€ disharmoni t€ prioriteteve. Dhe, me vet6 faktin se kemi disharmoni te
prioriteteve, tC jep te ndnkuptojm€ atE se gka ndodhe pastaj me buxhetet e ndara per keta resore
qeveritar.

Rast konket do te marr hartimin e planit hapesinor te Kosoves, qd parashihet te perfundohet deri
nd fund tE vitit 2005 dhe strateglind ptir zhvillimin ekonomik t€ Kosoves qe parashihet te
perfundoj€ nd fund te vitit 2006. Uni mendoj se kdto dy geshtje - planifikimi hapesinor dhe
strategiia pdr zhvillimin ekonomik jane dy geshde qe nuk mund te ndahen nj€ra nga tjetra dhe
duhet te zhvillohen apo te hartohen nd nj€ paralele, ne menyre qe te hapet rruge per nj€ nivel
ndryshe apo pdr planprograme tjera p€r arsimin e Kosoves pastaj p6r zhvillimin e prioriteteve nd
shdndet€sinE e Kosov€s dhe lemi lera t€ cilat janei direkt te lidhura me qytetartit e Kosov6s.
Kdsaj mund t'ia shtojme edhe qeshtjen e mjedisit nd Kosove qe kot mund te flasim se me
aprovimin e njd udhdzimi administrativ se veturat m6 te vjetra se 8 vjet nuk mund td hyjn6 n€
Kosov€ dhe do td ndikoje n€ p€rmirdsimin e ambientit - kjo eshte md tep6r se nj€ p€rrall6. M€
mire eshte qe te kcrkohet qd t0 vendosen katalizatordt nd automjete nd Kosov€ sesa t€ kdrkohet
qC te paguhet - si rasti i fundit tash - nj€ parkim 20 cent apo 40 cent ne qytetin e prishtin€s, edhe
pdrkundEr faktit se kemi nj€ kaos n€ hafikun e Kosovds, jo vetdm ne Prishtind.

Un€ mendoj se instihrcionet e Kosovds e kan€ humbur te drejtdn morale q€ tE kerkojnE nga
qytetaret e Kosoyes zbatim tE ligiit. Pse e them kete? Sepse, nuk kand percaktuar zonat per
banim, nuk kane pdrcaktuar zonat per zhvillim industrial dhe si dttshmi e k€saj kemi se gdo vit
ne Kosovd kemi humbje te 2 mije hektarive toke bujqesore. Eshtd rasti i fundit injd veprimi
kunderligior i Kuvendit te Kosoves qe pa leje ndertimi dhe jashtd gdo procedure kontrakton pund
nderdmore per njd qenddr administrative protokollare n6 masivin G€rmia apo ne parkun e vetem
qe ka qyteti i Prishtinds. Te g,ithe ne qd se paku jetojme nd Prishtind, po edhe ata qe jane jashte
Prishtines, e dine dhe kete park e shfryrezojne per njd rekreacion, per njd pushim apo ecje dhe
kjo fillon t€ d€mtohet. Si mendon Kuvendi i Kosovds qe t€ ngrite nje standard shumd td lartE,
edhe perkunddr nevojave - nd nj6 kriz€ kaq te thelld ekonomike saqd po iu dashka njE qender
administrative protokollare mu n€ parkun e vetem i cili eshtd edhe i mbrojnrr si park i vetdm pas
Malit te Sharit - i mbrojtur n6 regiistrin protokollar t6 Unionit per mbrojtje te pjesdve te
gielbdruara apo me rdnddsi te vegantC-

Eshtd njri geshtje Uetdr shumd e ndjeshme mu n€ parkun e G6rmise. Ky masiv 6sht6 i pasur me

,..=-,._,...--.,.6l0lloj9t5fb.91tiq-!!more.4lloje-prejtyrejandzhdukurkrejtkurse14tjerajaneit€rrezikuarapEr
zhdukje. Ketu ekzistojn€ 22 lloje rd bimdve mjek€sore te cilat po eksploatohen dhe asnjeherd
institucioneve te Kosoves e as atjrre nderkombdtare nuk po iu shkon ndermend se vetem nga
keto 22 ltoje t€ bimeve mjekdsore mund t€ kemi vetc ne perfitime apo leverdi ekonomike, kurse
eksploatimi i tyre eshte duke u b€r€ nd form€ paushalle apo nuk eshrc duke u hulumhrar fare.
Une vetem si deshmi, n€ pamunddsi q€ tJu jap njd diskete e tLu rregoj ku dshtd glendja
katastrofale e Gdrmisd.
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Kemi rastin letdr kur institucioret nxisin konflikt nd mes te q)rtetareve. Kemi koalicionin
"GCrmia 2005" p€r mbrojtjen e....

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit Selvije se e kemi korrigjua, sepse edhe nd G€rmi ka selvi te mira. Keni td drejte.
Fjalen e ka deputeti Kamber Kamberaj, le te pdrgatitet deputeti Berat Luzha. Urdh€roni. A eshte
prezent deputeti Kamber Kamberaj? Nuk €shte. Meq€ nuk eshte, atehere urdhdroni zoti Luzha
mermi falen. Le te pergatitet deputeti Ylber Hysa.

DEPUTETI BERAT LUZHA:

TE nderuar deputete dhe qeveritar,
NC ekonomin€ e gati 9do vendi, bujqdsia ze vendin e pare dhe eshte baz0 pdr zhvillimin e t€r€
ekonomisd. Te ne, n€ Kosovd, bujqdsia zd vendin e fundit te interesimit p€r zhvillimin ekonomik
edhepse kemi kushte dhe potenciale te medha. Se sa gmojmd ekonomine, qd na jep ushqimin,
por edhe ldnden e pare pdr industri - tregon fakti se nd dy mandate e kemi injoruar dhe i kemi
ikur k€saj dege shum€ t€ r€nd€sishme ekonomike, duke ia len€ ministrin€ p€rkatdse nj€
minoriteti sipas vendeve te rezervuara ne qeveri. Se sa e gmojm€ degEn bazd t€ ekonomisd
tregon fakti se Qeveria ka ndard p€r bujqesi hiq m€ pak se 0.5% t€ tcrd buxhetit yjetor te
Kosoves, qe nuk mjafton as pdr paga dhe pdr shpenzime td miniskisE. Se sa e gmojmd
ekonomin€ e buk0s, tregon edhe mungesa e ligieve, por edhe moszbatimi nga organet
kompetente - madje edhe nga vete Ministria perkatEse - tC ligieve qE jane nd fuqi. Me nC fund,
se sa e 9mojm6 ketc lemi te rdnddsishme pdr ekonomin€ e Kosoves, tregon fakti se asnjdherd nuk
e kemi dhdnd per shqyrtim nd rendin e dit€s ne Kuvendin e Kosovds.

Si rezultat i ketij injorimi, bujqit ne mase te madhe i kane braktisur apo i kanE l€nd rE shkreta
arat e tyre, t€ cilat i kan€ punuar shekuj me radhe. Si rezultat i nj€ politike td gabueshme n0
bujqEsi, sot Kosova importon neth 80-85% te ushqimit pdr popullsin€ e saj. Si rezultat i
moskokdgarjes p€r bujq€si, kemi migrim te madh te popullsise nga fshati nC $det, duke. krijuar
probleme td m€dha urbane sociale. Si rezultat i njd p€rcaktimi jo te drejte ndaj bujqesise kemi
zvog€limin drastik te tokave bujqEsore dhe shnd€rrimin e tyre per destinime nga me td
ndryshmet. Si rezultat i orientimit t€ gabuesh6m zhvillimor - fshataret e blejnd ushqimin e tyre
themelor ndper shitore duke mos pas llogari ta prodhojnd vete. Si rezultat i ikjes nga bujqdsia -
sot ne Kosove nuk kultivohen bim€t industriale si: duhani, parxhari i sheqerit, elbi i birrds e
luledielli. Dhe, si pasoj€ e kEsaj, kemi mbyllje te fabrikave ose orientimin e tyre pir lende te pare
nga importi. Si rezultat i nj€ organizimi tE keq kemi centralizimin e bujqesise nd kuaddr t€
MinistrisE dhe n€ ti ashtuquajturat zyrat fushore regjionale dhe zhveshjen e komunave nga

..-= = :.=:&*petencatfe-cilat i:kand pas deri tash. Si rezultat i mosperkrahjes institucionale industria

dilem€s: t€ vazhdoj6 prodhimin apo te falimentoje. Si rezultat i mungeses s€ njd fondi per
fatkeq€si elementare mijdra hektar ne vit pdrmbyten nga shirerat apo shkreterohen nga bresh€ri
dhe d€met mbesin te pakompensuara.

P€r zhvillimin e bujq€sise, Ministrisd sE Bujq€sise i mungon nd mase te madhe inirastruktura
ligjore. I mungojnE nomat pdr mbrojlen e prodhimit vendor nga invadimi i prodhimeve
bujqdsore dhe blegtorale me prejardhje td dyshimtd nga e terd bota. P6r zhvillimin e bujq€sis€
mungon politika e drejt6 _fiskale, sidomos ajo doganore. Mungojnd masat dhe fondet pdr
stimulimin e prodhimtarisd vendore. Mungojnd kred itd zhvillimore afatgjata r,ne kamara te ulc

---s.t@rl:u 
I sni.blB. ra ltuEftrtr -Ndarrd. K!!.ndlr / Ndarra. Q.Erra - Rdlr NaM T.ra " (@ta / P6rr. t]iYtuK-lt

Cdp@pErdrnu xcf,t6/:6r-CrrtrUmx.KooE/r.ra8,.-r qMrjr.a6o-K.@E/n.qryHntrr,.
As.nrbl, Sni.6 S..r.Lrll . A$ntl, oI KMvo / Cormsdr Blilding - Motn.r Tt.r6r Srrct - K.rr / UNMIK Posr

!4,

fNderorerie nea resiia - teikalim i kohes p€r diskutim)



61

mungojne regese dhe benificione td !'era, t€ cilat i kand bujqit e vendeve td !'era. Dhe,
mungojnd subvencionet, mungojnd edhe punktet gmmbulluese.

Kosova sot giendet nc faz€n e fundit t6 shkaterrimir rd pyjeve te yeta. Llogaritet se mbi 70% e
pyjeve tashme jane shkaterruar, kurse edhe 30Yo e pyjeve te Kosoves q6 ndodhen nep6r enklava
serbe nd komunat Shtdrpce, Leposaviq, Zubinpotok e Zvegat janE jashti administimit t6
Qeverisd sC Kosov€s. Shkaterrimi i py'eve po vazhdon me ritem te shpejtuar edhe tash, pas
miratimit te Ligiit per pyje dhe pas organizimit te sektorit pyjor nC kuader te Agjencionit te
Pyjeve t€ Kosoves. Shkaterrimit te pyjeve i ka kontribuar organizimi i dob€t i Agjencionit per
Pyje dhe problemet qd e kan€ pdrcjellur at€. Shkatdrrimit te pyjeve i ka kontribuar edhe vete
Ligli i keq per pyjet i miratuar ne k6te Kuvend para dy-tri vjet6ve. Shkatdrrimit te pyjeve i ka
kontribuar centralizimi i Aglencionit te Pr'eve dhe zhveshja e komunave nga kompetencat per te
udhehequr me pyjet e veta.

Bujqdsise i duhet nj€ riorganizim i teresishem dhe nj€ strukturim i tjeterfarsh€m. Bujq€sia, si
deg€ jetike e ekonomis6 son€, duhet te ngritet nd nivelin e njd ekonomie t€ ptirparuar, e cila
shoqdris€ kosovare mund t'ia zglidh€ shum€ probleme, sidomos pdr sigurimin e bollshEm t€
ushqimit, per sigurimin e lendEs s€ par€ pEr industrind ushqimore, p€r punEsimin e fuqise se re
punetore e q'era.

A mund ta beje kete pund Qeveria apo Ministria pa minist€r? Esht€ v€shtirE te besohet.
Faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDru

Faleminderit zoti Luzha. Para se t€ vazhdojme, ju b j me dije se jan6 edhe 26 veta q€ janri
paraqin:r per debat. A d€shironi td bejme nj€ pauze, tE vazhdojm€ apo deshironi q6 pas nj6 pauze
aq sa ta kryejme, kurse pjes€n o'eter ta leme per nesdr_ Si mendoni? Nese d€shironi nj€ pauz€,
atehere e bejmd at€ n€ koh6n prej nj€ ore.... Doni 30 minuta. N€ rregull, mjaftojnd 30 minuta dhe
shihemi pas keffre 30 minulave. Ka edhe ide tjet€r: qe te lihet per neser, por p€r neset giithd
kete numer td madh nuk do te thosha ta l6me. Td vazhdojm€ edhe me nje pjes6 e pastaj te
shohim ku do td mbesim, sepse do tC shkoje edhe dita e neserme me kete debat. Gjysm€ ore
pauz€, pastaj do td shohim gka E bejme.

l \ZC tas

auze Seanca va unen

KRYESUESI FATIvIIR SEJDIU:

Pyes deputetet, a mund ta vazhdojm€ pundn? Fjal6n e ka deputeti Ylber Hysa, le te behet gati
deputetja Zyhrije Maloku. Ana, Zyhrije ju paraqiteni p6r pik6n e dytd. Mtd. Le te pergatitet pra

==,----.:-=.-=deputeti-Sajrush.J(hemajli. Y:Ibrr,.ur.dhdroni-.

DEPUTETI YLBER HYSA:

Faleminderit. NE fakt, ne kdto dy seanca te fundit, kur kemi debatuar per decenhalizmin dhe
ekonomini, qeveritaret kane pas mundesi te md konfuzojnE plotesisht duke perzier kohdn dhe
hap€sirdn dhe kam pas parasysh qd ne n€ Parlament te Kosoves po bisedojmd p€r Zvicr6n.
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Po, duke u p€rpjekur qe t'i kthehemi realitetit, me duhet te them se prej atyre bisedimeve qd i
pame deri tash te paraqitura me guxim si zhvillime tE medha ekonomike, me duhet te konstatoj
se kjo md p€rkujton n€ at€ barsolet€n cinike kur "operacioni ka qen6 i sukessh€m nd€rsa
pacienti ka vdekur". Dhe, do fakr Bazuar n€ tC giitha hendet e pergiithshme ekonomike, n€
pjes€n e par€ te vitit 2005 ato nuk ndryshojn€ qen€sisht nga ato td vitit 2004. Edhe nC k€t€
periudhd kand vazhduar trendet e m€parshme sig jan€ rEnia e rritjes ekonomike, deficiti i lart€
tregtar, eksporti problematik, deficiti buxhetor, rritja konstante e numrit te prmEk€rkuesve, cshte
regjiskuar edhe varfEria, problemi i fumizimit me energji elektrike, vazhdimi i rri!'es sd
depozitave dhe t€ kredive, niveli i ulet i pages€s se rrymes sE harxhuar, dinamika e privatizimit
dhe deponimi i mjeteve frnanciare nga privatizimi, veshtircsitC buxhetore nE implementimin e
kontrat€s kolektive dhe mungesa e kapitalit te ftesket te financimit dhe te aktivitetit biznesor dhe
rritja e k€rkesds nE kedi.

Kosova, nE fakt, sot po ballafaqohet me nj€ kriz€ socioekonomike. Indikatoret makroekonomik
tregojnc per shp€rpjesEtime mjaft serioze, duke filluar nga brutoprodhimi vendor, bilanci kegtar,
konsumi, investimet, privatizimi e fer€. Sipas vleresimeve te Fondit Monetar Nderkombehr,
brutoprodhimi vendor eshte rreth 2 miliard euro, nd0rsa gii-di-pi-a p€r kok€ te banorit sillet rreth
I mijd euro. Shp€rpjesetimet pdrmes eksportit dhe importit kan€ vazhduar edhe k€saj periudhe.
Vleresohet se deficiti buxhetor n€ fund t€ vitit ishte 140 milion euro. Ky deficit 6shtd mbuluar
nga suficiti i akumuluar buxhetor. Deficiti i planifikuar nd vitin 2005 do te jete rreth 90 milion
euro ose rreth 5% td brutoprodhimit vendor dhe perstiri do te mbulohet nga suficiti i akumuluar
buxhetor nga vitet e mEparshme.

Probleme me te mddha mund te paraqiten n€ vitin 2006 kur do t€ hyhet me nje rezerve te
pashfrytezuar buxhetore prej rreth vetdm 50 milion euro. Buxheti i Kosov€s servisohet nga
tatimet vendore te cilat layesisht vilen nd kufi nga doganat, nddrsa masat e fundit t€ Qeverisd pdr
nivelizimin e pagave me siguri do te godasin kryesisht doganier€t tE cil€t ni kete menyre
drejtperdrejt do t€ stimulohen qe tC jene td komrptuar dhe me siguri nuk do tii jand kontribuues
te buxhetit kosovar.

Trendi i rritjes s€ numrit td pun€kerkuesve, te regiistruar, ka vazhduar edhe gjatd vitit 2005. Ne
fund te janarit 2005 numri i pundkErkuesve te regiistruar ka arritur me 303-095 dhe tregon nj€
shtim prej 6.7%. Shkalla e papunesisd vler€sohet te jetd 40 apo 45o/o, apo sig pame ka q€ndrime
td kunddrta ne kete aspekt mir€po norma e rrig'es s€ papunesis€ md td madhe eshE tek femrat
7.702 krahasuar me 7olo te meshkujt.

Gjate vidt 2004 si punekErkues te ri prane qfrave te punesimit jan€ paraqitur neth 30.395
persona, kurse jan€ pun€suar ose kanE ndryshuar statusin e tyre 11.416 persona- Varftria, pa
m€dyshje Cshte njeri prej problemeve mC serioze me te cilin po perballet vendi yn€.

Vlerdsimet e Bltes Botirore tregojnd se neth l5olo e popullatds ne Kosove ietojSii n€-varGri t€.r:--:,..,.r,=-€=kajahme'meffi6ffiiti-iroilifie aite ku*e 47% e piiprrrrrcs;ati,, ne u-furi iEiip"k .. 2*---'--
dollare nd ditd.

Padyshim se njeri prej problemeve kryesore, me td cilat dshte ballafaquar Kosova ne giashte
vitet e kaluara eshte edhe fumizimi me energii elektrike, i cili vazhdon te jetd i pazgjidhur edhe
perkund€r investimeve td m€dha td realizuara nd kdtd sektor.

Mund td vazhdoj duke pdrmendur ne kete aspekt shume probleme dhe shumd dallime t€ cilat
. . jan€ shtruar kdtu ne mes te paraqitjes qd ka bdr€ Qeveria dhe nC mes te paraqitjeve tE tjera dhe -
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se problemet e tilla t€ ngritura sig eshtd rri$a negative ekonomike, problemet e tjera, akuza neth
komrpsionit apo nepotizmit dhe problemet tjera te buxhetorit, nese eeveria konsideron se
ndjehet e sigurt n€ paraqilet e saj, und do t'i kisha propozuar sot qe ta b€j€ njE komision mikst
hetimor dhe transparent ne mdnyre q6 td gjitha kdto diskrepanca, td cilat i kemi par€ sot dhe te
cilat vazhdojne te P€rscriten q€ nga dallimi rreth shkatles s€ papun€sis€, rreth rritjes ekonomike
dhe te tjera - t'i shqyrtojmc nd ket€ komision. N6se Qeveria ndjehet e sigurt, atcirer€ une do t'i
kisha propozuar qe ta bejme njd komision mikst parlamentar n€ mes G cilit do tE sigurohej
transparenca dhe n6se keto akuza qeveria i ndjen si t6 padrejta, atehere besoj se do td kishte
shans€ t'i demantonte dhe me nd fund t€ largojm€ kdto dilema.

Prej giithe kcsaj qc po dOgjohet k6tu, dikush duhet ta kete gabim, mos t€ them dikush ketu po
geinjen. Ju faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zoti Hysa. FjalEn e ka deputeti Bajrush )oremajli, le tc pcrgatitet deputeti Demir
Limaj.

DEPUTETI BAJRUSH XHEMAILI:

Faleminderit zoti kryesues. P€rshendetje pdr Kryeministrin, ministrat, kolegot deputete,
si duket Kryeministri e ka bdr€ norme q6 t'na bjen me veti k€to materialet si nE mbledhjen e
kaluar q€ e kishim. Materiali na erdhi kur erdhi Kryeministri, e edhe tani, por sidoqofti kemi
arritur per kete kohe te giatd ta shikojmti dhe td japim ndonj€ mendim,

Ketu dshte interesant qd u fol p€r makoekonomin€, por nd fakt strategjia nuk eshte. Do tc thot6
strategiia, q€ do td duhej t€ ishre. Ajo pritet diku n€ mbarim t6 vitit 2006 apo n€ fillim t€ vitit
2007 . Kjo sigurisht do te jete njd hendikep.

Und do ta p6rqendroj fal€n time vetEm ne dy geshtje, qe kane te bdjn€ me ekonomini - ne
energietikd dhe privatizim. Qc ne fillim duher te theksoj se q€ndron ajo q0 u tha - se Ministria e
Energietikes dhe Minierave dshte duke punuar me intensitet te lart6 strategjine p€r energji. por
mendoj se geshtja 6shte si do td ndalim nga kjo krizei energjetike, sepse sigurisht strategiia do td
jete per nje afat 10 vjegar, 15 vjegar q€ pdraftirsisht jam ne rrjedhe edhe un€. E gfare do Ejete
ajo strategji, sigurisht do ta shohim tE gjirhe.

Sado qd menaxhmenti i KEK-ut dhe Qeveria kan€ dhdnd premtime se r4'edhat n€ kete lemi do td
kthehen per s€ mbari, se rryma do te stabilizohet pas 6 muajve - sidomos ishte deklarimi i
Ministrit Qeku pas vizitds qe i ka bdr6 KEK-ut, ato nd fakt ishin premtime sepse rqrma ende nuk
eshte stabilizuar dhe madje pritet qe tani td keqesohet dhe ta kemi njd dim€r fort td bezdisshem.

Eshtd tejet indikativ menyra e arsyetimit nga ana e menaxhmentit se pdrse nuk ka rrym€.

-;=:.'. =-..::-?!r.onis[,p€rmende4,,pasojat_-e,lufteq 1Q Kosov$.-{he..teknologiia e-ierruar, gie qe eshte njera.-.=-:-,-.
anE e medaljes por ekziston edhe ana tjetdr si faktori njeri, te citin zakonisht e quajnc
menaximentet - 6sht0 pjesa tjetdr e d€shtimit. Por kjo kamuflohet me ate se problemi kinse u
q6ndruaka kryesisht ne ate se nuk paguhet rryma nga konsumatoret, gj€ qe eshte e kunderh.
Rryna nuk paguhet sepse stafi menaxhues nddrkombdtar e vendor dsht€ i paaftd per td drejtuar
me energietik€n ne pergjithdsi dhe me KIK-'-rn ne veganti dhe €sht6 i paaft€ edhe p€r.t€ inkasuar
rrymen.
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Kur dikujt i drejtohesh pdr keqpdrdorime, duhet qe para se glithash vete te mos keqptirdorEsh
dhe tek pastaj te manesh masa p€r keqpErdorues. E verteta 6shte se menaxhmenti i KEK-ut ka
fshehur vjedhjet e shumta n€ p€rmasa td m6dha. Po theksoj - vjedhje tE mEdha ne permasa te
medha ! Kjo fshehje eshte b€re me kujdes te vegante nga paldt me interes dhe nga publiku, €sht€
fshehur informata nga raportet e auditit p€r giendjen e mjeruar tE mbajtjes s6 llogarive tlhe
kontrollin e sistemit financiar. Ne kete formi, kedibiliteti i KEK-ut ka rEn0 deri ne ate mase sa
askush nuk i beson, pra as konsumatori n€ te cilin gdoditE hedhet gurE e dru nga udh€heqja e cila
vete 6shte e zhyn:r ne keq:Erdorime.

Nd andn $et€r, Qeveria nuk ka qen€ e gatshme te ndihmoj€ me mekanizma t€ saj ne zbardhjen e
keqfrdorimeve dhe pastaj n€ detyrimin e pagesave te konsumatoreve tC cilat nuk jan€ rast
social. Prandaj, edhe projekti p€r reduktimin e humbjeve dhe pdr inkasim - i quajtur "KEK - po"
ka deshtuar plotesisht.

Mc 4 qershor te vitit tti kaluar, sig e dim6, dshte emeruar ESBI-a pdr ta udhehequt KEK-un me
nje kontrate dyvjegare me mundcsi vazhdimi edhe prir nje vit. Kjo cshte nje kompani
nddrkomb€tare per energjetikE dhe ndertimtari me seli n€ lrlandE dhe ka marre per deryre n6
rend t6 pard peimirCsimin e glendjes financiare, pastaj nd€rtimin e kapacitetit te menaxlunentit
dhe personelit te K.EK-ut si dhe p€rqendrimin nd rritje te inkasimit, zvogelimin e shperzimeve
dhe stabilizimin e furnizimit me energii elektrike. Ky menaxhment paguhet nga j BKK -
Buxheti i konsoliduar i Kosoves dhe aty gdo drejtor merr hiq md pak se 27 mije euro n€ muaj, do
tri thot€ noga e njeqind specialistdve shqiptani qd nd fakt edhe i mbajne elektranat plus premite e
shtesat e ndryshme dhe prapEseprap€ rezultatet nukjane inkurajuese dhe besoj se po i shohim t6
giithe. Ky menaxhment nuk ka arritur qe te shtoje si prodhim asnj€ kilovat o16 energji m€
shum€, pra kapacitetet prodhues nukjand firqizuar, ende vazhdon vaji prir nje krahasim t€ dob€t
dhe p€r mospagese te konsuanmtoreve - ashtu sig nuk po zvogelohen shpenzimet dhe humbjet,
pra giendja financiare nuk eshte p€rmiresuar. Per m€ keq, mjetet per mirembajle - pjeset
rezerve ne mbrojtjen e punetoreve, eshte keqesuar ne menyrd katastrofike. Dhe, ajo gka brengos
m€ sd shumti - dshte se vendnum€ron apo edhe po keqEsohet ndertimi i kapacitetit tC
menaxhmenti dhe personelit te KEK-ut. Ket€ e d€shmojnE md se miri emdrimet e keryreditshme
te menaxhmentit te ri vendor me g'rast:

Ndn nje: Bordi menaxhues i KIK-ut nuk ka p€rfill€ institucionin e konkursit;
Ndn dy: Var€sisht prej konkurseve te preferuara nuk ka pdrcaktuar kerkesa t€ njtijta sidomos
pervojen e punes;
Nen tre: Gjate peagjedhjes se kandidatdve nuk eshtd vendosur mbi bazEn e asaj qE kan€
kdrkuar, dometh€n€ ka konkumrar p6r nj0 vend te caktuar dhe 0sht€ p6rzgjedhur n€ nj€ vend
tjetdr;
N€n kat6r: PEr sektorin e shitjes paraprakisht eshte ditur kandidati dhe nuk iu ka n€nshtnrar
kriterit E konkursit;
NEn pesd: Jane_ber5i pQzgjgQlj9 mbi baza partiake ne sektorin e thengiillit;

ffi-rEj"shGi'Nca-aiE_tJ-affifri!u|eshteciktiai-persohiqeka-udhehequff€ktoiink6a'rci,1:;-;:.-=j,=
nd koh€n e Gjo Tashlerit i cili patd vjedhur dhe pati transferuar diku rreth 5 milion euro, e !'era e
{era.

Realisht, perzgiedhesit e ESBI-s6, td ndihmuar nga vendoret, mendoj edhe Trashlerin, po ta
kishin kthyer - nuk kishin humbur me shume n€ kredibilir6t, madje pothuaj se vetem ai po i
mungon k6tij menaxhmenti q€ tE kompletohet.

Menaxhmenti i emEmar nuk Esht€ zgiedhur mbi,baza te proceseve nE pund por mbi bazen e- destrtimit. Menaxhmenti i tille eshte vazhdim€si e e.mdrimeve te dobet; i cili as nuk premton
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sukses dhe as nuk ka kedibilitet ptu udhcheqie dhe si i till€ nuk mund ti ngrisE disiplin€ n€ purg
aq shumd t€ kerkua4 nuk guxon t'i em€rqje fajtoret dhe keqperdoruesit dhe nuk guxon t€ marre
masa tE nevojshme. Udheheqjet e tilla giithher€ kand pranuar kompetencat dhe detyrat me tc
cilat jan€ ngarkuar dhe kurr€ nuk kan6 dh€ne p€rgjegl€si as per pundn as per keqp€rdorimet e
bdra.

Duke u bazuar nd keto r{edha, Qeveria duhet t€ rivlerEsoj€ kontaten pcr menaxhimin e KEK-ut
nga SBI-a, s€ paku mos t'ua vazhdoj6 edhe per nje vit qe ka mund€si tE vazhdohet. Sidoqoft€, ne
vazhdojmE te mos kemi rrymri t€ mjaftueshme dhe ate q€ e kemi ta paguajmd me gmim md t6
shtrenjte nd regjion meglithd varfbrind q€ kemi. Prandaj, eshte e ngutshme q6 faktoret relevant td
kthjellen dhe t€ mos gjunjEzojn€ KEK-un me pap€rgiegiesitc e tyre dhe t6 mos e bien pasurine e
KEK-ut nE ate giendje ose pastaj te na bleje pastaj per nje cope buke dikush, sig jane tc
irteresuar shumdkush....

de e- i kohds €r diskutim

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju faleminderit. N€se doni, mund t'ia bashkcngiitni diskutimin. Fjal€n e ka Demir Limaj, le te
pdrgatitet deputeti Nazim Jashari. Urdhdroni zoti Limaj.

DEPUTETI DEMIR LIMAI:

I nderuar zoti kDresues, i nderuar zoti Kryeministdr, ministra, t€ nderuar kolegE deputetg,
sot, nd Parlamentin e Kosov€s, po ndodh nje ngjarje e jashtdzakonshme sepse po bisedohet
publikisht pdr problemet ekonomike dhe sociale qd rendojnE shoq€rin€ e KosovEs se pasluftes,
q€ manifestohen me varftrin€, mjerimin, humbjen e shpresds dhe perspektiv€s p€r nj€ jet€
normale dhe te denjetetshme.

Prandaj, m€ lejoni qe t'i them q6ndrimet e mia rreth problematikds qC sot po e tajtojme. Ne
qofti se i hedhim nje vEshtrim te vemendshem giendjes s€ sotme ne ekonomin€ e Kosoves fare
lehtd mund te shihet se ekonomia e Kosoves, sidomos shumica e nd€rmarrjeve shoqerore dhe
disa ndermanje publike jand gati klinikisht t€ vdekura ekonomi kjo e.katandisur, ne ngecje e ne
veteshkaterrim nga menaxhimi katastrofal jokompetent nga institucioni papdrgiegi€si poliiike si9
dshte AKM e cila vepron me te &iitha privilegiet te cilat ua sigurojnd kosovaret permls buxhetit
td konsoliduar t€ Kosovds.

zoterinj td Qeverisd dhe te AKM - ju drejtohemi publikisht pdrmes disa pyetjeve, duke ua b6rd
identifikimin e problemeve n€ ekonomind e Kosovds me nj6 qtillim te veitim q6 opinioni ta dije
te vefieten neth giendjes se v€shtird ne te cilen dsht6 katandisur ekonomia e Kosov€s dhe
shoqdria nd teresi, me fajin e dikujt - gjithsesi.

=.,:.:=:= $hP.esgin!9:!q- Parlament sot.do -ta pdrcaktoje. drejt adresdn e p6rgiegjesverper kete mj.erim g j-r,.--.:_1==:::,.-- . .

varleri n€ Kosovd.
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Se pari. Pyes Kryeministrin e Qeveris€ se Kosoves: si funksionon eeveria e Kosov€s dhe AKM
njdkohdsisht? A e di Kryeministri se kush e menaxhon ekonomind e Kosovds dhe a e di fare se
ku e ka selind menaxheri gjene..al itere pasurisd se Kosovds - emri i-se ciles €sht€ Agiencia
Kosovare e Mirebesimit. Apo thene m6 ndryshe: A nuk duket se eeveria e Kosov€s ia nj€
pozite inferiore madje hrrpdruese karshi AKM dhe institucioneve tjera paralele sig jane K€shilli
Ekomomik Fiskal, Komisio,ni yer mlnlgra dhe licenca e 

fisa 
te tjera te cilave as emrin nuk ua
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dim6. Qfar€ organi suprem eshtE AKM ne tC cilen duhet qd Qeveria t€ participoj€ me
pErfaq€sues te vete ne mbledhje tE Bordit t€ drejtoreve t€ AKM dhe atd n€se ftohen nga tE huajt.
Publikisht duhet te thuhet dhe te dihet: kush 6sht€ pergjegids pdr menaxhimin e teni jet€
ekonomike ne Kosov€ - Qeveria e Kosov€s apo UNMIK-u, respektivisht AKM? Cila nga k€to tri
dyja duhet tejap pergjegj€si para qytetareve te Kosovds dhe para ketij Parlamenti.

Peweg shum€ geshle dhe pika te r€ndtisishme, jap disa nga kdto:

PEr krizEn e thelle te identitetit t€ sistemit te vlerave qe perfaqtison AKM nE menaxhimin
dhe krijimin e bazds ekonomike dhe sociale te Kosovds para bisedimeve per statusin e
ardhshdm politik te Kosoves qe e karakterizon jotransparenca, jokompetenca, nepotizrni,
komrpsioni e tjera.

2. P€r varErinE e padurueshme me permasa turperuese p€r popullin teper te pervuajtur.

3. Pdr kdte nivel te larte td papun€sis€ qe arrin shifra alarmante sig CshtE 70% l.a{t

kontingfenti i aft€ p€r pune jeton pa perspektivti dhe pa shpres6 p€r nje jete te ardhme ku
do te kete pune;

4. Pdr nivelin alarmant te krimit te organizuar ekonomik t€ nddrlidhur me kom.rpsionin
politilq me tendenca te perkeqesimit.

6. P€r keqtrajtimin politik ti bujq€sis€ dhe shkatdrrimin e ndErmarrjeve dhe te tokes
bujq6sore dhe tjet€rsimin e lrre me gmime qesharake;

7. P€r mungesEn e investimeve te jashtme dhe ikjen e investitor6ve nga Kosova p€r
mungesd t€ klimds s€ volitshme p€r investime;

8. P€r sistemin financiar l<redibiliteti i te ciliteshte n€ renie, me tendenca td pcrkeq€simit;

9. Per mungesen e institucionit te p€rgjegjEsise politike penale dhe morale n€ Qeveri dhe nE
AKM;

i0. Per ikjen e trurit dhe mungesen e njerezve kompetent ne ekonomi dhe ne politik€ si
pasojd e seleksionimit negativ te stafit drejtues nga lidershipi aktual qeverises vendor dhe
nderkombetar ne AKM dhe Qeveri;

I I - PEr mungesdn e planifikimit tE zhvillimit td qyteteteve tlhe nda0'en e tl.re ne zona
industriale dhe n€ zona te banimit qe ndikon drejtperdrejt ne zhvillimin ekonomik;

:FinE# ttq;dki;ffiffiKoso'r;estari ngarierinu'ndja kirf,c:er<iiZe;i;ka:kush-t'i aate26frtlA:zot-
sht€pie q€ te kujdeset per te dhe ta ruaj nga keqbdrdsit.

Si deputet qejam ketu, q€ punoj dhe pytem per qytetaret e Kosovds, kam disa pye$e per AKM
dhe per Qeverin€ Kosumi:

Sa nddrmar{e jane privatizuar deri md tani dhe a ka treg pdr k6to shitje, jo heg per t'i
falur ato, por pdr t'i shitur denj€sisht?
Sa para jan€ mbledhur nga kdto privatizime dhe ku jane investuar k€to pqra?
Cila Esbl6 struktura e mjeteve financiare qe jane marre nga privatizimi?

s.*r.6rtrri i slfrbm.!. ra Ku!.ndir,Ndadd. Kufddrr / N.rirt6:. Q.v.nra - R4ei Nan! T..@ - Keva / P6t! . utvtuK{t
citp.nDErdrnumnnnr or-;x- Cr,tru..B l(oroe /rrp@ anu. - rriu nt,jr!T.!.- x.d{ / rhur. yltM}l(,.
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5. P€r privatiziminjo te drejte nga aspekti ekonomik dhe nga aspekti i drejt€sisd sociale;



- A ka pastrim parash ne procesin e privatizimit?
- Qka po ndodhE me Feronikelin?
- cila eshte loja politike q€ po luan AKM dhe p€rfaqrisuesit qeveritar q€ Dreaica tE jete e

_ 
varfbr pdr shkak t€ apetiteteve E qeveritareve dhe G zyfia:€ye te AKM?

Feronikeli per Drenicdn peshon m6 teper sesa e trajton AKM dhe qeveritar€t qe kane interesa ne
kete &iigant ekonomik. P€r Drenicdn Feronikeli do t€ thotE jet€ a shpemgulje-nga keto ane. Ata
qe nukjetojnd aq'e edhe nuk e din€ nind€sin€ e kritij problemi.

Td nderuar deputetE,
P€rvojat e vendeve tjera me kaditd shtet€rore na m€sojn€ se kur hap€sirat midis universit t€
oligarkis€ financiare, {al€n e kam p€r milionerdt e AKM-€s vendore dhe nderkombctar dhe per
milioner€t nga politika e biznesit kontrabandd dhe ti varftirisc e cila n€ Kosove gati eslte
gjithpopullore - arrijne te marrin permasa te njd humnere atdher€ shoqCria demokrat le gjendet
nd prakun e nj€ kolapsi - td nj6 krize t€ thell€ e cila domosdo 9oo ne z6idhien e kerLsave
radikale me pasoja t€ paparashikueshme. pra, jemi krejt€sisht te porligjur te poholme pa ngnim
se sistemi i vlerave t€ lirisd individuale dhe kolektive, sistemi i ,t"*r" demokatife dhe
njerdzore nE KosovE ka hyr€ n6 krizen e saj te thelle. Ndryshimet nE filozofinc e kajtimit td
ekonomis€ se Kosoves si prone te giithkujt per ta gllaberuar dhe te askujt per ta mbrojtur -jane
tE pashmangshme. Ju fal€nderoj p6r vdmendjen

KRYESUESI ITATMIR SEJDIU:

Faleminderit zoti deputet. Fjaldn e ka deputeti Nazim Jashari, le te pergatitet deputetja Flora
Brovina. E keni fialen zoti Jashari.

DEPUTET] NAZIM JASHARI:

I nderuar zoti kryesues, i nderuar Kryeminister dhe anctare t€ eeverisri, te nderuar deputeE,
Njd teme qd e kemi marre sot nd shqyrtim per t6 cilen ky Kuvend duhet me shpesh ta vc ne rend
dite, mendoj se s'di sa ia kemi dal qe ta trajtojmd nd mdnyrdn me te mird r€ duhur.
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Niveli i diskutim eve nd kete Kuvend dit€n e sokne po mbetet teper nd nivelin akademik e
shpeshher€ edhe ne ate pseudoakademik pa u ldshuar nE rrafshin jet€sor, ne ate rrafsh ne td cilin
edhe funksionon ekonomia, sepse realisht ekonomia nuk do t6 thotd kurglo tjetdr po mos te jete
kjo. Pasqyra qe na u dha kdtu, nga Kryeministri, nuk mund t6 thuhet asgi€ !'eter veg se ishte nj€
pasqyre Jo reale e gjendjes ekonomike dhe kjo as nuk eshte shume pdr t'u guditur pse ishte
pasqyre oreale duke marrd parasysh se Kryem mrstn qd nga zgjedhja e tij ne post e ka shk€put
njd lidhje me realitetin apo sig e akuzoi n€ njE debat te organizuar nga BBC nje veprimtar i
shoq6rise civile Igballe Rugova - po e parafrazoj, sa e kam mbajt ne mend ..nuk po mund t'i
shihni problemet pdr shkak te xhamave te zi td makinave". Dhe, sa i p€rket kesaj, me duhet te
them se isha vet€ deshmitar kur dit€n e shtune - kur ishte ai kemtimi i l5 vjetorit tC shpalljes se
pavaresiso kur Kryeministri me- tn makina u nis nga salla e Kuvendit ose nga oborri i Kuvendit
pdr te Teatri me makind. Dhe, mendoj se ishte 50 metra kejt kjo mrge nd t€ cil€n ne shkojmd m€
shpejt kembe sesa ai me makind. Kjo shkeputje mendoj se reflekton edhe n€ k€td raport qe na u
dha sot kdtu. Do te duhej qe s€ paku nd cilEsine e deputetit sepse K4reministrin e kerni edhe
deputet ne kete Kuvend te mo shk6puste lidhjet me bazdn - me elektoratin dhe po qe se nuk do

J

s

t'i shkdpusre keto lidhje, atehe re me siguri s'do te merrte informacione te bollshme per jeten ng
terren, ne rrafshin ku ajo zhvillohet ne tC yertete.
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Ne Kosove, gjendja e ekonomike, zonja e zotdrinj, eshte me shum6 se katastrofike. Te giithe ata
te cilet jeten e jetojnd realisht, jo p€rmes xhamave te zi dhe q€ kan€ kontakte me qytetaret e
shohin se njer€zit tan€ po na bdjn€ vetewasje p€r shkak t€ pamunddsis€ ptir t6 kryer obligimet e
tyre familjare, sig ndodhi me rastin e ushtarit t€ lirisd n€ Podujev€. Njerezit tane po na bien nga
shtyllat e larg;rdrguesve duke...... P€r t'i thdn€ hajt - nuk eshte hajni, sepse njerdzit po e marrin
telin per tC mbetur gjall€. Nuk dua t'i arsyetoj, mos m€ keqkuptoni, por ky fenomen tE cilin e
kemi kritikuar teper shume nd Shqiperine e paskomunizmi! kur ade barteshin shinat nga
hekurudhat dhe qiteshin ne Nikshiq p€r t'u shlrir€ - po na p€rs€ritet neve ketu pas 15 q'et. Nuk
na ka ndodhd md herd! por na ndodh€ tash dhe ne duhet te brengosemi si shoqCri pse po na
ndodh€ tash pikerisht 6 q'et pas lufte qd njerezit po na bien nga shtyllat duke mbledh€ tel td
largperguesve te cilet jane pasive.

Un€ shoh se kjo m6nyrE e te biseduarit ose kjo mdnyr€ e te shtruarit td problemeve nuk po na
pElqen ose nuk po i p€lqen disave, por kjo €sht€ jeta.

Une soq derisa erdha nga Gjilani, udh€tova me nje te punesuar nd nje lokal hotelier atje n€
komundn toni dhe me tha se qe shtate muaj edhepse e pundsuar nuk ka marr€ rroge. Pra, ne ate
evidencEn e pundsimit ose te papunesimit kemi punonj€s te dlle te cilet nuk marrin rrog€ nga
shtate muaj dhe ne i num€rojme per te punesuar. Kemi te tille te cilet dalin deri n6 om 12 te diEs
dhe presin pEr ta giend nje meditje diku pdr te shkuar e punuar dhe kthehen te shtepia pa
realizuar asnj€ mdditl'e ndoshta brenda jave. Edhe k€ta jane ql4etare te Kosov€s. Ai l5%-shi q6
pErmendet qe jetojnc n€ varGri ekstreme me nj€ dollar p€r kok€ banori shpenzim n6 dite,
mendoj se nE Kosove esht€ edhe m€ drastik Un€ mendoj se nC Kosov€ ka njerdz q€ nuk e kan€
as ate dollar pdr ta shpenzuar, e jo rr€ nj€ dollar t€ vet€m.

Dhe, e keqja m€ e madhe e tcre kedj rrefimi esht€ se Kryeministri dhe Qeveria - dhe ky
koalicion q€ e mbulon kdtE Qeveri - as nuk e shftojn€ k€t€ problem ne menyren reale dhe ashtu
si do t€ duhej shtruar, se si td gienden zgiidhjet sepse nuk eshte faji vetOm i tyre, faji eshte i kejr
shoqdris€, edhe i ketij Kuvendi definitivisht. Pra si do td duhej qti ky problem t€ mbarshtrohej
dhe te giej€ nje zgiidhje dhe te fillojme n€ nj€fare menyre kete trend negativ, i cili nuk esht€ i
sotdm, me siguri qC nuk eshE prej Qeveris€ Kosumi €sht€ edhe m€ i p€rparshem - si ta
ndryshojme. Kjo munges€ e ketij perceptimi, mungesa e nje vetEdijeje te tille, eshtd brengosese
kur perpiqet Kryeministri qe neve te na interpretoje shifra t€ Fondit monetar nderkombetar si
shifra t€ paqarta p€r recesion dhe se nuk duhet ngutur me vlerdsime sepse Fondi nd€rkombdtar
monetar ka l€vizd nripdr deklarata dhe nuk ka qene shume i qarte ne ate se a ka a s'ka ne Kosove
recesion. Recesioni n€ Kosovd hetohet ne mrg6, zonja dhe zot€rinj. Nuk ka nevojti te marrim ne
informacione nga Fondi ndErkombdtar monetar per ta pa se kjo shoq€ri ka r€nie ekonomike dhe
kjo rdnie ekonomike nuk eshte r€nie e cila ka indikacione se do t€ ndalet. Eshte njd rdnie e cila
po zgiatd dhe nuk po i shihet fundi.

Te gjitha keto qd po i pdrmend tash, nuk po i p€rmendi vetem sa ptir t'i p€rmend, por p6r ta

=::---:=giudanjtndeigiegigsim'dhe njE vet€dije se kd iievojd per-iije nd€rhyrje drastike n€ m€nyr€n e te' ' ' - ----;
menduarit td qeveritareve tane, te partnereve td koalicionit dhe ne kete rast e kisha pdrshendetur
shume kolegun tim - nj€kohdsisht kryetar i Komisionit - zotin Naser Osmani i cili para ktltij
Kuvendi parashtroi iden€ e tbrmimit re nje fondi per zhvillim dhe n€ nj€far€ menyre edhe n€
aspektin teorik i dha edhe munddsit€ se kah mund te gjendeshin ato fonde. Sigurisht se ky
Kuvend, nd qoftE se Qeveria do ta lidrkonre perkrahjen, jam mdse i sigurt se do ti merrte edhe
pdrkrahjen politike nga ky Kuvend p6r tC insistuar te ato qendra te vendosjes ku do t6 duhej te
insistohej q0 ai fond zhvillimor ne Kosove td themelohej si nje parakusht esencial pdr t6 filluar
dhe p6r ti dal€ nga ky trend negati.v. Mirepo, Qeveria nuk e ka as n€ rend dite kete g€shtje, po
merret me standarde, po merr,et me realizimin, po merret me disa probleme td cilat realisht nuk e
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perbejne jeten. Un6 nuk kam kurgio kunddr kdtyre geshlieve, edhe ato jand qdshtje madhore t6
cilat Qeveria sigurisht do t'i trajtoje, por g€shtje m6 t€ rEnd€sishme dhe g€shtje m€ esenciale sesa
ekonomia me siguri se nuk ka.

Indikator tjeter i rendesish€m, i cili pdrveg atij indikatorit q€ marrim nga mrga perdite, eshte
n€se e marrim dhe analizojm€ raportin e eksportit dhe importit zonja dhe zoterinj. Ne qofte se
marrim parasysh se nd tremujorshin e par€ te vidt 2004 eksporti i Kosoves perbcnte 17.3 milion
euro, kurse impod pdrbdnte 387.8 milion......

re ia-te kali

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zoti Jashari per diskutimin permbajtjesor. Fjaldn e ka deputetja Flora Brovina, le t€
pdrgatitet deputeti Zef Morjna.

DEPUTETJA FLORA BROVINA:

I nderuari krjresues, i nderuari Kryeminist€r, zoteri ministra, koleg€ dhe kolege,
r]-.ale shumd td bukura dhe optimiste sot u degiuan nga ana e Kryeministrit por ato ishin joreale
pdr ne q€ jetojmd n€ Kosov€ dhe q€ takohemi p€r gdo dit€ me realitetin e vrazhd€ ekonomik te
Kosovds, q€ takohemi giithnj€ me problemet e shhrara sociale, me numrin e madh E te varGrve.

Pas mbarimit te luftds sikur bashktisia nd€rkomb€tare kishte mungese idesh se si do te zhvillohet
Kosova, mungese te zgiidhjes politike por ne rend te pard edhe ekonomike. Bashkdsia
nderkombetare dha ndihma te gmuara nE faz€n emergiente p€r rim€kdmbjen e jetes per te
ndihmuar vazhdimin e jet6s ne tok€n e djegur t€ Kosovds. Kete ndihm€ nuk mund 1a harrojm€,
por duhet td themi se asaj i mungoi plani thelbesor p€r investime konkrete dhe rim€kembjen e
ekonomisd se shkat€mrar p€r hapjen e vendeve te punes. Mungoi ideja e perspektiv€s se popullit
te Kosoves. KosovEs i mungon n€ rend te par€ nj6 plan sig ishte Plani Manshall. Gjithashtu
Kosova p€soi edhe nga pd4'ashtimi pcr sukesionin nE ish-Jugosllavi dhe kjo ishte dhe €sht€ nj€
shkelje e t€ drejtave td popullit te Kosoves nga bashkesia nddrkombdtare.

Kosova dshtd njd projekt i p€rbashk0t i bashk€sisE nd€rkomb€tare dhe i ne vendordve, por ky
projekt eshte i lidhur ngusht dhe md sE shumti me zhvillimin ekonomik. Liria e individit matet
me lirine dhe pavardsind ekonomike te tij dhe tE nje vendi. Tek e fundit, baza materiale ose
pundsimi eshte e drejte e garantuar elementare e gdo individi dhe e popujve. Kjo e drejte, per nje
k-oh€ shumd te giatd por edhe tani, i shkelet popullit shumic€ n€ Kosov6.

Procesi i privatizimit, si njd shprese e daljes nga situata e ketij vendi, per fat te keq pati shume re
meta dhe ngecje dhe shkaktoi ddme n€ procesin ekonomik. N€ rend t€ par€, shkaktoi humbjen e
investitoreve. Mungoi nj€ zgjidhje reale n€ qasjen e zhvillimit ekonomik ne pcrgiithesi. Shreter

=:r::_- =_ 
ne transigiqa.gQtre kgl nuk, p1,t€g .!ufte,. u-gieten ne situata shume-to r€nda-ekono.mike., Ato ne
bashkEpunim me bashkesind ewopiane ndertuan progmme nacionale p€r dalje nga varfbria.
Kosoves i mungoi ky program, edhepse varlbria po shtohet gdo dite.
Menaxhimi i mjeteve nga buxheti i Kosovds ka hap€sird per kdtikc dhe nuk eshte roze ashtu sig
e paraqiti Kryeministri.

Pa dashur td ndalem gJ'ate, ne diskutimin tim do te vegoja popullat€n me te ndjeshme - te ciles
ky Parlament dhe kjo Qeveri - nuk i doli nE ndihm€. Keita jand veteranet e luftes, invalidet e

t
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luftes, familjet e deshmordve, familjet e viktimave civile, familjet e td zhdukurve, tE t€
burgosuwe politikE dhe kategorite tjera shume te ndjeshrne dhe meritore pdr lirind e Kosov6s.

Ligjet per keto kategori nuk u miratuan as nE Kuvend. Nuk ekziston as ligji per pensionistdt ne
bazC te stazhit te punds dhe nuk shihet ndonjd ide per zgiidhjen e kOtij problemi dhe per te drejtat
e shkelura te tyre td garantuara edhe me ligje nddrkomb€tare.

Disa shembuj te menaxhimit te dobet do t'i permend nE sektorin me tE cilin merrem. Ne
shendetesi harxhohen mjete nd fondin e shdndetesise pEr vendet e huaja, nd€rkoh€ qd mjekdr
ddrgohen nd specializim dhe kur kthehen mbesin pa vende pune. Tani kemi 160 mjek€ specialist
qe nuk jand nE lista te rroges pas kthimit te tyre nga specializimi. Ata ndodhen nd faz6n ku do te
mund t€ jepnin md se shumti p€r sh6ndetdsin€ e Kosov€s.

Sa ka kushtuar shkollimi dhe aftilsimi i lre profesionale, A jemi aq te pasur saqe t'i l€m€ ata td
rrine dhe l.e mos paguhen, nd kohdn kur dihet niveli i mbroj{es shendet€sore ne Kosove, sepse
morbiditeti dhe mortaliteti €shtd me i larti, sidomos i ftimijdve n€ t€r€ Ewopdn. Na mungon
qasje profesionale e menaxhimit td mjeleve gati n€ secilen l6mi, por na mungojn€ edhe projektet
e Qeveris€ qe td delet nga kjo situatd. Faleminderit.

Faleminderit zoti kryesues. Zoti Kryeministdr, ministra, zonja dhe zotdrinj deputete,
Gjendja ekonomike ne Kosove, jo vetdm q€ nuk eshte e k6naqshme, por nga dita ne dit6
dukshdm shihet renia e standardit dhe keqesim i giendjes ekonomike te qlrtehreve te Kosoves.
Rritja e papunesis6 dhe ngecja e zhvillimit ekonomik tE vendit kane bdrd qd qytetardt e Kosovds
te shikojne zgjidhje tjeter p€r te ardhmen e tyre, duke k€rkuar emigrim nd vende t€ tjera
perendimore, kryesisht bdhet fiale per rininE kosovare.

Ende kemi te fresket kujtimin pdr vullnetin, enh:ziazmin dhe ddshirdn e qltetareve te Kosoves
pCr t'u kthyer ne Kosovd pas debimit masiv qd kishte ndodhur gjatd luft€s edhepse e dinin se nuk
kishin ku td strehohen pasi armiku shekullor serb ia kishte djegur dhe rrEnuar shtdpitd dhe tdrd
pasurine, por ishin tC sigurte q€ Kosova e lird sd shpejti do t6 jete e pavarur dhe e zhvilluar
ekonomikisht.

Mir€po, edhe pas &iashte viteve ne liri, ritmi i zhvillimit ekonomik te vendit - nga viti n6 vit -,=:. =. nuk ka edhe perkunder t te institucioneve qendrore dhe lokale.
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KRYESUESI FATMIR SEJDTU:

Faleminderit zonja Brovina. Fjal€n e ka deputeti Zef Morina, le td bdhet gati deputeti FadiJ Ceci.
Urdheroni zoti Morina.

DEPUTETI ZEF MORINA:

Rind€rtimi i vendit n€ vitet e pasluftds, pra 1999 - 2000 - 2001, e cila ishte gjatd fazds
emergjente filloi me nje ritem te shpejtuar fal€ ndihmds sd organizatave dhe donacioneve
nderkombdtare dhe qytetardve te Kosovds. Pas kalimit nd faz€n e dyte, gjegjesisht ne nddrtimin
dhe zhvillimin ekonomik te vendit, gierat ndryshuan dhe nga viti ne vit shihet €nie ne td gjitha
fushat. Duke falendeniar administratdn nderkombetare ne Kosove - IINMIK-un, e posagerisht
KFOR-in - per angazhimin dhe punen qe kand bere per te nddrtuar njd Kosovd demokratike
evropiane, nuk mund td ldmd anash pa ua berC edhe verejtjet - sidomos nd politiken qd kand

- , udhdhequr.giate tri yit€ve td fundit nd fushdn e ekonomise.
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AI(M-ja, e cila administron kompanit€ publike shoqErore dhe prondn shtetdrore gjate viteve
2002-2004 me shumd ishte pengesd se qd ka ndihmuar nd avancimin e ekonomisE kosoyare.
Kompanite publike, si PTK-ja, Aeroporti, Hekurudhaq KEK-u e q'era - nuk i paguajnd taksa
buxhetit te Kosov€s edhepse te hyrat i rjelin nga popullata e KosovEs. Bile, PTK-ja shumicen e
parave i ka t€ deponuara jashte vendit.

Qeveria e Kosoves nuk kishte dhe nuk ka fare kompetencE t6 nd0rhyj€ ne punet e AKM-es, e
cila me te drejtd quhej "superqeveri" nga ish kryeministri Rexhepi.

Ndermar{et shoq€rore, shumica e tyre - jan€ nC prag te shkaterrimit. NdErsa, procesi i
privatizimit po ecdn shumd ngadal0.

Ndermanjet shoqErore nC Gjakove, t€ cilat njd kohe kishin re pundsuar mbi 20 mije punetore,
tash e sa vite jand ndn dry dhe buzd shkatErrimit dhe me G drejtd qytetardt e Gjakovds jane te
zhgenjyer me ecurin€ e privatizimit te udhehequr nga Agiencioni Kosovar i Mirdbesimit.

Ekonomia e Kosoves nuk mund te avancohet me politika t€ tilla zhvillimore. Kosova humb
shume nga mohimi i te drejtes per te pasur kodin 

" 
,it t"l"forik nd€rkombetar gjeja pdr shkak t€

sta sit te pazgjidhur td saj. Kjo nuk eshte e vertete, sepse ekzistojnE vende td ndryshme nd bote,
te cilat nuk e kand te zglidhur statusin por ketd te drejte e g€zojnri, pdr shembull: Tajvani,
Palestina e tjera.

Qltetaret e Kosoves, gjithashtu jan€ duke humbur pdr shkak te monopolit ne sektorin e
telekomunikacionit. Eshte e pakuptueshme neglizhenca e moszgjidhjes sd operatorit te dyte
giegfesisht te mosrishpalljes sE tenderit pdr operatorin e dyte t€ telefonis€ mobile nga ana e

Qeverisd se Kosoves gieglcsisht nga Ministria e Transportit dhe Telekomunikacionit e cila per
kdte eshre e obliguar edhe me ligi.

Gjithashtu, UNMIK-u dhe Qeveria duhet sa md shpejt te eliminojnd operatordt ilegal tE ciltit nuk
jane tC paktd ne Kosove, duke filluar nga "Mobteli - serb", "Mobimaku - maqedon", "promonte
- malazeze", AMC, "Vodafon" e tjere.

Qeveria dhe Ministria duhet te pershpejtojne nd zhvillimin dhe modernizimin e telefonis6 fikse,
e cila me li&i eshte e deryruar qe tC beje zglerimin edhe per 150 mijd linja te reja ne mbare
territorin e Kosovds. Ministria duhet te jet€ md e vendosur, pra Ministria e Telekomunikacionit
dhe Transportit dhe te ofroje projekte td infrastrukturds n6 pdryiith€si ne bazc te Marrdveshjes
sd 'Rebisif' td nenshkruar nd qershor te yitit te kaluar nd Luksemburg ku Kosova nd afat
dhjetdvjeqar mund td realizojd investime nd vlerE prej !.2 miliard euro.

Para dy viteve, Ministria e Transportit dhe Telekomunikacionit, sd bashku me UNMIK-un
themeluan Kompanind ajrore te emeruar td Kosovds, e cila - po tC trajtohej si duhet nga
UNMIK-u - do t'i sillte pdrfitime t€ mddha buxhetit tc konsoliduar td Kosovds, duke i paguar

---==-i.:.-'-i':.taksat,"Por;:ne munges€ tE gatishmerise dhe wllnetit, kjo_Kompani n€perk€mbet.nga ko*p*i-!€-=:,::==:.,
huaja te cilat operojn€ vetem ne koherat sezonale - duke mos i ofiuar asgjd buxhetit te
konsol iduar te Kosoves.

Hekurudhat e UNMIK-uI, te cilat do te mund te ndihmonin ne zhvillimin e transportit dhe do td
kursenin mrget automobilistike - ato gdo dite jand duke u ddmtuar. AKM-ja ben iikur asgid nuk
po ndodhe, ndersa Qeveria dhe Ministria e Tmnsportit nuk kand kompetenca mbi to.
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Edhepse buxheti i Qeveris€ pdr kete vit eshte pothuaj i nj€jt€ me vitin 2004, ndersa i MiniskisE
se Transportit dshtd p€r 2 milion md i larte se viti paraprak, duke mos llogaritur te hyrat per kete
vit qe do td thithen nga laksat e automjeteve tE cilat jan€ rreth 15 milion euro - pra 300 mije
automjete nga 50 euro per secilin automjet giate rcgiistrimit. ....

dr diskuIE

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zoti Morina. Mund ta bashk€ngjitni diskutimin tuaj. Fjal€n e ka deputeti Fadil Geci,
le te behet gati deputetja Besa Gaxherri.

I nderuar kryesues, i nderuari I!ryeminist6r dhe ministra, td nderuar kolegE deputetE,
Edhepse nd k€te periudhe, q€ po e l6m€ pas, mund td themi se zhvillimi ekonomik ka shenuar
nj€ progres t€ duksh€m, duke marrd parasysh nj€ periudhd td gjat€ prej dhjete yiteve te
shkaterimit te saj total nga regfimi i m€parshem, duke filluar nga instihrcionet e Kosov€s,
sistemi iarsimit, sh€ndetdsisd, nd€rmarrjeve shoqdrore tE kosaj kohe si dhe t€ gdo gieje qe ishte
nE interes td zhvillimit te Kosoves. Kjo siruate e krijuar giat€ kdsaj periudhe, krijoi disfavore ti
m6dha n€ zhvillimin e sistemit ekonomik tE institucioneve t€ vendit n€ periudh€n e pasluft€s.
Ndihmat te cilat filluan t€ arrijnri n€ periudhrin e pasluftOs ishin hap i par€ i rdndesish€m te
mekembjes s€ ekonomis€ sE vendit, duke filluar nga nddrtimi dhe renovimi i shum€ objekteve tE
rrenuara dhe atyre te demtuara nga regjimi.

Hap i dyte dhe shum€ i rdnddsishem ishte nd0rtimi i institucioneve demolaatike te vendit qe
mund€soi qasje direkte ne zglidhjen e td giitha problemeve dhe tejkalimin e barrierave td
mEhershme. Konsolidimi i sistemit te arsimit tre td giitha nivelit, sipas standardeve evropiane, q€
do te jete shtyllE bazd per krijimin e vlerave t€ reja nE shoqerind tone - njC investim ne kete
drejtim do t€japd reztitate ne td ardhmen, kur nd Kosovd kemi njd popullatd td re, potencial i cili
kerkon arsim cil€sor.

Shendetdsia, e cila ishte shkaterruar tdr€sisht, tani mund t€ themi se ka disa p€rparime, por une
mendoj se meriton nje p€rkushtim me te madh ne ketE drej tim.

Ndertimi i infrastruktures, sidomos rrjetit rrugor ne Kosove, eshte nj€ l'eter e arritur e madhe e
cila munddson njd zhvillim te qendruesh€m ekonomik p€r t€ giitha sferat tjera t€ ekonomis€.
Tejkalimi i sistemit t€ njd ekonomie te planifikuar dhe kalimi nd sistemin e ekonomis€ se tregut
hap rrugen e privatizimit tc shum€ nddrmarrjeve shoqerore ku nd fillim u aplikuan metoda
jofryt€dhendse te privatizimit, dhe si rezultat i kdsaj ndodhen ngecje ne kete drejtim per shkaqe
t€ faktoreve td ndryshem. Ne kete kontekst, faktori nddrkombetar dhe vendor nuk eshte dashur te

ishin mdsim pEr ne.

Ajo qE un€ mendoj se dsht6 e rdnddsishme, eshte se kjo faz€ e privatizimit tani vazhdon me nje
ritem dinamik tg shpejtuar. Ky sistem i ri ekonomik hap mrgen per bizrese te vogla e te mesme
qE td zhvillojn€ veprimtarine e ry.re ne kuaddr ti nje sistemi duke sh-fryt€zuar mundesine e
zhvillimit dhe zgierimit te tyre. Hy{a nd sislemin e euros, konsolidimi i nje buxheti te
qdndruesh€m E vendit, si dhe politika fiskale - ne te ardhmen duhet t€ krijojn€ mekanizrna td
rinj qe dc td ken€ m! tep!:y efektg stimulative pdrnddrmarg'et kosovare. __ ''-_ - -
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Energietika, nje tegues real i zhvillimit t€ njE vendi, ka shdnuar nje ngritje te ngadalsbme
megiithe investimet e bera n€ kete fushe n€ termocentralet ekzistuese te cilat gier mE tani nuk
kanE dh€n€ rezultate td mira.

P6weg kesaj, stimulimi dhe mbrojg'a me ligi e prodhimeve vendore nga nj6 konkunencti jolojale
e prodhimeve td huaja, vazhdimi i ngrides sd infrastruktures rrugore, hekurudhore si dhe
sh€rbimeve publike, mbroj!'a me ligi e fondit te tok6s bujqdsore, aktivizimi i minierave
ekzistuese, duke pcrdorur metoden e privatizimit td pjesdrishcm dhe duke ruajtur integritetin e
shtetit ne fondamentin baz6 me interes nacional, krijimin e infraskuktures ligiore perle giitha
kdto fusha - do td jetc bazament fundamental i zhvillimit ekonomik tc Koioves &e aegrrc
prioritare e Qeveris€. Faleminderit.

KRYESTIESI FATMIR SEJDIU :

Faleminderit. Fjal€n e ka depureda Besa Gaxherri, le td behet gati deputeti ymer Halimi. E keni
fialdn zonja Gaxherri.

DEPUTETJA BESA GA)GIERRI:

Faleminderit zoti kryesues. Zoti Kryeminist€r, ministra dhe kolegd deputete,
P€r me fold pdr zhvillimin ekonomik nuk mjaftojnd pesE minuta sa i kemi ne deputetet dhe tJu
them te veneten nuk e pata ndermend te marr6 {at€n, poru provokova nga diskutimet sepse ne e

ketu, md shumd u&l-p:121gbl,"-+et_:9g+_!_e.s.q9epdr--z\rillimine

Nuk mbet mangu as vajtimi as ldvdatat, here-her€ td ekzagierua. pse ekonomia e Kosovds cshte
n€ gjendje td rdndd, kjo nuk don€ koment, por edhe qd ka zhvillime pozitive as kjo nuk mund te
mohohet.

Kryeministri raportoine vija te hasha pdr zhvillimet pozitive, por edhe pdr problemet ekonomike
te Kosoves. Gji&ashtu nje raport nga zoti Ryker, tE cilin un€ e fal€nderoj sepse ardhja e tij ka
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Ngecje kemi kur €sht€ fiala p€r minierat e Kosoves, te cilat pothuaj tdresisht jane te lena nen
mdshirEn e fatit, gka nuk dshte dashur tE ndodhd keshtu sepse ato ishin bazd e zhvillimit t€ ish-
Jugosllavis€ e td mos flasim pdr zhvillimin ekonomik te Kosoves.
T€ l€na pasdore giat€ kcsaj periudhe und mendoj eshte edhe bujqdsia dhe turizmi, t6 cilat nE
rrafshin ekonomik kijnd nje pjese me nj€ p€rqindje t€ madhe e sidomos bujq€sia ku n€ Kosovd
ka njE fond td mjaftueshtim tc tokave pjellore ku mund t€ zhvillohen rd giirhi ldmitd e saj, duke
filluar nga prodhimtaria, blegtoria, pem€taria si dhe kulturat tjera bujqEsore ku mund tti
sigurojnd ushqim tti mjaftueshdm p€r nevoja te vendit. Prioritetet i zhvillimit ekonomik te
Kosov€s duhet td jen€ te gjitha keto fusha td cilat u cek€n m€ lart6, duke nd€rmarrd hapa
konket ne keto &ejtime.

PavarEsimi i Kosovds dhe integrimi ne strukturat veriatlantike, jand gesh{e qc do t'i paraprinin
zhvillimit ekonomik t€ vendit, duke krijuar kushte q€ te terhiqen investitor€t e huaj si dhe qe
diaspora shqiptare t€ investoj€ kapitalin e tyre ne Kosovd, qasja e drejtp€rdrejte n€ institucionet
financiare nddrkombdtare, krijimi i vendeve te reja td pun€s, keditimi e bizreseve kosovare s
sidomos td atyre qe kan€ dalti nga procesi i privatizimiime kushte md te volitshme dhe nd afate
m€ tti glata, investimi nti energietik6 dhe n€ miniera te cilat do te jene determinante n6 zhvillim
te mctutjeshcm ekonomik t€ vendit. Ngecja nE kete drejrim, do te ishte humbje e madhe
ekonomike.



bere nje kthes€ sado-kudo pozitive n€ zhvillimin ekonomik tC Kosoy6s, sepse shitret nj€
bashkdpunim m€ i sinqene dhe mE korrekt ne institucionet e Kosov€s.

Por koleg€ tC nderuar, p€r td folur p€r ekonomin€ e Kosovds vedete duhet tC jesh kompetent ose
v€rtet€ duhet t€ jesh i njoftuar mift sa cshtc bdr€ zhvillim ne k6t6 drejtim dhe sa ka ngecje dhe
pse ka ngecje, e jo sa pEr te b€rd vdrej$e ne kuptimin klasik obligativ si opozite.

Lehte eshtd tE jap€sh vdrejtje, por pse grupet e caktuara nuk janE nei gjendje t€ japin propozime
konkete nd fushe te caktuara ekonomike. Po pdrgjigiem une: sepse rrethanat 

" 
foiore, an"

pozita e Kosoves Cshte e dlld q€ shkakton kete giendje qE kemi. pm, me kcte po thern, nuk po
dua t€ hy e t€ flas tash. Disa koleg€ foldn para meje, me td cilet pajtohem dhe po dua me i kursye
koleget se vertetd jemi lodhur dhe kushtet ne salle jan6 vertetc te rdnda, ndoshta edhe kjo eshtd
nddr kushtet e v€shtira ekonomike, por definitivisht nuk pajtohem se ne Kosove ki kolaps
ekonomik. Nuk €shtd e vdrtete se 70% e popullsise 6sht€ e papun6.

Pdr mos me ju marre kohq nuk po i pdrsdris€ faldt e kolegeve td mi. Mungesa e legjislacionit n€
Kosov6, sidomos e ligiit mbi pronen e thote te veten, pastaj sistemi bankar - e thand koleget,
privatizimi, mjetet nga privatizimi, trusti pensional e tjera, e tjera, pse nuk bdhen investimet dhe
vertete te giitha kdto gj€ra i dime dhe mendoj duhet t€ jemi md korekte aty ku kemi munddsi, ne
si deputete ndpdr komisione funksional tii japim konkibutin tone dhe un6 krejt nd fund te them se
ky zhvillim ekonomik ne Kosove duhet te jeE shumE md i shpejte sepse vertete kategoritd apo
shtresat sociale nuk mund tE ballafaqohen mE me kohd kdshtu te gjatE me kdt6 giendje gfard ka,
por und shpresoj ne strategiine e zhvillimit ekonomik 2006-2008 sepse giemt do te ndryshojn€
pdr te mire. Faleminderit.

KRYESUES] FATMIR SEJDIU:

Faleminderit Bese. Na more pak kohE, por s'eshte dert. E ka f alen Ymer Halimi dhe le te behet
gati Hatixhe Hoxha.

Pershdndes t€ pranishmit. Nd fazdn e tanishme td transicionit problemet e zhvillimit te Kosoves,
te cilat kane reflektuar dhe do te reflektojn€ pasoja politike, ekonomike, sociale dhe t€ sigurisd
jane te shumh. Por geshfiet ekonomike nuk mund td shqyrtohen td izoluara sepse jand
interaktive me faktord tc ndryshem. Pdr kdtd, diskutimin tim do ta mbdshtes mbi dy sintagma t€
cilat jan€ edhe aksioma per shtetin: Pushteti shkatdrrohet nga komrpsioni, e shteti vdes nga
varleria. Thenie e Aristotelit dhe th€nie jevreje ose izraelite.

Evidente eshte se ne periudh6n e pasluftds arritrim t'i ngrisim institucionet te dala nga vota e
popullit, por ]o m9.,cile9iqe- dhe munddsind qe patdm dhe kemi, sepse nd ketd periudhd

'':--*' -- 1 politikandt tand u aollen- pe-peiieptime strategjike dhe'n€ mEnyr€ te dyfishG te menduarit, apo ----*'--.
thjeshtd me inercion t€ sistemit totalitar.

Nga njd an€, perpjekja per tC dhene nj€ pamje se jemi shoq€ri demokrarike, duke harluar ligje te
krahasueshme me vende te perparuara dhe per tE l6ne pershtpje demokratike e ne anen tjetdr -
kLrdo neth nesh shpdrthenin e po shpa:rthejne sjellje re paligjshme devijante, kom.rpsioni e dukuri
te tjera negative teper te ddmshme pdr perspektivdn e vendit. Und me qdllim po theksoj
kom:psionin ekonomik si dukuri shume te rrezikshme sepse dsht6 prezente me permase
shqetdsuese. Kjo eshte sjellje devijante nga detyrat normale t6 rolit publik te zyrtareve apo eshtd
si njd kulturd bakteriesh, siq e quajne polirikanet ndryshe. Zyrtare pubtik te komrptuar dhe

S.kr.brira i SterbitE. ta KlEndir , Nda.te . |<lEndir / dirrE. Ocv.nn - Rner NaD T..a - XMvl / pNE. tNtr[t(-ur'- cEp.npp,.rr.m,qrr aF6r - CrFEtu.. rooE / rp@ Bn{. - irn@ MrjE Tr;,c - Ko.o, / nomz yHn8ft .
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biznesmene te pamoralshem kane ekzistuar, ekzistojn€ dhe do te vazhdojne te ekzistojne ne gdo
shtet e ne gdo koh€ por vetem numri i tyre 6sht€ i rendesish€m. Ky numdr te ne ka filluar tE
b€het shqet€sues. Ky fenomen ka perlshire disa sektore shtereror dhe ndikojn€ drejperdrejt ne
ngritjen ekonomike tE vendit. Pse ndodhe kjo keshtu? Sepse, und mendoj se nuk arritdm td
krijome nje qeveri efikase dhe te pergjegishme p€r te ngritur pergiegidsin€ dhe kontrollin e
duhur mbi pun0n e gdo niveli kudoqofte.

Nga ana !'et6r, mendoj se gjyq€sia eshtd dashte dhe duhet E jete md efikase sepse prokwordt
nuk arritEn ose nuk kan€ guxim p€r td dhEne akuza me fakte kunder individEve tE caktuar. Kjo
eshte shqetdsuese sepse komrpsioni ekonomik mund te na kthehet mbi kontrollin e shtetit dhe
kjo dekompenson normat dhe vlerat demokarike. Kjo ka shqetesuar de fakto Aristotelin.

Demokracia nuk lejon veprime mbi bazen e moralit tE individit sig po veprohet, por mbi bazdn e
lig'it, prandaj duhet td jemi te kujdesshdm nd kere aspekt.

Diskutimin p€r ekonomi nE rrethana ekzistuese, per mua eshtd i pakuptimt€ po te mos nderlidhej
me ndervardsit dhe kushtdzimet e fenomeneve te lartpdrmendura, apo te themi pa pas raportin e

Qeverise pEr shpenzimet e derisotme qd ne si deputel.d s'i kemi.

Deputete te nderuar,
PErkunddr ca hapave inkurajues ne ekonomi, re dhenat sugjerojn6 se niveli i sotem i zhvillimit
ekonomik eshre rrite me ndihmen e asistenc€s sd jashkne dhe td ddrgesave private t6 cilat
paraqesin 50oZ te brutoproduktit vendor. Kjo varshmeri shumd e larte nga kdta dy faktod te
pdrmendur paraqet situatdn ekonomike tejet - tejet te brishte. Qka do te ndodhd po qe se ky 50%
do te abstenoj€? Deficiti i lartE n€ llogarind vijuese si dhe raporti tejet i pavolitshdm i kursimeve
vendore paraqesin sfide kryesore nd aspektin e ruajtjes sd stabilitetit makroekonomik. Dtramika
e rritjes ekonomike 6shtd e ngadalshme dhe ju besoj e dini k6te rast, sepse kemi p€r ket€ vit
mimrs 05olo norm6 negative, ndErsa edhe pdr vitin 2005 parashihet tE jete nje rritje e vogel.

Deputete te nderuar,
Problemi md i theksuar social ekonomik dshte papundsia shume e larte per arsyet vijuese:

- privatizimit te ngadalsh€m td ekonomisd ne sektorin shoqeror;
- riskukturimi i vcnuar t€ nCdrmarrjeve publike, dhe
- reformimijoefikas i sistemit shkollor, e cila shihet pdrmes krizds sd konceptit tE biznesit.

Statistikat e ndryshme p€r papunesine ishin, und do ta jepi vetem nje: 69Yo e atye qd kerkojnd
pune jand td moshds 2l deir 26 rjeg, kjo dshte teper shqetesuese, mos per askend - per mua po.

Vler6simet e FMN pdr zvog€limin e papund
normd investimi 27olo te brutoproduktit vendor ne mgn).re qd niveli i papunesisd te ulet 3%.
Sipas k€tyre parametrave trendi i rritjes s€ papundsisd do t€ vazhdoje dekada derisa politikat
ekonomike te qeverisjes te mos ndryshohen.

Niveli shumd i larte i deficitit ne llogarine vijuese, ku importi mbulohet me eksport vetdm 5oZ
dshtd indikator qd tregon pdr derdhjen e kapitalit jashte vendit dhe Eshte digka e keqe.

S.tr.bn.ri rSharbnnd..i Ku*ndn - Ndarrd. Ku!.ndn/ Ndin6. Q.v.^sa - R'uBr NaE T.rz. - klgva / pNu. Ul\MtK,ur
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Prandaj, Qeveria duhet te jeE shumd e vdmendshme se ku shpenzon djersEn e popullit sepse
menaxhimi jo i mird po vdrehet. Prandaj, duhet ul6 shpenzimet atje ku eshtd e mundur, thjeshtd
td jemi racional nd shpenzimet e parase se buxhetit te varfer td Kosoves. Sjelljet tejet luksoze te
qeverisjes pdrballe nje varfErie kaq te theksuar nd popull 6shte teper domethdnes.
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en la- kalim i k disku

hte esa e mbetu dor€zuar shkrim e utetit Ymer lmt

Zo ti kryesues, te nderuar deputete,
pas?arasys li faktin: srn€ Kosove vazhdojne €ilhe md.tej te operojne shlirshem bkpeiritore

tE ndryshdm td telefonise mobile t€ shteteve fqinje si dhe duke ndie nga afbr shqetesimin e
qytetareve tane shkohet pyetl'a krejtesisht e natyrshme sru lejohet edhe me tej keryre
operatoreve te paliciencuar td pdrdorin hapEsiren kosovare dhe perlitimi i tyre i madh pa asnje
detyrim ndaj vendit ku ata veprojn€ dhe duke pas parasysh faktin se ata nuk derdhin edhe as njd
cent td vetem ne buxhetir.^ e Kosoves

Te nderuar deputete,
Deshiroj te

transparencd

BujqEsia merr pjes€ me brutoproduktin vendor me neth 30% dhe pundson nj€ numer tc
konsiderueshdm te personave, prandaj €shte tejet i paarsyeshem qenirimi i eevergise ndaj
mjeteve p€r 0.6 nga buxheti pEr bujqdsi.

DeputetE t€ nderuar,
Disa vende n€ periudhen e transicionit qE kan€ toeguar norme te hrE t6 zhvillimit ekonomik,
kan€ investuar shum€ n€ edukim pdr tc pergatitur njeriz p€r ekonomirE e tregut. situata;e
sektorin e sh€rbimeve e lidhur me politiken e gabuar, iidomos ne arsim, shkencE dhe shendet€si
ka ndikuar drejtp€rdrejt qe:

e het

- institutet shkencore q6 dikur bart€n projekte shkencore edhe nga Ewopa per€ndimore e i
realizonin me plotes sukses duke mbushe ose ruajt arkdn e irrtetit iotlane ne vdekje
klinike, dhe

- kirurg€t, intemistet, ortopedet, mjeket td profileve t€ ndryshme me aftdsi kulminante
ptofesionale po ikin nga klinikat, po ashtu edhe pedagogdt e Up sepse pagdn qE ua jep
shteti dshte e barabarte apo m€ e ul€t se njd pagd pastruesi apo rcjta; 

"e 
rrrg nrr upo

nd LI"NMIK
Nga shkaku i kegre dy efekteve tc pdmendura, pasojat qd duken sot veprojn€ edhe te brezat qc
vijnd pas nesh.

se fundi, menyra se si kryhen reformat ekonomike eshte nje nga kushtet themelore me te cilat
matet legiitimiteti dhe suksesi i transicionit te nj€ shteti dhe qeverie. Nga kjo varet edhe shkalla e
pavardsimit te gdo shteti.

shum€kush nga ne mendon se kEto fenomene shoq€rore janO te varura nga pavardsia e Kosovis,
nddrsa harrojne se pavaresia varet kryesisht nga puna dhe q€ndrimi ync. Ju faleminderit.

KRY ESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit. Besoj se do ta bashk€nglitni diskutimin tuaj. para se t'ia jap fialEn deputetes
Hatixhe Hoxha, t'ju them se jand edhe 20 deputetd qe ian€ kcrkuar quien. Ne." aoni 

"qdrfundojme me deputeten Hatixhe dhe neser vazhdojme ne or€n 10, ne m6ngies. Ju
faleminderit. Urdh€roni zonja Hatixhe.

DEPUTETJA HATI)(I.IE HO)GIA:

pdrqtindroj vdmendjen tuaj tek gjendja ne pTK, nE te cilen ka pak apo aspak
sa i p€rket te hyrave dhe menaxhimit te tyre.
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Mendojme se eshte me interes te shtrohet pdr diskutim edhe gesh$a e konkates shum€ e
pavolitshme me Monako -telekomin. Nj€ analiz€ e bere nga ekspertel e mbeshtetur n6 te dhdnat
e. vitit 2003 tregon se PTK per shkak te kontratcs se pavotitshmi me Monako+elekomin dhe per
shkak tE mungeses s€ kodit humb rreth 22.7 milion euro n€ vit. Ndersa, sipas njd analize td b6r6
me td dhcna t€ fundit - td ketij viti, rezulton se kdto humbje jane edhi mc te medha. Edhe
p€rfaqdsuesi special i Kosovds ka berc te ditur ne nje nga mbleity'et e Keshillit te Sigurimit te
Kombeve te bashkuara se eshte ne dijeni per humbje qe ka Kosova p6r mungesd te kodit.
Kontrata e pavolitshme me Monako-telekomin nuk ka tc beje vetem me koain.

Md lejoni te paraqes shqet6simin tim edhe sa i perket giendjes ne hekurudha. Sipas planit
strategiik pdr zhvillimin e hekurudh€s 2004-2006 po b€het ieduitimi i numrit t€ pun€toreve nga
600 ne 150 punetore. Reduktimi i numrit t€ pundtoreve eshte thene se ka ier qellim dhe
munddson futjen n€ pdrdorim te njE teknologjie te re qe do te zcvendesonte puretorei e larguar
nga puna, keshtu qe Hekurudha edhe m€ tej vazhdon sipas fazave me reduitimin e numrit te
punetoreYe porjo edhe me ate tempo pdr modernizimin e saj- Derisa n€ njdren an€ vazhdimisht
po zvogelohet numri j- punetodve, nd an6n tjetdr glithnjc e m€ shum6 po i"h"t pu perkujdesje
infrastruktura hekurudhore. K€shtu, n€ baze td disa shcnimeve qd disponojme, thuhet se rreth
60% e vijave hekurudhore jand pa p€rkujdesjen dhe pa mbik€qy{en e pun€tordve.

Zvogelimi i numrit te punetordve sikur po i hap shteg pershpejtimit tc shkaterrimit te
==;=:'-:jlfla5trukJures-.hekurudto-re-q.q.il4 = ikgr.eshJe bdr! dlp-lQn€ nE meshiren e.kohes, sepse edhe mej=-=:--..

tej vazhdon ddmtimi i binar6ve, po krijohen kalesa vend e pavend, bari shkurret, mbeturinat e
ndryshme t€ hedhura me pakujdesi nga qytetaret dhe kdshtu d€mtojnti binardt, si dhe dhjet€ra
metra binare jane ndmbyer. Kjo dsht€ edhe md shumd e dhembshmi kur te kihlt parasysh fakti
se sa shume deme po i shkaktojnd nE k6te mdnyrd kesaj dege me interes per Kosoven.

- 
Segment tjeter me interes eshte edhe infrastruktura rrugore. Shqetesim p€r qytetardt paraqet edhe
mospdrmbushja e obligimeve dhe detyrimeve qd ka ministria ndaj tyre dhe ne ketc segrnent. para
dy 

$tes.! latel ploteslat e md shumd se 200 qytetardve te komunave si Skenderaj e-Vushtri tc

Men te p6rmendet ketu se sipas disa t€ dh€nave qe disponojm€, pagat e punetoreve o€ prK jane
shumd md te larta kahasuar me mesataren e pagave nd instituctnet 

-e 
Kosov€s. K€sht,- p€r

shembull p.o p€rmendim sa p6r uskim, se nje paskuese ne prK ka pagcn me te urte sisa ije
mjek nc spitalet tona; nje jurist ne prK paguhet dy her6 m6 shumE r" iu nle 6yt<ates ne 6yulttona. Nga punetoret k€rkohet qe pagar e q/re te mbahen n6 konfidenie. EdhJiagat
marramendese te eksperteve td huaj ne prK jane gjithashtu konfedinciale. sipas te dhenavele
disponojm€ dukuria e shpenzimeve t6 m€dha pEr paga 6shte verejtur dhe kundershtuar 

"ai" "g"Fondi monetar nderkombEtar.

Shpenzimet e panevojshme nd prK behen edhe p6r shkak t€ rri$es s€ perditshme dhe te
pakontrolluar te numrit te te zdneve me pune. Kdshru per shembull, prrc u anir 2.320 punEtord
dhe serish vetes ia shtrojme pyetjen: si ta arritur ptri'i mbuloje te giitha keto shpenzime. Dhe,
pergjigia eshte shumd e thjeshtd: kEto shpenzime mbulohen ngi sherbimet e shtre,njta q€ ajo iu
ofron klienteve te saj te cilet nuk kand mundesi te zgiedhin.

Shqetdsuese eshte edhe g'endja n€ toafikun nd€rkomb€tar n€ telefonine f*se. Shumica e trafrkut
nddrkombctar behet pemes centralit nderkombEtar nd Beograd. Kjo i pam,nd€son prK€s qe te
bdj€ optimalizimin e trafikut nddrkomb€tar sipas nevojave ie r"to, g,e'qe rezulton me humbji te
konsiderueshme t€ td ardhurave. Dhe, kEshtu, n6 telefonind e Kosov€s dsht€ vendosui njd
gjendje absurde. Telefonia tikse ka centralin nderkombetar ne aeogrua ,aa^" ,i"'""r"j"."'.a
Monako.
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Seanca va doi neserTn me date 07.2005 nd 10

KRYETARI I KUYENDIT NE)G{AT DACI:

Miremdngiesi. Mirdseardhje nd vazhdim td Seanc es. 64 deputetejane td pranishdm prand aj mund
td fillojm€ punen. Une do t6 doja tE kemi njd m ir€kuptim, para se tC vazhdojme_ Dje, diku para
shkuarjes ne pushim, ishte nj6 marreveshj e qE pika e par€ e rendit tC dites td eksplorohet dhe
eksploatohet brenda nje dite pune. Sigurisht nuk u arrit td realizohet kjo gesh!'e, dhe me arsye.
Ndersa, pdr sot eshte parapar€ td kemi pikdn e dyte dhe te tre re te rendit re dites. Jane dy
munddsi: eshte mundesia q6 pika e djeshme t€ vazhdoje pasdite sot ose neser dhe g€shtja tjetdr
eshte se patem nje takim me shefat e gmpeve dhe propozuam q€ te dorCzohen me shkrim
diskutimet, ai diskutim t'i dhe ta konsiderojme te
pei{u-nd uar.. Un*poithenF,u vanant dot lperg,rg el
seanc€s plenare, atg do ta respektojmd. Prandaj, lus p6r mirekuptim. NE fund tE p€rfundimit td
pikds se dyte dhe rrete, prapC do t€ kthehemi te shikojmd a eshte me mire te dorezohen
diskulimet me shkrim apo te vazhdojmg debarin

Vazhdojm€.me pik€n e dyt€ te rendit te ditds: - Shqyrtimi i rekomandimeve....

en ad utetet

cil€t shprehdn revolt€n e ryre ndai eeveris€ pOr shkak t€ mosp€rmbushjes s€ premtimeve td saj

1d1j te,yr! banoreve, gfegiesisht heqies nga lrioritetet asfartimin . ..!e, vo.t t ri - skenderaj
si-dhe te shtate{ete rrugeve te g'era. projekii prir ndeirtimin e k€saj mrge Skenderaj - vushtrri qe
lidhc 19 fshatra tE reglionit t€ Drcnices ishte nder prioritetet e eiverisc nexrrepi. Mirepo,
Qeveria aktuale, sikur e ka anashkaluar kcte fakt dhe kishtu nga finaicimi i eeverise ja;t;;ur
4 projekte p€r te cilat ishin ndard mjete, si p€r shembull:

l. Ngritjen e nje shkolle firlore n6 Skenderaj, per te cilen jo vetem se ishin ndard mjetet por
edhe ishte tenderuar dhe caktuar punekryisi;

2. Hiqet projekri i asfaltimit td mrges skenderaj-Turigec p€r tE cilen perveg se ishte berc
tenderimi dhe ishte cakhrar pundkryesi, ishte prerd edhe shiriti i perurimit'te puneve nga
ana e Kryeministrit dhe ministrit nd eeverind e kaluaq madje dy here;

3. Hiqet projekti i asfaltimit te mrg€s Skenderaj_Vushtrri dhe,4' Hiqet projekti i rregullimit te infrastrukturds rreth memoriarit t0 UeK nd Marin6.

P: 1, 
theksoja kdtu se edhe p€rfaqdsuesit e Ministris€ kan6 pohuar se projekti p6r asfartimin e

ktsaj mrge €shtE aprowar vitin e, kaluar dhe se ky projekt ka qen€ n€ mesin e tete projekteye te

.?,",*. -qeljih]1" e. kishte planifikuar t'i rearizonie m" o.s rnition euro te marra nga licencimi i"valds 900". Mendohet se shkak i mos finalizimit te ketij pmjekti 0sht€ problemi i *j"t"r" te
cilat nE fund t€ vitit t6 karuar jane bllokuar nga Ministria 

"iinorcor". 
Fareminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zonja deputete. T€ nderuar deputete, konstatojmd se ti giithd jemi td lodhur.
G1'endja ekonomike nuk ndryshon per nesdr kdshtu qd farimet do te je;c per;azhdim. Le te
behen gati p€r nes6r Fatrnire Kollgaku. Mirupafshim neieine oren 10.

li

Nder

S.kftb.ha t Sharbiod. r€ KuEndlt. Ndtd&. Klhdx /Ndarl.r. e.Erira - Rlaei Nan. T!re. - Koro'. / pGt!. UNMrK-utc*p.-pE,.r'n@k&t 6F6. - crrndx'. xo@D /rrp* &;., r;";fi;i.. i;;;i".ii") rij,i'" vgrunr,.asmll, s.,ri.B SE!r,n.t - Ascohry or K@E / c.E n6mr O rorng-- y6rhs ih.E g,,., - r<" j rnir,rx m"

shpemdahet dhe
vanantet, por



79

Po e sqaroj me mire. Per dje, me pdlqimin edhe tuajin, €shte planiiikuar te eksptorohet ne teresi
pika e pare e rendit te dires. Thash, per arsye objektive nuk ka perfunduar. prandaj, jane dy
mundesi q€ ajo t€ realizohet: njera eshte t€ vazhdoj€ seanca dhe keta deputetEt q€ kan€ mbet pa
diskutua le ta shftytezojne te drejten e tyre dhe kjo te behet pasdite sot ose neser. Ju lutem, treni
qe vonohet t€ tjer€t duhet me gjend zgiidhje, edhe ai q€ shkon te shkojd n€ kohe dhe tjetri me
mbrri.

CNderhvrie nea deoutetdt)

Shikoni, po mE duket po flas shqipl Dje, kjo Seanc€ plenare, e ka aprovuar tajmingun e punes
dhe ne mund ta ndryshojme, por seanca duhet te vendose. Thash, tisht€ lu$e dhe per shkak te
asaj se jemi shume knap ne kohe. Pasdite eshte vizita e ministrit te jashtcm tE polonis€ dhe e
hesidentit te Kroacise. Ne ora l3 dsht€ njd vizite tjeter e Kongresmenit Eliot Engdl, nj6 pjes6 e
deputeteye do td jene tE pranishdm. Nuk esht€ d€shirc e askujt qd t'i merrer e drejta. Und thash,
lu$e ptir mirEkuptim, dhe prap€ te vendos€ seanca.

derh en utetet

Ju lutem p€r vemendjen. Kush Osht6 qd ta respektojme marreveshjen e djeshme dhe td fillojme
me pik€n e dyte te rendit te dites?

fNddrhvrie nga deoutet€t)

(Nd€mrerie e shkurtEr)

E ka lal€n zoti Jakup Krasniqi, pastaj Alush Gashi, Gjylnazja dhe Mahiri. Urdhrironi.

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI:

Zoti Kryetar, te nderuar deputete,

Qeshg'a ekonomike, gdshtja e zhvillimit ekonomik qd e diskutuam dje pdr Kosov€n dhe per
qytetaret e saj €sht€ nje nga geshtjet m€ te rEndesishme. E rdnd€sishme sigurisht se Cshte per t6
giithe deputetet pa marre parasysh cilds parti politike i perkasin. P€r Partin6 DemokEtike, edhe
nj6 here po cek, nuk ka geshtje md te rendesishme se zhvillimi ekonomik. Nuk ka g€shtje m€ ti
rendesishme se giitha proceset qe kane te bejne me zhvillimin ekonomik te Kosoves. Prandaj, ne
k€rkojm€ q€ t€ vazhdohet debati per k0te geshtje dhe nd mdnyr€ tE vegantd - sot, ky Parlament,
duhet te diskutoje, duhet td debatojd seriozisht prir privatizimin dhe nd rend te pare pdr
privatizimin e Feronikelit, per t€ cilin ka kohe qe eshte bdrc shum€ zhurm€, ka kohd qe ka shumd
parregullsi dhe privatizimi cshte nje geshtje e rdnd€sishme pdr zhvillimin ekonomik te Kosoves
dhe qytetaret e saj. Dhe und mendoj se kjo gdshtje sot duhet te debatohet ne kete Parlament dhe
ky Parlament duhet te formojd nj€ komision parlamentar td kontrollit per t€ hetuar giithgka qe
6shte shkruar dhe fotur rreth Feronikelit, por giithgka qe eshtc shkruar dhe folur edhe ptir

, 
===-":r":'=j!pglr?rq.,ej.bul(rp!9]Snd 

fund t€ vitit-2ooAdhe ne menyre t€-yegante p€r shpenzimet buxherore:.-:
qdjand bdre gjate vidt 2005. Eshte e domosdoshme te behet ky kontroli i elcikurivit, sepse ka
shume argumente qd ka pas menaxhim t€ keq, ka pas keqpdrdorim te pozitave zyrtare dhe keto
geshtje edhe Parlamentit edhe qytetareve te Kosovds duhet ber€ transparente. Transparenca
duhet tejete dhe duhet te behet p€r hir td proceseve politike q€jane nd zhvillim nd Kosov€.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Faleminderit. E ka fialdn Alush Gashi

S.l..hrira a SMrbim* ri tturn(rir - Nda e. Kuwrdn/Ndarrd. e.v.nc, R'uSr Na.. T.E. - K&vt / p6E . t NMIK rl
Cdp.DrE;.rrod"..rr or:6n - Crytr|lmr. k ou /rr?u tt e., r,no [r,jE Td€. - rooe/ nonr yBM]ft-.

A$6b1,S. i.6 Se.t*iil - Aq.hl , nr KMvo / CoEmnlnr aliulre -Morh.r Th.B. Srra. - Xooo / UNMTK hj



80

DEPUTETIALUSH GASHi:

I nderuari zoti Kryetar. Debati ishte i fryrshdm dhe mendoj mese i nevojshem. Grupi yn€
Parlamentar eshte shume i irteresuar qe E vazhdojd dhenien e kontributit ne kete teme; td
r€nddsishme per qytetaret e Kosoves dhe per zhvillimet e metutjeshme. Nga lista e paraqitur per
debat ne diten e djeshme, pdweg deputetit zotit zekolli, te gjith€ deputetei tjere jani te gatsh'ern
q€ kontributin e vet ta japin nC forme te shlntar. Zoti Zekolli eshtd ilnteresuar qE kete ta-beje ne
m€nyre gojore. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDITNEX{AT DACI:

keml te ttejriid edhe fid-

Faleminderit shumd. vazhdojm€ me td paraqirurit qjerd. Fatmire Kollgaku nuk e ka pErfunduar
diskutimin. Urdhdroni Fatrnire.

DEPUTETJA FATMIRE MULIIAXHA-KOLLQAKU:

Faleminderit. Qd ne fitlim kisha per te dhene nje konstatim. Fjalimet tona prej momentit ne
moment po pdsojne nddrrime duke pErcjellur edhe trendin e ngjarjeve ne rosovc. Gjithashtu,
edhe Grupi yne parlamentar i bashkringjitet asaj qe tha zoti Jakup Krasniqi lidhur me gdsh$en e
Feronikelit dhe ne ddshirojme te kete tra sparence dhe ne kdte Kuvend te debatohet pir t€
g6shtje lidhur me tenderimin dhe te giitha ato qe kane ndodh rreth kdtij tenderi, sepse kjo nuk
€shte interes vetdm yni por ky eshte obligim i t€ gfithdve dhe t'i pdrgjigjemi q,tetareve te
Kosoyes.

Qeshtja per ti cilen une desha me shumd td koncentrohem, 6shte segrnenti ne te cilin faktikisht
edhe €shtd sferE e interesit tinl eshte qc prej debatit t€ jesh€m te rezultojti qd n€ fakt njg airket6
e ndermarre nga "lndeks" - Kosova ku nE list€n e preokupimeve n6 rend td par€ ishte papunesia
per qldetalet e Kosovds rezultoi q6, edhe pse ishte kontestuese, rezultoi si e vefietd. Ajo qe giate
giith€ debatit td djeshdm ishte permendur me se shumti ketu, ishte papundsia dhe varfbria e
skajshme. Sa i pdrket papundsis€ habit fakti pse ne ketu shtyhemi rreth shifrave se a eshte aio
44vo qe e ka dhene edhe vete Qeveria, apo rezulton edhe shumd mE e larte . e qe eshte shumd
me reale, sepse ketu eshte dashur te perrshihen bujqit si re pundsuar, kur ne te giithd q6 jemi ne
kontakt te perditshdm me ta, me njerdz si njeri e terrenit - epidemiologe jam pemdryshi, shkoj
nd fshatra dhe kur i pyes 20 anetare te familjes - a punon ndokush, asnj€ri. prej gkahit mbaheni?
Prej nje kopshti td vogel, se s'kemi prona te medha te tokave dhe e mUajme familjen me
veprimtari qd merremi. Ata nuk kanE asnje sigurim tjetdr.

Do td thote, ky €shte problem shume serioz, dhe ketd ne nuk mund ta tejkalojmC leht6. pCr
shifrat alarmante, edhe nese krahasohen me regiion, duke ditur se gdo gj€ qe eshle mbi 12%
eshte jashte te giitha nomave dhe standardeve ewopiane.

al I es e p td pun€Siiarit t€
kenaqur? Jo, te punEsuarit nd fakt jane t6 destimuluar. Po flas jo vetem ne emrin tim, por tC te
gjithE njerezve, edhe me pdrgatitje sr.rperiore, qe kand kaluar mbi 20 vjet nE shkollim dhe cili- 6shtd stimulimi im. Stimulimi im dshte vetdm: nddrgjegja, edukata dhe betimi qd kam dh€ne -
betimi i Hipokritit se do tc punoj, dhe me profesionin tim do te kontribuoj pavardsisht nga
-kompensimi im material, zonja dhe zoterinj sepse une me rrogdn time jam shndemrar ne rast
social, me ate rrogdn e epidemiotoges, jo me ket6 rrogen kdtu.

., ,.,Ajo pdr gka do.te flas ketu, eshte q6 ky stimulim i ketille i punetoreve tand, i hap dy rruge: nj€ra
Jishtd qe patjeter te kdrkojme rmg€dalje me nid pun€ dltdsore per ta mbajh-rr famill'en, e-fietra ia
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KRYETARI I KUVENDIT NEX,IAT DACI

Ju lutem, eshte kryetare e Komisioni! le t€ vazhdoje diskutimin.

DEPUTETJA FATMIRE MULHAXHA.KOLLqNig.

Ju faldnderoj. Meqendse e kam shl<urt, edhe eshle herd e parE qe ka ndodh. keshtu me mua,
sepsl-ryithmone 

,e 
k1m 

.ghfrvtez]ar 
racionalisht kohdn. Ne rend td pard dshte td rregulohet

s.kr.!rrn[ i s*rbr'nd. ra (rv.ndii _ Nrlad' . Kly.ndir / Nda.r6 . Qsriia - RrDg, iya' Tra. - ieva / p6e . uNt u K-urCBl.?rEi.xrtr':mx6r @rr6x - Crr!'hdr l{omu /rrp4 Bna._ rrxE M{x. Tra! _ ro.,@/nomr yHtuul(_.
.{s.nl,ry seni.s s*rcrri.r - its.dbry or xNE / CoErnh-r eui.oinc'- rrorh.. ih* si.*i , x*_l ui n,r x r",,

lap rugdn komrpsionit. Nuk mund te kemi stabilitet ekonomik, n€se ndodhin krtto dukuri.
Sepse, ai qe punon ne dy vende td punes, normar se nuk do ta jap ko"truutr" ,rit.i*-rrlre ute
vend - nd.institucione publike, nddrsa ai qc eshre i komrptuar.... bt" u raste, na siu# mire e
dime qd- jane akuzuar p6r komrpsion po ku ka shkuar irocesi, per nje totre estr,e lr;; *g"
puna, eshte heshtd dhe eshte kthye ne vendin e vet te punis.

Qeshtja e trete, varferia e skajshme. Si mund t'i mby[im sytd para nj6 fakti qd ne kemi orezenr
l5% te varlerise sd skajshme ne Kosovd, ndErsa vija e varErise shkon d".i ,,e ioz. rrufe po au.
prej prirvojds. Unejam ajo q€ preki gdo dite varferind nE Kosove me dore, sepse une jam'mjeke
9e.1e.'e1 me semundje - qc trajtohen si sdmundje ngjitdse- Und jam punetore 

" 
,henJ*;.ire

publike. Fias ne emer te punetoreve te shendetesi; puutite, te cilei jemi edhe njerez td terrenir
dhe ne shohim varfErind e skajshme, i shohim njerezit - 6oyo e popurisisE tone n; kane qasje ne
uje t€ pijshem - zonja dhe zot€rinj. Ajo rezulton me nje num6r enorm te .e_r"a.;*" ,g;itl.".
Kurse sa i pdrket pun.simit, kemi te bdjmd me populate qe dshtd ndn 25 vjeg. Ata k.rkojnd
perspektiven. cila dshte kjo? shkoni ne b)T o te pu.rc.i-it, a ka perspektivd ie,e r";"reiorr*.
Prandaj, edhe nuk i kemi shifrat reale, sepse nd byro te punesimit nuk ka p"r"pioire'u'.turi an"
nuk do td puncsohet per koh€ te giate, dhe arsye $eter 6shte se nuk rajmerohet'fare.

Tash.do td flas shkurt edhe pak per shendetesine. po, zonja e zoterinj, flitet per skategjine, nd
let6r i kemi te shkr:uara shumd mirer.Qkrr po ndodh ptir shembull -e mj"kesine r"ur;-".7i-iq" ,egjithe jemi per r'u zhvirruar mjekesia familjare ne Kosove. si po ndahen speciuiizi*"t, po
ndah_en specializimet pdr ato kuadro. qd kemi numdr edhe teprice, ndersa po -u"Lt qe -;-"tJ.i"efalniljal ta merr ai njeri q€ nuk ka kurrfard mrg.dalje. Nuk po punojme ,e ai";tiir:-qe ri
orientojm. mjeket e ri, t€ favorizohet ai i cili eshte i nwojsh.m n€ koswe. eka po'bq'# per
shdndetdsin€ publike? Sa po investohet pcr shendetesine publike? Nje shtet qe pretenaon qe
sipas programit qd na dha zoti Kosumi, qd shendetesia tc ze nje vend t<yg nl trajtimin e
geshl'eve, gka po bejmd ne per shendetesi publike. Shdnderdsia publike esiie ,errd'ku.._ po
mendoi instituti kombetar i shendetesise publike duhet te jere vend ku aurr"t te uer,"i .t-i"gjiu,
ku 

.duhet 
te investohet sepse aty eshte percjelja e trendEve td sdmundjeve, a duhet te mbyilim

s)'tc para trendcve ne rritjen e sdmundjeve marinje. K6tu eshte permend ne seance, edhe rriqa e
perqindjes se piumbir te femijer ne njd kamp. qki esnte nddrmane konket qe re rishikoher kjo.
t€ bdhen analiza konkrete dhe tC ndermerren hapa konkret_

Duhet ta kemi edhe ligjin mbi sigurimet shenderesore se edhe Komisioni im ka dhen€ kontribut
te yalf nly te]e projektligi, por si do ra implementojme me njd papunesi tc t le, kur rrihei se
parimi i solidaritetit dshtc arv primar. Ne, 37% i kemi vetem ftimijei prej 0 ded l4 ;i; qe]r"c 

"opozite te varshmdrise, per te cilet duhet ler€t me kontribuar. Si do thatunksioroje'rooii,i ao te
ndodhe si tash: shkoj ne ambu_lante, nuk ka shir-inga. nuk ka xlrylpdra, nuk ka pambu( nuk ka
doreza dhe as punetori nuk 6shtd i mbrojtur, por is pacienti. no ie trrote k6to jand .r",e* ai*o
gdshtje. Kisha edhe me perfunduar me disa propozime. Normal nd rend te pard....

fNdemrerie nea reeiia - teikalim i kohds pdr diskutim)
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leglislacioni. Nevojitet politikd aktive e pun€simit, pdrmiresimi i sistemit te animit. pa reforma
te miefillta ne arsim, dometh€n€ pa dh€nien pdrpanisi profileve deficitare, pa edukim dhe
kajnim tE vazhdueshem t€ kuadrove, p€r rikualifikim - qc mos ta humbin njerezit pun€n dhe te
rikualifikohen dhe te kryejne pun6n ashtu si duhet, te promovohen iniciativa lokale te cilat
nd€rlidhen me zhvillimin ekonomik lokal. Duhet tri jete p€rminisimi i sistemit td informimit nti
tregun e punes e te statistikave. Politikat fiskale dhe iniciativat investuese, trajnimet profesionale
qe.permenda dhe mbdshtetja e politikave pcr vetc pundsim. Ju farenderoj pei vemen je dhe per
kohEn q€ m€ dhare.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemioderit shum6. Zylfrje Hundozi, le te b6het gati Ragip Zekolli.

DEPUTETJA ZYf, FUE HUNDOZI :

Zotni Kryetar, ministra t€ nderuar, kolege depubte,
Fsht0 e zalconshme q€. shoq€ria e re 1 ,jE regfioni gieopolitilq e cila synon nje ztrviflim t€
gjithmbarsh€m nE tE glitha fushat vitale ra kerkojd snembuilin tek shoqerite e zhvilluara, porjo
duke.i kopjuar ato por shembujt e tyre t'i adapbje rrethauave aktuale td ihoqerise, e cik esilte ne
zhvillim e sip€r.

Duhet.te them se gjat6 perpilimit tE ligjeve jemi bazuar n€ modele td shteteve tjera. Nuk do te
gabonim edhe ndse p€r zhvillim ekonomik do td bazoheshim nd eksperienca pozi'tive te shteteve
tjera. Shtetet e Bashkuara t€ Amerikes eshtd njeri nder shtetet m€ t6 zhvilluara ekonomikisht,
nd€rsa 52% te brutoproduktit vjgtor to tyre vjen nga bujqEsia. Kurse, vendi yn6, si nEnqiell
bujqdsor i ndan€ 3% nga buxheti i tij vjetor per zhvillimin e bujqEsisd.

Me siguri se marq'a e shteteve t6 Bashkuara tE Amerikis si model identifikimi ekonomik p€r ne
do t€ ishte nje projekt shumd ambicioz. E mora kcte shembull p€r shkak te ekzisti;it G
argumenteve ne favor te zhvillimit t€ bujqrisise nE vendin tone,

rvel 1je. vendi yn€ eshtd nje vend rural dhe me kadird joshdse bujq€sore. lnvestimer nd
zhvillimin e l€mis€ s€ bujq€sisd, jan€ minimale, ne krahaiim me temlte {era ekonomike.
Shembulli mE i mir€ €shte privatizimi i ndcrmarq'eve industriale i cili tek nJ vijon ashtu sig
vijon, mbase fal€ rrethanave aktuale dhe ne nuk do t0 jemi nd gjen je qri nje kohe ta aktivizojme
industrind.

Tani. parashkohet pyeg'a - si te avancohet bujq€sia nd rrethana tona? 56 pari, me ndErrimin e
politikes doganore, glegiesisht me aplikimin e akcizave n€ importin 

" 
p.odrri.t"r" te gatshme

bujqdsore me ane te tC cilave do t6 mbroheshin prodhimet vendore.

dn 2.' N.Ibeshrai a'institucionale e bufive "rnaivr'dual

formimit tg organizatave kooperuese td cilat do ta kishin
organizatave tjera dhe bujqve.

cl t0 organizoheshin ndpdrmjet
edhe rolin ndermjetesues nddrmjet

Nen c) Privatizimi i tokave bujqesore, q€ dikur ishin prona shteterore. Me qindra hektar€ weshta
ne komunen e Rahovecit, Gjakov€s, Therandes kand mbetur djerrina te cilat nuk i punon askush
per arsye se nuk dshti i definuar pronari. Ddmi dshte edhe mE i madh kur dihet se hardhisd s€ re i
nevojitet 4 vjEt pas mbjelljes qe td bdje mrsh. punimi i kdryre rokave do t€ ishte kontribut jo
vetem per zhvillimin e bujq€sis€ por edhe re ekonomisd ne per$ithesi.
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Dhe ndn d) Shfrytdzimi adekuat i resurseve humane, giegjdsisht pundsimi i ekspertdve nC vende
ku ata nevojiten, Ne truria e njeriut jand nj€ milion qeliza dhe me ate nje milion kombinime
mendore. Shfrytezimi i kdtyre munddsive n€ opitimum me siguri qe do te jape rezultate pozitive
nd zhvillimin ton€, si edhe ka dh€n€ te popujt tjer€.

Propozime tjera nuk do tE jap se dje 6shte fol€ pdr infrastrukturen ligjore dhe s'do te marre kohd
per ket6. Faleminderit per durim dhe v€mendje.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit shum6. E ka fal€n deputeti Zekolli, le te behet gati Zahrije Jusufi.

DEPUTETI RAGIP ZEKOLLI:

Faleminderit zoti Kryetar. TE nderuar koleg€,
Und dua ta pdrq€ndroj v€mendjen n€ nj0 g€sh!'e shumd te r€ndesishme te ekonomis0 e qe ne kEte
radhe vertete €sht€ 9€sh{a pEr arsimin dhe investimet ne kete phn.

Qesh$a e pare per te cil6n dua te diskutoj €shte se ne planifikimin gjashtdmujor tti Ministrise se

Ekonomisd dhe Financave - po e nis qe nga Universiteti - l€re qe nuk do t€ ket€ ngriq'e tC atyre
pagave, por ne fondin giashtEmujor per te realizuar pagat ne Universitet k€tij subjekti i duhen
edhe 2i9.61I euro. Kishte premtime boshe se do ti bdhet paga edhe njd mij€ euro, por realiteti
esht€ i tiUe dhe mendoj se eshte mire t<i kemi njd kujdes te vegante ndaj kesaj l€mie.

Shtetet ne rajon, duke pdrfshire arsimin dhe duke par€ g€shtjet tejet t€ rend€sishme, kan€ krijuar
edhe ministri te veganta p€r buxhetin kapital por p€r fat te keq, po e them se n€ kete vit e kemi
nje geshtje aq tE ndjeshme saqe ne Kosove nuk eshte ndar€ asnj€ mjet per investime kapitale.
Praktikisht shpenzimet e barura nga dy vitet paraprake mund t0 jend qd €shtd duke u ndertuar
ndonje objekt shkollor, nd€rsa shkollat tona punojnd ne dy e tri turne. Kisha kdrkuar gfithsesi qe
me g6shtjen e rishikimit t€ buxhetit, edhe nE strategjin€ e zhvillimit te arsimit parashihet qe te
pakt€n viti 2007 fi themeloj€ shkollat per tri tume, atdher€ shihet se kemi nj€ situate tejet te
rEndd.

Qdsh!-a tj'etdr....

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Nje mcment! Nuk dshte arsimi n€ rend dite, ti lutem pdrmbajuni rendit te dites. Mund E
vazhdosh. Kjo vlen per t€ gjithe, porjuve ju thash tani.

DEPUTETI RAGIP ZEKOLLI:

KRYETARI I KUVENDIT NE,\}IAT DACI:
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Ragip, nukju thash ta perfundoni, por t€ keni parasysh grishtjen pdr te cilen diskutojm€ dhe lus
te giithe te 6erdt td mos zgjerohemi jashtd rendit te dites. Nese keni lidhur ne kete, mund ta
vazhdoni lirisht.



--_'6:-::-.

E kam {alind e fundit, qC lidhet me te verteE me buxhetin, por terheq v6men jen sepse kur
planifikohen keto gjera ne Ministrin€ e Ekonomisd dhe Financave aqjanele pakupiimta si mund
ti ju jap vetem nje shembull, q€ nj€ punetor sinqerisht nuk mund te hyje ne listen; pagave assesi
nese ndryshohet gjate vitit shkollor - kerkoj falje - por drejtori komunal duhet me ihkua dhe me
i pyet mesueset mos dikush prej juve planifikon td lind€ digka, sepse perndryshe giate tdre virir
ato gEshtje jand nd njd situate tejer tE pavolitshme. propozoj qe td jetc nj6 bashkcrenditje e
puneve ne mes ministrive perkarese me kusht qe vertetd gdshU'et te shkojne ne rrjedhe te mbare.
Faleminderit.
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DEPUTETI RAGIP ZEKOLLI:

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Faleminderit. Lus diskutuesit td q€ndrojnd md larg mikrofonit dhe pak m€ ulet se ka shumd foni,
E ka !al6n Zahrije Jusufi, le te pergatitet Gazrnend Muhaxheri. urdheroni. r'aleminderit. Mc
falni, e pata nc liste prej djeshir. At€herd le t€ diskutoje )orevat Bislimi, nga pDI( nese eshrd
ketu.

DEPUTETI XHEVAT BISLIMI:

me sot ti organizoje nje pushtet qe do ta drejtonte kdt6 vend qofte nd nivelin lokal, qofie ne
nivelin qendror. Se Kosova nuk ka ushtet te olganrzuar o duket kudo nE Kosove. Shikoni:.;:*.:-

a-Q€ kane mbu luar Kosov€n Kosova md shume 'i iifrine rfe-itiun

Zoti Kryetar, zoterinj deputetE,
UnE m€ me ddshird dhe besoj shpreh edhe ddshir€n e deputetcve t€ !'ere, do t€ flisja nr! pranine e
Kryeministrit dhe ministrave td tij. Por, meq€ ata mungojne, ne do tC vazhdojme 

"dh" 
pu to.

Nd raportin e tij, Kryeministri dhe miniskat e tij dje ishin shumd optimist pdr zhvillimet ne
Kosove dhe vegmas per ekonomin€ e Kosov6s. Por realiteti ekonomik dshtE krejt digka tleter ne
Kosove dhe ketd e sheh dhe prek gdo qytetar i Kosov€s.

Ekonomia e nje vendi dhe prirgjithesisht gjendja ekonomike eshtc e lidhur ngusht me 3 faktore,
te cildt jane kusht i domosdoshem pdr tE b€r€ njd shtet ose pdr te ekzistuar nje shtet. Faktori i
pare dshte populli. Faktori i dyte territori dhe faktori i tetd - pushteti i organizuar.

Kosova e ka popullin e saj, nje popull qE ka dhend prova se eshre i perkushtuar per lirine e tii,
€shte i pdrkushtuar pdr ndertimin e nj6 shoqdrie te lird dhe. demokratike. por ky popull po
pakohet pErdit6 e md shumd nga ikjet, nga giendja e r€ndE ekonomike dhe e pup"..p"ktire- o-h"
keE duhet ta shohe secili deputet dhe secili qeveritar - ndse ka sy per E pare.

Kosova e ka edhe rerritorin e saj. Por ajo qd i mungon Kosovds eshte pushteti i organizuar. partia
qe pretendon dhe mburret se ka fituar te gfitha zgiedhjet e mbajtura pas lulie, nuk ia ka dald deri

territori ku planifikohet hapdsira dhe ku orientohet zhvillim
xhungel zhvillimiekonomik nuk mund [e kete perspektive.

i i tij. Prandaj, nd kdtd mjedis, ne kere
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Kosova - po duket se edhe institucionet qe ka - si Kuvendin, nuk Eshtd nje Kuvend adekua! njd -Kuvend iorganizuar nd are shkalle sa t'i vjen ne ndihme Kosoves dhe qytetardve td saj sa ta ve
nen kontroll qeverisjen e kdtij vendi. Kuvendi qd perbehet kryesisht nga deputete te zgjedhu. nga
pafiite e jo nga populli nuk ka dhdne prova se eshre i zori - dshte i afte ta drejtojd vendin, ra
mbajd nen kontroll qeverisjen.



Tri jan€ s€mundjet, t€ c at po e mbajnd ne shtrat ekonomine dhe shoq€rin€ e Kosov6s, pdr
mendimin tim. Semundja e pare - e r6ndd, dshte pasiguria. Semundja 

" 
iye _ rcr*friot afr"

semundja e trete - papunesia. frhe, sipas t€ giitha gias;ve, sipas raporteve qe ijep eeveria, sipas
lroj.el-deve 9e 

ben Qeveria - nuk ka shenja se keto iemun je ao te streronen. peril;."rij;;; p"
thellohen dhe do td thelrohen.edhe m!,, iej me kete qeverisje, te paafte arr" te p"r".;e; pe. 

"organizuar jet6n ekonomike dhe pergjithdsisht shoqirine " Kosoves dhe per ie ,aJ.tur'.-at"
fu nksionalizuar institucionet e Kosoves.

Pasiguria e pergjithshme dhe vegmas ajo ekonomike nuk dshte vetem te shtresat e varfra. Edhe
ata te pas:urit, nuk kand ndonjd siguri te na;.rt *" 

"tonornit", 
pert una.uri.

Komrpsioni, jemi td giithe d6shmitard, vetem ncse nuk duam ta pranojme eshte leter pune, eshte
shtrir€ nE t€ gjitha niveret e qeverisjes, nc t€ gjitha poret e shoqerise sond dhe te ua'-ln;.t ute.
sone.

Shembull qe eshte prov6, dshte.fakt qE nuk e ka mohuar as zddhdndsi i eeverisd - rishte nje
marreveshje q€ kishte bdre Ibrahim Rugova me Ramush Haradinajn nga njri.ra ure oir" rtar"ttot
nd anEn uetcr- K€tij zoteri Simon- Hazertokul, qe dshte kryetar i .rje shoqaie ne Londer diku, ka
marr€ angazhim Qeveria, ka rxjerrd edhe vendim td .rerstk uur ,rgu Buiru,,, fo*roi, i,iu
paguajc <iiku mbi 100 mijd euro shpdrblim mujor. Do re doja te istrte-rry#inistri tcr qe o
pyesja-- nese vazhdon t'i paguhet kjo shum€ edhe md tei, q6 eishte e barabart€ diku me 300 rroga
te profesoreve te Universitetit.

Papundsia.- Dikush rhote 40% dikush 42, dikush 7oyo. por eshte fakt se papunesia dshte e
madhe, eshtE enorme nd Kosovd dhe kdte secili e shikon, e prek€, e ndjen per gto dite.

Po e pdrseris nje takt, qe e kam thend edhe njd her6, por nuk ka gjend vend asnjeherc, gaii as ne
ga?eta por as ne raportet e qeveris€. Mrjera te rinj me shpresd se do td gjejn€ pore, uuriaojrre te
regi_istrohen ne qendra t€ ndryshme mbase te ..ru.ht i.rit pcr td shkuar n! irgurrrto, ar," olat-ut
- pdr ta siguruar njd kafshat€ buke. MijEra td.tjere, paguajnd nga 2.500 - 3.0-00 - 3.500 

"u.o 
pe,

te sfquyl nje viz€ ose nj€ pasaporte per td ikur ngu ty 
"""a. 

Dhe - kjo tisht€ e dhembshme -zoterinj. deputete dhe qeveritare qd mungojne ne kete seance. Kjo eshte 
" dh".b;h;;;;"

popullsia e Kosov0s le q€ Eshte p^drgiysmuar nga ikje tE vazhdueshme, por ka trende te bjen eihe
n€ gryyn:" e saj dhe nuk duket fundi qe t€ rinjte tane do t€ ndalen, popuri yne do tt njalet Jhe
te qdndrojd e siguroj€ jetesdn e tij ne Kosovd.
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er diskutimoe rer en IE kalim i kohesra-t

KRYETARI I KUYENDIT NEXHAT DAC]:

Ju faleminderit. Mendoj se dutet pdrmbajtur kohds pdr diskutim. E ka {aren Gazrnend
Muhaxheri, le t€ behet gati Gani Koci. Urdhdroni Gazmend.._

DEPUTETI GAZMEND MUHAXHEN:

Ealeminderit. Ekspozeja e Kryeminisrrit, ne pjesdn ku foii per hartimin e skateglise s6 zhvilimit
ekonomik dhe hartimit te Planit hapesinor te Kosoves i ng;:and nismds se eeveise se koaliciodt
td madh - Qeverisd se kryeministrit Rexhepi. Kryeminist Rexhepine fund tc mandatit te tij u
mundua td b€je strategiin€ e zhvillimit ekonomik dhe planin hapesinor te rosoues. i tisirte
caktuar vetes nje deffre tepdr te vcshtire. Ishte kryeministir i pare i vendit dhe ishte kryeministdr
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_- ] *-J-,^ J . -,-. ;i.._ c-! _- _ _ -_:+.uazmEndltd-f-aldrilirrderit.'E ka !aldn Gaini Koci; le tepergatitet Ferid Agani-

DEPUTETI-GANI KOCI

i nentekryeministrave tjer€, sepse ministritd - zonja dhe zoterinj - kuptoheshin si ministri partish
dhe buxhetet e k6tyre ministrive kuptoheshin si buxhete partish.

Nd nje shtet re pergiegishem,.detyre e qeverise themelore Esht€ hartimi dhe beq'a e vendit me
slrategii te zhvillimit ekonomik dhe caktimi i prioriteteve te zhvillimit ekonomik. Deffre e njd
kuvendi funksional; eshte deryrimi i qeverisd per b€{en e strategiisd zhvillimore dhe kontrollimi
i jetesimit td k€saj strategiie. Dometh€ne, caktimi i p.io.it"t"u" In estive. eeveria afr" *in;.t ite
kand vij€n buxhetore te ndare per subvencione dhe investime kapitale, e cila kap vlercn diku 130
milion euro- Domethdne, prioritetin askush nuk ua ka caktua. E kane caituar vetc. po te
orientoheshin keto n€ arsimin e Kosov€s, me k€to 130 milion euro, me gjysm€n e tre domethEnd
do te ndertoheshin 100 shkolla modeme per nj€ mije rxenes - domethine do te beheshin total
100 mij€ nx€n€s n€ shkolla te reja. Me kapacitetin e shkollave qE i kemi dhe me kapacitetin e ri
te_ ndeftuar, do td eliminohej tumi i dytc dhe tumi i trete ne te gjitha shkollat, dhe klasat do te
ishin me 20 de,j 25 nxenes e jo 

_me 
40 - 45 nxen6s. Me giy,men e investimit leter, po td

orientohej dhe td investohej n€ ngritjen e kapaciteteve tc arsimtareve, do te fitofshim-domeinene
nj€ bazament te forte per edukimin e rinise son€, per te cilEn po mburremi se jemi populti m€ i
ri, se kemi rinin€ m€ td re, por as Qeveria as ky Kuvend ne caktimin e buihetit nuk po ben
kurgf o pdr ta siguruar nj€ t6 ardhme me tC mird.

Te gjitha institucionet e Kosoves, Kuvendi,v ministrat, qeverite komunale k€rkojnd kompetenca
dhe privilegie qE vijnd me keto komretenca. por askush nuk po i do p€rgleglesitti ate outig;met
qd vijne me kcto kompetenca. Ministria e Transportit dhe Posttelekomunikacionit, e sidlmos
drejtoria e rrugdve qe kanE mbredhin taka te ndryshme nga shfryt€zimi i rmgeve magfistrale,
por nuk ka ber€ asnje hap - me prot perkushtim po them - asnje hap per t'i mbrojtur kilo mrge
magjistrale apo mrg€ regiionale.

Ministria e Planifikimit Hap€sinor, me ligi ka obliguar t€ giitha komunat p€r nxjerq'en e planeve
zhvillimore komunale e urbane dhe ate ne afat qc ky Kuvend e ka aprovuar per 

-ls 
,,ruj, aruti tu

kaluar zonja dhe zot0rinj, prirveg nja dy komunave - asnj€ komund, e them me plote p6rgjegjesi
-.asnjE komund as Peja, as Gjakova, as Ferizai, as Gj ani, as Mitrovica nuk e kan€ puoul.icte
plan.

si rezultat i mospunimit td keryre planeve, kemi humbjen e mijera hektardve te tokes me te mire
bujqe3o.r9, miliona euro te shpenzuar kot te qytetareve te Kostvds. shikoni vetdm hapdsir€n nd
mes Prishtinds e Fushd Kosov€s dhe hapesiren nd mes prishtinds e Ferizajt. per tc giitha,
qeveritd komunale nuk din€ kush dsht€ pergiegics. Domethdn€ kemi bartjen e p€rgiegftsise:
eshte pdrgiegies Ministria, jo jane pcrgjegiese komunat, a Iigii eshre dashie me'ca[tu# kush
eshtd pergiegies p6r kete. Ju faleminderit.

KRYETARI i KUVENDIT NEXHAT DACI:

Faleminderit zoti Kryetar. se sa eshte e perglegishme eeveria q6 ka marr€ kdt6 mardat per te
guar perpara edhe ekonomind e Kosov€s, dshtc pare dje por shihet edhe sol 6sht6 pare edhe
shume md herer sesa dje. vetd mos prezenca e saj kdtu ne Lete salle - ne kdte seancd - ku flitet
per-g€shtjet md madhore qe jane kompetence ekikluzive e saj - tregon se ajo i ka plotesuar te
gjitha kushtet qc duher t€ shkoje si qeveri. por, le td mberet e Iiuvendit q€ t€ vendos8 dhe e aryre _,., -q€ e kanri bdr€ ket€ Qeveri.
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Gjat€ gjashte {etdve pas perfundimit te luftris, ne Kosove gien-dja e pdrgiithshme ekonomike e
sociale vazhdon tc jete larg stabilizimit dhe prosperitetit afatgjatd. perfundimi i faz€s s€
rind€rtimit, e me kete edhe tdrheda e donator€ve, por edhe mungesa e planeve kon-krete
qeveritare, qeveritaret kan€ plane vetem si td marrin nga 3 milion euro - si t;i kErkojne nga 3
milion euro prej ofertuesve td ndryshEm neper tendere sig ndodh€ tash - e keni faqen- e paie tc
gazet€s rreth Feronikelit ku Qeveria e Kosumit dhe Bujar Dugolli k€rkojnd 3 milion 

"uio 
ngu

ofernresi pdr Feronikelin. Le te mbetet kjo p6r shqrrtim t€ Kuvendit ose tE eeverise atje.

NEse shkalla e zhvillimit ekonomik do tE matej me luksin e institucioneve tona, me kabinetet e
qeveritar€ve tand ku nuk mungojn€ as saunat ose ilixhet, ndoshta i kand edhe ngieshatoret,
kaminat, zyrut e sallat me luks mbret€ror e p€rrallor, rezidencat q€ nuk dihet se a ji'ne private
aPo te shtetit por giithsesi tc rregulluara me para publike, veturat milioneshe me xhama i6 erret
sig e tha njd diskutues dje, medalje te arta dhe kristalet joligiore - atcherc ne do tE ishim vendi
me zhvillim m€ t€ lart€ ekonomik ne bote. Por eshte krcjt ndryshe.

Hulumtimi i ndryshimeve makroekonomike eshE i pamundur per faktin se ne KosovE nuk kemi
statistika te sakta dhe akoma sherbehemi me ato te vitit 1981. Do te pcrrnend nj6 shembull -
Ministria e Tregtisd dhe Industrise manipulon me shifrEn 2 milion e 300 mijE banord ndErsa
Ministria e Financave me I milion e 800 mije. Mbi bazd te kEtyre te dh6nave, nuk mund t€
planifikohet ndonje zhvillim ekonomik. Enti statistikor nuk ka kapacitete te nevojshme per te
pdrmbushur detyren e vet nd fushen e ekonomis€. Pra ekziston nj€ kaos informativ statistikor i
cili pamund€son pasqyrim te sakte p6r tashmen ose p€r te ardhmen e ekonomisd s0 Kosoves.
Sidoqoftd, trendet aktual makroekonomik pa vlerEsuar sakt€sine e tyre, japin nje pasqyrd kejt
tjetdr nga ajo qd kosovaret ishin mdsuar tc shihnin nd periudhEn e pastuftes. Ne vitin zoot
kishim njd rritje td brutoproduktit shoqeror prej I I % - shiler dyshifrore, nddrsa ne vitin 2004 kjo
kishte rend 4% dhe esht6 ndn 30% n6 vitin 2005. Brutoprodukti shoqdror per koki banori 6shtd
md i uleti ne Evrop€. Niveli i papundsise 6shte teper i madh, shifrat u thani ketu, qd nukjand td
sakta por dilni n€ mrg6 dhe shihni sa td papune kemi. 60% e popullatds jeton ne varfbri, piej tyre
afer 20Yo n€ varlbri te skajshme. Kontingjentit te punes per gdo vit i shtohen 36 mije-te q'ere.
Kosova ka sot njE bilanc te tmerrshem td tregtise s€ jashtme. Mbulesa e importeve me eksport
behet ndn shkalldn 4%. Kjo gie behet edhe me dramatike kur marrim parasysh se mese 60zo e
prodhimeve te imporfuara mund td prodhohen shum6 m€ lird brenda Kosovcs. eeveria nuk ka
krijuar politika stimuluese dhe mekanizma mbrojtes p€r prodhime vendore.

Pdrkunder disa nddrtimeve re vogla, rg'eti mrgor ekzistues esht6 pergiithdsisht ne gien je t€
veshtir€. Mjafton te dalesh dhe tE shohesh se sa jane bere fyt i ngushte pel nevoja td mEdha t€
hansportit te njerdzve dhe te mallrave. Nje zhvillim i mirifillt ekonomik pi rrugc te reja
modeme €shtd i pamundur. Kosova nuk mund te bchet pjese e integruar e rajonit dhi Ewopes
nese ne tc ardhmen e albrt nuk zgiidhet 96shUa e transportit mrgor dhe atij hekurudhor. eeveria
n€ ket€ drejtim nuk ka b€r€ asgj6. Ajo redukton dhe anulon edhe ato pak projeke rrugore. Ne
Kosove sot ndertohen vetem mrgd politike, porjo m.rge publike.
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':::-::- : ' -::d'ash e. gjashte,-vjeL Kosovalal lafaqoheLme qjd krize. te thelle-energietike,:e cila krahas:statusit--#f
politik te pazgjidhur, dshtd njd nga barrierat kryesore pdr investitor td huaj. Cili eshte plani i I

Qeveris€ ne ket€ drejtim? Cila eshte ndihma e menaxhuesve vendor d.he nderkombetar ;d kete i

drejtim? 
|

I

70% e buxhetit tC Kosovds sigurohet pdrmes takses dog.nore, akciz€s dhe TVSH-6s nga importi.. I

Heqia e barrierave tregtare me vendet e rajonit pdrmes nenshkrimit td marrcveshjeve tE tregtis€ |

s€ liri do td shkaktoje renie td konsiderueshme td nivelit te tE ardhurave nga doganat. pEr te I

, mbyllur vrimat q9 
,q:_qo 

t9 krijohen ne buxhe! Qeverja do re deryrohet te luftoje me gdo. kusht 
I



evazionin fiskal dhe tc ngehe nivelin e gru.mbullimeve tc tatimeve brenda vendit. Nj6 num€r i
madh i kompanive kosovare nezikojn€ q€ n6 t€ ardhmen te mos mund t,i bcjne balle Ltimeve te
larta dhe konkumrese nga mallrat e importuara.

Ka qene e ditur, edhe pas marsit td vitit 2004 u bc e qarte pdr te giitha se niveri i lartri ipapunesise ne Kosove nuk Cshtg vetem nje problem ekonomik e sociaipor p*u ," giirlru,; ;;eproblem politik dhe i sigurisd si per Kosov6n ashtu edhe pdr rajonin. Si rez,rtat ; p#"reri.e'.e
madhe Kosova mund tti balrafaqohet me pakdnaqesi te medha sociale, greva 

" 
pi",i.".-qa ,cshmanget paraqiga e keryre dukurive deitabilizuese, institucionet Loio"ru.. ai"i ie rii..i"e

kushte pdr hapjen e rreth 30 mij€ vendeve te reja te punes ne vit, gie q€ me nivelin e ztrvittirnri tes^ote} kj9 gic eshte e pamundur. eeveria dshte tr"guur 
" 

srks"ssrme vetdm me n"poti"or;r-Jn"
familjarizimin e saj. Edhe ketu, po tC matej shkall e papundsisE me ate se ." f..:rri1.*e U"a
punesuar qeveritaret, ateher€ shkalla e papundsise do te iihie me e ul€ta nd mrzullin toklsor.

Evitimi i krizave m€ te thella dhe krijimi i baz€s per zhvillim te qdndrueshem ekonomik nd
Kosove duhet te bchet permes forcimit ie strukturds sti nddrmar4'eve t6 vogla dhe ,e."r-".....-
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hds diskutim

betur ordzuar me shkrim te

en

vazhdim

IE la-

e u t anl

.... dhe pdrmes srimulimit tc prodhimit industriar, perfshire k€tu bujqEsin€ dhe eksproatimin e
minierave dhe td minerareve- ee kjo strategii te keie sukses,nevojiten'investime te ri"+ qe ,ot
mungojne ne Kosove. sh€nimet ekzistuese deshmojnd ." ,,gu 

"iG. 
g miliard ao 

".e-qc't"renjedhur n€ pese vitet e Iirndit n€ drejtim td Ewopes Juglindore ne forme te investimeve tc
dreiFerdrejta, vetEm 30 m ion jand_inveshrar n6 Kosove. t:e 6ittra shtetet perretlrtune ;;;*me dhjetrira here md shumd se sa Kosova, kurse premtimet e nderkombeLreve dhe vendoreve
ishin se Kosova do te perfitonte md sE shumti ngo icto investime nE rajon. Dikush ketu ka iejtur
191e ryane' Arsvet Per ketc nuk.qdndrojn6 vetem ne geshtjen e pazgjidhur te statusit politik forgiithsesi edhe nd mungesen e koncepieve te qarta nd q"r"iine*" ro.oue. pe.'r,ril"ri 

"investimeve- Pdrpos organizimit sporadik te disa ktnferencaie pdr investime jast te' veoait 
'qe 

,e
esence ishin ti dobdta dhe me nj€ pjes€marg'e minimale tc investitoreve potenciar ,a to, q"i,"ri"
e Kosovds ende nuk ka arritur t! trijoje koncepte dhe ide t€ qarta, rreth marketing-ut per
investime, as per investimet e dreiFerdr;jh, as pdr investimet nd Luadrir te privatizimlt^ dreketc nuk mund ta bejc kjo eeveri giysmanalfatete, e rrethuar me dajallari, nipa e mbesa,
baxhanakd e baxhanake, baball€k e vjehna.

n€nshkruar n ad uteti cl

KRYETARI I KUYENDIT NDGIAT DACI:

:---=:lri.ElEmmeerir+Fardn-Feiid-

DEPUTETI FERID AGANI:

Faleminderit mti Kryetar- r nderuari zoti Kryetar, te nderuar korege deputete, t€ nderuar
ministra, mysafire te respektuar,
N€ 0alen time do te diskutoj dy geshtje qe p.r mendimir tim kan€ rendesi te madhe edhe p6r
zhvillimin ekonomik nd Kosovd-. E para do t6 referohet ne pikdn 3.9 te [ares sd Kryeminsiait'dje
li-dlyt *g sektorin e shdndetesis€ - lidhur me gjendjen dhe per{pektiv€n ne sektorin e . -
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shdndetcsise, ndersa e dyta - nd ndikimin e transicionit demografik n€ zfivillimet ekonomike te
vendit.

Gjendja ne seklorin e sh€ndetdsisE si dhe n€ shum€ sfera tc jetes shoq€rore lc shume per te
d€shiruar. P€rkunder t€ arriturave. evidente nd disa segmente te veprimtaris€ sh€ndetesore, jane
prezente dukuri dhe zhvillime te cilat nuk prcmtojne zhvillim tE suksesshdm t€ k€tij sektori.- :

Ne rast se pajtohemi qe sh€ndet€sia ka rgnd€si te vegante ptir zhvillimin e gjithmbarshem te
vendit, atehere eshte e domosdoshme qd eeveria nd mdnyrd urgjente te rishikije. dokunrentet e
projeksionit buxhetor pdr vitet 2006-2008. Ky dokument nuk paraqet shtytje per zhvillimin e
reformave ne sektorin e shdndetEsisd, por p€rkundrazi p"ngon nd menyre sutitanciale zhvillirnin
e tyre. Po permendi vetdm dy fakte.

N€n nj6. Ne kohdn kur tentohet te zhvillohet sherbime tc reja shume tE nevojshme shendet6sorc,
numri i pundtordve t€ lejuar ne sektorin e shdndetCsis€ n€ vitir 2005 -ogeloh"t pcr 500. Si
rezultat kemi specialistdt e ri qd na sjellin mrgdve ose tentojne te giejne ttuperire ie punes ne
sektorin ende tE parregulluar privat dhe kemi objekte rishtas te nderhlara nga mjetet e b;xhetit €
Kosoves sig jane shtdpit€ p€r integrim te semureye kronik psikiatrik n€ Mitrovict, e n6 prishtind
pdr t€ cilat nuk mund te punesohet kuadri i nevojsh€m.

Ndn dy. Institucionet shdndetesore jane te obliguara me tigj qd td sigurojne ofrimin e
shdrbimeve shendetdsore giate 24 ordve. Nj€kohdsisht Ministria e Ekontmisd dhe Financave nuk
e mundcson pdges€n e kujdestarive te punetoreve shdndetesor nga vija e vegante buxhetore por
pagesen e tyre e lidh€ me grumbullimin e bashk€pagesave, qc qytetardt i bejne giate shfiytczimit
t€ sh€rbimeve shendetdsore. Ne kete menyrc puna shum€ e rendd gjat€ liujdestarive, duhet te
paguhet nga burimi i pasigurt i financimit. ee gjashte vite punetoret shcndetesor ne shumicdn e
institucioneve publike shdndetdsore nuk paguhen per pundn e tyre dhe shum€here m€ tep6r edhe
se glashte muaj, sig €shre rasti tani.

Eshte padrejtesi qd nga njEra ane me ligj t'i obligojme qe rd sigurojne shErbime te kuJ'desit
shendetesor gsaG 24 ordve, nddrsa nga ana tjetdr td mos sigurohen mjete t€ domosdoihme
financiare pdr kitei qellim.

Kjo situate dshte duke shkaktuar pak€naqdsi dhe demotivim te rdnde nd radhit e punetordve
shendetesor tE Kosovds dhe dshte vetem perkushtimi i madh pdr shdndetin e poiullit ai qc
munddson qe keto shcrbime te ofrohen ne menyre te panddrprerd. pres qe Ministia e-Ekonomisd
dhe Financave dhe Ministria e Shdndet€sis€ do t6 reagojnd shpejt n6 kdrkes€n e Komisionit
parlamentar qd mbulon sektorin e shendetdsisd te ddrguar keto ditd pcr tc korrigiuar kctc
padrejtcsi te madhe.

Q€shtje tjeter, qc ka td beje me zhvillimin e sektorit te shcnderesise vegandrisht n€ sferin publike
eshG sigurimi i konkurrencds se barabafte nd€rmjet sektorit publik dhe privat te shendetesise_

le deputete,
Partia e Drejtesisd, ne pajtim me njohurite bashk€kohore te shkences ekonomike shendetesore,
konsideron se nd situaten e tanishme td pabarazise se skajshme ne aspektin e pagave te
pundtoreve shendetesor ne sektorin publik dhe privat, nuk mund td priten reforma t€ suksesshme
nd sektorin e shdndetesisE. Eshte padrejtdsi, qd mjeku, stomatologu, farmacisti ose -infermieri i
punesuar nc sektorin publik per punen e njejte qe shume herd ne v€llim €shtti shume me e madhe
te fitoje se paku 4 herd md pak se koleget e tyre n6 sektorin privat. Konsideroj se mrgEdalje je
vetme nga kjo situatd eshtc shfrytezimi i.p€rvojave te shteteve te Bashkesise Ewopiane, sig
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6shte Britania e Madhe q€ sektorin publik te shendetesise e ka organianar ne forme tc
nddrmarrjes publike, e cila hyn ne ftegun e tirE t€ shcrbimeve shcndltesore se bashku me
institucionet shdndetesore tC sektorit privat ne kushte tC barabarta.

Qesh!'a e dyte, pdr te cilen do t€ theksoj sot, dsht6 ndikimi i transicionit demografik nE
zhvillimin ekonomik td KosovEs. Konsideroj se kjo gdshtje eshte shume e pErfolur [or ne tc
shumtdn e rasteve ne mEnyrE sipiirfaqe.o." Jh" ni kort"kit negativ veganeriiht kur diskutohet
qdsh$a e papun€sisd sd madhe ne Kosove.

Eshtd fakt i mirdnjohur se Kosova ka popullatdn m6 tc rc ne Ewopd. Resursi njerezor, tc nderuar
delutete, €shtd resursi m€ i madh ekonomik i Kosoves. Md shumt se gfysma 

-e 
popuilates se saj

Cshtd me e re se 23 vjet, nddrsa 42%o eshte me e re se 19 {et.

P€r.fat te keq, ketij fakti nuk esht6 duke iu kushtuar rdndesi e nevojshme n€ dokumentet
zhvillimore te Kosoves. Ne f alen e tij dje, Ministri Shatri nddr parametrat kryesor ne baze td tc
cil€ve €shtd pdrpiluar dokumenti i projekionit buxhetor p6r vitin 2oo;-zoog i ;";;J
plotdsimin e standardeve prioritare; krijimin e in-frastrukturds se domosdoshme, si dhe sigurimin
e efikasiteti t qeverisds.

Zhvillimi demgerafik n€ periudhdn e ardhshme tr€ljeqare nuk u permend fare. Nuk u permend
fakti se nd periudhen e ardhshme tr.eu'egare nd tregun e punes se Kosovds ao te paraqiten tzO
mije deri n€ 150 mije t6 rinj p6r te cilet duhet siguru-ar, sig u tha edhe nga parafol€si - se paku 30
mije vende te reja te punes ne vit. Kjo paraqet nd vazhdimesi, sipas m-endimit tim, vlerisime te
gabuara edhe nga qeverisja e mdhershme, se duke pasur parasysi renien e shkales sd rin jeve
rrida e popullates n€ dekaden e ardhshme do te jete ose shumc e vogel ose nuk do te ekzistojd
fare, sig thuhet nd dokumentin e buxhetit pdr vitin 2003. Ky konkludim dsht€ nxjerre ne baze td
r€nies reale tc shkallds s6 linrljeve ne Kosovd pas luftes, mirepo nese 6" .rrurre. ,iqy.torr"t
duke marr€ nd konsiderim pjesen e psprllul5s qe se shpejti do td h)!'e ne moshen reprodulitive, si
dhe shkalldn e perglirhshme te ferrilitetit, ar€herd do td ;hohim se kemi te bejme me konklud.im
te gabuar.

sipas 
^v^ler6simeve 

relevante, sot Kosova.ka nerh 2zo mije fEmijc te moshes 10 deri 14 vje! dhe
neth 200 mije t6 rinj tc moshes 1i deri 10 vjegare. cjitrre teia te rinj duhet td kalojnl nepcr
periudhen e tyre reproduktive dhe do te kend nd mesatari nga dy fEmije, me supozim ." st tutt'a 

"perg,ithshme e fertilitetit ne Kosove do tc jete 2.1 c€ p-araqet mesataren e k6saj shkalle nd
Shqiperi dhe Maqedoni. Do te rhote, para se [c amhej itabilizjmi i numrit, populata e rosoves
do te shenojd rritje t6 dukshme. Kete e vdrteton edhe e dhena nga raporti i Sntyles eyropiane te
UNMIK-uI i majit te vitit 2004 ne te cilin thuhet se....

Jam i bindur se vetem konkurrenca e shdndoshe, n€n kushtet e til la, do td mundesojd p€rparim td
shpejtd te sh€rbimeve shdndetdsore n€ Kosovd

laitime re ra-t SSC a

et diskutimi i d rdzuar me shkrim i tetit Ferid A anlod vazhdim

.-. ndon€se shkalla e lindjeve ka ra populata e pergjithslme e Kosovds vazhdon td rritet me
shpejt sesa ne shtetet fqinje.

Te nderuar deputetd,
-'Projeksioni -afatmesem buxhetor. dEshton, q€ te parasrreh implikimet buxhetore td ketyre ,.

ndryshimeve demografike dhe edhe per ket€ n€ mdnlrd urgjenta duhet trrishqyrtohet. Duke

s'Lr{'rnt ishirtri.r.v. ra Nrr.rdn -Ndarr6r. Kly.ndtr/Ndrr*!. e*.nra - R'uB! Ninr T.ra. - x6ova / p6b e uNMrK trrc pepE,..rs'f,,.-r sF6, _ cxrnuDtr. rcobd / r?i* s,-*" _ y",* ri"t;.i;-.: r(.-u iii _, ,"rrrx,,- Asnbl' S.ryi.6 S..r.t,.inr, Asenbry or r(Mvo /c'*.,",*r A,irai.g-, *r,ih- it.* s;;- K".;,;, ,.r,," *",



qene se giatesia mesatare e jetes nd Kosove eshte duke u rritur, nddrsa vdekshmdria e
pcrgiithshme duke u zvogdluar dhe nese supozojme se popullata do t€ reprodukojE veten, numri i
lindjeve do tc sillet nc nivel te vendit ndermjet 40-50 mije gdo vit, keshtu qd mund te pritet qe
popullata e Kosoves brenda dy dekadave rd ardhshme te rritet pdr njd milion njerez.

Te nderuar deputet€, konsideroj se jemi nd kryq€zim tc mrgdve. N€se b€het rishqyrtimi adekuat i
politikave dhe programeve zhvillimore nd dritdn e shtimit tri numrit t€ popullaies, popullata nii
rritje e Kosovds do te paraqesc mundesi tE madhe per zhvillim ekonomik, viganerishi duke pasur
parasysh strukturen e saj moshore. K€to geshtje jan€ tejet td renddsishme ncse Kosova realisht
shpreson qd tc niset ne rrugdn e zhvillimit te qdndruesh;m ekonomik. Mbeshtetur ne pdwojdn e
shteteve, qe kane qend ni situatc td ngjashme, si shtetet e Azise lindore ose Irlanda, duhet synuar
qd shtimi i popullatds, qe e pamd eshte realitet demografik, te shfrytdzohet pcr rrig'en ekonomike
td vendil Nc td gjitha kdto shtere u zbatua polirika ekonomike, qe kapitalizonte shtimin
demografik te popullates. Theks te vegante keto shtete kan€ vendosur n6 procesin e arsimimit
dhe edukimit. Shkalla e lart€ e arsimimit kualitativ, edukimi adekuat ii edhe politikat qe
stimulojne eksportin kane ndihmuar k6to ekonomi qti td prosperojne. Konsideroj ie kjo eshte
rruga te cilen duhet ndjekur.

9r

Nc rst se Kosova e ben ketE, mundEsia e arte do te shfrytezohet maksimalisht. N€ tc kunderten,
kjo mund€si do te kaloj€ shpejt dhe pa perpardsia e madhe do G shnderrohet nd ban6 te rcnde. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KIJVENDIT NEX}IAT DACI:

Faleminderit. Fjaldn e ka Sala Berisha-Shala, le td p€rgatitet profesor Kugi.

DEPUTETJA SAIA BERISHA.SIIALA:

ngadalshdm i privatizimit ka bere. qete.mos privatizohen as:i 5yo e nd€mrarrjeve.sho
publike. Ratifikimi i kontratave nga katdr mndet e privatizimit ende nuk 6shtd kryer, bile ka raste
q€ ky proces zhagitet edhe per nje vit. Nd fakt, pa ndonje arsye reale, privatizimi veg ishte
nderprere rreth 9 muaj. Perfitimet nga privatizimi qd i dedikohen punetoreve te ndermarrjeve te
privatizuara ne te shumtdn e rasteve nuk alokohen ne fondin e punctoreve dhe pcr punetoret-
Likuidimi i nddrmarrjeve te pr;vatizuara as qd ka filluar-

I nderuari zoti Kryetar, te nderuar kolegd deputete,
Me lejoni para se gjithash td them se kjo seancd do te duhej nderprer€ derisa td vjen ketu
Kryeministri dhe ministrat e tij. Meqe nuk po ndodhd kjo, und jam e obliguar ta them falen time.
Ekonomia nuk duhet marrd per vetdm si standard qe duhet plotdsuar por si obligim njerdzor
moral para qytetareve t€ Kosoves. Un€ shkurtimisht do td mundohem t,i prek dy gesh!,'e teper E
rdndesishme q€ ndikojne nE ekonomine e Kosovds. Nen nje, eshte geshtji e privatizimit. Nin dy
geshtja e licencimit apo ldshimit nd pund td minierave.

Eshte menduar se me privatizimin e rreth 350 ndermarrjeve shoqerore dhe publike aq sajane per
t'u privatizuar do t€ forcohej ekonomia e dob6t kosovare, por nuk nciodhi ashtu per shume
shkaqe. Qudit€risht ketu pat edhe {ale miradije. UNMIK-u q6 nE fillim nuk mori parasysh asnje
sugierim t€ Kuvendit, pdr rregulloren mbi te cildn duhej te punonte AXM per ta kryer procesin e
privatizimit. Pdr m€ tepdr AKM shkeli shum€here edhe vet€ k€td rregullore. Afati per kryerjen e
procesit nga ana e AKM 6shte 13 qershori i vitit te kaluar, domethdnd veg se ka kaluar. procesi i

i

l

l

i
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Te ndemar deputet€,
As privatizimi me spinof special gjer m€ tani nuk ka dhene rezultate te pritura, edhepse nga kjo
mdoyre do t€ duhej p€rfihrar m6 se shumti. prir m0 keq, k€tu u thyen te giitha shtizat e grup"eve te
interesit qd meren me privatizimin. privatizimi i feronikelit, me spinofipeciat u rreai'e ne arite
te gjitha paaftesitd e Bordit te AKM- p€r nje koh€ t6 gjatd nuk u publikua lituesi apo or".tu".i i
par€ i cili ka dhene 49 milion euro. sot veg e shohim n6per gazeta fituesin e rundit ie aje qe-t;o
eshte nje indikacion se k6tu eshte lala - derisa ne kcte saud u zhduk edhe minis# qe tshte
anetar i Bordit tc AKM - sipas atyre gazetave - per njd komrpsion marramendds. se si iu.,oietdhe komunikohet ne Kosove kur jan6 n€ pyetje keto geshlie kaq kapitale, me se miri llustron
letra e 20 qershorit te vitit 2005 e ministrit Dugolli drejtuar goiait ie nrc,a r., de;;;;rr,
decidivisht thote. citoj: "ofertuesi i pare duhet tE diskualifikohef'. Ashtu edhe u be, e pim6.
"Dhe ofertuesi i dre me i lartE duhet td shpallet ofertues fitues,,... pastaj itton *e
posht€:"Ritenderimi duhet te evitohet". Kit€ e ben gjithsesi q6 sipas apetiteteve tE ti1 te tto;e
ofemresi i dyG. Pra, nuk do shume koment. Ne vend iL ministri te kerkoje nje mbledhje tc bordit
ku do t€ shqrrtohet kjo g€sh!'e dhe nd td te merreshin vendime te arsyeihmi bashktirisht, ai veg
nri nj€fani forme urdheron qe te behet sig thote ai - nd vend qd te evitojc shkeljet qe jane bere
gjate tenderimit dhe p6r shkak td shkeljeve td shkoher ne ritenderim, 

" 
r-hk"li" tu pu. *1an al"jo vet€m ne kdte tender. Para se gjithash n€ gar6 kan€ hyr€ vetem dy ofertues, ejo iig paiashihej

td jend se paku 3.
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Qasje td tilla te Qeverisd dhe tti Bordit te AKM kane ndikuar negativisht ne kete proces dhe tani
edhe rezultati i procesit te privatizimit t€ metutjeshrim nei k€td iormd €shtd v6 ni pikepyede te
madhe. Andaj, propozoj qd sa md par€ te mdnjanohen keto defekte dhe ky proces te'din;;iz;het
ne menyre q€ te jete m€ efikas, me kansparent dhe jo burokratik.
Si geshtje e dyt€ nd kete diskutim, do te jene minierat, pompoziteti i licencimit apo l€shimi - e
verteta rreth Ieshimit td tyre ne pune.

Td nderuar deputetd,
Ndjej obligim moral t€ sqaroj t6 pranishmit ketu por para se gjithash ndjej obligim moral para
qytetarcve te Kosoves, te minatordve t6 Trepgds te bej nje elaborim rreth geshg'esic licencimit te
minierave per tc cilen do te ddshircja shumt te isirte asirtu sig u tha e jo ashtu siq e di und n€ td
vertetE-

Per me teper, qe ta marr !al6n ptir kete, me shtyri lala e Kryeminsikit dje dhe zotit Ryker por
edhe i nj€ minist ketu qe ishte per kete segment ekonomik. Td lartpdrmendurit paraqiten si
arri!'e te madhe nd fushdn e minierave dhdnien e 18 licencave. NE fakt per gfare licencash €shte
{ala, nuk u sqarua. E mori kush e mori vesh. Ne patdm rastin td shohim edhe nd televizioa kete
akt te dhdnies sd licencave, te paraqitur me aq pompozitet. Ish drejtoria e minierave dhe
mineraleve tani Komision i pavarur pdr miniera dhe minerale, qd administrohet nga Shtylla e
katert e UNMIK-uI perveg tjerash ka kompetence td lcshoje licenca hulumtimi the licenca

..shfryezim-i qe megjithatd dallojne shume njera nga tjetra, pdi me hoildsilhr shih.ui-tuegulloren_-___-,:-r-:----'-*:2005/3.-sqirrtjrrne'keto rqarirne qe u u6ffi7 p"rej i+.;;e ii";ffilufirimi ahe at6 5 jane
per hulumtimin e plumb-zinkut domethdne miniera e Trepges, mandej 6shtd licence hulurntimi
p€r hekurin - nikelin, per giigantin e Feronikelin e te tiera. Licencat e d g'era nd mesin e alrre lg
licencave jand licenca shfrytezimi - vdreni dallimin licence hulumtimi dhe shfrytezimi - te
lcshuara per op:n]net e vogra minerare. ei. td kuptohet m€ lehte - fara eshte .pdr leje
shfrytezimi pdr shfryt€zimin e gelqeroreve, guroreve, gur€thyeseve, rcrave dh" riruro.ir". {ie
nga prilli i vitit 2003 e gjer me tani ne sirtaret e ish drejtoris€ sd minierave dhe mineraleve te
Kosovgs - tani Komision i pavarur per miniera dhe minerale presin vetdm per njd ndnihkrim me' - teper se 60 k€rkesa per licencim, perfshire eilhe kdto qd u licencuan. Pia, kcto licenca dsht€
dashur te ne4qhlruhen m€ herdt. Z'iaritiet n€ kdte drejtim i din vetem LB.II\dff-o dhe eeveria e
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Kosov€s-_Me. dhdnien e ketyre licencave, p6r hurumtim tc sqaroj: nuk do me theni se minierat
mund tc fillojne tri lEshohen n€ prodhim. Andaj, ketu qeveria eshte ne rajthi!'e mr aote, irenaapak ditdsh - do te startoje nd prodhim. feT q:"U eshte per njd lEshim 

"Lrp*^"nt l _;;;;",
por jo edhe prodhues. Licencat e hulumtimit 

" 
kune ,je tohezgiau.e dy "j"i;;;;;G. iv;,"

t€ shohim se gfar€ kalkulimesh q'era do td behen pdr minierat.

Kjo paraqitje pdr suksese licencimi cshte thjesht€ nje hedhje hi syve opinionit pcr te menduar sepo b€het digka n€ kctc drcjtim- K€nd kane dashur ta mashdojne qeveriLret? qytetanit e rosoves
apo ata.....

n ka ml se disku

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Faleminderit. E ka falen profesor Hajredin Kugi. UrdhEroni profesor.

DEPUTETI HAIREDIN KUQI:

Faleminderit zotj Kryetar. Zonja dhe zoterinj deputete,
Arsyeja pse mendoj se duhet td diskutohet iidhur me grishtjen e ekonomis€, mendoj se jan6 trigi€ra kryesore qE dominojnd jo vetem te ne por edhe q'etcrtuna ne mtq oaoritu te ne 6shte njekusht me specifik.

E para' Mendoj se €shte kusht i domosdosh€m apo dcshire e gdo qyetari edhe nE Kosove edhene bote qe te kete nje jete me te mire. eeshga e dyte, mendoj'se #,i, " 
*i1i 

"it 
politik ntiKosove varet shumd edhe nga giendja e stabilitetit apo glen la "i"r"i"ft" arr. gcshtja e trete,mendoj se eshte shume e lidhur edhe me gEsh$e tE staisit ie foro"e", Lr dihet se nje nderkushtet Pdr te qen6 shtet Kosova giithsesi kdrkohet qendrueshm€ria etonomite peruallc faktoritnderkombetar.

Andaj, nuk do t€ duhej te pranonim tezdn shpeshhere se kemi prioritete me te medha sesaprioritetin e ekonomisd, kur dihet se vete prioriteti i statusit politik eshte i tiatur-ngustrt me atc teekonomisd. Besoj se ishte konstatim i pe;giithshem se ekonomia n€ Kosov€, m€ sri buti, 6shte epasuksesshme. Natyrisht se ketu dikush permendi ate aspektin 
"t*o.nit te munges€s s€investimeve td huaja, mungesa e prodhimit vendor apo edhe t6 nj€ tregu konkumres. un6 do teshtoja q€ njekohesisht.eshti edhe nj€ mungese e moswllnetit tc lashk-esise nd€rkombdtare, pordo t€ thoja se €shtd edhe nje mungese e profesionalizmit 

"e "to"o-i ai" -ffira e projekleve
tona perballe kerkesave nderkombetare.

Ne duhet td themi.se kemi fituar apo nd nj€ mdnyr. banka investive ewopiane ka ofruardonacione apo kredi per Kosovdn poiato do t! rn"rf"n giithsesi nd qoft€ e ne kemi projekte t€suksesshme dhe nuk nenkupton qd do te kemi automatikisht investime. UnE frikdsohem se sot do:-::: :::::=r -- tAiemr tgsuklj$bqm !6 -kstqdle-j-tim-Ne-kuptimin e k6saj;*"nao1 s"zglffiipertkoaomi,nril.:--__::=- r
mund te b€hen vetem n€ kuptimin e debatwe apo tryezave qd mund td b6hen edhe ketu edhediku ljet€r, por me shume nd kuptimin e ndertimit td disa masave ;.g'J" ;;;k";;;.'dh;nddrtimin e nj6 srrategjie rd cir€n un€ saktesisht nuk e di se ."k j"*;t;;;;ist, por do ta citojKon Fushion i cili nd€r te tjera thote: "Per te arritur pasurine e ije tomui au11ei respektuar nj!parim td madh- Ara qe krijojne duhet t€ jene me tc sh;mte u,u qe tor.u-o;re me te pakcr Ataqe krijojne duhet tc jen€ mE jd :hpejte, ata q6 konsumojnc d'uhet te jent me ngadarshdm,,.
Mendoj n€ kete drejtim eeveria duhet ta nder6j€ straregiine. E dimri se .6 K"r;?;;;; ;
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kund6rta sot. Ne konsumuesit i kemi m€ t€ shpejte dhe i kemi md te shumte sesa ata qe vet€
prodhojn€.

Natyrisht, krejt ne fund, mendoj se Kuvendi i Kosovds ka p<ir obligim te ndermarre masa
adekuate n€ kuptimin e paj isjes s€ ekonomis€ me legjislacionin e duhur dhe nj €kohrisisht duhet

Nj€ qasje tjetdr, q€ shpeshher€ me habite ne raportin e buxhetit me ekonomine. Shpeshher€ ne
lavd€rohemi se po financojm€ buxhetin vet€ ngi Kosova. Esht6 njE shenj€ e mire, po.gaot na
ne boten modeme buxheti nuk e nderton ekonomine, nuk e rritd 

"kooo-ine, " 
ru"je.tu ,Joarre -ekonomia e nderton buxherin. Dhe frnancimi i buxhetit si ndodhd sot eshie nE kuptimin e asaj

duke varfEruar qyetarin, jo duke ngrihrr ekonomind.

Raporti i UNMIK-uI - Qeveri shpeshherd po permendet me bartje tc kompetencave dhe format
tjera.. Esht€ krejt normale qe 

,kjo re kerkohei plr murd t€ shohim dhe duhet te shohim giithsesi
nd nddrtimin e ekonomis€ UNMIK-u dhe eeverin€ si partnere te pcrbashket, nc radhe te*parc t,i
ken€ qdllimet e qarta dhe pastaj te shohin se si UNMIK-u, eeveria dhe bota e bizresit mund te
funksionojnd bashkdrisht - pra per nd€rtimin e nj6 ekonomie itabile.

Natyrisht se Qeveria duhet t€ bej€ m€ shumE n€ heqien e koncepteve te vjetra per ekonominE.
Duhet t'i bindim disa se si, ose si do td funksionoj€ ekonomia, sidtmos c he-qien e mentalitetit se
el<onomia do te jete nd m6nyr6 centrariste por me shume si ekonomi e lirc J treguq duke hequr
iluzionet pEr nj€ kategori tc njerezve, qe do td rifunksionojd nj€ kategori po tne]m 

" etorromise
apo duke kErkuar edhe projekte konkrete pdr &iera td tilla.

Dhe, gesh!'a !'et€r, besoj me rdnddsi - g€sh!'a e prodhimit U p€nnend nga shumEkush. une do
ta pdrmendi ne kontekst prodhimin ne dy giera: E para, me stimulimet fer investime tE huaja.
Nuk mund ta therrasim dikend p€r investime te huaja qc te bcj6 ne Kosove dhe ai te kuptoje se
paraprakisht prodhuesi vendor dshte i destimuluar. Do tc thotd eshte jo vet6m p.odhu"ri rendo,
por edhe investues i huaj i destimuluar ne kete rast dhe e dyta me mosstimulimin e prodhimit
vendor ne po b€jme digka qc nuk i sherben mir€ shoqerisd se Kosoves, duke stimuluar irodhimet
ilegale. Sot mund te hasim edh en€ prodhime te alkoolit dhe n€ prodhime te cigareve ose digka
Ueter ne menyre ilegale- Pra, ne mdnyre ilegale edhe ato pak mjeie qe mund t,i-fitonte buxheii i

Do 
-te 

them se Qeveria por edhe institucionet, dhe Kuvendit te Kosov6s, duhet tE jen€ t6
tujlgssnem pdr mportet e politikds me ekonomind. Nc qoft€ se sot kemi informaciione qe
politika tenton ta dirigiojd ekonomine, un€ jam i bindur se nlerdzit e ekonomis€, po them
sidomos te ekonomis€ se zezE - do td jenc shum€ shpejt te gat;hem qe ta qeverisin politiken.
Mendoj se ketu duhet te kemi transparencE md shumE, duhet te kemi kotrdinim m6 td madh dhe
mbi td giitha duhet r€ kemi lloj hetimi apo iavestigimi E kdryre raporreve.

9dtl9 yetli Qeveaa tg_!9!li=p{Sy.t suksesin, sep
=-:::::=kontinit-ih;jdrnffiTG;;b-aeF;rerfr G;i.'

se mossuksesi l -lal do matet me suksesin

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Mendoj se pas nj6 debari shtem:es q€ zglati dy dit€, ose njd ditd e gjysme do t€
mund te jetd i shurdher dikush e riros ta p€rvetEsoje osi shfyt€zoje kete debat sh*ume tc gjere
dhe besoj me shumd elemente q€ mund tc ndihmohet edhe Qeveria edhe ata qe shkruajn€1se
menen me gdshtje te zhvillimit.

S.td.ir l Sha.birE. ra iGE dn - tda.ls .ltuEn.rn,, l\ldans . e*.ta - R.!:. Na.. Tra - K6ovt / p6lr. UNMT K-uic6Farur .rrnu'f,..! oF6x - c.rr'-* x.oE /,,p- l":-. _ r",- ri,i- i_*lx*lJ i ri.-. yxr,r nc-A$onbt, S.'n6s6d,ar - Aslmbr, or riB)rc/ cov.,,,;a. B,irdr"!-- lvlorhr ih,;a;-i- x";*l unn xmu
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Prandaj, mendoj se duhet tc kalojme nd pik6n e dyte tc rendit te ditcs, me nj€ dttshini dhe me njd
rekomandim qe Qeveria vdrtete - seriozisht t'i nddrmarr€ te giitha masat e duhura per ecje
perpara. Ju faleminderit.

Kalojm€ ne pik€n tjetEr. Urdhdroni.._ E ka fal6n Teuta Sahatqija.

DEPUTETJA TEUTA SAHATQIJA:

Zoti Kryetar' mendoj se p€r pik6n qc folem deri tani - pEr g€shtjeo e ekonomis€ - €shte pikc
dhe teme teper e rdnd€sishme, te cilen gie patem edhe rast ta shohim tC giithe ne.

Mendoj se si piki e tille, dhe me rEnd€si te veganre - do t€ duhej ta kete nje permbyllje. Dhe kjo
pdrmbyll.y-e duhet td bdhet nga zoti Kryeminist€r, pasi ai t shte edhe personi me adikuag personi
me prirgiegj€s per gjendjen ekonomike dhe pdr zhv limin e mEtejsh6m ekonomik te Kosov€s.

Prandaj kisha propozuar ta kemi njE pauzc per derisa zoti Kryeminist6r dhe ministraL te cilet
jane p€rgiegjes pdr ekonomi, tc vijne dhe ta p€rmbyrlim kcte dibat kaq konstruktiv dhe me kaq
rendesi te madhe, ashtu q€ - me nj6 pdrmbyllje ose me nj6 rezolute a me digka tjetdr - te
permbyllet ky debat si i suksesshdm. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHATDACI.

Faleminderit. Shpresoj se Kryeministri ju ka degiuar dhe besoj se ne do t,i th€rrasim tc giithe,
edhe ministrat edhe Kryeministrin nE interpelancd dhe atdhere ai mund. te dalc me pcrfuuiime.
Ju faleminderit.

rNe Transkri tit bashk€ eiiten diskutime te Daraoivllrm. me lidhur me iken -end a ekon mike - te uara

DEPUTETJA SANIJE ALIJAJ:

Informat6 pEr zhvillimin ekonomik

Rrig'a ekonomike dhe punEsimi konsiderohen si shtylla te rEnd€sieshme t€ stabilitetir td
pergjithsh€m n€ shoqdri.

Institucionet e Kosovds krahas pun€s par krijimin e infrastruktures ligiore, punojnd me
pdrkushtim par hartimin strategjise se zhvillimi t ekonomik,qd eshte baze par reformat
shoq€rore,si n€ ekonomin private ashtu edhe edhe ne at shoqdrore.

Jemi shume tC vetedijshem ,se n6 baz€ t€ rrethanave n€ td cil6n po hec Kosova, nuk
mund te arrijme te rezultatet e des 1r es-une,por mbi te giitha ka td arritura evidente,me vet€
faktin se td hyratjand me te m€dha se td dalurat ne 4 muajt e pare td kdtij viti.

Mbasi vij nga komuna e Ferizajit,md lejoni td: jap njd informaci on lidhuriperpjekjet e
_ - .. -,_ rnstltuc ioneve kor,n-unale qekdnc-nd6rmarr€ par zhvillimin e bizneseve:.

Duke fillur nga ndarja e lokacioaeve;

Mania e pclqimit par shfrytezimin e tok6s bujqdsore;

sd..tJnd r shrrt'iEn. ra xlEndir- Ndaid. K.E.dI / Nd&r6. Q.E.!a _ n ua! Nan. T..4 - k@v! / p6r. . uNMtK{tcdFnp.r .rynork,! oF6x - cxytrm,x. ,(o<Du / ,.D* r,i*. _ r""_ rvi";.. i-.- r*_ r ri"*, vnnrru<-,As.nbl, Sdi.6S.s.brl.r. Asnbty orl<@vo/Cokrnn-r Building - M.!h., itEE Srrat - XMy./ uyMtK e6r

' Mania e pelqimit .par. plotesimin e kushteve ambientale; .
Mania e lejes se punes

: Caktimi i tatimeve;
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. Caktimi i qirasE par shfrytEzimin e objektwe komunale;

. Icijimi i ambietit t€ volitshEm par thithj€n e investimeve;

' P€rmirsimi i inftastructures, qe ka rezultuar me funksionimin e 21435 bianeseve (nga tdcilat jan€ ,142 biznese jan€ prodhuesq 2037 biznese tregtare,3g kultivuese 
-192

nd€rtimore,, sh€ rbyese 172.6-.) ku jane rd prmEsuar gtll Wretar, p" nogu.itui te
pundsuarit n€ Kampin Bonstill- Njeriu po tc hyjc ne Ferizaj befasohet pa.alrhi, te
mire. Eshte ekonomi e vogel,por bizc par zhvilimin e makroikonomise 

"e 
te *drrrr"o.

- Jan€ keto disa nga argumenteiq€ japin njc pasqrc ta mir6 td ecj.s ekonomike nc kete
komun€,4- cilat zvogelojn€ numrin e td papunCnvqrrisin sdamdardin familjar, por mbi te
giitha rrisin edhe buxhetin e Kosovds,qd krijon mundEsi par pcrmiresimin 

" iri.eq*;e,
sociale n€ Kosov€.

.Fjal€n time do ta p€rfundojd 
_me 

kdrkes.n, q6 qeveria td ptirfundoj€ sa ma pare planin
nacional par zhvillimin ekonomik,planin hapsinoi dhe pranin par irivatizim, sepse nc
munges td tyre shqetesoje ndErtimet pa leje dhe zhvillimi i bizreseve pa kurr iare'kriteri
br,,e. rrugdve.Rrenimi i tyre ne td ardhm€n par td rregulluar arterijet kryesore td Kosoves i
shkakton humbje t€ m€dha ketyre pronardve,por edhe kosoves.

DEPUTETI NEXHAT REXHA:

KI.'VENDI I KOSOVES
I nderuari,z.kryetar,t€ nderuar koleg€ deputet
Zhvillimi ekonomik no Kosove

Qeshla e ekonomisd eshte,g€shua me vitale enje populli dhe shteti,pra,ajo 6shte tejet
e rend€sishme edhe per Kosov€n dhe sidomos no -o-"rrtio " 

pikerisht k;dihei ." oo gfir"
procesi politik gjendet Kosova no vitin 2005.

Duke pasur parasysh faktor€t ndikues 
". to giitha r{edhat per Kosov6n,para dhe pas

luftds,kur dihet se fenomen- AI{-M , si ka ndikuar no rq'edhat e zhviliimit to .u.; 
"iir" 

no 
"i" i"tekonomi,q€ i kishte shp€tr:ar lufteis. Tani me edhe ajo pjesd e objekteve prodiruese no Koslve

dihet si kan€ mbetur dhe si ekzistojnd e mos to flasim pei prodhimin e tyr-e. cq'endja ekonomike
no Kosove eshte tejet e r€nd€,sepse papundsia eshtc tejei e madhe. Kerni pu- r"tit faktin , se
kemi njd strukture shume to rdndesishme to re to populritds,per pund ahejete to ardhm". ,;d p"
p€rmendi me shembuj konl<ret fabrikat,q€ kan€ ekzistuar no Lomundn e Dardancs-Kamenices, to
cilat i ka shkatem:ar mosfunksionimi dhe politika serbe, giate yiteve. to nent6dhjeta si arre alsu
arsye tjera,qd kan€ ndikuar no mosruatjen e pasurise qe kishin ato, teknorogjia e q'"tn a. nuk
mund to perdoret dhe funksionoj€ me . Edhe nose do to kishte vullnet p", p*e dhe avansim to
saj kand munguar edhe kompetencat e organeve komunale.

Por sidoqoftd eshte me rEndesi g6shg'a shategiike per to ardhmen p.sh.,nE komun€n e
Dardanes jane to verifikuara me tep€r se 15 iloje to xeheve to ndryshme,tC cilat paraqesin:po tencial.tri-zhvillimit ekonoririk jo vetdm per komunen por edhe per,Kosoven; kurse ato
nuk kane fare infrastrukturd mrgore gka dshte pengese per investitoret e ndryshdm si dhe per
banor€t e atyre pjes€ve,q€ pas tal edhe pse eshtd ndermare ndonjd iniciativd nga organet
komunale, kand munguar mjetet materiale dhe keshh: g€shtja e ekzistences so popullat€s dshtd
varfEruar edhe me teper.
No Kosovd edhe me t€j nuk dshtd e qaftd pergiegj
pjese to pasurise komunale etj., gka do to thot€
stabilitet me afatgiate no Kosove dhe per Kosoven.

: . :.,.-.,, . Pm, edhe me lej mungon strategjia per to kduar kushte 
^" 

to mira per donatoret qofte
ata vendore apo nd€rkomb€tare. Do to ishte mird,qe to saktcsohen kushteiper ata investitore' ' qe duan to invettojn€ no Kosov€. Ju faleminderit I

esia buxheto-re nd KEK,PTI! e to ndonjd
se duhet to shtohet pOrgjegidsia per nje

s.lr.h.6ti I sharulr]* € tiuEl'dit - Ndartd. kundal/ Ndarre I Q.wnla - tuu8i NaE T6e. _ K@va / !c6 . u nIlK dcan r.p6' $rnwrd,r.loarr - crr.*nr rr oD./r.pe s"--. - y",_ r;.;i;; _i(;-T iri.,i. vrrr,llc-As.nbt, s.,r.6 sm.r!'i:r - Aj.Dbl, or lGow / c{untrBr B,ir,li"s 
_- 

Mod}* ih.lEair*i _ x.J_ I Uiiurx r.,r
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. KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI,

Tani vazhdojme me pik€n e dytE t€ rendit te dites:

- Shqyrtimi i rekomandimeve per g€shl'en e pensioneve nd Kosovi.

Mti lejoni vetcm disa konstatime hyr'€se. Me kdrkes€ te Sindikates se pavarur t€ pensionist€ve
dhe lnvalidrive te Punes te Kosoves dhe sipas pdrfirndimit t€ Kryesisd s0 Kuvendig fo,ni.iooipdr shcndeteisi, pun€ dhe mireqenie sociale ifuvindit te Kosoves i ka paraqitur rekoi'a.ai*i ar"propozime lidhur me pdrmir€simin e gjendjes sE pensionistEve nd Kosovi.

U-n€.do td doja tJu informoj mc percsrlht dhe besoj se kemi mbeh.rr borxh nga mandari i karuarper ketd dhe n6 veganri dua.t€ theksoj angazhimin jashtezakonisht te madh"te i.i t y""i, ,epensionist€ve tani te ndjere bacit Rasim Domi, i 
"iri ,h,r-e materiale i ka sjelr 

"e 
'"ie 

tor,ekryetarit dhe Kryesisd.

Mjerisht Komisioni perkates ne ate kohe, ne mungese te kohcs - ishte fundi i mandatit sepse nuk
dua te.them digka tjet€r, kune nuk e ka. plotesuar ate obligim moral td rno. ,t", 

"atJi,gJo.,ptndai ka m€ shum€ se nj6 vit q€ mundohemi te bdjmc a{u, une 
" 

arena".o;-io-i.ion"in .t19hem dhe Komisionin ptir buxhet dhe financa dhe nletonesrsrrt lus kryetarin 
" 
r"-iri"rii qa

ne emdr te Komisionit Parlamentit t'i raportojti. IJrdhdroni Fatmire.

DEPUTETJA FATMIRE MULHAXHA-KOLLQAKU:

Zoti Kryetar, ministra, deputetd dhe ju $4etare te nderuar td Kosoves,
Te autorizuar nga Kryesia e Kuvendit, Komisioni pdr shdndetdsi, pu.re dh" mireqenie sociale dhepersona t€ zhdukur sh$Etoi kErkes€n e Sindikatci so Payarur te Fensionisteve die Invalidtive tePun€s t€ Kosoves dhe n€ mbledhjen e mbajtur me dat€n 5 maj tc vitit 2005 debatoi lidhur mek€t6 kerkes€. Duke pa shume t€ arsy.eshme kerkesen e pensionisteve, duke u .riru. ng, poritu .tyreerend€materialeeshoqerore,dukeunisurogu"d."ltuetyreerearizuar-"p,irrei"tyr"
dhe duke u nisur nga njc shkeputje jo e natyrshmJ qd u Ue, aute pas parasysh te giith" *ri.t
uera-td. botes, ne shqyrnram ketc aeshtje dh;ne mbredhje ishin tc pranishem eate f,crraqesuesitnga Ministria e Punes dhe Mireqenie sociale, si ane ierfaqesuesir e Trustir te irrriilr" ,epensioneve te Kosovds.

Komisioni d€gloi pErfaq€suesit e instirucioneve pdrkatese ridhur me kErkes€n e sindikates qekishin t€ bdjn€ me geshq'e t€ parashtruara nga Komisioni. pas ddgiimit t€ vdreileve, i"-r.l"rrrxori konkluzionet - t€ bashkdngiitura me telstin me rly rekomandime, si vijon:

Komisioni pdr shEndetdsi, pune dhe mir€qenie sociale,

Rekomandon

2. Komisioni pcr shdndetesi, pund dhe mirdqenie sociale i rekomandon Kuvendit td Kosov6s qe
nd seancdn plenare n€ fund td shqyrtimit tei k€saj problematike t'i mtatojd propozimet e
meposhtme te hartuara nga Komisioni dhe t'ia deigoje eeverisd sd ror*e. p6. pro""ai-.

s.r ErrrD tr 
' 
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-- 
ru"il- ,i1.*. 5i.-:"#;;;.," ro,

l. Qd Kuvendi t€ debatojE nd seanc€n vuuese, do ti thotd ne ate kohe, lidhur me situatEn e rend6
te pensionist€ve te Kosoves, dhe Komisioni i rekomandon Kryesisd sd Kuvendit qe ta radhise
kete teme ne rend dite, dhe



Intenca e Komisionit do te thot€ n€ rend t€ par6 ishte qd ta adresoje ket€ geshtje nd Kuvend. Ne i
kemi dh€nri disa propozime por esenca cshte qd nga ky Kuvend td pasurohen dhe t€ dalin
konkluzione definitive, p€r shkak tE rend€sisd s€ gdshdes jo vetem p€r pinsioniste te tashEm por
edhe per shkak t€ obligimit qe kemi edhe ndaj vetvetes sepse shumiia prej nesh ketu qe jane
prezent do te dalin se shpejti n€ pen.siqn dhe do te gienden nc te njejten po;ita te rende.

Do te thotd, ne rerd te par€ 
.€shtd q6 me procedure urgiente tc pergatitet projektligii

giitheperfshircs p€r sigurime pensionale. Ky ligi duhet te perfshiJe sistemin e ftinrrie t o"tit te
pensioneve te Kosoyds dhe skemEn e pensioneve td menaxhuar nga Ministria p€r pun6 dhe
Mireqenie sociale. Do te thote nevojitet ndErmarrje e masave konkrite p6r reformimin e k€saj
skeme te menaxhuar nga Ministria e Pun€s dhe Mirdqenies sociale, nri mEnyrd q€ nga kjo E
pdrfitojnc td gjithe personat qd kane kontribuar n€ fondin e pensioneve, aire nc te'n;ej-ten icotre
pdrfituesit tjer€ te tanish€m te mos mbeten pa benificione. Do te thote, ajo re zgiidhit me ligiin
glitheperfshires qe do te jete apo eventualisht qe te barren nE skem€ ne ndtmes sociali te
Ministris€ p€r PunE dhe Mir€qenie Sociale.

Qeveria e Kosov€s, giithashtu si prioritet duhet ta radhise ketd g€shg'e dhe negociatat me
LINMIK-un t0 bdhen dhe me rastin e bisedimeve me qeverind e Serbis€ te perfshiheri urgjentisht
n6 agjendd edhe gdshtja e fondit te pensioneve qe ketu jane vler€suar si td grabitura, poine fakt
ato.janc menaxhuar nga fondi pensional i m6parsh6m i Kosov€s dhe ta shqyrtoje si mase
urgiente mund€sin€ e rriqjes si nj€ mas€ konkrete me te shpejte - mundesiie i rriges se
pensioneve per personat qe kand kontibuar nd fondin e pensioneve tg meparshme

Do te thotc si arsyetim dsht€ se ne kemi konstatuar kete giendje t€ r€ndd, se eshtd b€rc njc
padrejtesi ndaj pensionistdve, se ligfi pensional unik n€ KosovE 6shtd i nevojshEm ne mEnyre qd
t€ krijohet nje komizc giith€pdrfshirese lidhur me pensionist€t nd Kosov6.

Ne, sipas deklaratave te p€rfaqesuesve t€ MinistrisE se punEs dhe MirEqenies sociale kemi
kuptuar se Ministria eshte ni proces te harrimit re projektligjit te lirtpermendur. Ligji
giitheperfshires pensional do t'i ndihmonte sigurise ligjore ne Kosove, duke mos sjell ne pyefje
plotesisht sistemin e tanishdm tE aplikuar, pra duke siguruar qytetaret per nje sistem te
qdndrueshdm dhe transparent dhe duke menduar se kjo shumd e garantuar e pensioneve qe ne
fakt mund ta quajm€ ndihmd e jo pension q€ nuk 6sht0 nd gjendje t'i siguroje as ekzistencdn
minimale pensionistit dhe familjes sc tij, sepse kemi parasysh qe ka anEtare edhe td tjerd te
familjes.
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me puncn e .,et e medtojne re kene nje trajtim t€ denj€ nga shoqdria jon€. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Fatrnire ju faleminderit. E ka Salen Naim Jerliu, ne emer te Grupit parlamentar ti LDK dhe
nEnkryetar i Komisionit.

Ne arsyetim ne kemi thdnd se mjetet e Trustit te pensioneve te Kosovds dihet se janc te
deponuara jasht€ Kosovds dhe nga keto perfitojnc bankat dhe ekonomit€ e huaja. Nga informatat
e dhena nga perfaqdsuesit e Trustit t€ pensioneve, as Qeveria dire as UNMIK-u nuk ofrojn€
garanci financiare per deponimin e ketyre mjeteve nE nj€ banke kosovare. Pra, n€se keto mjite
do td deponoheshin ne Kosov€, do te perfitonte ekonomia jone- dhe sistemi pensional nd tentsi.

radhitur ne rend dite p6r shkak te gjith€ kontributit te njerdzve qd kand kontribuar me vite dhe

Sd(turirti a Sharbii* ia ttuEndh -NdadE. Kurn.r,u trdads. e.E *a- R.ur. NaB TBa - t(@tl / p6h.l nllK-urCdp.hrEr .rrne,f,drr oF6r - Crrntrfu,, l(o.ou / rpu n"*. _ y"-o ii,6 r* _ ro*- I n._, vn;nrm-"
As.nbty Srnir6 S.r.r.nr . Aembty or X@ro / C.E.nn. Bujrding - Mdtcr ih..6 S!r!.. - Kd.@ / UN[,trK lrort
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DEPUTETI NAIM JERLTI]

vendosja e polidkes ekonomike lidhur me pensionet si pjesd e politikes buxhetore dhe fiskale

=-.-::::=:deg-p3ra-peL&gbqs,Lt iSbte-4cE-rnlikeqyq'eLe. drejtperdrejtc-te perfaqcsuesit. special tc sekretarir :::.. . ' -

Faleminderit zoti Kryetar. Te nderuar an€tare t6 kabinetit qeveritar, td nderuar kolege deputete,
M€ lejoni qe ne emer te Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike t€ Kosoves tE shpreh
qcindrimin lidhur me Raportin e Komisionit per sh€ndetesi, pune dhe mireqenie sociale lidhui me
gjendjen e pensionist€ve dhe tE invaliddve td pun€s nd Kosov€.

Duke konsideruar kEte gdsh{e me seriozitetin me td madh, Gnrpi parlamentar i Lidhjes
Demokatike te Kosoves e ka dh€nE kontributin e vet n6 shqyrtimin e saj n€ veganti permjet
deputeteve q€ perb€jnri shumicdn nE k€tti Komision. Ne jemi te vetedijshem se iot kur
diskutojm€ p€r problematik€n e pensionistdve te Kosoves nd fakt flasim pei fatin e mEse 120
mije apo deri ne 130 mije vetave dhe p€r familjet e tyre, andaj angazhimi ne kete plan do te thotd
angazhim pcr zglidhjen po ashtu t€ problemeve te nje kategorie nga mc E rrezikuarat apo me te
prekurat nE aspeltin social ne Kosoven e pas luftes.

Situat€n e personave ne mosh6, te cilet jane td varur nga pensionet e tyre per te kaluar vitet e
mosh€s s€ shtyre me denjetet, ne konsiderojm€ nje brenge serioze qe thatrret per nje angazhim td
larte nga ana e institucioneve te Kosoves ne pdrmirdsim tC kushteve tejetesds se tyre.

Duhet te them q€ n€ filiim se nd pikEpamje bazike ligiore g€shtja e pensioneve n€ Kosov€ ende
negullohet me Rregulloren e UNMIK-uI 2001/35 mbi pensionet nd Kosove, negullore kjo qe i
p€rcakton dhe i p€rshkruan format e sigurimit pensional t€ qeveritarEve privat n6 kosov€, ndersa
po ashtu ekzistojne edhe ligie te miratuara nga Parlamenti i Kosoves qe rregullojnd fusha te
caktuara por mbdshtetur mbi ket€ Rregullore. Eshte pikerisht Ligli mbi metodologiine e caktimit
te pensionit baze n€ KosovE dhe caktimi i dat6s p€r sigurimin e pensioneve baza, ugii i pare te
cilin e ka shqyrtuar ky Parlament nd leglislaturdn e pa.re dhe e ka miratuar n€ fillimid p;n€s sc
vet n€ vitin 2002. Sipas ketij Ligji perfitues te skem€s pensionale janc te giithe qlrtetadt e
Kosov€s qe i kan€ mbushur 65 vjet nderkaq sipas t6 dhenave ti Ministris€ sE punds dhe
Mireqenies Sociale deri m€ tani numri i atyre qe kane te drejGn e kedj pensioni eshte rreth
122.057 veta, ti cilet i marrin nga 40 euro n€ muaj mbi bazdn e legiislacionit te miratuar nd kete
Parlament. Duhet thene se pensioni themelor qe paguhet n€ Kosove ne baze te kdsaj skeme
pensionale nuk ka lidhje me kontributet e meparshme te pensionisteve tc mdparshem. Kjo eshte
njd skem€ e re qd vlen per td gjithe qytetardt e Kosovds q6 i kane mbushur 65 vjet.

Ky Parlament, po ashtu me qdllim t€ sigurimit te rrjetit te siguris€ sociale n€ kuadrin e giere te
mbrojtjes sociale n€ Kosovd ka miratuar edhe dshtd nd fuqi edhe Ligii mbi pensionet e personave
me aft€si te kufizuar me g'rast jane siguruar pensione pcr ata q€ nuk jane ti afte per pune dhe
perkujdesen pcr veweren dhe perfitues td kdtij pensioni sipas te dhdnave po ashtu t€ Ministriie se
Punds dhe Miriqenies Sociale te qershorit te kerij viti jane permbi I g mijd qltehre te Kosoves.

M€ lejoni E them se sot kur po diskutojmd pdr pensionet, eshte e rendesishme te thuhet se

tc pcrgiithshem duke u realizuar ndp€rmjet Keshillit ekonomik fiskal. Nddrkaq, ky kcshill, si9
dihet prej para pak kohdsh tashmei udhehiqet nga kryeministri dhe ne kdt€ plan kjo paraqet nji
rrethand krejt te re.

sa i p€rket ekzekutimit td politikave, duhet thene se eshte e renddsishme t6 permendet se
ekzistojnd dy administrata, eshte administmta apo divizioni i pensioneve dhe i benificioneve ne
Ministrin€ e Punds dhe Mirdqenies Sociale qd adminiskon me pensionet themelore nddrkaq
ekziston po ashtu edhe fondi i kursimeve pensionale te Kosoyes apo Trusti i kursimeve
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pensionale si quhet si nj€ entitet i pavarur joprofitabil i cili ka p€r qellim administrimin dhe
menaxhimin e llogarive individuale qri kand filluar td zbatohen nga I gushti i 2002 dhe
kontributet e detyrueshme nga 1 gushti i vitit 2003. Ky kontekst dsht€ i rEnd€sishem kur kihet
parasysh kur diskutohet pdr gfar€do hapi te metejshem apo nd€rmarrja e gfarddo hapi td
m6tejshem pdr pdrmirdsimin dhe ndryshimet e nevojshme n€ planin e sigurimeve'pensionale.

Duke pas parasysh gjendjen e pergiithshme te pensionisreve por edhe duke konsideruar dialogun
social si tE rend€sishdm, sig dihet Komisioni p€r shdndetesi, sikur edhe institucionet tjera'te
Kosovis i kane shq;rrtuar me seriozitet k€rkesat e organizatave tg perfaqesuesve t6 pensioiisteve
dhe ne kdtd plan cshte edhe shqyrtimi i kerkesds qc ka ardhur ngu sindit ta e pensionisteve t€
Kosoves dhe,sig e shohim edhe nga raporti, pa diskutim qd shume nga kdrkesat e pensionisteve
te Kosoves konsiderohen te arsyeshme. Megjithat€, Komisioni ki konsideruar'se disa nga
kerkesat e pensionist€ve nuk mund t€ realizohen momentalisht duke pas parasysh buxhetin e
kufizuar t€ Kosovds por edhe tE problemeve tjera politike.

Ndersa, Komisioni konstaton dhe konsideron se ekziston munddsia qe permes hapave konkret tE
Qeveris€ te kont buohet konkretisht nd p€rmirdsimin e situates' se veshtir€ sociale te
pensionisteve nd Kosovd dhe ne kete rast theksojme si Grup parlamentar i LDK se i japim
mb€shtef e ketij drejtimi.
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trepalesh ka marrd rekomandime nga partneret social qe te fillojd pdrgatitja e nismds ligiore pdr
kategorizim td pensionistEve ne m€nyre qd te giith€ pensionistet q€ kane kontribuar ne te
kaluaren te marrin nje vlere me te larte te pensioneve dhe ne kdte plan jane berd hapa konket nd
drejtim te punds si nism€ legjislative pdr nje projektligi te pensionit t6 parakohshdm dhe njohje
te stazhit te punes per vitet apo periudh€n 89-99 duke konsultuar nd kdtd plan edhe me partnere
social por edhe me ekspertd nd€rkomb€tar. Dhe me lejoni t€ theksoj se, duke iu referuar
rekomandimit te pare, qe ka te beje me kerkesdn qd Qeveria te procedojd me pdrgatilen e
projektligiit gfithdperfshires p€r srgunmet pensionale ne konsiderojmd kdte ha

Ne kete drejtim, md lejoni te them se nese i hidhet nj€ sy legiislacionit q€ rregullon fushdn e
pensioneve apo td sigurimit social, do te shihet qartd nje shumrlllojshmeri apo njeilolttojshmcri e
ketij legjislacioni prandaj duke pas parasysh kere diversiret, sigurisht ligji jensionaI unik ne
Kosove eshte i nevojshem n6 mEnyr€ qe te krijohet nje komize giittreprrrfitrirese lidhur me
pensionet dhe ky ligi do td ndihmonte per njd siguri ligiore ne Kosovc dhe nuk do te sillte ne
pyetje plotesisht sistemin e tanishem t€ aplikuar, pra do t'u siguronte qytetareve njc sistem td
qendrueshdm dhe transparent dhe mendoj se ky ligj duhet te ptirfshijd, 14 e.rrte t hEn€ edhe ne
raport, edhe komponenten sociale nd sistemin e tanishdm te Kosovds te aplikuar nga fondi i
kursimeve pensionale te Kosoves. Ne bazd te informacioneye ivlinistria e Punes dhe ircqenies
Sociale edhe giatd takimit q€ ka pas me patnere social ne kuader t€ Keshillit konsultativ

psitd
rdndesishem n€ procesin e reformrmlt td metejme te sistemit pensional n6 Kosove duke theksuar
se duhet td perfshihet edhe sistemi i aplikuar nga Trusti i pensioneve te Kosovds apo fondi i
esuar i kursimeve

entes OCial
vlq,por e!h9 9!epa_ e pensioneve. q
e..=+_5__-:L

e menaxhohet nqil
lnls ae unes

Ne po ashtu mbdshtesim edhe rekomandimet liera td Komisionit me theks pdr faktin se do td
duhej te shqyrtohet mundesia e rritjes sE pensioneve per persona qd kane kontribuar nd fondin e
mdparshdm td pensioneve. Gjithashtu dr.rhet td theksoj nd fund se kur po diskutojme p€r geshtjen
e pensioneve, ashtu siq e tha edhe zoirja kryetare nd prezantimin e raportit, estrtc'faki se mjetet e
fondit t€ kursimeve pensionale apo td trustit te Kosoves jand te deponuara jasht€ Kosovds dhe
nga keto te hyra apo nga keto investime pdrfitojnd bankal dhe elonomitg e huaja, kurse ne
konsiderojmd se kjo €shte b6r€ deri me txsh pcr shkak td mungescs se gxrancive financiare per
deponim td tyre ne njd banke kosovare me presupqzir! se nuk kand ekz]stuar kushte te sigurise
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Pcr investime te tilla. Meglithate, realiteti sidomos realiteti i ketij viti eshtc kejt $e6rfare dhe
Qeveria do te duhej te nddrmarr-E hapa te nevojshdm qe bashke mi uNMIK-un t6 jene garantues
qc keto mjete t6 deponohen n€ Kosov€ dhe ne kete menyre ekonomia e Kosov€s tepe.ritot 

"arr"n€ ktite plan te sistemit pensional ne teresi. E them ketd pdr faktin se dihet q€ nga kontiiutet e
rreth 140 mij€ konkibuuesve apo tc punetoreve nc anembane endit nd ktitE r.,'ra;""* pe..ui ioo
milion euro te cilatjane t€ depozituara dhe qarkullojnd jashte vendit.

Gjithashtu, me rejoni pEr fund te them se ky debat i sotEm nd esence €shte edhe duhet
konsideruar si pjesd e debatit tc rendesishem pdr reform€n nc pergiithesi te sistemit tc
pensioneve dhe Eshte po ashtu 

-e 
ditur se reforma e pensioneve pemga natyra e saj cshte nje

nrl€rmarrje afatgjat€ prandaj edhe do te duhej t6 n€nkuptohej ealie ttojlto.lshmeria e"masave te
reformave te zbatuara sikur qti ka ndodhur edhe nE vendgte tJ'era te uansicionit.

Duke mos e neglizhuar dhe duke pas giithmon€ parasysh si shumd tE rEnd6sish6m esencial
ambientin politik dhe ekonomik ne te cilin do te duhej te zbatohej reforma e tille, Grupi
Parlamentar i Lidhjes Demokatike te Kosoves e mbdshtet Raportin e Komisionit per sh€ndetesi,
pune dhe mir€qenie sociale duke konsideruar se ne ketc shqyrtim td seances plenare do t€ ket6
nj€ kontribut ne plotesimin dhe permiresimin e metejme t6 tij. Ju faleminderit jer vemendjen.

KRYETARI I KUVENDIT }.IEXHAT DAC]:

Faleminderit. E ka fialen CjylnazeSyla, besoj pak mE shkurt. Urdh€roni...

DEPUTETJA GTYLNAZE SYLA:

Faleminderit. I nderuari zoti Kryetar, t€ nderuar ministra, deputete te nderuar,
Grupi Parlamentar i Aleancds per Ardhmdrine e Kosov€s ne takimet qd ka zhvilluar me
pensionistdt i ka drigjuar me vdmendje t6 posagme shqetesimet, nevojat dhe k€rkesat e tyre. Ate
gfare duan pensionistet, 6shte se duan t'i gezojne &ytet e kontn'butlt ie g,re ane at€ gfare e kane
meritr.rar per punen e tyre. Duan pleqerind ta kend m€ te sigurte dhe jet6n denjeioze. Andaj,
Grupi Parlamentar i Aleances mir€pret diskutimin per gdshtjen e pensioniitrive n6 Kosov€.

Pdrkujdesja ndaj pensionisteve eshte njekohesisht edhe perkujdesje dhe mbrojtje e familjes.
Mirdqenia e pensionisteve k€rkon vdmendje dhe mir€kuptimin tone te vazhdueshem ior
njdkohesisht edhe nddrmarrjen e veprimeve konkrete per ndryshimin dhe pErmtesimin e
giendjes sd tyre. Pensionistct kane kontribuar me pundn e tyr.e dhe kane te drejten te k€rkojnd
konkibutin e tyre .Ata nuk kCrkojn€ l€moshe por keikojne qti djersa e tyre t'i shpaguhet. Vite te
pleqerise se qfetarit ton€ duhet tdjenE vite te qetesise dhe td siguris€ dhejo te slqetcsimeve dhe
te stresit. Jam e bindur se institucionet e Kosovds - eeveria, vet6 Ministrii e pun€s dhe
Mir€qenies sociale - Parlamentijand te perkushhrar q€ t€ pdrmiresojnd pozitdn e pensionistdve.

ME lejoni q€ nE vazhdim te shtroj veprimet qe Grupi Parlamentar i Aleanc€s konsideron se duhet
,.*==-=nidmaue

E para: Angazhimi nd nivelin politik. Duhet tE rritet pensioni politik mbi serbin€ pdr ta kthyer
fondin e gabitur tc Kosov6s. Ky fond, sipas konceptit te serbise eshtd tanimd fonai i seruise.
Qeveria e Kosovds duhet t€ negociojd me UNMIK-un qe ne bisedimet me qeverine e Serbisd t6
pdrfshiht urgjent nd agjend€ geshtja e fondit te pensioneve te grabitura duke kerkuar plotesimin
e obligimeve qd ka Serbia pdr kthimin e tij ne Kosovd. Fondi i Serbis€ eshte pasuruar nE mEnyre
ilegale, sepse fondi i Kosoves nuk mund te transferohen n6 fondin e SerbisE.
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E dya: Definimi i statusit te pensionistit. Duhet t€ definohet statusi i pensionistit ashtu sig e ka
propozuar Komisioni p€r sh€ndetesi, punE dhe mir€qenie sociale, duke pergatitur ligii per
sigurimet pensionale dhe invalidore dhe duhet bdr€ reformimi i skem€s pensionale. por nuk
duhet hamrar perkujdesjen per mir€qenien e aryre qe marrin ndilma sociali e tE cilat nuk kanti
pas munddsind dhe fatin me pu.nua. Nuk duhet hamrar as pensionistdt e personave me aftesi te
kufizuar.

E treta: Krijimi i fondit td q€ndrueshEm td pensionistEve. Kosova ka pas deri md 3l dhjetor 199g
gjithsej 89.115 pensionist€, prej tyre ishin 33.308 re pleqdrisE, 25.045 invalidore, 2g.034
familjard dhe 2.748 td tjere. Ashtu sig e pdrmendi kolegu yn€ Naim Jerliu - sot marrin pensionin
baze 122.051 dhe pensionistEt me aft€sim td kufizuar I8.072. Vlerdsohet se fondi i grabitur eshte
100 milion euro.

Aktualisht nd Kosov€ ekzistojne 2 sisteme paralele pensionale: skema pensionale dhe kusti i
kursimeve pensionale. skema pensionale, sigurohet nga buxheti i KosovEs, pra e shpenzon
buxhetin e Kosoves. Sistemi i dytri, pra fondi i tanish€m ne Kosove - Trusti ka konceptin e
bizneseve, domethene sa paguhet ne fond aq do td merren.

Komisioni propozon nj€ sistem rc pdrbashket, por ky eshte sistem i marreveshjes s€ gjeneratave
ose sistem i kontributit te gieneratave. Nje gieneratd kontribuon pdr tjetrdn e k€shru me radh€,
por shumica nd Kosov€ nuk kan6 konkibuar. Me kete koncept, shuhet koncepti i trustit. Mirepo,
koncepti i. trustit eshte i &ejte sepse gdo kush dshtd i mofivuar te paguajc rgu." ru pug.,un uq 

"merr pensionin.

NE faz€n e tanishme te toansicionit do te ndihmonte kthimi i fondit tc grabitur. propozojmd q€
fondet e grabitura nga serbia t€ derdhen n€ fond te posagem td Kosoves n€ skemdn e
pergjithshme te pensioneve dhe ashtu me i rriti pensionet. Ekziston edhe mdnyra e tuete e
kombinuar - integrimi i td dy sislemeve nd nje, sepse ky sistem do te ishte mE funksional dhe
efikas.

Reformimi i trustit. Duhet t6 behet reformimi i trustit ashtu qe pagesa e pensionit td b€het nga
10% td kontributeve, do tc thote nga trusti te ndahet nje vije e vegantd pa pensionistOt deri ni
vitin 1999, kurse pdr pensionistet pas 99-tes pagesa tE behet ne bazd te ko;tributeve td tyre qe
nenkupton 90% nga kursimet por edhe perfitimet nga kamata ne to.

Duke marrd parasysh se pothuaj te giitha keto masa jand parapare nd Rekomandimet e
Komisionit p€r sh€ndetdsi, pund dhe mirdqenie sociale, Grupi parlamentar i Aleances per
Ardhmdrine e KosovEs e pergdzon Komisionin pcr punen dhe mbeshtet rekomandimei e
Komisionit. Ftojmd deputetdt qe edhe ata ta mbdshtesin. Faleminderit.

KRYETARI I KU}GNDIT NEXHATDACI:

Faleminderit shum€. E ka fial€n Jakup Krasniqi, le te b€het gati reuta Sahatqija. At0her6, n€
emdr td PDK Zahrije Jusufi. Urdhdroni ju lutem.

DEPUTETJA ZAHRIJE ruSUFi

I nderuari zoti Kryetar, te nderuar ministra dhe deputetd,
Kerkesdn e Sindikatds s6 Pavarur te Pensionisteve dhe Invalideve td Punes per mosrealizimin e

!e 
drejtes pEr sigurim pensional e konsiderojmd si njd kerkes€ td arsyeshme. Nga I korriku i vitit

2002 pensionistdt marrin pensioneL nga buxheti i konsoliduar i Kosovds, mirepo skema e
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pensioneve t€ pleqerise e emcrtuar si pension themelor eshtc nga 28 euro nd 40 p€r vitin 2004,
por vetem per persona te moshes 65 vjegare e mc tep€r. Nga kjo skem€ jane perjashtuar
pensionist€t invalidor e familjar. E dim6 se kjo shum€ nuk i pdrmbush as nti miirimum nevojat
elementare te asistences. Me 40 euro nuk mund td sigurohet as minimumi jetik. Shporti e
ushqimit mujor Eshte shumd me e lafle. Me te drejte, pensionistet e pleqtirise invilidor e iamiljar
k6rkojnei realizimin e te drejtes pensionale materiale te fituar me pune dhe n€ bazd tE punes se
k4rer pensione reale pdr kontributet e deponuara.

Propozojme qe Qeveria t'i qaset problemit n€ mEnyri m6 serioze p€r zgiidhjen e giendjes tepdr
t€ r€nd€ dhe jodenjetoze p€r rregullimin e statusit te pensionisteve. E dimd se buxheti eshte i
limituar por megiithat€ mendojmE se zgiidhjet mund tE gjenden.

I propozojme Ministrisd per Pune dhe Miriqenie sociale te pershpejtoje projektligjin pdr
sigurime pensionale, pdr reformim te skemes pensionale.

I propozojmd Qeveris€ ndnshkrimin e marrdveshjes per zgiidhjen e problemeve n6 sfer€n e
sigurimeve pensionale, te pensionit te pleqdrise, invalidor e familjar. Deri te hartimi i ligiit tc
zbatohet ligfi mbi sigurin€ pensionale dhe invalidore dhe ligji mbi sigurimin sh0ndetEsor t6
shpallur nE fuegulloren 1999124, ri ligiit ne fuqi - neni t, pika I b dhe pika 1.2.
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Propozojme qd Qeveria td shfrytezoje kompetencat se bashku me UNMIK-un dr kthimin e ish
fondit te sigurimit pensioinal.

Qeveria dhe UNMIK-u te garantojne qd mjetet e trustit te kthehen n€ Kosove.
I propozojme Qeverisd te beje pdrpjekje pdr ndryshimin e Rregullores se UNMIK-uI per akcizat
ne Kosove p€r td zgjeruar shtri4'e tatimet p€r prodhimet vendore qe importohen si produktet e
duhanit, vehrrat luksoze, ujdrat minerale, vererat, pijet tjera alkoolike dhe mjetet e produktet
tjera q€ paraqesin luks pdr situaten.

Per pensionet invalidore.- Miniskia per Pun€ dhe Mireqenie Sociale duhet tc pErcaktoje qarte
profilin e mjekdve specialist dhe procedurat e punes sd komisionit mjekesor, kriteret e vlerdslmit
td shkall€s dhe llojit te invaliditetit. Nuk jemi aq te pasur sa t'i pensionojmd njerezit e shdndoshe,
kurse te semurdt te na vdesin pa pensione.

Propozojm€ qd Qeveria td beje perpjekje p0r rritje ne pensioneve pdr personat qe kand kontribuar
nE fondin e pensioneve td m€parshme. Mendojmd se mund td gjenden zgiidhje, ashtu sig e
zgiidhin geshtjen e pensioneve shtetet e rajoneve q€ kaluan transicioinin, si p€r shembull
Sllovenia pdrpos tjerash edhe me nj€ perqindje re mjeteve te privatizimit sepse ata njerez qe
punuan krijuan bazdn materiale pdr strukturat e vendit.

Per te zbutur sadopak gjendjen e pensionistdve tE pleq€rise, invalidore e familjare, propozojm6
mjekim falas jo vetdm te barerave qd jan€ nB listdn esenciale por edhe pdr bardrat tjera p6r

=:=:, ,,::nriQti!pJg-s-ClUdCve.!qq!idq,,!g(_-rak9 dLe, pel plo,c_ed-lr41-p-diagaostifikimit dhe tBmjekimirme: :,:i --:.-r':,. :

emer&,ent.

Qeveria nuk punoi me perkushtimin e duhur per pershpejtimin e procesit pdr negullimin e
statusit te pensioneve td kategorive me meritore qe ua kemi borxh - familjeve te ddshmordve dhe
invaliddve td luft€s.

t-
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Rregullorja qe eshte ne fuqi - te gjithe konstatojmd se eshte shume injoruese. Nd kdte rregultore
nuk plotesohet as minimumi i obligimeve institucionale p€r zgiidhje meritore ndaj atyre qe m€ sc
shumti i dhan€ Kosov€s. Ju faleminderit.
KRYETARI I KUVENDITNEX-IAT DACI:

Faleminderit shum€. E ka fal€n Teuta Sahatqija,le te behet gati Xhezair Murati, pastaj kryetari i
Komisionit p€r buxhet dhe financa.

DEPUTETJA TEUTA SAHATQIJA:

Faleminderit. Qeshtja e pensionistdve €sht€ nje gcshtje teper e rendesishme, fatkeqesisht eshte
g€shtje tep€r e vjeter e cila 6shte ende edhe pas giashte vjeteve duke pdtur te zgjidhei. Me ato 40
euro te cilat i marrin, dhe faktikisht nuk jane rJzultat i Lontributit aie p,r.res ie tyre, ne i kemi

fngmyr pensionisGt deri mE tash. Dhe €shtri pdr 9do kritik€ qe eeviria kcte shtrese kaq tt
lendueshme e cila shtres6 tash pret prej nesh dhe e cila shtrese ka krijuar tE giitha to qe i kemi
ne - i ka anashkaluar dhe nuk i ka dh6n€ rendesi tc cil6n ata e meritojne. KiL jane persona t6
cilct e kane nd€rtuar Kosov€n. Me kontributet e tyre jan€ rinddrh:ar mrget, janE ndertuar
shkollat, eshte nddrt,ar edhe kjo nd€rtesd nd te cil6n ni sot jemi. Dhe, ni qoile se ne nuk
kujdesemi per ta, atehere presim qe edhe nes€r t€ tjerdt te mos kujdesen pdr ne.

Prandaj, puna e Komisionit, te citen tash e kan€ nddrmarrd dhe rekomandimet te cilat i ka
miratuar ky Komision, dshtd p6r gdo levdatd. Edhe Grupi yn€ parlamentar ka dhdnd kontibut nE
ketd Komision nepermjet kryetares s€ Komisionit.

Prandaj, mendojme qe ne baz€ te rekomandimeve, t6 cilat i ka sjell ky Komision, ne baze te
takimeve td cilat i kemi pas ndper qytete me pensionist€t, dhe nE bazd t€ takimeve dhe
rekomandimeve t€ cilat i ka dh€n€ sindikata e pensionistdve, mendojme qe me anc te nje
rezolute t'i fuqizojmE edhe m6 teper keto rekomandime dhe ta obligojme eeverine qe i,i
plotdsoje kdto k€rkesa td pensionisteve.

Un€ kisha propozuar apo lexuar njd propozim tekst tE cilin ia propozojmd Kuvendit:
Duke u bazuar n€ pozitdn e rende materiale dhe shoqdrore tE pensionistdve t6 Kosov€s, duke u
bazuar nd shkeljen e te drejtave elementare tc personave te moshuar - te pcrcaktuar me
Deklaratdn universale te te drejtave te njeriut, duke u bazuar n€ t€ drejtdn personile materiale te
fituar me pune dhe nd baze te punes s6 kryer,

Kdrkojmd nga Qeveria e Kosoves qe ne afat prej 30 dit€sh t'i ofroje Kuvendit td KosovEs
strategii te trajtimit te geshues s6 pensionisteve nc Kosove - t€ hartoje dhe te sjelld n€ Kuvendin
e Kosoves per miratim ligjin p6r sigurimin pensional dhe invalidor, tE angazhohet qti fondi
pensional ti formohet edhe nga kapitali publik i Kosov6s; td obligohet per fi imin e bisedimeve
me Republik€n e Serbis€ p€_r kthimin e borxhit instihrcioneve te Kosoves qe adrinistronin me,-----.- iI den nel6fiIlffifi?-afiriiliie te keryre -institrid 

iO-nev6 nd vitin - I 990.' Ju:.: ----';--- 
::

faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

Ju faleminderit shum€. )Crezair shkurt, amani t'qoftd. Urdhdro.
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Gospodine predsednide, gospodo ministri, kolege poslanici i gosti,
Mislim da smo problem koji danas stavljamo na dnevni red morali mnogo-nmogo ranije da se
pozabavimo jer ovoga pura to mogu da kazem sa punim legitimitetom, jersum oi-,, g-i.J.u ,
vi5e navmta i ranije koristio ": aktualizovanje ovog problema saradjujudi kako kao ;bjeh tako i
kao gmpa' kako sa Regionalnim odborom udrZenji penzioneo p.iz"nu tako i sa ;"n;rrn"
rukovodstvom. Kao pr og evo da_pokaz,jem i pisma koja smo dob i i od jednog i oa Jrugog
subjekta koji smo dobiri za ovu danasnju plenarnu sednicu. Me juti-, 

^i donui moZemo da
krivimo- ovog ili onog, ali od toga nemamo nikakve koristi niti mi niti nasi penzioneri, sm il" "imeni nikakva namjera.

Bilo kako bilo, slarlje penzionera Eest godina nakon rata se nije promjenilo, sem sto su za toliko
godina stariji svi je'l da zajedno sa nama. Tadno je da imamo tesku ekonomsku situaciju,
nerijesen sratus, mnogo drugih potesko6a ari se ipak pitam: da Ii smo nesto i ; t"krr-
okolnostima mogli da uradimo? Kada smo_ ve6 doiri do punog konsensusa, da nam je stanje
penzionera takvo kakvo je, mi moramo da iza jemi sa nekim kinkretnim p."arori-u, ia";u-r,
resenjjima kako bi smo ubrazili njihov tezak polozaj u okviru naiih mogu6nosti, ou p.*ii"o,o
izlaz - mali pomak. Da li 6e to biti jedan iri dva cinta na cenu benzin-4 to;l aeo irocenia oa
poreza, ili cena od lukuznih i akciznih roba, iri neka druga mogudnost da ne nabrajamo.
Danainja debata to mora da uradi, podrzavajudi dosadasnje nor-malno-diskutante i p.ii"Jiog" rri i
zahvalnost dugujemo Komisiji nadleznoj koja je danai izasla takodje .u u"orou 

-ko.,Ii"t 
ri-

prijedlo2ima.

Zahtjevamo da se iznadju resenja, da prag za penzijr ne moze biti 65 godina starosti. Da se
uzmu. u obzir uslovi rada, polno stanje, sta je ko radio, koliko zara jivao i odvajao. Moraju da se
iznadju rijesenja da se wate i obezbjede. penzije iz bivse Jugoslavije i Srbije. renzioneri ,i" ".,:-dalje biti zrtve niti politidkih igara niti nerijesenog statusa i ia ovo iitanle bude jedno od
prioritetnih u predstoje6i razgovorima koji se budu vodili norma.lno o stat-usu, o konadnom
statusu Kosoya.

U_ svakom sludaju, mi iemo iz parlamentame grupe 6+ nastaviti da dajemo svoj prilog u
rijesavanju ovog problema, uz puno nade da iemo Lonadno ovaj znaeajan arusweni irouLmrijesiti na dostojanstven nadin. Demokratska buduinost Kosova mora ta ugradi blagostanle
penziondra pruZajudi im i nadu i bolje uslove u preostali dio Zivota.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Xhezair, tE faleminderit. E ka {alen edhe kryetari i Komisionit p€r buxhet, Naser osmani.

DEPUTETI NASER OSMAM:

DEPUTETI DZEZAIR MTIRATI:

Fale zolt
domosdoshme. Ne
dhe t€ moshuarve.
tash per te dy keto

- Kryetar.. =iishte:.njd* tem6 - shum6:l e..rendd;-por . e " rdndesishme:.dhi -.e
si shoq€ri kemi obligim pdr nje tretrnan m6 te mir6 td kategorise sd ftmijdve
Ky eshtd edhe nje kriter ishoqdrise. Nuk mund td mburremi shumd deri md
kritere. Mirdpo, situata e pensionisteve eshte shum6 e pafavorshme.

iilshtd Sala per t€ dy kategoritd e pensionist€ve, ata ti cildye iu €shte mohuar e drejta e pensionit
nga qeveria e Serbis€ e qe duhet te shikohet e drejta e rikth.imit te keryre fondeve die kategoria e
cila dshtc me sistemin pensional te Kosoves, qe me teper muna te quhet si njE asistenc€ s-ociale
se sa njd pension. Duhet td angazhohemi p€r nj6 pleqeiri me te denje.

s.tEr.rirtr I sha.ltlB.la ttuBdjl - Nd&rE. KoE.dI / Nd&re. Q*rrri, Rrur.ltaE tda- (@ra / d.. Ul{Mrx_ltc'papbr .rr..-dr orr.nr - crr.,-$ r.o- / rDs a"-*, y..- r,i"i- i"* -i* ; ri;; ,r"r* ,A&ou, S.rvr6 sB.r,irr - Asnbt, oa r(606 / corluar srillrina _ Mdhc ir.iu S,-r - x--7 Ui;{r n c



106

Pi ge ta pdstllquaj - bdj nj€. analiz€ edhe pEr buxhetin n€ Ministrind e pun6s dhe Mireqenies
Socia-le. Me buxhet te kesaj Ministrie i takojne 123.1 milion euro. Nga kjo g0 milion jan€ vet6m
pdr sken6n pensionale, dhe ate-60.7 milion p€r pensione uazrte, pei pensione m"e aftdsi te
kufizuara 12 6 m ion, p€r pensione invalidori 5.i milion dhe per pensione tc hershme per
pun€toret e Trepges 1.8 milion. prus k6saj i shtohet edhe skema sociare ne snume prej r+.smilion 

911o- Domethdn€, nga buxheti i Koioves shpenzohen 3zyo vetan per paga - clr,il qur"
pdr t€ giitha shperzimet buxhetore, I I o/o p€r skemdnsociale dhe zo.+w pci mailiarr" ,ieiii*".
Domethdnd 63.47o shkojn€ vet€m nti kritd kategori, nd€rsa mbeten rsi.a mii- 

^po 
zi)ii pr,

shpenzime kapitale.

E dim€ rekomandimin e Fondit monetar nderkombetar se nuk mund ta l€vizim limitin e fondit.
Mirdpo, pensionistet kane nevoje p6r p€rkahje materiale e m€ pak morale. K6ta kane nevojti per
nje shtes€ te pensioneve te tyre ne menyre- qe t'i blejne edhe ilaget edhe nganjehere ridonje
bombon p6r nipat dhe mesat e tyre

lne kam njE propozim konkre! duke pas paraslrsh pamund€sine e kdtij buxheti, por me kusht qe
Qeveria respektivisht Minisria e Financave t€ paraqes€ propozimin uio tertese'n pura Iierilrit
Ekonomik fiskal dhe shty es.. se kattirt dhe 

_pinsionistEve per 9do muaj t,iu shtohen nga njemilion euro. Kjo eshte k€rkese imja, por me kusht qe te behet nje rishikim i ,t"*c, p".r?"*r"
dhe skemes sociale. Ky pra e-sht: propozimi im dire besoj, edhepse nuk jane ketu ministrag
ndoshta m€ shikojne diku nE televizor dhe e marrin kEte parasysh.

TAYNTENT TTUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju. faleminderit Naser. M6 lejoni pdr nj€ sqarim. Do te doja q€ propozimi konkret i Naserit t€ jete
pika e pestd e propozimeve m: at: t6 komisionir -" nle sqarim'ptotesues timio tvtaqe--r.y'"i,,
dhe glysma e vitit ka kaluar, do te thote ne marrim vendirn qe pEr vitin 2005 pensioniste've tepues dhe invalideve te punes t'ia ndajme 6 milion, dometherur t'i propozojme eeveris€ t,i
sigurojd 6 mirion euro per kete_ vit si zgfidhje t€ p6rkohshme, pa nderhyr. n€ ato qc u dhane sipropozime profesionare. Mundesite ekzistojne. iarlamenti ao ri usitole qev#se, edhe neKdshillin ekonomik fiskar me pdrfaqdsuesin L vet qd rE giendet dhe krijohet mindesia 

" 
p"G teshikojme edhe per vitet g'era 9far6 jane munddsite reale E Kosoves. Mi kete propozim, une do tedoja, pasi qd kemi edhe rezoluten, ta aprovojme vendimin e Komisionit dhe te talojme-ne

g€shtjen e rezolutes. Urdh€ro, edhepse nuk je paraqit, k€tu nuk e kam te shenuar. Nc i"g"rr,urdheroni. E ka fialEn Flora Brovina.

Lus.regjind t'ia mund€soj€ paraqitjen Frora Brovines. A e keni ai-din€ ruajdn, Frora? Ju rutem -regiia mikrofonin ia kygni Flora Brovin€s. Nd rregulr, mund t'ia leshoni ne emer te xhavitHalitit mikofonin.

DEPUTETJA FLORA BROVINA:

une shkurtas dhe nuk do ta elaboroj se sa eshte probrematike gdshtja e pensionisteve p€r GrupinParlamentar tonin ose p€r mua. individualisht si deputete, pasi qe stp"itt"re fr* pi f.*Ln.me pensionistet qofshin ata te te gjitha. kategorive - preq apo familjar q€ kand nevojd prir
pensione dhe qd i kan€ humbur me gabitjen e iondit nga ana e serbisE dhe me mosefikasiietin e- Qeveris€ sone qd ta kthejd kete fond ane te gie;e zgiahje per ta.

K.uj toj se fondet e gabitura mban barren edhe ITNMIK-u, edhe eeveria - t€ c rit deri m€ tani -' giasht€ vjet pas luftes nuk kan€ gjend m€nyren per te zgjidhur iete probrem. Nut unt $ena

_ S.IEbrnd i Sharbir!ft t! t(u*ndn - Ndane ! (uhdn/NdEn6 ! ean* - Rr!!r i\a.! TEG - t(@rt/ p6r!. UNre[K_urc-Fdrp,r rr,.rn"dr qE6r . c- tr.^nr (.oE / r.p.* r*; -i".-i,i";.i i_ijlr.l-Ji.,i..*" ,rn,rlr-,
^s.mbr, 

s.ftk6 s.*,rrir. - Asari.r Nrar i corm__i s,til;! l;;;";;H;;;iJ:.;;-l ,,xr, * ,oo



t0l

Ndoshta nuk €shtd miet i vetcm dhe i fundit bisedimi me Serbin€. Ka edhe metoda !'era. eeveriajond duher td gieje edhe menvren e aktpadisd ne givqet pe. re d."jt"i;;jiir, - ra cjykar.n eSkasburgut.
Trusti i pensioneve i cili esht€ paramenduar se.do te jet€ shumd efikas, mircpo efikasiteti i k6tijtrusti do tc shihet vite me vone dhe ndoshta dhjete viie me vone. ru.,i lrroi i".t" kur njerdzit q€kand kontribuar per dy-tri vite per tustin kand fituar_ shume p"il 

"g" 
ty t rst ose fare pakfamiljetetyre,sepsevetempasvdekjesmundt'imarrink6tomjete.

Si pdrfundim, sepse e shoh se edhe po ngutemi, kurse kjo 6sht6 nj€ temd shume e rdnd€sishme
dhe nuk kemi shume. durim per t'i degiuir diskutimet, ,nc drh"t te i"ri.r";e qe qeueriu jooe sam6 pari td rxjerr rigiin per pension, ligi td cilin nuk e kemi, prandaj edhe nrk mund tamenaxhojmd as kustin dhe nuk mund t€ insistojmd pa kct6 ligi qe -;"t"t " 

trustit te kthehen neKosovd dhe Qev^e13 e Kosoves do td duhej te garantonte pEr menaxhimin e mirE t€ mjeteve. Kyligi duhet td pdrfshinte jo vetem mjetet e trustii por edhe mjetet qe duhet t€ kthehen nga fondi ivjedhur nga ana e Serbisd. Po ashtu do tc duhej te formohet idhe findi i soliaaritetir

f{je gesh$e lieter qe me nxiti t€ paraqitem tE bisedoj peir ket€ tem€, jand sigurisht edhe pensionet
e qytetardve tane qe kane_ punuar nc boten e jashtrne- Ata vazhdojne t'i"marrin keto pensione
permes kontratave td lidhura me Serbind ose me ish-Jugosllavi-ne me shtetet e huaja dhendonjdherd edhe.ka probleme ne kdte drejtim. Qeveria.;onJ auhet te uelerlati td nenslilruaje
kontrata me ti giitha ato shtete ne te cilat kanc punuar dhe punojnd pun€torIt tane me pune tcp€rkohshme ose kan€.siguruar pensione tE pdrheishme. vrendoj se edire ky eshti nje obHgim q6
duhet pdrfshird me ligjin. Faleminderit.

KRYETARI I KUYENDIT NEXHAT DACI:

Faleminderit. t tu. f1l-tu Sabri Hamiti, dhe pastaj Nazim Jashari shkurt dhe keshtu qe per orenl3 td mund 1a presim Kongresmenin, ju lutem.

DEPUTETI SABRI HAMITI:

Faleminderit zotni Kryetar i,Kuvendit..Une.degjova me vdmendje dhe kam lexuar me vemendje
edhe materialin q€ na e ka dhenE Komisioni dhe hyrjet e pcrfaqEsuesve t6 grupeve parlamentare
dhe mund tiu them se kishim nje shqrrtim.shume td pdrgiegishem dhe-tdl arsyeshEm tri nje
problematike qe eslj! shum€-shumd e rcndd p€r shoqerine-toic - me kater propozime ir,jait
p€rfaqesuese tc te giitha ideve qd u degiuan ketu- une iropozoj q6 ketyre kat6r'propozimeve t,u
shtohet pikerisht edhe propozimi i peste, e qe doli ketu 

"e 
f"""ra dile u artikutua nga Naseri

dhe nga Kryetari i Kuvendit qe td kerkojmc td ndahen 6milion p6r giysmevl'etorin e dyte te ketij
viti per pensionistet me pensione te plota tc Kosovcs dhe kemi arsylie plota qe t,i votojmd kdto

--: 
-:''jit giilha'sepse:ne mdrqrr€.shumQ td p€rmbledhur kand prekur te.gjitha problemet me t6 cilat jemi .-

ballafaquar. Dhe, zoti Kryetat une mendoj se nuk ka kurrfare arle qe-shum€ te zgjatemi, por t,i
votojme keto propozime, me kete te pestin pdr 6 milion per giysrnevjetorin e dyte. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEX}IAT DACI:

Faleminderit. Nazim a keni digka ridhur me ketd propozim? urdhdroni, por shkun,ju lutem.

I-e"y.,t qg te bisedohet per kthimin e kdtij fondi, por edhe per diskriminimin e madh qe i cshtebdrd popullit t€ Kosov€s dhe sidomos k€saj kategorie me rjeihjen e kctyre mjeteve. 
- ' - "
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DEPUTETI NAZIM JASHARI:

Ju.faleminderit zoti Kryetar. Eshte nje teme te cildn e kemi perfshire nd rend dite dhe e cila done
pak me shum6 seriozitet nd trajtim. Mua_ m€ vjen keq q€ qenkemi per ngutc .ot arr" le .e .ier"re
mdnyre po privohen deputetdt nga munddsia p€r te debatuar dhe trajtuai nje geshtje qe err,ie tuq
:_ 

nx.ehte. Ne te giithe kemi kontakte me pensionistet, edhe und tam tontaite *" i"n.iorri.tetdhe i kam nd sht.pi dhe e di me gfard stresi ata e pdrballojnri qdo muaj q€ q'en. Ju kisha rutur qe
td jemi pak me serioz ndaj qytetardve t€ Kosov€s dne naaj pensionisteu" ne veganti dhe keteproblematik€ ta trajtojme. Ndse Kryetari i Kuvendit ka takim, ai mund ,e .r,t"jJ Ji" --i ,,vazhdojd Kuvendi pun6n dhe t€japd rekomandime e td kryejC pun6n edhe pa pranine e Krvetarit
t€ Kuvendit, sepse Kuvendi tek e tundit nuk varet nga nje: njiri. p.unduj; kctu, n; rciJ lrp"trprotestoj pdr m.nyrdn e udh.heqjes, kurse sa i pdrkeipropori-"r" tor*r"t" _ t". 

";JlariU"n€ propozimin e tret€ i cfli eshle ngritur ketu - ku thuhit se qeveria e Kosov€s auh"t t! nego;ioi
me fTNMIK-un me rastin e bisedimeve me eeverind e serbise. Mua ky formulim 

",i't -cptilqen. Nuk ka Qeveria e Kosovds gka te nego-iioje me uNMra-urr. eeveria e Kosov6s ka te
negocioje me qeverind e Serbisd dhe me Repubriken e Serbisd ku.setsa i pe.t"t ge.i!". *e
agjendds sE bisedimeve - ne kemi kerkuar si Grup parlamentar vazhdimisht qe'aglenda e
bisedimeve teknike me Serbind te behet publike - rc behet e hapur dhe te behet e +rr"i ah" qa
odetaret e Kosoyes t6 kene tc qarte ate agjend€ dhe ttr din€ qka do td flitet. iu lutem zoti
Kryetar! Prandaj, ky formurim i ti[e, mua nuk md pdlqen fare. p6rkrahi plotEsisht propozimin e
zotit Naser osmani i cili doli me propozimin q€ pensionistiive tE Kosov3s, pensionisteve aktivete Kosoves - n€ njdfarE mdnyre t'iu mundeiohen 6 milion euro per ,itin karendarik 2005.
Mendoj se kjo eshti nje lemosh_e per pensioniste! sepse pensionist€t jane berd edhe per te.osie,tJu them te drejtdn. Ata jane b6rd pdr,ldmosh€ dhe e pranojne kete l6moshd -jam i'.igrn, .1pr"
kan6 nevoj€ per qdo cent kurse kisha aperuar te t2"r".iu " Kosoves qe ie ui.le"perple?1e
maksimale qd t6 hartoj6 njc stategii, asht. sikur propozoi kryetag'a e Grupii tone parlam#ar -njd strategji p6r trajtimin e pensionisteve te Kosoves, sepse ,e p.ogra*in e eeverise sc Kosoves
te miratuar nga ky Kuvend, nga ky koaricion qeveritar - nuk ka usnle qurc pdr pensionistet. Atypdrmenden invalidrit e punds, alr permenden invalid€t e luftds, as earre nle lal€ e vetme ndprogramin - pdr tE cilin kryeministri i tashem i Kosovds ka thdnd se'ka'autorcsi - nukpdrmendet asnj6 dald p6r pensionistet. faldaj, do rd duhej tC plot€sohej ai program me njd

KRYETARI t KWENDIT NEXHAT DACI:
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Ju faleminderit. Nuk jam ddgjuar si duhet n€ ato sqarimet qd dhash. Nuk ka vetem kryetari
takim. Tash ne pauze, Kryesin€ do ta takoj dhe beSOJ te giithe deputetet ndoshta. Ju lurem t€
kemi mir€kuptim. Ju Iutem, propozimet e Komisionit aprovohen nga i glithd debati i parashtruar
dhe nuk ka risi. Eshre plotesuar me Komisionin funksional pdr buxhet dhe me Komisionin pdr
financa dhe e pdrkr-a him. Desha tC them - ta kryejm€ edhe lidhur me rezoluten dhe te takohemi
me Kryesind dhe pastaj E shikojme gka td bejmd, Irandoj , nr.rk esht€ ketu ngutj es. Ju-:.' ;::. ..: ....'.lutem tani,duhet-t6,v-bt6jme-:.::.-_._..._... . .

Kush 6shtd pdrpropozimin e Komisionit, tc kompletuar me ate te Financave dhe te Buxhetit?
Ju faleminderit shume- 76 deputetd jand t€ pranishem nd sall6.
A ka ndonje votd kund6r, ju lutem. Nuk ka vote kunder.
A ka abstenime? Nuk ka as abstenime.
Prandaj, propozimi miratohet nj€zdri. Ju faleminderit shume.

. s.\r.inri*i rsharbimd. ra (lrndir - Nda d I KuE.dir i, Ndarrs. Q.!dl!a - Rrtr8aN€nr TE@ - r<Mya, pGh I uNMtK{._ cdp.-pr,.rrnm, 6ruF6x-c.rtrm,d Koou/-p* B";. -;.;-fr];;** K,.D/ n.r: ylrnrm(.as.morys.n16s.(.bri,,-Avnrbr,orrffvo/coy.mm.n,B_rdr"slir,,i;;;;;*,-ri*vo/rrNMrr<h5,
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DEPUTETI MAHIR YAGCILAR: (Diskutim i dor€zuar ne form€n me shkrim)

Sayrn Meclis bagkanr, saygrdeler milletvekilleri

Emekliterin durumu ve konumu, berirli toprumun sosyo-ekonomik irigkiteri ve kalkrnmasr
agrsrndan her toplum igin gok 6nemlidir.

Emekliler birlifli ve onlarrn gu andaki durumu, toprumun gegmiSe ve gelece$e bakrpr agrsrndan
da gok dnemlidir. Emeklilerin refahr, gelecese u" yuqu-r kargr iimittir, iynr zamanda hep
birlikte yaglanmayr di.i$iindiigumiiz devletimize karqr di bir sevgiair.

Emeklilerin gimdiki durumunu hepimiz : biliyoruz ve bugtine kadar sdylenenleri ben
destekliyorum. Kosova emekliler 0rgiiti.i ve derne[i tarafindan ortaya atrlan dneriieri
destekliyorum. Hepimiz, emeklilerin durumunun iyilegmesini tabi ki istiyoruz.

Emeklilik maa$ tutannln, staj siiresi ve yatr,lan emepe gdre belirlenmesini istiyorum.

Emeklilik maaqla, sadece 65 ya5rnr aganlar igin depil, bireyin ig degeri ve kazancma grire
bel irlenmelidir diye dtiqiiniiyorum.

Yeni sisteme gOre bence, emekriri$e ayrrrmak igin sadece 65 yagrnr dordurmak de[ , garrqma
koEullan ve cinsiyetin 962 Oniinde bulundurulmasr da gerekir.

Bunlann yanr srra bir zamanki Yugoslavya ve srrbistandan kalan emeklilik maaqlannrn geri
verilmesi ve saglanamsr ydnunde gOziim yollarr da bulunmalrdrr, gtinkii o paralar;giit"ln 

"fr"tyatrnmrdlr ve onlar, politik oyunlann asla kurbanl olamazlar.

Gelecek ddnemde, bu gok tinemli soruna gOziim yolu bulmakta daha e&ili olacaprmza ve
Kosova emeklilerinin durumunun dtizelece!ine inanryorum-

Dikkatiniz igin 6+ PG adrna te$ekkiir ederim.

DEPUTETJA NAFIJE BERISIIA: (Diskutim i dorezuar ne form€n me shkrim)

SISTEMI PENSIONAL NE KOSOVE
Kosova.aktualisht giendet ne nje situat shume te ndishme,ku shtohet nevoja per nderti m te
ekonomis se tregut me specifikat e saj, kapacitetet e bugietit te Kosoves edhe pse po
konsolodohen relativisht shpejtjane shume te kufizuara.

de
de

---;: .':-- ' Kosova,ka shume- piobremer sJciale:qa rc.t";;; ,g;iarr.i" ie st p"it ar,e afatiglari i'r;. nd". trt'
eshte edhe gjendja e pensionisteve.Rreth 90.000 pensionist ork ku.r" *uo-pensio.e q. ,gu
shkurti I vitit l99g.Pensionistet te cilet kishin kontribuar ne sistemin e meparshem sipas princifit
te solidaritetit te ndergienerates tani nuk marrin pensione sepse per ia akoma nuk paguan
askush.Perl'ashtime bejne qytetaret senb te cilet vazhdoj te marrin pensione nga Beogrididhe
pensionistet e firmave nga shtetet perendimore.

S.l..t!rir.i I Sharbtmd? ra K!6dlr -Nrcrte. KuEn.ift / Nd!,rE.. e.rrrsa, n ucl NiD T.ra - Ko$va / p6i: . uNtv X{rcdpEDpEr c-rtru*6d sr:5,, CrrnEEf,r (.6D /rI- r,,*"_ y""_ ni";".Td€. - X"-_ i n *. vuruwc-,A$mbl,S.nic6Ss.lri -Asnrbly of KM6/C{Emm.nrSuitdrng _ itiorh.rTh.r6Sk..i- IG@/ t tMtK,orr

,l-

I
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pa definuara mire te trustit pensional si: -
akumuluara te punetorit ne pension ne kohen

Per shkak te shkalles se ulte zhvillimore Kosova cilesohet me rAort te volitshem midis populates
se afte per pune dhe pensionisteve,por ne raport te pa volitshem te punesuarve dhe te
pensionisteve.Ne qdo te moshuar mbi moshen 65 vjjane mbi 11 njerez te moshes se punes dhe
yg1 ana tjeter ne raport mes le punesuawe dhe pensionitet e moshes 65 vj. sillet ne mes 2 dhe
2.5 ndaj nje pensionisti qe eshte raport shume I pavolitshem I varshmeris.

Ne nje situat te till me nje shkalle shurpe te larte te papulesis qe vleresohet te jete reth
55%,andaj problemet e pensioni steve akhral dhe atlre qe pasojn jane ne yarshmeri me rriljgg_g

lles se nesrmrt.

3. Do te definoheshin shume qeshtje te

Ne Kosove sot aplikohet skema e re e pensioneve e pergaditur nga LTNMIK ne tri shtylla ku te
paren e perfaqesojne pesionistet e pleqerise,shtylla e dyte perfaqeson pensionistet ni baze te
kontributeve (trusti pensional)dhe shtylla e trete ajo vullnetare (peniionetiuplementare
Megiithate skema pensonale ne Koscjve ndeshet me p.obl"*" te natyrave te
ndryshme.
Jane aktualisht nje spekter qeshtjesh te hapura te cilat nuk gjejne vend te merituar ne
dokumenrin e tanishem te pergaditur per pensionistet nga LTNMIK-u siq jane:

I. zgfidhja e pozites mateg'ale e pensionisteve qe kane kontribuar ne sistemin e
meparshem pensional kurse

2- Statusi pensional I punetorve te cilet nuk plotesojn kushtin e pensionit te pleqeris siq
Jane:

' Punetoret te citet jane perjashtuar nga puna ne vitin I 990 te ciret kane mbetur pa
pure dhe pa te drejt te paguaj kontribute dhe nukjane ne moshen 65vj.. Pensionistet invalidor te punes.

. Invalidet e luftds

Qesh!'a e reformimit te skemes se pensioneve ne koreracion me gjendjen e pergiithsbme
sociale,papunesin dhe varferin paraqet qeshtjen me urgiente sociale dhe ekonomike ne l{osove.
Sipas mendimir t.im sistemi pensional do te duhej te ndryshohej nen'.

1. shtylla e pare edhe metutje do te funksiononte si nje fond I krijuar nje sistem I
kombinuart me solidaritet ne mes te brezeve nga bugieti I konsoloduarl Kosoves dhe rle
perqindje e caktuar si kontribut nga procesi I privatizimit ndersa shtylla e dyte dhe e trLt
te financohet ne baze te kapitalit.Ne kete
menyre do te krijohej nje fond nga I cili do te mund te paguheshin pensionistet e punes te
cilet sotjane pa pensione si dhe ata te pleqerise.

2. Pensionistet do te fitonin statusin e tyre si e thejt elementare e qdo te
punesuari.

- Taksat e larta si dhe dobesit organizative ne sherbimet tatimore dhe kontrolli
I tregutjo formal te punes.

4. Te tri shtyllat e sistemit pensionar te kontrorohen dhe menagjohen nga MpMe. Gjat
reformes ne sistemin pensionar do te duhej te zvogloheshin dilemJe pagrlsit te ro z ,tu
paguajn sot si :pasiguria lidhur me nivelin real te pensioneve te ardhshme sJpse ky niver varet
nga rezuLtatet afatgjata te investimeve te kontributeve te n ara,sigurin e pensioristev" me iastin e

- S*r.bi..i I Shar6im.v. !a tu!{dit -Nda.rs. Kurodir/ttdrno I q.E.ra - rtruSn NaD T.rar _ k6o}l / pcrr c LNIUK_urcdpdp.r.rrn6r*n oF6r _ cqnmx. r{..oE /.pe s":-. - r",* #.n i-.. _ x*1-)i"_,, ,,rnrrnc-,N.n,bry s.tuc6 s'.ririri A*mbt, of Xtsvo / Go*hmdl AundinE - Moth.r Th.* Strdt - ta.$vo / UNMrK pon

- A do te merret mosha mesatare e mashkujve dhe femrave gjate
llogariq'es se pensioneve

- Si do te ristruknrrohen beneficionet strukturale
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Egzistojin disa te dhena te cilat duhet ti dimene tegjith:
shq lptaret pensronrn e fundit ekanemarre per muaiin dhietore te vitit l9g8
Me 04.12.2003 bihet vendimi I Fondit pensional te serbiseper ndalim teperkoheshem te paqgeses pensioneve ne menyre rekoactive duke fillue nga dat4 09 6.1999qarsyetim se mne ardhjen e forcave nderkombetare nekosove,pjesa e administrates fonditp[ensional, bjen ne ingerencat e IJNMIKuI. Por kjo ndalese nuk bahet per te gjith qytetaret eKosoves.33.77olo te $,tetarve(Serbet dhe Malazezet) emarrinket pension edhe sot ekesaj

dite.Prandej paraqiret nj ipabarazi e qytetarve para ligl it dhe nji diskriminin ,'sui generis,'.Ata
marrin edhe Pensionin baze nga fondi I Kosoves.Prandej ket realitet duhet ta marre me vedi
ambasadori KaiEide dhe tju bashkangiesStandardeve_

UNMIK-u detyrimisht eshte deshte te respektoj DEKLARATEN TINTVERZALE pER
TE DREJTAT E NJERIUT.ose eshte deshre te ju pagualvet pensionet,ose ta detyroi s".uri 

"bej ket.Ky ka qene obligim ipakontestueshem I tyre. 
- -

Ne fund mendoi se ne.jemi ne situat qeduhetpa tjeter te bejme zgjidhjne e kesaj
situate,Pritja qe kontesti re zgjidhet mesKosoves dhe seiuise ao te jet sirum rftut" arr" .rrr*JI veshtire.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Tani 
.kalojmd ne pikEn e fundit - Aprovimi i Rezolur€s per dhjetdvjetorin e gienocidit ose td

masakEs ne Srebrenicd.

Une, edhe nje her6, faldnderoj Komisionin per nje pund te ngutshme dhe mire q€ e ka bdrE nd
emer te Komisionit. Deputetet e kand tekstin e Reiorutes, krirse atd ketu do ta paraqese zonja
Shpresa Murati. Urdh€roni Shpresa.

DEPUTETJA SPNTSE MURATI:

Hvala. Poitovani predsjednide, po5tovani ministri, kolege poslanici, gosti,
:...,,==:-;,= Pt-oditaiu.vam Rezoluciju, koja je predloZena povodom Iieserogodit;i.L masakra u Srebrenici

Nacrtje izradila Komisija za zakonodavstvo.
Pozaleii od nadela, pravde, humanizma i medunarodne solidarnosti;

Morivisani Leljom za uspostavljanje pravednog i odrZivog mira u susjedstvu i za spredavanje
sukoba i akata nasilja, terora i genocida;

Imajuii u vidu.Konvenciju o sprl'edavanju i kaznjavanju postupaka genocida, i druga univerzalna
dokumenta o Ijudskim pravima;

s.rrr.brirll I sbarbime. ra Kuv.ndit _ NdEne. KuEndir / Ndrns. Q.y..i'. - 6r,uB! Nau Tr4_ Keva / Fojr. uNlvnl(-urc&pmp*r .x]tr,^i6u mrrdx - crrnm,,a r(.cou / r.p@ s,;-. - r".* fi";_;i--.1r";;;.;: ,rn,rr(_"asobry s.rt..6 s.(.hrr.r - As.dbt, or xas6 / cokrnnnr BuildinB-- Modrr ih.; si; -'tu;;;ruK pb,r

pensionimit nga paftesia per pune,sidomos ne rastet kur kane punuar nje kohe teshkurt,shpenzimet administrative ne pergiithesi te larta.

DEPUTETI FEHMI \IULA: (Diskutim i dorezuar nd form€n me shkrim)

I nderuari zoti Kryetar,tenderuarkolege deputet
I takojekomisjonitper shndetesi,pune dhe qeshq'esociale,ku ekemieraborue
ketproblematike. Kemipase edhe takimemipensionietbesoi ne 

^mas'hr..ffi,".e,.qJ'iI^il;;r"
a0e 

1y\ilhte sfumeeplljohur,porishtemjaft emocionale dhe shqetsuase per ne.Nder shume te tieraata ekishin anulue vendimin e ryre qe.mos t"rrur.inpl".*" ,6"fr"tiffi ;;*nil;*",;i*.
kjo 

. 
[e rgiante,ishte ba nji veprim shumeipra".f,*".#*p". vendin dhe per opmjonin

nderkombetare.
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REZOLUCIJU

Na osnovu Rezolucije savjeta bezbjednosti i rezolucija parlamenata pojedinih zemalja u vezi sa
genocidom u Sebrenici;
Polazeii od dinjenice daje i narod Kosova bio objekat iste genocidne ideologije, sto je imalo za
posljedicu ukidanje pravnog poretka na Kosovu i uspostavljanje rezima aparthejda, terora i
genocida, Bto je rezultirao protjerivanjem gotovo ditavog jednog naroda i na desetine hiljada
ubijenih, masakriranih i nestalih neduZnih gratlana;

Tnaiavajtdi osjedanje prirodne solidamosti gadana Kosova prema svim Zrtvama genocida u
Srebrenici i njihovim porodicama, kao i njihow opravdanu zabrinutost zbog stalnih tendencija
odretlenih krugova u rukovodstvu srbije za opravdanje politike genocida kao i najavljivanje
nastavka politike dominacije, mrZnje, isEebljenja drugih naroda,

Poslanici SkupStine Kosova, donosu slijede6u:

1. Skupltina Kosova pridruZuje se Sirokoj medunarodnoj osudi genocidne politike, kojaje
deset godina ranije vodena u Srebrenici i Sirom Bosne i Hercegovine i u zemljama u
okruZenju;

2, Poslanici Skup5tine Kosova i svi gratlani Kosova, saosjeiaju sa bolom gratlana u
Srebrenici i Bosni i Hercegovini, iaaZavajfii duboko po5tovanje prema irtvama - kao
sto takvu bol osjeiaju i tamosnji gradani za sudbinu na desetine hiljada ubijenih i
masakriranih na Kosovu i na hiljade drugih otetih i nestalih lica bez straga;

3. skupstina Kosova zalaZe se za adekvatno tretiranje zrtava genocida, po5tovanje i stalno
sfeilar[j- na njih kao i za zasluZenu Tompenzaciju oStedenih porodica masakom u
Srebrenici i u svim drugim slidnim masakrima;

4 skupstina Kosova zalrte se za energidno i efikasno funkcionisanje meilunarodne pravde i
za meritorne kazne protiv autora i ndlogodavaca za zlodine genocida, a pre svega protiv
srpske drzave i kreatora sistematske politike institucionalizacije, dominacije nad drugim
narodima i njihovo etnidko istrebljenje;

skupslina Kosova zahtjeva od parlamentarach i od svih demokraskih miroljubivih snaga
u Srbiji da se jasno ograde od samoubilaike genocidne politike i odludno i konstruktivno
pridruZivanje zajednidkim naporima za pravedno, odrZivo i demokatsko q'elavanje
ne4'eSenih pitanja, otkianjanja uzroka koji su doveli do sukoba, onemogu6avanje potitike
koja izanva tragedije poput one u Srebrenici kao i swaranje perspektive za mir,
stabilnost, progres i dobrosusjedsku saradnju za sve narode u regionu.

5

htina;'7 ,lu ]i 2005. :

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Shpresa, ju faleminderit shume
Rezolut€n e Komisionit

Mendoj se me k€naq€si mund te propozoj ta aprovojmE

Kush eshte per'? Ju faleminderit shumd.
A ka votd kunddr? Nuk ka vote kunder.

s.lkrbri.ti t sharnrd.* ra rsEndll - N.ra.rq. t(lEndlr / Nd,n6. GErlta. R rs! Na{ T.r4 - ke"a / t6!.. uNMt(-ulCdr.Ep{r..rrs.dxr dF6r - C*r..mar r..oo / r.p@ Djs - ,mu ri.jr. A.6. - r.-* I no.," van!,a<oAsnbl, S.nird Socl:rtlr - A$mbt, or K,kro / GoEmnd aliktnra . Morh.. ih.]@ S.dt - tioss / UNtIlI( polr
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;
A ka abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se njdzdri i bashk€ngiitemi kEtij propozimi.

76 deputete jand td pranishdm ne sallE. Do tJu lu!'a q€ pese minuta para or€s njd t6 jemi nti salld,
kurse Kryesine nd nd€rkohe e lus per nja dy-tre minuta t€ bisedojm€. Ju faleminderit.

Seanca pdrfundoi pundn nd orEn 12,25.

Sh€nim: Pdr shka* E ruaile; si autoraisisd dhe origijinaliretit, di;kutir i i dorauar ne shkrim alo t i bsshk\ngjitet
Transkript nA forndh e dord2uar.

E transkriptoi: rexhep.tul lari@assembly.kosova.orq.
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